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ز مجموعة فیها کلمة غریبة من الآخرین في القواعد:1 میّ

ع ق - أنفَ ع - أزرَ أمتَ )2 اب روف - کتّ مزایا - ظُ )1

حدید ة - تَ بَ جرِ إغناء - تَ )4 د شهَ جالات - مَ ب - مَ مکاتِ )3

الهه مسیح خواه تالیفی 

ة!":2 رص القلیلة في حیاتنا کصید لایصیده إلّا ذو الهمّ "الفُ

ت، آن را صید نمی‌کند! در زندگی ما فرصت‌ها کم هستند چون شکاری که جز دارندۀ همّ )1

ت شکار می‌شود! فرصت‌های کم ما در زندگی گویی صیدی است که فقط توسط صاحب همّ )2

ت آن را شکار می‌کند! فرصت‌های اندک در زندگی ما چون صیدی هستند که فقط صاحب همّ )3

ت صید می‌شود! در زندگی ما فرصت‌های بسیار اندک چون شکار هستند که تنها به‌وسیلۀ صاحب همّ )4

کنکور سراسری هنر داخل 1397

ن الخطأ:3 عیّ

صنع إلّا من خشب شجرة الجوز! الوعاء: لایُ )2 فون الکتب! ذین یؤلّ رون الّ اب: المفکّ تّ الکُ )1

صنع من القماش الخاصّ بأبعاد مختلفة! الخیمة: غرفة تُ )4 ذي نصعد إلیه بصعوبة! ة: رأس الجبل المرتفع الّ القمّ )3

از کشور 1398 کنکور سراسری ریاضی و فیزیک خارج 

ن ما فیه الحصر:4 عیّ

ةَ إلّا فاطمة. غةَ الفرنسیّ مُ زمیلاتی اللّ علَ لا تَ )2 ﴾ هُ جهَ ﴿کلُّ شیءٍ هالکٌ إلّا وَ )1

. لّا الحقَّ لْ کلاماً اِ قُ لا تَ )4 ﴾ هوٌ بٌ و لَ عِ نیا إلّا لَ ا الحیاةُ الدّ ﴿و مَ )3

تالیفی مهدی حکمت اندیش

رجمة:5 حیح في التّ ن الصّ عیّ

، کانَ جدیراً بالعنایةِ و المطالعة!": ای خواننده! ............ کَ في حیاتکَ ! إذا وجدتَ کتاباً مفیداً یزیدُ معرفتَ "یا قارئُ

ه و مطالعه است! هرگاه کتاب سودمندی بیابی که شناختت را در زندگی‌ات بیفزاید، شایستۀ توجّ )1

ه و مطالعه بوده است! اگر کتاب سودمند یافتی که معرفت زندگی‌ات را زیاد می‌کند، شایستۀ توجّ )2

هرگاه کتابی مفید یافتی و شناختت را در زندگی‌ات افزود، شایستۀ عنایت و مطالعه است! )3

اگر کتاب سودمند بیابی و معرفتت را در زندگی خویش اضافه کند، شایستۀ عنایت و مطالعه کردن است! )4

تالیفی سید محمد علی جنانی
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حیح:6 ن الصّ عیّ

ها: چشمش را بر هم نهاد ازآنچه پروردگارش را راضی نمی‌کند! رضى ربُّ ا لا یَ ها عمّ ت عینُ ضَّ غُ )1

عل فیه: ظرف علم به آن چیزی که در آن قرار داده شده، تنگ نمی‌شود! ضیق وعاءُ العلم بما جُ لا یَ )2

هناک تجاربُ أنفع من کتبٍ قرأناها: آنجا تجربه‌هایی است که مفیدتر از کتاب‌هایی است که آن‌ها را می‌خوانیم! )3

غنینا عن الفکر على مرّ حیاتنا: خواندن در طول زندگی ما، از اندیشه کردن غنی‌کننده‌تر نیست! القراءةُ لا تُ )4

کنکور سراسری هنر داخل 1398

ن مالیس فیه الحصر:7 عیّ

! دّ جِ حً إلّا المُ فِّ تلمیذٌ ناجِ ليس في الصّ )2 لا یشعر الفائز الأول إلّا بالافتخار! )1

! لونَ ما اعتمد علی الله في أمورهم إلّا المتوکّ )4 في قلبي أسرارٌ کثیرةٌ لايعلمها إلّا الله! )3

الهه مسیح خواه تالیفی 

حیح في ضبط حرکات الکلمات:8 ن الصّ عیّ

ع! فِ رتَ ها المُ شِّ زَ من عُ قفِ ه أن تَ رناکل من فراخِ ریدُ بَ یُ )2 اً ولکنَّ لا فرارَ منه! بٌ جدّ رعَ دٌ مُ شهَ راخُ مَ قوط الفِ سُ )1

! سین فوق جبالٍ رَ فتَ ه بعیداً عن المُ شَّ بني برناکلُ عُ یَ )4 هما! لانِ فراخَ قبَ ستَ لِ و یَ بَ لَ الجَ ر الوالدانِ أسفَ ظَ نتَ یَ )3

الهه مسیح خواه تالیفی 

ن لیس لهم فکرٌ قادر علی تمییز المسائل!": مردم می‌توانند ............9 ونها، إلّا مَ اس أن یقرؤوا من الکتب ما یحبّ "یستطیع النّ

از کتاب‌‌ها هرچه دوست می‌‌دارند بخوانند، جز کسانی که توانایی برای تشخیص امور ندارند! )1

بخوانند هرآنچه را از کتاب‌‌ها که دوست دارند، مگر آنکه قدرت جدا کردن امور را نداشته باشند! )2

از کتاب‌‌ها آنچه را دوست دارند بخوانند، مگر آنان که فکری قادر بر تشخیص مسائل نداشته باشند! )3

کتاب‌‌هایی را که دوست می‌‌دارند بخوانند، مگر اینکه نتوانند با فکر و توانائی مسائل را از یکدیگر جدا کنند! )4

کنکور سراسری علوم تجربی داخل 1399

حیح:10 ن الصَّ ...﴾ عیّ هُ هَ جْ کٌ إلّا وَ یءٍ هالِ لُّ شَ ﴿کُ

هر چیزی جز ذات او نابودشدنی است. )2 فقط ذات اوست که نابودشدنی نیست. )1

هر چیزی جز ذات الهی نابود می‌شود. )4 همه‌چیز به‌غیراز ذات الهی فانی است. )3

تالیفی محمد‌حسین سرخوش

11: ز الخطأ في الترجمة ما تحته خطّ میّ

: سحر بیدار مانده است يلِ اللَّهِ بِ ي سَ  فِ تْ رَ هِ  سَ نٌ يْ و عَ )2 كلّ عينٍ باكيةٌ يوم القيامة إلاّ ثلاثة أعين: گریان )1

ت من خشية الله: لبریز شده است عينٌ فاضَ )4 ت عن محارم الله: برهم‌ نهاده شده است عينٌ غضّ )3

الهه مسیح خواه تالیفی 
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"همواره حق را بگویید، هرچند تلخ باشد و از خداوند بترسید تا رستگار شوید!":12

! حونَ فلِ ی تُ بّ حتّ ؛ و خافوا من الرَّ اً رّ ، و إن کان مُ لِ الحقَّ أبداً قُ )1

حوا! فلِ ی تُ قوا اللّهَ حتّ ؛ و اتّ اً رّ قولوا الحقَّ دائماً و إن کانَ مُ )2

فلحوا! تُ ؛ و تخافون من اللّهِ لِ ةً رارَ قولوا الحقَّ خالدینَ و إن کان مَ )3

حوا! فلِ تُ قوا اللّهَ لِ ؛ و اتّ اً رّ لا تقولوا إلّا الحقَّ دائماً و إن کان مُ )4

تالیفی سید محمد علی جنانی

رجمة:13 حیح في التّ انتخب الصّ

". میقاً راً عَ رُ القارئ بها تأثّ ناء؛ فیتأثّ فٍ کانت جدیرةً بالثّ حُ بَّ کتبٍ و صُ "رُ

چه‌بسا کتاب‌ها و روزنامه‌هایی که درخور ستایش هستند؛ چراکه خواننده از آن‌ها، عمیقاً تأثیر می‌پذیرد! )1

چه بسیار کتاب و روزنامه‌ای که شایستۀ مدح بوده و خواننده از آن عمیقاً تأثیر می‌گیرد! )2

چه بسیارند کتاب‌ها و روزنامه‌هایی که شایستۀ مدح و ستایش‌اند چون بر خواننده عمیقاً تأثیر می‌گذارد! )3

چه‌بسا کتاب‌ها و روزنامه‌های درخور مدحی که عمیقاً بر خواننده تأثیر می‌گذارد! )4

الهه مسیح خواه تالیفی 

عین المستثنی‌منه غیر محذوف.14

. لاأعرف فی هذه المدینة الّا طبیبا حاذقاً )2 دعونا أصدقائنا فی الضیافة الّا واحداً منهم. )1

لاتخف فی جمیع الامور الّا الذی خلقنا. )4 لاینجح فی هذه الامتحان الصعب الّا من فهم الدرس. )3

ایران علوم تجربی چهارم آزمون شماره 3 1396 مدارس برتر 

ایران ریاضی و فیزیک چهارم آزمون شماره 3 1396 مدارس برتر 

م الإنساني!":15 رون عن قافلة التقدّ ذة و الراحة یتأخّ ون إلّا اللّ ذین یتکاسلون في الحیاة و لایحبّ "لا شکّ أنّ الّ

ت و راحتی را طالب‌اند از کاروان پیشرفت انسان‌ها جا می‌مانند! شک نیست آن‌هایی که در دنیا تنبلی کرده فقط لذّ )1

ت و راحتی را دوست دارند از قافلۀ پیشرفت انسانی عقب می‌مانند! بی‌شک کسانی که در زندگی تنبلی می‌کنند و فقط لذّ )2

م و پیشرفت بشری جا می‌مانند! ت و راحتی نمی‌خواهند از کاروان تقدّ ی نیست آن‌ها که در زندگی سهل‌انگارند و جز لذّ شکّ )3

ت عقب می‌مانند! ت و راحتی را دوست نمی‌دارند از قافلۀ پیشرفت بشریّ بدون شک کسانی که در این دنیا تنبلی می‌کنند و جز لذّ )4

کنکور سراسری هنر داخل 1397

ن الخطأ في ضبط حرکات الحروف:16 عیّ

! ینيّ وارِ الدّ ریقاً للحِ لوا فَ شکَّ ها أنَّ یُ ملاءَ تْ شیملُ زُ أوصَ )2 ! ینا تأثیراً لَ رُ عَ ؤثِّ یُ هُ فَ حُ فَّ صَ تَ تابٍ نَ بَّ کِ رُ )1

! ذبِ ی الکِ رُّ إلَ ضطَ عِ تَ نَ الواقِ إذا هربتَ مِ )4 ! عیدَ بُ علیکَ البَ قرِّ رابِ یُ السَّ ابُ کَ ذّ الکَ )3

تالیفی سید محمد علی جنانی - میثم شریفی - میثم فلاح - کاظم غلامی

تستر علوم تجربی دوازدهم

تستر ریاضی و فیزیک دوازدهم
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ن غير المناسب للمفهوم:17 عيّ

﴿کلّ شیء هالک الاّ وجهه﴾: زندۀ بی‌زوال یزدان است! )1

: فرصت غنیمت است نباید ز دست داد! إنّ الحياة دقائق و ثوانٍ )2

اس بالبرّ و تنسون أنفسكم﴾ جر بلا ثمر: ﴿أتامرون النّ العالم بلا عمل كالشّ )3

اً و علانية﴾ ا رزقناهم سرّ مّ ر عمل العلانية: ﴿و أنفقوا مِ البرّ أن تعمل في السّ )4

کنکور سراسری هنر داخل 1395

18! ن المستثنی‌منه محذوفاً عیّ

لایثور ضدّ الظلم و الظالمین في العالم إلّا المؤمنون! )2 ما کان المدیر قد قبل جمیع الموظفین إلّا واحداً منهم! )1

ما راقبت الامّ أعمال أولادها الیوم إلّا لعبهم الکثیر! )4 ل أغلب الناس حول خلقتهم إلّا العقلاء منهم! لم یتأمّ )3

کنکور سراسری ریاضی و فیزیک داخل 1393

"سقوط جوجه‌ها منظرۀ بسیار ترسناکی است، ولی گریزی از آن نیست!":19

السقوط للفراخ من المناظر المرعبة، ولکن لا یمکن الفرار منه! )1

ا لیس فرار منه! ا، أمّ السقوط للأفراخ من مشاهد مرعبة کثیرً )2

ا، ولکن لا فرار منه! سقوط الفراخ مشهد مرعب جدًّ )3

دّ منه! ا لا بُ ا، أمّ سقوط أفراخ منظرهُ مخوف کثیرً )4

کنکور سراسری هنر داخل 1398

20:"! م الطیرانَ ها منها لتتعلَّ قذف أفراخَ ها أکثر من ألفي متر و تَ ها علی جبال ارتفاعُ "هناک مئاتُ الطیور تبني أعشاشَ

صدها پرنده لانه‌‌های خود را بر بلندای بیش از دو هزار متر، روی کوه‌‌ها می‌‌سازند تا جوجه‌‌ها را از آنجا پرتاب کنند تا پرواز کردن بیاموزند! )1

آنجا صدها پرنده است که آشیانه‌‌ها را بر کوه‌‌هایی به بلندای بیشتر از دو هزار متر بنا کرده جوجه‌‌هایشان را از آنجا می‌‌پرانند برای اینکه پرواز )2

کردن بیاموزند!

آنجا صدها پرنده لانه‌‌هایشان را بر کوه‌‌هایی که ارتفاعشان از دو هزار متر بیشتر است بنا می‌‌کنند و جوجه‌‌های خود را از آن می‌‌اندازند تا پرواز )3

کردن را به آن‌ها یاد بدهند!

صدها پرنده وجود دارند که آشیانه‌‌های خود را بر کوه‌‌هایی که ارتفاع آن‌ها بیش از دو هزار متر است می‌‌سازند و جوجه‌‌هایشان را از آنجا )4

پرتاب می‌‌کنند تا پرواز را یاد بگیرند!

از کشور 1399 کنکور سراسری زبان خارج 

از کشور 1399 کنکور سراسری هنر خارج 

از کشور 1399 کنکور سراسری علوم تجربی خارج 

از کشور 1399 کنکور سراسری ریاضی و فیزیک خارج 

ن المستثنی‌منه جمع تکسیر:21 عیّ

ح العجوز! لاحون فسائل جوز إلّا ذلک الفلّا ع الفّ لم یزر )1

! البات المتکاسلات منهنّ لا ترسب هؤلاءِ الطالبات في الامتحان إلّا الطّ )2

لم یکن في هذا البحر أسماک کبیرة إلّا سمکة القرش! )3

اکبون من الحافلة إلّا ثلاثة رجال منهم! ما نزل الرّ )4

تالیفی سید محمد علی جنانی
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"لا طریقَ لفراخ برناکل لإنقاذها إلّا أن تقذف نفسها عن الجبال المرتفعة إلی الأسفل للفرار من مفترسیها!":22

جوجه‌های برناکل هیچ راهی برای فرار از شکارچیان خود ندارند، مگر اینکه خود را از کوه‌های بلند به پایین بیندازند تا خود را نجات دهند! )1

تنها راه نجات جوجه‌های برناکل برای گریختن از شکارچیان این است که خود را از کوه‌های بلند به پایین پرتاب کنند! )2

برای جوجه برناکل‌ها تنها راه نجات از شکارچیانشان این است که از کوه‌های بلند، خود را به‌سمت پایین پرتاب کنند! )3

جوجه‌های برناکل هیچ راهی برای نجات دادن خود ندارند، جز اینکه خود را برای گریختن از شکارچیان خود از کوه‌های بلند به پایین بیندازند! )4

تالیفی میثم فلاح - سید محمد علی جنانی - کاظم غلامی

تستر علوم تجربی دوازدهم

تستر ریاضی و فیزیک دوازدهم

23: تي تحتها خطٌّ ن الخطأ في ترجمة الأفعال الّ عیّ

د( یل! )بیدار می‌مانْ سهر کلَّ اللّ ع یَ صنَ کان حارس المَ )1

، سنشاهدُ نتیجته في المستقبل! )درس نخوانیم( داً درس جیِّ م نَ إن لَ )2

نا إلی هناک! )منتقل شوید( نتقلنَ من هُ ، اِ رجاءً )3

ساعدونا! )ما را کمک کنند( جئنا إلی هنا لکي تُ )4

تالیفی سید محمد علی جنانی

ن الخطأ:24 عیّ

: آب‌های آبشار، پی‌درپی از بالا به پایین جاری می‌شود! ل من الأعلی إلی الأسفل متتالیةً لّا تجري میاه الشّ )1

ة العالیة: فقط کسی که دارای همت والاست موفق می‌شود! لا ینجح أحد إلّا ذالهمّ )2

: به هم‌کلاسی‌ام گفتم: هیچ شکی در پیروزی حق نیست! قلتُ لزمیلتي: لا شکّ في انتصار الحقّ )3

نفع: پناه می‌برم به خدا از علمی که سود برده نمی‌شود! أعوذ باللّه من علمٍ لا یَ )4

تالیفی راضیه یادگاری

دائع":25 عین المستثنی‌منه فی "و ما المالُ و الأهلونَ إلّا وَ

الأهلونَ )2 المالُ )1

ع دائِ وَ )4 محذوف )3

تالیفی محمد‌حسین سرخوش

حیح:26 ن الصّ "زحمت پدر و مادر بسیار بیشتر از اشتباهاتشان است، پس به آن‌ها فقط با مهربانی بنگر!". عیّ

طف! إنّ الوالدین یتعبان تعباً کثیراً من أخطائهما، فلا تشاهدهما الّا باللّ )1

أفة! إن تعب الوالدین أکثر بکثیر من خطایاهما، فلا تنظر إلیهما إلّا بالرّ )2

حمة فقط! اً من الخطایا، فانظر إلیهما بالرّ صب للوالدین أکثر جدّ إن الکدح و النّ )3

فق فقط! اً من الأخطأ، فیجب أن تشاهدهما بالرّ إنّ نصب الوالدین و کدحهما کثیرٌ جدّ )4

کنکور سراسری هنر داخل 1397
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ن الخطأ ‍‍في ضبط حرکات الکلمات:27 عیّ

! عامِ حدیدِ في اختیارِ الطّ بِ کالتَّ تُ یارِ الکُ حدیدَ في اختِ إنّ التّ )1

! نینَ رُ من عشراتِ السّ دِ أکثَ ردِ الواحِ بةَ الفَ جرُ غَ تَ بلُ نُ أنْ تَ مکِ لا یُ )2

! بِ تُ نِ الکُ غنینا عَ بُ لا تُ جارِ التَّ بِ فَ تُ نَ الکُ بُّ مِ حِ أْ ما تُ قرَ إِ )3

ه! باً لنفسِ ناسِ ذاءً مُ بُ غِ جذِ ه یَ سم القویِّ أنَّ زایا الجِ ن مَ مِ )4

الهه مسیح خواه تالیفی 

ن الخطأ:28 عیّ

: آب‌‌های آبشار از بالا به پایین پشت‌سرهم جاری می‌‌شوند! تتالیةً ل من الأعلی إلی الأسفل مُ لّا تجري میاه الشّ )1

ک: بوی آب مرداب‌‌ها ناخوشایند است زیرا حرکت نمی‌‌کند! ه لا یتحرَّ رائحةُ ماء المستنقعات کریهةٌ لأنّ )2

بی نیست که در کارهای خوبمان عجله کنیم! نا الحسنة: هیچ تعجّ ل أعمالَ ؤجِّ جبَ في أنّ نُ لا عَ )3

ت کردن اغراق می‌‌کند! : فقط احمق در ستودن و مذمّ م إلّا الأحمقُ ق في المدح و الذّ غرِ لا یُ )4

کنکور سراسری علوم تجربی داخل 1399

ون الحیاة!":29 ةَ في جمیع شؤُ یّ رّ ونَ الجمالَ في الوجود إلّا الحُ رَ دباء مشهورون لا یَ رون و أُ "هناك مفکّ

اندیشمندان و ادبای بسیار معروفی وجود دارند که زیبایی موجود در هستی را فقط آزادی در همۀ امور زندگی می‌دانند! )1

آنجا اندیشمندان و ادیبان مشهوری هستند که زیبایی در وجود را نمی‌بینند جز آزادی که در جمیع شؤون زندگی موجود است! )2

اندیشمندان و ادیبان نامداری وجود دارند که زیبایی در هستی را فقط آزادی در همۀ امور زندگی می‌بینند! )3

اندیشمندان و ادبای شهیری هستند که جمال هستی را تنها آزادی در تمامی امور زندگی نمی‌بینند! )4

تالیفی سید محمد علی جنانی - میثم شریفی - کاظم غلامی - میثم فلاح

تستر علوم تجربی دوازدهم

تستر ریاضی و فیزیک دوازدهم

عود!":30 ور لزیارة غار حراء إلّا من لم یقدروا علی الصُّ هم جبلَ النّ ار کلُّ "صعد الزوّ

ار برای دیدار غار حراء در کوه نور، از آن بالا رفتند مگر آن‌کسی که نمی‌توانست بالا برود! همۀ زوّ )1

زائران همگی برای زیارت غار حراء از کوه نور بالا رفتند مگر کسانی که برای صعود قدرت نداشتند! )2

همۀ زائران به‌خاطر زیارت غار حراء کوه نور را درنوردیدند جز آن‌ها که قدرت بالا رفتن نداشتند! )3

ار همگی به دیدن غار حراء از کوه نور صعود می‌کنند جز آن‌کس که نمی‌تواند صعود کند! زوّ )4

کنکور سراسری علوم تجربی داخل 1398
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افعة و العمل بها فیها!":31 غنیکم أبداً عن قراءة الکتب النّ تي تحصلون علیها طولَ حیاتکم، لن تُ مة الّ جارب القیّ داً أنّ التّ "علیکم أن تعلموا جیّ

ات ارزشمند همان‌هایی هستند که در طول زندگی‌تان کسب کرده‌اید، و آن‌ها شما را از خواندن بر شماست که خوب بیاموزید که تجربیّ )1

رسود و عمل به آن‌ها بی‌نیاز نمی‌کند! کتاب‌های پُ

شما باید بدانید که تجربه‌های ارزشمندی که آن‌ها را در همۀ زندگی خود کسب می‌کنید، هرگز شما را از خواندن کتاب‌هایی سودمند و به کار )2

بستن آنچه در آن‌ها است، بی‌نیاز نمی‌سازد!

باید نیک فراگیرید که در همۀ زندگی‌تان تجربه‌های ارزشمندی به دست آورده‌اید که ابداً شما را از خواندن کتاب‌های مفید و عمل کردن به )3

چیزی که در آن‌ها است، بی‌نیاز نخواهد کرد!

شما باید نیک بدانید که تجربه‌های ارزشمندی که در طول زندگی خویش آن‌ها را به دست می‌آورید، هرگز شما را از خواندن کتاب‌های سودمند )4

و عمل به آنچه در آن‌ها است، بی‌نیاز نخواهد کرد!

تالیفی سید محمد علی جنانی

32: ن المستثنی منه لیسَ محذوفاً عیّ

ما کانَ فی هذه الغرفة الّا تلمیذ. )2 اش. ع بهذه القدرة حیوان الّا الخفّ لایتمتّ )1

سمع فیها الّا اصوات الطیور. کنت فی غابة لاتُ )4 ما زارنی عند مرضی الصعب الّا أصدقائی الاوفیاء. )3

ایران علوم تجربی چهارم آزمون شماره 12 1394 مدارس برتر 

ایران ریاضی و فیزیک چهارم آزمون شماره 12 1394 مدارس برتر 

33: حیحَ ن الصَّ عیِّ

نا": جز آنچه آموختیم هیچ‌دانشی نداریم. متَ ا علَّ نا إلّا مَ مَ لَ لْ "لَا عِ )1

: فقط بت بزرگ را جمع کرد. بیرَ مَ الکَ نَ عَ الأَصنامَ إلّا الصَّ مَ جَ )2

: ازآنچه نمی‌خورید به تهیدستان غذا ندهید. ونَ لُ أکُ ا لَا تَ مّ ساکینَ مِ وا المَ مُ طعِ لا تُ )3

: پیامبران را فرستاد تا راه راست را آشکار کنند. ستقیمَ راطُ المُ وا الصِّ نُ یِّ بَ یُ نبیاءُ لِ لَ الأَ رسِ اُ )4

تالیفی مهدی حکمت اندیش

رجمة:34 حیح في التّ انتخب الصّ

". لِ مَ تک علی العَ زیدُ معرفتکَ في الحیاة و قوّ فیدُ إلّا کتابٌ یَ "لایُ

کتابی مفید است که شناخت انسان را در زندگی و نیرویش را بر انجام کار زیاد کند! )1

فقط کتابی که معرفت و نیروی تو را در زندگی و کار زیاد کند، مفید است! )2

فقط کتابی مفید است که شناخت تو را در زندگی و نیروی تو را بر کار زیاد کند. )3

کتابی که شناختت در زندگی و توانت را بر کار بالا نبرد سودی به تو نمی‌رساند. )4

الهه مسیح خواه تالیفی 
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صبح قدرته للفهم و العمل اکثر!":35 ذی یجد طعاماً مناسباً لفکره ستُ "إنّ الانسان الّ

انسانی که غذای مناسبی برای فکر خود مییابد نیرویش برای فهم و عمل بیشتر خواهد شد! )1

انسان کسی است که غذای مفیدی برای فکرش مییابد و قدرتش برای فهم و عمل بیشتر خواهد شد! )2

اگر انسان غذای مفیدی پیدا کند برای فکرش، قدرتش برای فهم و عمل بیشتر میشود! )3

انسانی که غذای مناسبی برای فکرش مییابد نیرویش برای فهم و عمل بیشتر است! )4

تالیفی سعید علیزاده - کاظم غلامی - میثم فلاح

تستر علوم تجربی دوازدهم

تستر ریاضی و فیزیک دوازدهم

جوجه‌های برناکل پس از پرواز به صخره‌ای سخت برخورد کردند درحالی‌که پی‌درپی بر زمین می‌افتادند:36

! طتْ علی وجه الأرضِ ساقَ متْ بصخور قاسیة و تَ دَ تْ أفرخةُ البرناکل، اصطَ بعدما طارَ )1

یران! تساقطةً علی وجه الأرض بعد الطّ متْ إلی صخرة قاسیة مُ فراخُ برناکل اصطدَ )2

تْ علی الأرض! طَ ساقَ خرةِ القاسیة بعد طیرانها أمام الصخرة و تَ تْ بالصّ مَ الفراخ البرناکل اصطدَ )3

! یرانِ بصخرة صعبة و هي تتساقط علی الأرضِ ت فراخُ برناکل بعد الطّ دمَ اصطَ )4

تالیفی میثم فلاح - سید محمد علی جنانی - کاظم غلامی

تستر علوم تجربی دوازدهم

تستر ریاضی و فیزیک دوازدهم

37: وضیحاتِ بَ التّ سَ ن الخطأ حَ عیِّ

! فِ حُ ب مقالاته في الصُّ ذی یکتُ : هو الَّ فيُّ حَ الصَّ )1

ة! بتدائیّ عدَ الاِ کونُ بَ تي تَ ةُ الّ راسیَّ : هي المرحلةُ الدِّ ةُ انویّ الثّ )2

! ربِ أو لِلأکلِ عملُ لِلشُّ ستَ تي تُ ةُ الّ : هي الآنیَ روفُ الظُّ )3

! وضوعٍ لِّ مَ هُ أفکارٌ عمیقةٌ و جدیدة في کُ ذي لَ مُ الَّ وَ العالِ : هُ رُ کِّ فَ المُ )4

تالیفی سید محمد علی جنانی

ن عبارة تدلّ علی مفهوم "الحصر":38 عیّ

لانحبّ أن نبقی فی هذه الغابة الکبیرة إلّا والدنا! )1

ام مناسبة لنا أن نذهب إلی البحر إلّا یوم الجمعة! هذه الأیّ )2

ذین یفقدونها! لامة قیمة إلّا للّ لیست للسّ )3

ع الحیوانات من هذه القدرة إلّا الدلفین! لاتتمتّ )4

ایران علوم تجربی چهارم آزمون شماره 11 1396 مدارس برتر 

ایران ریاضی و فیزیک چهارم آزمون شماره 11 1396 مدارس برتر 
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رجمة:39 حیح في التّ انتخب الصّ

اد ............ ة لکن ما اعتمد إلّا علی نفسه": عقّ انویّ اد أن یدرسَ المرحلة الثّ "ما استطاع العقّ

ا بر خودش اعتماد نداشت. طه درس بخواند امّ نتوانست که در مرحلۀ متوسّ )1

طه نبود ولی بر کسی جز خودش اعتماد نکرد. قادر به ادامه تحصیل در مرحلۀ متوسّ )2

طه تحصیل کند اما فقط بر خودش تکیه کرد. نتوانست در مرحلۀ متوسّ )3

طه تحصیل کند به کسی جز خودش تکیه نکرد. هنگامی‌که نتوانست در مرحلۀ متوسّ )4

الهه مسیح خواه تالیفی 

یه!":40 حبّ ترک مُ زداد إیماننا لأنّ اللّه لن یَ صاب بأمر إلّا بقدر طاقته، فعلینا أن یَ "الإنسان لا یُ

انسان فقط به‌اندازۀ توانش به امری دچار شده است، پس باید ایمانمان را زیاد کنیم زیرا خدا علاقه‌مندانش را رها نخواهد کرد! )1

ان خود را هرگز ترک نمی‌‌کند! انسان به‌اندازۀ توانش به امور دچار می‌‌شود، پس باید ایمانمان را زیاد کنیم زیرا خدا محبّ )2

انسان به چیزی دچار نمی‌‌شود مگر به‌اندازۀ توانش، پس باید ایمانمان زیاد شود زیرا خدا دوستدارانش را رها نخواهد کرد! )3

انسان هیچ‌‌گاه بیش از توانش به خواسته‌‌ای دچار نمی‌‌شود، پس باید ایمانمان زیاد شود زیرا خدا هرگز محبوبان خود را رها نمی‌‌کند! )4

کنکور سراسری هنر داخل 1399

ناه"41 نال مُ رص حتی یَ ة واحدة، فلیبادر المرء الفُ ةِ إلّا مرّ هیبّ رص الذّ صول علی بعض الفُ مکن الحُ "لایُ

دستیابی به فرصت‌های طلایی حتی یک بار هم ممکن نیست، بنابراین انسان اقدام به غنیمت شمردن فرصت‌ها می‌کند تا به آرزویش برسد. )1

به برخی از فرصت‌های طلایی فقط یک بار می‌شود دست یافت، پس انسان باید فرصت‌ها را غنیمت شمارد تا به آرزوهایش برسد. )2

بعضی از فرصت‌های زرین جز برای یک بار قابل دست یافتن نیستند، فلذا انسان فرصتش را تا رسیدن به آرزوهایش غنیمت می‌شمارد. )3

بعضی فرصت‌های طلایی فقط برای بار اول حاصل شدنی است و برای رسیدن به آن‌ها، باید ارزش فرصت‌های انسان دانسته شود. )4

ایران علوم تجربی چهارم آزمون شماره 10 1395 مدارس برتر 

ایران ریاضی و فیزیک چهارم آزمون شماره 10 1395 مدارس برتر 

رجمة:42 حیح في التّ ن الصّ عیّ

...﴾: زندگی دنیوی فقط بازی و سرگرمی است! نیا إلّا لعبٌ و لهوٌ ﴿و ما الحیاة الدّ )1

ه﴾: هر چیزی نابودکننده است، جز ذاتِ او! جهَ کٌ إلّا وَ لُّ شيءٍ هالِ ﴿... کُ )2

لِ الأعداءُ إلّا في ساحة الحرب!: دشمنان فقط در میدان جنگ کشته نشدند! قتَ لم یُ )3

!: در روز قیامت چشم‌های همه گریان است، به‌جز سه چشم! نٍ عیُ لاث أَ ها باکیةٌ یومَ القیامة إلّا ثَ لُّ العیونُ کُ )4

تالیفی سید محمد علی جنانی

43: انِ أو المترادفانِ تي ما جاء فیها المتضادّ ن العبارة الّ عیِّ

ک؟! زنُ ت وَ ک أم أطعمةً زادَ بُّ کتاباً أضاف معرفتَ حِ هل تُ )2 ! ه لیس خائفاً ب لکنّ رعِ د مُ شهَ رخ مَ سقوطُ الفَ )1

عاء التجربة! ملأُ وِ عبة تَ ظروف الحیاة الصّ )4 ه! رِ صادِ قتُ في مَ مة الکتاب لکن تعمّ حُ مقدّ کنتُ أتصفّ )3

الهه مسیح خواه تالیفی 
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ن الخطأ:44 عیّ

مکن لکم من الکتب: چنانچه اندیشۀ توانایی دارید، آنچه را از کتاب‌ها برایتان ممکن است، بخوانید! اقرؤوا ما یُ إذا کان لکم فکرٌ قادر، فَ )1

راعة: به خدا سوگند، کارِ حلال‌تر و پاکیزه‌تر از کشاورزی برایشان سراغ ندارم! طیبَ من الزّ حلَّ و أَ عرفُ لهم عملاً أَ و اللّهِ لا أَ )2

جاح في حیاتکم: هرگاه در سختی‌های روزگار شکیبایی کنید، در زندگی خویش به موفقیت دست لوا علی النّ هر، تحصُ صبروا في مشاکل الدَّ إن تَ )3

می‌یابید!

ه: چه‌بسا شخصی تلاش کرده و به مقصود خویش دست یافته است! نال مطلوبَ بَّ شخصٍ قد حاول فَ رُ )4

تالیفی سید محمد علی جنانی - میثم شریفی - کاظم غلامی - میثم فلاح

تستر علوم تجربی دوازدهم

تستر ریاضی و فیزیک دوازدهم

مل لایستطیع أن یقاوم أمام أربعین درجة من الحرارة إلّا عشر دقائق!":45 "هناك نوع من النّ

نوعی مورچه وجود دارد که در برابر 40 درجه حرارت فقط 10 دقیقه می‌تواند مقاومت کند! )1

یک نوع مورچه وجود دارد که در برابر بیش از 40 درجه حرارت تنها 10 دقیقه مقاومت می‌کند! )2

نوعی از مورچه‌ها آنجا موجود است که در مقابل حرارت 40 درجه‌ای به‌جز 10 دقیقه مقاومت نمی‌کند! )3

یک نوع از مورچه‌ها هستند که نمی‌توانند در مقابل حرارت بیش از 40 درجه بیشتر از 10 دقیقه مقاومت کنند! )4

کنکور سراسری هنر داخل 1396

لا!":46 رَ غَ ثُ ه إذا کَ رَ إلَّا الأدبَ فإنّ ثُ صُ إذا کَ رخُ لّ شيء یَ ن المناسب في المفهوم: "کُ عیّ

أدب المرء خیر من ذهبه! )2 ته! إنّ الأدب لیس شیئاً رخیصاً عند قلّ )1

ب ازدیاد قیمة الأدب! خیصة تسبّ ة الأشیاء الرّ کأنّ قلّ )4 تزداد قیمة الأدب حینما تکثر! )3

تالیفی سید محمد علی جنانی

ن الخطأ:47 یِّ عَ

!: فقط عمار زبان عربی می‌داند. اراً مّ مُ أصدقائی اللغةَ العربیةَ الّا عَ لَ عْ لا تَ )1

!: در شب امتحان فقط کتاب عربی را مطالعه کردم. ةِ لِاّ کتابَ العربیّ تُ لیلةَ الإمتحانِ ا عْ ما طالَ )2

رَ الکتاب!: فقط منابع کتاب را خواندم. لِاّ مصادِ ما قرأتُ ا )3

!: عقاد تنها در مقطع ابتدایی درس خواند. لِاّ في المرحلةِ الإبتدائیةِ ادُ ا قّ سَ العَ رَ ما دَ )4

تالیفی پیمان کشاورز صدر

ن الخطأ في ضبط حرکات الحروف أو کتابة الکلمات:48 عیّ

! دَ د اللّهَ الواحِ عبُ نامِ وَ یَ بادة الأصْ اسُ عِ بِ النّ نِ جتَ یَ لْ فَ )2 ! غفارً خالصاً ستِ ثیرةِ اِ نوبي الکَ ذُ رُ اللهَ لِ غفَ ي أستَ إنّ )1

! نها أشیاء کثیرةً متُ مِ لَّ عَ وسف )ع( و تَ ةَ یُ صَّ رأتُ قِ قَ )4 ! هِ صرِ بیراً في عَ راً کَ کونُ شاعِ کادُ یَ ني یَ بْ هذا اِ )3

تالیفی میثم فلاح - سید محمد علی جنانی - کاظم غلامی

تستر علوم تجربی دوازدهم

تستر ریاضی و فیزیک دوازدهم
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ن ما فیه الحصر:49 عیّ

ین! لامیذ في دروسهم إلّا المجدّ لا ینجحُ التّ )2 لا یجد الإنسان في خلقة هذا العالم إلّا الحکمة! )1

ر! ر الله أحداً إلّا من أراد أن یتغیّ غیّ لا یُ )4 ارة إلّا واحداً منهم! یّ لم یرکب المسافرون في السّ )3

تالیفی راضیه یادگاری

فَ فیه المستثنی‌منه:50 ذِ ن ما حُ عیّ

ظتُ القصیدةَ إلّا بیتاً واحداً منها! فِ ما حَ )2 ﴾... وٌ هْ بٌ و لَ عِ نیا إلّا لَ ا الحیاةُ الدُّ ﴿وَ مَ )1

! ةَ لوَ یاتي الحُ کرَ بَ في دفتري شیئاً إلّا ذِ کتُ لن أَ )4 ! ةِ شخصاً إلّا حمیداً دْ في الحدیقةِ العامَّ شاهِ م نُ لَ )3

تالیفی سید محمد علی جنانی

غلق!":51 ها ناصح یرشدنا إلی خیر طریق، و لا یستفید منها إلّا من لیس له فکر مُ والَ حیاتنا، کأنّ تي نکتسبها طَ جارب الّ "التّ

تجربه‌هایی که آن‌ها را در طول زندگی‌مان کسب می‌کنیم، گویی نصیحت‌گری است که ما را به راهی خوب راهنمایی می‌کند و از آن‌ها تنها )1

کسی که اندیشۀ بسته ندارد، سود می‌برد!

تجربه‌هایی که در طول زندگی خویش به دست می‌آوریم، گویا پنددهنده‌ای است که ما را به بهترین راه هدایت می‌کند و از آن‌ها تنها کسی )2

که اندیشه‌ای بسته ندارد، استفاده می‌نماید!

اتی که در سراسر حیات خود به دست آورده‌ایم، گویی نصیحت‌کننده است و ما را به نیک‌ترین راه ارشاد می‌کند و از آن استفاده نمی‌کند تجربیّ )3

مگر کسی که فکر بسته‌ای ندارد!

تجربه‌هایی که در طی زندگی‌مان به دست می‌آوریم، همچون پنددهنده‌ای به بهترین راه راهنمایی می‌کند و کسی از آن بهره می‌برد که )4

اندیشۀ بسته‌ای نداشته باشد!

تالیفی سید محمد علی جنانی - میثم شریفی - میثم فلاح - کاظم غلامی

تستر علوم تجربی دوازدهم

تستر ریاضی و فیزیک دوازدهم

حیح:52 ن الصَّ لا" عیّ رَ غَ ثُ هُ إذا کَ إنَّ رَ إلّا الأدب، فَ ثُ صُ إذا کَ یءٍ یرخُ لُّ شَ "کُ

هر چیزی گران شود زیاد می‌شود جز ادب، که به‌راستی زمانی که زیاد شود ارزان می‌شود. )1

هر چیزی جز ادب زمانی که زیاد شود ارزان می‌شود که همانا آن‌ وقتی که زیاد می‌شود گران می‌شود. )2

هر چیزی که ارزان شود زیاد می‌شود مگر ادب که آن اگر زیاد شود گران می‌شود. )3

هر چیزی ارزان می‌شود زمانی که زیاد شود جز ادب، که همانا زمانی که زیاد شود گران می‌شود. )4

تالیفی محمد‌حسین سرخوش
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رجمة:53 حیح في التّ ن الصّ عیّ

"! نینَ رِّ آلافِ السِّ لی مَ مِ عَ مَ بَ الأُ جارِ دُّ تَ عَ ها تُ نَّ ب؛ لأَ تُ ةِ الکُ راءَ غنیني عن قِ ، لاتُ ی الآنَ ها في حیاتي حتّ تي اکتسبتُ جاربَ الّ نَّ التّ "أنا أعتقد بأَ

ت‌ها در من اعتقاد دارم که تجربه‌هایی که تاکنون در زندگی به دست آوردم، مرا از خواندن کتاب بی‌نیاز نمی‌سازد؛ زیرا کتاب‌ها تجربه‌های امّ )1

گذرِ هزاران هزار سال است!

ت‌ها در من معتقدم که تجربه‌هایی که در زندگی خویش به دست می‌آورم، مرا هرگز از خواندن کتاب‌ها بی‌نیاز نمی‌کند؛ زیرا آن‌ها تجربه‌های امّ )2

طول هزاران سال است!

اعتقاد من این است که تجربه‌هایی که تا حالا در زندگی‌ام به دست آورده‌ام، مرا از مطالعۀ کتاب‌ها بی‌نیاز نکرده است؛ برای اینکه آن کتاب‌ها )3

ت‌ها در گذرِ هزاران سال به شمار آمده است! تجربه‌های ملّ

ت‌ها در من اعتقاد دارم که تجربه‌هایی که تاکنون در زندگی‌ام به دست آورده‌ام، مرا از خواندنِ کتاب‌ها بی‌نیاز نمی‌کند؛ چه، آن‌ها تجربه‌های امّ )4

گذرِ هزاران سال به شمار می‌رود!

تالیفی سید محمد علی جنانی

ن الخطأ في ضبط حرکات الکلمات:54 عیّ

! نٍ لاثَ أعیُ لُّ عینٍ باکیةٌ یومَ القیامةِ إلّا ثَ کُ )2 ةِ لي و أنا جدیرٌ بها! بَ کتَ ةَ المَ ی المدیرُ مسؤولیّ أعطَ )1

! ابِ تّ مِّ الکُ ن أهَ وَ مِ بِ و هُ تُ أَ آلافَ الکُ رَ ادَ قَ قالُ إنَّ العقّ یُ )4 ! ةِ ریّ ادُ أنّ الجمالَ هو جمالُ الحُ قّ د العَ قَ عتَ یَ )3

الهه مسیح خواه تالیفی 

ن الخطأ:55 عیّ

أ إلّا له تأثیر کثیر علی حیاتنا: هیچ کتاب سودمندی که خوانده شود وجود ندارد جز اینکه تأثیر فراوانی بر زندگی‌مان دارد! قرَ لا کتابَ مفیداً یُ )1

ة من بعض الجامعات: شیمل توانسته بود که از برخی دانشگاه‌ها دکترای افتخاری به کانت شیمل قد استطاعت الحصولَ علی دکتوراه فخریّ )2

دست آورد!

لن یرخص الأدب أبداً إذا صار کثیراً علی خلافِ سائر الأشیاء: ادب هنگامی‌که زیاد شود، برخلافِ سایر چیزها ارزان نخواهد شد! )3

ةً أکثر من قبل: گاهی مبادله کردن واژگان میان زبان‌های جهان، آن‌ها را بیش‌ازپیش غنی إنّ تبادل المفردات بین لغات العالم قد یجعلها غنیّ )4

د! می‌گردانَ

تالیفی میثم فلاح - سید محمد علی جنانی - کاظم غلامی

تستر علوم تجربی دوازدهم

تستر ریاضی و فیزیک دوازدهم

فْ فیه المستثنی‌منه:56 حذَ ن ما لم یُ عیِّ

! ، إلّا الوالدَ یافةِ سرةِ في الضّ ر أعضاءُ الأُ حضُ لم یَ )2 ! البَ المریضَ فّ إلّا الطّ دوا في الصَّ بُ ما شاهَ لّا الطُ )1

! لّا أعمالاً صالحةً اسِ إِ لُ اللّهُ من النّ قبَ لایَ )4 ! خیفةً صواتاً مُ ن بعید إلّا أَ عنا مِ مِ ما سَ )3

تالیفی سید محمد علی جنانی

عاریف:57 حیح في التّ ن الصّ عیّ

! حافة مهنةً أو حرفة أو عملاً خذ الصّ : من یتّ حفيّ الصّ )2 خیف! ب: صفة لمن خاف من شيء و مرادفه مُ رعَ المُ )1

ة! ة و الجامعیّ ة بعدَ الابتدائیّ راسیّ انویة: المرحلة الدّ الثّ )4 ر: من یقوم بتصدیر البضائع إلی البلاد الأخری! صدَ المَ )3

تالیفی میثم فلاح - سید محمد علی جنانی - کاظم غلامی

تستر علوم تجربی دوازدهم

تستر ریاضی و فیزیک دوازدهم
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حیح:58 ن الصّ عیّ

انویة: الجامعة! راسة قبل الثّ المرحله الدّ )2 صحف! : المُ حفِ من یکتبُ مقالاتٍ في الصّ )1

: جدیر! م جائزةٍ أو مقامٍ ا لتسلّ حقّ ستَ ة لمن یکونُ مُ صفّ )4 ه! عَ اً لا حاجة له: أقنَ جعله غنیّ )3

الهه مسیح خواه تالیفی 

ن عبارةً لیس فیها أسلوب الحصر:59 عیّ

! نٍ عیُ لاثَ أَ ومَ القیامةِ إلّا ثَ ینٍ باکیة یَ لُّ عَ کُ )2 ! وزٍ ةَ جَ سیلَ نا إلّا فَ سْ في حدیقتِ غرِ مْ أَ لَ )1

! ادقُ زْ إلّا الصّ فُ م یَ لَ )4 ! هِ رکَ بِ رُ اللّهُ إلَّا الشِّ غفِ لایَ )3

تالیفی سید محمد علی جنانی

ن الجملة التی صیغة أفعالها یختلف عن الجملات الأُخری:60 یِّ عَ

! مَ ی تستطیعَ أن تفهَ تَّ بِ حَ تُ کُ نَ الْ بُّ مِ حِ أ ما تُ رَ إقْ )2 ! مةٌ لِکلِّ جسمٍ دُ أطعِ لِّ فکرٍ طعامٌ کما توجَ کُ لِ )1

! رةِ اهَ هُ الی القِ لَ سِ رْ هُ أن تُ تُ سرَ تْ أُ طاعَ ستَ ما اِ )4 ! بِ تُ غنینا عن الکُ ب لا تُ جارُ التَّ )3

تالیفی پیمان کشاورز صدر

جوجه‌ها پس از پرواز به ساختمانی بلند برخورد کردند و فقط کمی از آن‌ها نجات یافت:61

! رتفعٍ و ما نجت منها إلا قلیلةً ی مُ بنَ یرانِ بمَ تِ الفراخُ بعد الطّ دمَ اصطَ )1

متْ بالبناء العالي و ما نجت منها إلّا قلیلة! دَ یور، اصطَ تْ أفرخةُ الطّ بعدما طارَ )2

ت منها قلیلةً فقط! جَ بنی عالٍ و نَ تْ إلی مَ تِ الفراخُ قد اصطدمَ کانَ )3

خرةِ أمام المبنی العالي و ما نجت منها إلّا قلیلة! تْ بالصّ مَ الفراخُ اصطدَ )4

الهه مسیح خواه تالیفی 

حیح:62 ن الصّ عیّ

اب: کتاب‌هایی را که حاویِ برخی واژگان فارسیِ عربی شده است، تنها تّ بة إلّا قلیلٌ من الکُ ة المعرّ ف کتباً تحتوي علی بعض الکلمات الفارسیّ ؤلّ لم یُ )1

اندکی از نویسندگان تألیف نکرده‌اند!

ه إلّا من لیس له إیمان: تنها از رحمت پروردگار خویش کسی ناامید می‌گردد که ایمانی ندارد! لا ییأس من رحمة ربّ )2

ن نامیده شده است! ات )نشانه‌های( پیشرفت در عرصه‌های گوناگون، تمدّ : تجلیّ م في مجالات مختلفة حضارةً قدُّ ینا مظاهرَ التّ مّ قد سَ )3

راری" برای سوارشدن خوشم نمی‌آید! کوب: از هیچ اتومبیلی همچون اتومبیل "فِ ارة "فیراري" للرّ عجبني مثل سیّ ارةَ تُ لا سیّ )4

تالیفی میثم فلاح - سید محمد علی جنانی - کاظم غلامی

تستر علوم تجربی دوازدهم

تستر ریاضی و فیزیک دوازدهم

!": این معلم ............63 جتهاداً سبوع اِ امٍ من الاُ ة أیّ رحین ستّ بوهما فَ ینِ یجتهد لاعِ ریقَ مُ قد قام بتشکیل فَ "هذا المعلِّ

با خوشحالی به تشکیل دو گروهی اقدام نموده که بازیکنان آن‌ها شش روز از هفته را بسیار تلاش می‌‌کنند! )1

با شادی به شکل دادن دو گروه که بازیکنان آن‌ها شش روز هفته را به‌سختی تلاش می‌‌کنند، اقدام می‌‌نماید! )2

اقدام به تشکیل دو تیم کرده است که بدون شک بازیکنانشان در شش روز از هفته با خوشحالی، تلاش می‌‌کنند! )3

اقدام به شکل دادن تیم‌‌هایی کرده که بازیکنانشان با شادی، شش روز هفته را تلاش فراوان می‌‌نمایند! )4

کنکور سراسری علوم تجربی داخل 1399
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ی!":64 رضَ راهُ إلّا المَ اء لا یَ حّ صِ ؤوس الأَ ی رُ لَ ة تاجٌ عَ حّ کماء: الصّ قولُ الحُ یَ تنا؛ فَ حَّ ی صِ لَ ظ عَ حافِ بُ علینا أن نُ جِ "یَ

واجب است که مراقب سلامتی‌مان باشیم؛ حکیمان می‌گویند: سلامتی تاجی است بر سر افراد تندرست که جز بیمار، آن را نمی‌بیند! )1

لازم است که از سلامتی‌مان محافظت کنیم؛ حکیمان می‌گویند: تندرستی تاجی است که تنها بر سر انسان‌های سالم قرار دارد و جز بیماران )2

]کسی[ آن را نمی‌بیند!

ما باید از سلامتی‌مان مراقبت کنیم؛ حکیمان می‌گویند: سلامتی تاجی است بر سرهای افراد تندرست که فقط بیماران آن را می‌بینند! )3

بر ما لازم است که از سلامتی خویش حفاظت کنیم؛ حکیمان می‌گویند: سلامتی تاجی بر سرهای اشخاص تندرست است که جز انسان بیمار، )4

]کسی[ آن را نمی‌بیند!

تالیفی سید محمد علی جنانی - میثم شریفی - کاظم غلامی - میثم فلاح

تستر علوم تجربی دوازدهم

تستر ریاضی و فیزیک دوازدهم

رجمة:65 ن الخطأ في التّ عیّ

: آنچه را که از کتاب‌ها دوست دارید بخوانید، اگر فکر توانمندی دارید! کم فکرٌ قادرٌ ؛ إذا کان لَ بِ تُ ون من الکُ ؤوا ما تحبّ رَ قْ اِ )1

اد زیبایی را ]چیزی[ جز آزادی نمی‌دید! : عقّ ةَ یَّ رّ ی الجمالَ إلّا الحُ رَ ادُ لا یَ قّ کانَ العَ )2

د! رَ : چه‌بسا کتابی که خواننده در خواندن آن تلاش می‌کند، سپس بهره‌ای از آن نمی‌بَ جُ منه بفائدةٍ خرُ مَّ لایَ ، ثُ هِ تِ راءَ ئُ في قِ تابٍ یجتهدُ القارِ بَّ کِ رُ )3

ات شصت نویسنده را بخوانم! : می‌خواستم در یک موضوع، نظریّ سعینَ کاتباً قرأ في الموضوعِ الواحدِ آراءَ تِ ریدُ أن أَ نتُ أُ کُ )4

تالیفی سید محمد علی جنانی

حیح:66 ن الصَّ ن روح اللّه إلّا القوم الکافرون" عیّ أسُ مِ یَیْ "لا

جز مردم کافر از رحمت خداوند مأیوس نمی‌شوند. )1

از رحمت خداوند ناامید نمی‌شوند مگر آنان که کفر می‌ورزند. )2

فقط مردم کافر از رحمت خداوند ناامید هستند. )3

جز مردم کافر از رحمت خداوند کسی ناامید نیست. )4

تالیفی محمد‌حسین سرخوش

67:) ن المستثنی‌منه یختلف في الإعراب )المحلّ الإعرابيّ عیّ

ما جاء إلی بیتنا أحد إلّا صدیقي الحنون! )2 غیر! جلس الوالد ولداً علی رجلیه إلّا الولد الصّ لم یُ )1

حمة! لا نری في جمیع العالم إنساناً کاملاً إلّا نبيّ الرّ )4 ! ما رأیتُ شیئاً إلّا جمیلاً )3

تالیفی سید محمد علی جنانی

نة:68 ن الخطأ في المترادف أو المتضادّ للکلمات المعیّ عیّ

ة = برنامج( طّ ت‍‍کم في هذا الأمر؟! )خُ طّ ما هي خُ )2 مَ تقولون ما لا تفعلون﴾ )تفعلون = تعملون( ﴿لِ )1

) لَّ ضاف ≠ قَ مة! )أَ ة کتباً قیّ اد إلی المکتبة العربیّ أضاف العقّ )4 لهذه الأمور مزایا کثیرة! )مزایا ≠ معایب( )3

تالیفی سید محمد علی جنانی - میثم شریفی - میثم فلاح - کاظم غلامی

تستر علوم تجربی دوازدهم

تستر ریاضی و فیزیک دوازدهم
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69﴾... هُ جهَ کٌ إلّا وَ لُّ شيءٍ هالِ ریفة: ﴿کُ ن الخطأ في المفهوم لهذه الآیة الشّ عیّ

د! د نقش اللّه جاودان مانَ داده خود، سپهر بستانَ )2 ﴾ وتِ ةُ المَ فسٍ ذائقَ لُّ نَ ﴿کُ )1

زندۀ بی‌زوال یزدان است! )4 م﴾ یدیهِ وقَ أَ دُ اللّهِ فَ ﴿یَ )3

تالیفی سید محمد علی جنانی

ن الخطأ في ضبط حرکات الکلمات:70 عیّ

عُ به! سِ تَّ ه یَ لَ فیه إلّا وعاءَ العلمِ فإنّ عِ ضیقُ بما جُ لُّ وعاءٍ یَ کُ )1

لا! ر غَ ثُ ه إذا کَ ؛ فإنَّ رَ إلّا الأدبَ ثُ صُ إذا کَ رخُ لُّ شیءٍ یَ کُ )2

! وقِ ه في السّ فورَ بِ وُ بَ یفِ بسَ هایةِ الصَّ صُ في نَ رخُ بِ یَ نَ عرُ العِ سِ )3

! روفَ ها حولنا الظُّ دُ شاهِ تي نُ ی الأوضاعُ و الأحوالُ الّ سمَّ تُ )4

الهه مسیح خواه تالیفی 

ن ما فیه المستثنی‌منه:71 عیّ

ین! ب المجدّ لّا لا ینجح في الامتحانات أحدٌ إلّا الطّ )2 ة! رّ بیبة لأختي المریضة إلّا الأدویة المُ ما وصفت الطّ )1

ی! فنَ نیا إلّا ما هو یَ لیست الدّ )4 ! لی فی الحیاة إلّا من یجتهد کثیراً لم یصل إلی العُ )3

تالیفی سید محمد علی جنانی

ثمرة أکثرَ من مئةِ کتابٍ فی72 ف في حیاته المُ ذي کان قد ألَّ ن الّ اب المصریّی تّ اد من أهمّ الکُ "کنتُ أقرأ في کتابنا المدرسيّ الأسبوعَ الماضي أنّ العقّ

المجالات المختلفة!": هفتۀ گذشته ............

ی است که در زندگی ثمربخش خویش، بیش از صد کتاب در اد از نویسندگان مصری مهمّ در کتاب مدرسه‌ای خود خوانده بودم، قطعاً عقّ )1

حوزه‌های مختلف تألیف کرده است!

ربار خویش بیش از صد کتاب در اد از مهم‌ترین نویسندگان مصری است؛ کسی که در زندگیِ پُ در یک کتاب درسی‌مان می‌خواندم که عقّ )2

زمینه‌های متفاوت نوشته بود!

اد از نویسندگان بسیار مهم مصری است که بیشتر از یک‌صد کتاب در زمینه‌های مختلف تألیف کرده در کتاب درسی‌مان خوانده بودم که عقّ )3

است!

اد از مهم‌ترین نویسندگان مصری است که در زندگی ثمربخش خویش بیش از یک‌صد کتاب در زمینه‌های در کتاب درسی‌مان می‌خواندم که عقّ )4

مختلف تألیف کرده بود!

تالیفی سید محمد علی جنانی

الیة:73 بُ التوضیحات التّ ناسِ ن الصحیح للکلمات تُ یِّ عَ

اب وّ : الدَّ عائرِ الدینیِّ لُ للشَّ تَ قْ ی تُ الحیوانات التّ )2 قَ رَّ : حَ بَ أو الأوراقَ و أجسامَ قابلِ الإشتعالِ شَ لَ الخَ عَ أشْ )1

: الجامعة ةُ بعد الإبتدائیةَ المرحلة الدراسیَّ )4 فیّ حَ ب: الصَ تُ هُ فی الکُ بُ آراءَ و تجاربَ تُ کْ شخصٌ یَ )3

تالیفی پیمان کشاورز صدر
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حیح:74 ن الصّ عیّ

رده باشند! : دانشمندان زنده‌اند، هرچند مُ مواتاً حیاءٌ و إن کانوا أَ العلماءُ أَ )1

راب الغابة: دانه‌های بلوط سالم زیر خاک جنگل دفن می‌شد! ن تحتَ تُ دفَ لیمةُ تُ وط السّ لّ وزاتُ البَ کانت جَ )2

ث فیه عن خواصّ العناصر: شیمی دانشی است که دربارۀ خواص عناصر بحث می‌کند! بحَ الکیمیاء علمٌ یُ )3

ین دارد! نین: بی‌گمان ایران، اسلامی است ]و[ در گذر هزاران سال، تاریخی زرّ رّ آلاف السّ ة لها تاریخ ذهبيّ علی مَ إنّ إیران الإسلامیّ )4

تالیفی سید محمد علی جنانی - میثم شریفی - کاظم غلامی - میثم فلاح

تستر علوم تجربی دوازدهم

تستر ریاضی و فیزیک دوازدهم

ها:75 ن ما لاتطابق الکلمةُ توضیحَ عیِّ

حف! ن هو یعمل في مجال الجرایدِ و الصُّ : مَ فيّ حَ صَ )1

ة! ة أو الجویّ ة أو الاجتماعیّ خصیّ روف: الأوضاعُ و الأحوالُ الشّ ظُ )2

ع الآخرین! جَ وَ رُ بِ شعِ ن یُ ق: مَ واثِ )3

ه! لَّ حجمُ : قَ ضاقَ )4

الهه مسیح خواه تالیفی 

رجمة:76 حیح في التّ ن الصّ عیّ

"! لّ حالةٍ ها في کُ ا، فعلینا أن نستفیدَ نّ لِّ مِ کُ بَ المفیدةَ طعامُ الفکرِ لِ تُ : إنَّ الکُ ابُ تّ "قدقالَ لنا العلماءُ و الکُ

رسود غذای اندیشه برای همۀ ما هستند، پس بر ماست که در هر حالتی از آن‌ها دانشمندان و نویسندگان به ما گفته‌اند: قطعاً کتاب‌های پُ )1

استفاده کنیم!

دانشمندانِ نویسنده برای ما گفتند: همانا کتاب‌های مفید طعام اندیشه برای هریک از ما به شمار می‌روند، بنابراین ما باید در همه حال از آن )2

کتاب‌ها سود ببریم!

دانشمندان و نویسندگان گفته‌اند: کتاب‌های سودمند غذای فکر برای همۀ ما می‌باشند، لذا بر ما واجب است که در همه حال از آن‌ها استفاده )3

کنیم!

دانشمندان و نویسندگان به ما گفته‌اند: کتاب‌های سودمند خوراکِ اندیشه برای هریک از ما هستند، بنابراین ما باید در هر حالتی از آن‌ها بهره )4

ببریم!

تالیفی سید محمد علی جنانی

عریب:77 حیح في التّ ن الصّ عیّ

اد زبان انگلیسی را از گردشگرانی که برای دیدن آثار تاریخی به مصر می‌آمدند، فراگرفته بود!": "عقّ

ة! اریخیّ ذي کانوا یأتون إلی مصر لزیارة الآثار التّ ح الَّ ائِ ةَ من السّ ادُ الإنجلیزیّ قّ مَ العَ لَّ دعَ قَ )1

ة! اریخیّ ذینَ یأتونَ إلی مصر لزیارة الآثار التّ احِ الَّ یّ ةَ من السُّ غةَ الإنجلیزیّ ادُ اللّ مَ العقّ لَّ عَ قدتَ )2

ة! اریخیّ ذینَ کانوا یأتون إلی مصر لزیارة الآثارِ التّ اح الّ یّ ةَ من السُّ غةَ الإنجلیزیّ مَ اللُّ لَّ عَ ادُ تَ قّ کانَ العَ )3

! ةِ اریخیّ ذینَ کانوا أن یأتوا إلی مصر لرؤیةِ آثارِ التّ اح الَّ یّ ن السُّ ةَ مِ غةَ الإنجلیزیَّ مُ اللُّ لَّ عَ تَ ادُ یَ قّ کانَ العَ )4

تالیفی سید محمد علی جنانی
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ن ما لیس فیه الحصر و الاختصاص:78 عیّ

رس الخامس! ورة إلّا تمارین الدّ بّ منا علی السَّ ما کتب معلّ )2 تاء إلّا من الهواء البارد! رُّ من شيءٍ في فصل الشّ فِ لا أَ )1

دة! غرّ یور المُ ما سمعتُ في تلک الغابة إلّا أصوات الطّ )4 ة من أصحابنا! شاهد في المسجد إلّا عدّ لم نُ )3

تالیفی سید محمد علی جنانی

دّ من حیاتها القاسیة!":79 عَ ه یُ ها لا تخاف من هذا العمل؛ لأنّ اً إلی أسفله ولکنّ ها من أعلی جبلٍ مرتفع جدّ یور، تقذف نفسَ راخُ هذه الطّ ر فِ "عندما تکبُ

زمانی که جوجۀ این پرندگان بزرگ می‌شود، از بالای کوه بسیار بلندی به پایین می‌پرد، ولی هرگز از این کار نمی‌ترسد؛ زیرا آن را از زندگی )1

دشوارش به شمار می‌آورد!

ا از این عمل اصلاً نمی‌هراسند؛ زیرا آن را از زندگی هرگاه جوجه‌های این پرنده‌ها بزرگ شوند، از بالای یک کوه بلند خود را پرتاب می‌کنند، امّ )2

سختشان به شمار می‌آورند!

وقتی‌که جوجه‌های این پرندگان بزرگ می‌شوند، خودشان را از بالای یک کوه بسیار بلند به پایینش می‌اندازند، ولی آن‌ها از این کار نمی‌ترسند؛ )3

چه آن از زندگی دشوارشان به شمار می‌رود!

ا آن‌ها از این کار واهمه ۀ کوهی بسیار مرتفع به پایین آن می‌اندازند، امّ هنگامی‌که جوجه‌های این پرندگان به بزرگی می‌رسند، خودشان را از قلّ )4

ندارند؛ چون آن را از زندگی سخت خویش به شمار می‌آورند!

تالیفی سید محمد علی جنانی

. ةً بَ ناسِ مةً مُ لِ راغِ کَ فَ عْ في الْ ضَ

تالیفی مهدی پرکاری

80. وقِ هِ في السّ فورِ بِ وُ بَ سَ یفِ بِ بِ ............ في نهایةِ الصَّ نَ عِ رُ الْ عْ سِ

صُ خُ رْ یَ )2 لوا غْ یَ )1

صُّ غُ یَ )4 رُ ثُ کْ یَ )3

81. هِ عَ زمیلِ یل مَ لَّ اللَّ ق ............ کُ ندُ فُ حارسِ الْ

رُ رِّ مَ یُ )2 ضُ فِّ خَ یُ )1

رُ هَ سْ یَ )4 فُ ذِ قْ یَ )3

82. زِ وْ جَ ةِ الْ رَ جَ بِ شَ شَ نْ خَ تُ ............ جمیلاً مِ عْ نَ صَ

جاجاً زُ )2 وعاءً )1

حاساً نُ )4 حدیداً )3

زلنا.83 نْ بِ مَ نْ نْ جَ یلِ مِ لَّ اللَّ ع ............ کُ ار حارِسُ الشّ

رُّ مُ یَ )2 طي عْ یُ )1

قالُ یُ )4 بُ کَ رْ یَ )3
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حیح في مفهوم هذه العبارة:84 ما هو الصّ

". هِ عُ بِ سِ تَّ هُ يَ نَّ إِ ، فَ مِ لْ عِ  الْ اءَ عَ يهِ الا وِ لَ فِ عِ ا جُ مَ  بِ يقُ ضِ اءٍ يَ عَ  وِ لُّ "كُ

 

م! ئُ إلّا بازدیاد التعلّ متلِ وعاء العلمِ لایَ )2 قامات رفیعة! م يرفعُ العلم أشخاصاً إلى مَ كَ )1

فَ ابداً بل تزداد! م لن تتوقّ علّ ة الفکر مع استمرار التّ قوّ )4 ! ماً علّ دهُ تجد نفسك مُ زِ ن یَ مَ العلم ینمو العقل فَ )3

الهه مسیح خواه تالیفی 

85: ن "المستثنی‌منه" ليس فاعلاً عيِّ

ارة إلّا إثنين منهم! يّ لم يرکب المسافرون في السّ )2 نيا إلّا الخائفين منها! اس علی نفوسهم في الدّ اعتمد النّ )1

حلة الطويلة إلی بلدنا إلّا أخي الکبير! رجعنا من هذه الرّ )4 رسین الأخيرین! لميذ جميع واجباته إلّا الدّ ی التّ أدّ )3

الهه مسیح خواه تالیفی 

86: ن المستثنی‌منه محذوفاً عیّ

نیا إلّا الخائفین منها! اعتمد الناس علی نفوسهم فی الدّ )2 تی طول حیاتها إلّا ما فی یدها! ما أنفقت جدّ )1

ما سمعت خبراً من التلفاز إلّا الأخبار الاقتصادیة! )4 وهب ألبسته فقیراً قدمرّ بداره إلّا واحداً منها! )3

کنکور سراسری ریاضی و فیزیک داخل 1391

سلوب الاستثناء:87 ن ما لیس من اُ عیّ

ما نال مناه الّا من ترک الحرص! )2 ا الّا المبادرون مع الفجر! لايقنص صيدً )1

بع هذا المنهج! ما أرجوه الّا تتّ )4 آن! مْ لايغتنم قدر صفو الماء الّا الظّ )3

کنکور سراسری علوم تجربی داخل 1395

ن غیر المناسب للمفهوم:88 عیّ

﴿کلّ شيء هالك إلّا وجهه﴾: دادۀ خود، سپهر بستاند          نقش اللّه جاودان ماند! )1

یالي": نشاید بهی یافت بی‌رنج و بیم               که بی‌رنج، کس نارد از سنگ، سیم! "من طلب العلا سهر اللّ )2

اس بالبرّ و تنسون أنفسکم﴾: چنین گفت رستم به اسفندیار         که کردار ماند ز ما یادگار! ﴿أ تأمرون النّ )3

اس غایة لاتدرك!": خاطری چند اگر از تو شود شاد،‌ بس است              زندگانی به مراد همه‌کس نتوان کرد! "کأنّ إرضاء النّ )4

کنکور سراسری علوم تجربی داخل 1396

حیح في ضبط حرکات الکلمات:89 ن الصّ عیّ

! رةً للقراءةِ کرِّ تباً مُ نُّ أبداً أنَّ هناکَ کُ لا أظُ )2 ! لِّ جسمٍ کُ ةٌ لِ مَ دُ أطعِ وجِ لِّ فکرٍ طعامٌ کما تُ کُ لِ )1

! ةِ انویّ ةِ الثّ سَ درِ ه في المَ تَ لْ دراسَ واصِ م یُ ادَ لَ قّ إنّ العَ )4 ! نینَ رِّ السِّ علماءِ علی مَ بُ آلافِ الُ بَ تجارِ تُ إنّ الکُ )3

الهه مسیح خواه تالیفی 
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عریب:90 حیح في التّ ن الصّ عیّ

"همۀ دانش‌آموزان برای امتحان درس می‌خواندند به‌جز دانش‌آموز تنبل!"

! لمیذَ المتکاسلَ سونَ لِلامتحانِ إلّا التّ درُ لامیذِ کانَ یَ کلُّ التّ )1

! البَ المتکاسلَ سونَ لِلامتحانِ إلّا الطّ درُ هم یَ لُّ بُ کُ لّا الطُّ )2

! البةَ المتکاسلةَ نَ لِلامتحانِ إلّا الطّ سْ درُ الباتِ یَ کانت جمیعُ الطّ )3

! سنَ للامتحان إلّا طالبةً متکاسلةً درُ هنَّ یَ لُّ البات کُ جمیعُ الطّ )4

تالیفی سید محمد علی جنانی

ن ما لیسَ فیه اسلوب الحصر:91 یِّ عَ

ة! یَ رّ حُ مالَ إلّا الْ جَ ی الْ رَ لایَ )2 ! ریضٍ و مَ فلٍ أَ طِ کونُ إلّا لِ ما لا یَ لاهُ کِ )1

! هِ دائیَّ بتِ هِ الِا لَ رحَ مَ ی الْ ادُ إلا فِ قّ عَ سَ الْ رَ ما دَ )4 ! شاطَ هِ إلّا النَّ دُ فی حیاتِ شاهِ لا نُ )3

تالیفی پیمان کشاورز صدر

منا من محیطنا في جمیع المجالات!":92 "لیس أفکارنا و أفعالنا إلّا نتیجةً لما قرأناه من الکتب في موضوعات مختلفة أو ما تعلَّ

افکار و اندیشۀ ما چیزی نیست جز نتیجۀ خواندن کتاب‌ها در موضوعات مختلف یا آنچه از محیط خود در همۀ زمینه‌ها آموختیم! )1

نیست اندیشه و کردارمان مگر حاصلِ آنچه ما از کتاب در زمینه‌های مختلف خوانده‌ایم یا چیزی که از محیط خود در همۀ عرصه‌ها آموخته‌ایم! )2

تنها اندیشه‌ها و اعمال ما نتیجۀ کتاب‌هایی است که در موضوعات مختلفی خوانده‌ایم یا یاد گرفتنِ آنچه در محیطمان در همۀ زمینه‌ها است! )3

اندیشه‌ها و کردارمان تنها حاصلِ چیزی است که از کتاب‌ها در موضوعاتی مختلف خوانده‌ایم یا آنچه از محیط خود در همۀ زمینه‌ها )4

فراگرفته‌ایم!

تالیفی سید محمد علی جنانی - میثم شریفی - میثم فلاح - کاظم غلامی

تستر علوم تجربی دوازدهم

تستر ریاضی و فیزیک دوازدهم

ن ما فیه اسلوب الحصر:93 عیّ

ماوات و الأرض! لا یعلم الغیب إلّا من هو خالق السّ )2 ة! ة إلّا العربیّ ما کتبتُ واجباتي المدرسیّ )1

! فّ طالبٌ إلّا من لم یکن مریضاً لم یحضر في الصّ )4 ة! ة خیالیّ ة شیئاً إلّا قصّ ما کانت تلک القصّ )3

تالیفی سید محمد علی جنانی

رجمة:94 حیح في التّ ن الصّ عیّ

ن مزایاها!" ها؟ و هذا الأمر مِ سِ فُ نْ لِأَ جذبُ أغذیةً مناسبةً  ةَ تَ نَّ الأَجسامَ القویّ ل تعلمُ أَ ! هَ ها الإنسانُ العاقلُ یّ "أَ

صۀ آن است! ای انسان خردمند! آیا می‌دانستی که جسم‌های قدرتمند غذاهای مناسب را برای خودشان جذب می‌کنند؟ و این از مشخّ )1

ای انسانِ عاقل! آیا می‌دانی که جسم‌هایی که قوی هستند برای خودشان غذاهای مناسبی جذب می‌کنند؟ و این موضوع از ویژگی آن‌ها است! )2

ای انسان خردمند! آیا می‌دانی که جسم‌های قدرتمند غذاهای مناسبی برای خود جذب می‌کنند؟ و این مورد از ویژگی‌های آن‌ها است! )3

ای انسانِ زیرک! آیا دانسته‌ای که جسم‌های قوی غذاهای مناسب را برای خودشان جذب می‌کنند؟ و این امر، از خصوصیات آن‌ها است! )4

تالیفی سید محمد علی جنانی
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ة یجلبها کلُّ جسم إلیه!":95 ل الأفکار کما توجد أطعمة خاصّ "هناک أطعمة مختلفة لکّ

آنجا غذاهای متفاوتی برای همۀ اندیشه‌ها است، همان‌طور که غذاهای ویژه وجود دارد که همۀ جسم آن را به‌سوی خود می‌کشد! )1

غذاهای متفاوتی برای همۀ اندیشه‌ها وجود دارد، همان‌گونه که غذاهای ویژه‌ای وجود دارد که هر جسمی آن‌ها را به‌سوی خود جذب می‌کند! )2

ی وجود دارد و هر جسمی آن‌ها را به‌سوی خود می‌کشاند! غذاهایی مختلف برای تمامی افکار هست، همان‌طور که غذاهای خاصّ )3

برای همۀ افکار غذاهای مختلف وجود دارد، همان‌گونه که هر جسمی غذاهای ویژه‌ای را به‌سوی خود جذب می‌کند! )4

تالیفی سید محمد علی جنانی

عب الکثیر!":96 ل المشاکل و التّ ة إلّا بعد تحمّ ة و الفنیّ انین ما استطاعوا أن یخلقوا آثارهم العلمیّ "إنّ أکثر العلماء و الفنّ

ات و رنج‌های گوناگون بوده است! ل مشقّ تعداد زیادی از دانشمندان و هنرمندان آثاری علمی ایجاد کرده‌اند و این امر بعد از تحمّ )1

ل مشکلات و رنج بسیار نتوانستند آثار علمی و هنری خود را بیافرینند! بسیاری از علما و هنرمندان حتی بعد از تحمّ )2

ل مشکلات و رنج بسیار توانستند آثار علمی و هنری خود را خلق کنند! اکثر دانشمندان و هنرمندان فقط بعد از تحمّ )3

ل سختی‌ها و رنج‌های زیاد توانستند کارهای علمی و هنری زیادی بیافرینند! بیشتر علما و هنرمندان پس از تحمّ )4

از کشور 1393 کنکور سراسری ریاضی و فیزیک خارج 

ن ما ليس من أسلوب الإستثناء:97 عيِّ

ریق! ن سائق الحافلة الّا یقفَ في الطّ رطيّ مِ بَ الشّ لَ طَ )2 ي! مة إلّا جدّ فت الأسرة لزیارة مکة المکرّ شرّ تَ )1

فر! ات السّ جارب عن الکتب الّا ذکریّ غنیني التّ لاتُ )4 دوا العلم بالکتابة الّا الجغرافیا! یّ قَ )3

الهه مسیح خواه تالیفی 

ز مجموعة فیها کلمة غریبة من الآخرین في المعنی:98 میّ

دیر ب - قاسیة - جَ رعِ مُ )2 کتبة فيّ - مَ حَ القارئ - صَ )1

ة - نشاط ریّ مال - حُ جَ )4 خور حجارة - الجبل - الصّ )3

الهه مسیح خواه تالیفی 

ی دارد که شبیه به ویژگی‌های نویسندگان دیگر نیست!":99 ة: "هر نویسنده‌ای ویژگی‌های خاصّ حیح في الترجمة إلی العربیّ ن الصّ عیّ

اب الآخر! تّ کلّ الکاتب له الأوصاف لیس تشبه أوصافَ الکُ )1

اب الآخرین! تّ هُ أوصافَ الکُ شبِ ةٌ لا تُ لکلّ کاتب أوصافٌ خاصّ )2

اب الآخرین! تّ شبه الأوصافَ لکُ کلّ کاتب له أوصاف خاصّ لا یُ )3

اب الآخر! تّ شبه الأوصافَ الکُ ة لا تُ لکلّ کاتب أوصاف خاصّ )4

تالیفی سید محمد علی جنانی

ز المستثنی منه مذکورا:100 یِّ مَ

لم یقاتل رسولَ‌الله فی غزوة احدٍ إلّا احفاد الشیطان. )2 ة إلّا الذین إجتهدوا. لم نفزّ فی المسابقات القرآنیّ )1

. نیا لیست إلّا خیالاً عارضاً الحیاة الدّ )4 عب إلّا الاستراحة. بیب فی مرضی الصّ لم یصف الطّ )3

ایران علوم تجربی چهارم آزمون شماره 10 1396 مدارس برتر 

ایران ریاضی و فیزیک چهارم آزمون شماره 10 1396 مدارس برتر 
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. ةَ الغریبةَ مَ لِ موعةٍ الکَ جْ لِّ مَ ن في کُ یِّ عَ

تالیفی مهدی پرکاری

101
أس لرَّ اَ )2 ن ذُ لْأُ  اَ )1

ن یْ عَ لْ اَ )4 م سْ لرَّ اَ )3

102
ر وْ الدَّ )2 روال السِّ )1

ة سَ بِ لْ لْأ اَ )4 میص قَ لْ اَ )3

103
جل لرِّ اَ )2 د یَ لْ اَ )1

سان للِّ اَ )4 غة للُّ اَ )3

104
جاج الزُّ )2 مارة عِ لْ اَ )1

میل لزّ اَ )4 هب لذَّ اَ )3

105
ب لکاتِ اَ )2 فيّ حَ الصَّ )1

دیر جَ لْ اَ )4 ف ؤلِّ مُ لْ اَ )3

106
لا غَ )2 صَ خُ رَ )1

ر عْ سِ )4 م نَ صَ )3

107
ب عِ رْ مُ )2 خ رْ فَ )1

صفور عُ )4 شّ عُ )3

108
صُ خُ رْ یَ )2 و لُ غْ یَ )1

ضُّ غُ یَ )4 رُ ثُ کْ یَ )3

109". شاطَ هِ إلّا النَّ دُ فی حیاتِ شاهِ ةِ و لذلکَ لا نُ مالَ الِّا فی الحریّ ری الجَ رٌ لا یَ کِّ فَ "هذا مُ

ت را در زندگی‌‌اش می‌‌بینیم. این اندیشمندی است که زیبایی را تنها در آزادی می‌‌بیند و ازاین‌رو تنها فعالیّ )1

ت دیده می‌شود. این اندیشمند زیبایی را جز در آزادی نمی‌‌بیند بنابراین در زندگی‌‌اش فقط فعالیّ )2

ت در زندگی‌‌اش دیده می‌‌شود. این اندیشمندی است که زیبایی را جز در آزادی نمی‌‌بیند و ازاین‌رو فقط فعالیّ )3

ت را در زندگی‌‌اش نمی‌‌بینیم. این اندیشمند زیبایی را تنها در آزادی نمی‌‌بیند بنابراین جز فعالیّ )4

تالیفی مهدی حکمت اندیش
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ن ما فیه المستثنی:110 عیّ

اد في ذلک الوقت إلّا علی نفسه! ما اعتمد العقّ )1

هما لیسا بحاجة إلیه! ن یعتقد أنّ لا یترک الأولاد والدیهم إلّا مَ )2

لیاء إلّا الفقر! رجات العُ وصل الإنسان إلی الدّ لا یُ )3

درة الله! ثبت لنا إلّا قُ بیعة لا تُ ظواهر الطّ )4

تالیفی سید محمد علی جنانی - میثم شریفی - میثم فلاح - کاظم غلامی

تستر علوم تجربی دوازدهم

تستر ریاضی و فیزیک دوازدهم

ن المستثنی یختلف:111 عیّ

نا اللّه شیئاً إلّا ما لنا طاقة به! لُ حمّ لا یُ )2 تساقط من أعیننا إلّا دموع الفرح! لا تَ )1

ها جمیلة إلّا واحدة منها! ام سفري کلّ ذکریاتي من أیّ )4 اس یمشون بسرعة إلّا من في رجله ألم! کان النّ )3

از کشور 1398 کنکور سراسری ریاضی و فیزیک خارج 

ف:112 رادُ ن الخطأ في التَّ عیِّ

ات" هُ "نظریّ رادفُ !: مُ ابٍ تّ ةِ کُ دَّ وضوعِ الواحدِ آراءَ عِ رید أن أقرأ في المَ أُ )1

" بُ حسَ هُ "أَ رادفُ !: مُ ةً رَ رَّ کَ باً مُ تُ ناکَ کُ نَّ هُ نُّ أَ ظُ أنا لا أَ )2

" هُ "زادَ رادفُ جالاتِ المختلفة!: مُ ةِ کتابٍ في المَ ئَ ن مِ ة أکثر مِ ضافَ إلی المکتبةِ العربیَّ ادَ أَ قّ إنَّ العَ )3

ة" هلَ هُ "السَّ رادفُ ة!: مُ هِ القاسیَ روفِ غمِ ظُ شاطَ علی رَ رِ الکبیرِ إلّا النَّ کِّ فَ یاةِ هذا المُ دُ في حَ شاهِ حنُ لا نُ نَ )4

تالیفی سید محمد علی جنانی

ة!":113 ة والعمليَّ خصيَّ زء من حياة الفرد الشّ ء في المراحل الابتدائية وهي جُ رْ مها المَ راءة من أهمّ مهارات يتعلّ بر القِ عتَ "تُ

مطالعه یکی از مهارت‌های مهمی به شمار می‌آید که انسان آن را در مراحل ابتدایی می‌آموزد و آن جزئی از زندگی شخصی و عملی فرد شمرده )1

می‌شود!

مطالعه از مهم‌ترین مهارت‌هایی به شمار می‌آید که انسان آن را در دوره‌های ابتدایی می‌آموزد درحالی‌که جزئی از زندگی شخصی و عملی او )2

است!

خواندن از مهم‌ترین مهارت‌های زندگی برشمرده می‌شود و انسان آن را در مقطع ابتدایی می‌آموزد درحالی‌که جزئی از زندگی فرد است که )3

شخصی و عملی است!

خواندن را به‌عنوان یکی از مهم‌ترین مهارت‌هایی شمرده‌اند که انسان آن را در مراحل ابتدایی می‌آموزد و جزئی از زندگی شخصی و عملی فرد )4

است!

الهه مسیح خواه تالیفی 

حیح:114 ن الصّ عیّ

رب! تي نستفید منها للأکل أو للشُّ روف: هي الّ الظّ )2 تي تکون قبلَ الجامعة! ة الّ راسیّ ة: هي المرحلة الدّ انویّ الثّ )1

أجیل: هو الإسراع في القیام بأيّ عمل دون تأخیر! التّ )4 ؤکل إلّا مع قشره! الجوز: هو ثمرة لذیذة لا یُ )3

تالیفی سید محمد علی جنانی - میثم شریفی - میثم فلاح - کاظم غلامی

تستر علوم تجربی دوازدهم

تستر ریاضی و فیزیک دوازدهم
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115: ن المستثنی‌منه لیس مفعولاً عیّ

سبوع الماضي إلّا قلیلاً منها! ة في الأُ راعیّ دنا المحاصیل الزّ صَ حَ )1

ةِ إلّا القلیلَ منهم! مَ حِ زدَ نِ المُ دُ ة في المُ فسیّ مراض النَّ اس الأَ عاني کثیرٌ من النّ یُ )2

فّ إلّا واحدةً منها! ذِ في الصَّ وافِ مُ جمیعَ النّ فتح المعلّ )3

عالی! هُ و تَ حانَ بْ اللّهِ سُ رکَ بِ ها إلَّا الشِّ لَّ نوبَ کُ رَ اللّهُ الذُّ فِ غْ ن یَ لَ )4

تالیفی سید محمد علی جنانی

ت‌های گذشته است، بی‌نیاز نمی‌کند!":116 "تجربه‌ها هرگز شما را از خواندن کتاب‌های سودمند که شامل تجربه‌های امّ

حیح: ن الصّ عیّ

مم الماضیة! تي تحتوي علی تجارب الأُ افعة الّ غنیکم أبداً عن قراءة الکتب النّ جارب لا تُ إنّ التّ )1

! غنیکم عن قراءة کتب مفیدة تشمل تجاربَ من الأمم الماضیة أبداً جارب لا یُ التّ )2

ابقة! تي تشتمل علی تجربة الأمم السّ افعة الّ غنیکم أبداً عن قراءة کتب النّ ات لن تُ إنّ التجربیّ )3

! تي تشمل تجاربَ الأمم الماضي أبداً جارب لا أغناکم عن قراءة الکتب المفیدة الّ التّ )4

تالیفی سید محمد علی جنانی - میثم شریفی - کاظم غلامی - میثم فلاح

تستر علوم تجربی دوازدهم

تستر ریاضی و فیزیک دوازدهم

117: ن المستثنى‌منه محذوفاً عيّ

لايجد الإنسان في خلقة هذا العالم إلّا الحكمة! )2 أعطى المحسن طعامه إلى الفقير إلّا قليلاً منه! )1

سرة عملهم صباح الباكر إلّا اثنين منهم! يبدأ أفراد هذه الاُ )4 ا! دً ذين لم يدرسوا جيّ لاميذ في دروسهم إلّا الّ نجح التّ )3

کنکور سراسری هنر داخل 1395

ن عبارة لیس فیها الحصر:118 عیِّ

حو! کتبة إلّا کتب النّ دتُ في المَ جَ ما وَ )2 تب! یء إلّا قراءة الکُ غنیه شَ لایُ )1

تاب! صادرَ الکِ رأوا إلّا مَ ما قَ )4 ﴾ ﴿لاییأس من روح الله إلّا القومُ الکافرونَ )3

الهه مسیح خواه تالیفی 

ن ما لیس فیه "الحصر":119 عیِّ

رون! سل المبشّ ین الحقّ إلّا الرّ ن الصراطَ المستقیم و الدّ بیِّ لا یُ )1

ا إلّا من لا یکوننّ من المشرکین! ین حنیفً ما أقام الوجهَ للدّ )2

ما حمل الفأسَ لکسر الأصنام إلّا من اطمأنّ بعمله! )3

ذی کان من المستمعین! رسَ أحد إلّا الّ م الدّ تعلّ لا یَ )4

کنکور سراسری زبان داخل 1398
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رجمة:120 حیح في التّ ن الصّ عیّ

﴾... الحاتِ لوا الصّ مِ نوا و عَ ذینَ آمَ سرٍ إلَّا الَّ في خُ ﴿إنَّ الإنسانَ لَ

بی‌تردید انسان زیان‌کار است، مگر آنان که ایمان آورده و کار شایسته انجام داده‌اند! )1

د، جز کسانی که ایمان بیاورند و کارهای شایسته کنند! رَ قطعاً انسان در خسران به ‌سر می‌بَ )2

بی‌شک انسان در زیان است، مگر کسانی که ایمان آورده‌اند و کارهای شایسته کرده‌اند! )3

ند، جز کسانی که ایمان آوردند و اعمالِ شایسته انجام دادند! رَ همانا همۀ انسان‌ها در زیان‌کاری به سر می‌بَ )4

تالیفی سید محمد علی جنانی

ن الخطأ:121 عیّ

لم: فقط با علم، از مصیبت جهل، رهایی می‌‌یابیم! ص منه إلّا بالعِ تخلَّ الجهلُ مصیبةٌ لن نَ )1

ش بهتر می‌‌شناسند! ل: بسیاری از مردم هر چیزی را با ضدّ ه معرفةً أفضَ عرفون کلَّ شیءٍ بضدّ اس یَ کثیرٌ من النّ )2

جرح قلبَ الآخرین بکلماتٍ قبیحة: انسان نباید با کلمات زشت قلب دیگران را مجروح کند! علی الإنسان أن لا یَ )3

طراً للأرض: گویی دانشمندان در گسترش علم چیزی جز باران برای زمین نیستند! لماءَ في بسط العلم لیسوا إلّا مَ کأنّ العُ )4

کنکور سراسری هنر داخل 1399

رادف:122 ضادّ أو التّ ن عبارةً لا تجد فیها التّ یّ عَ

! لمي أکثرَ ابٍ لِیزدادَ عِ ةِ کتّ دةِ آراءَ عدّ تعدّ ریدُ أنْ أقرأَ في المواضیعِ المُ اُ )1

ه عندما یکثر یغلو! صُ کلّ شيءٍ إلّا الأدب فإنّ یرخُ )2

! خص إنسان أمینٌ و لا أشکّ فیه أبداً ني أثق بأنّ هذا الشّ إنّ )3

! رةِ کرَّ ن قراءةِ الموضوعاتِ المُ قراءةُ هذا الکتاب لي أنفع و أمتع مِ )4

تالیفی میثم فلاح - سید محمد علی جنانی - کاظم غلامی

تستر علوم تجربی دوازدهم

تستر ریاضی و فیزیک دوازدهم

سلوب الحصر:123 ن ما لیس فیه أُ عیّ

! هِ فسِ دٍ إلّا علی نَ حَ رُ الکبیرُ المصريُّ علی أَ ما اعتمدَ هذا المفکِّ )1

! ةَ یَّ رِّ ادُ یعتقدُ بأنَّ الجمالَ لیس إلّا الحُ قّ کان العَ )2

! نا إلیهِ بْ تي تُ نوبَ الَّ رُ إلَّا الذُّ غفِ عالیٰ لا یَ کَ و تَ بارَ نَّ اللّهَ تَ د سمعتُ أَ قَ لَ )3

! ضراءَ هِ الکبیرةِ إلّا الأشجارَ الخَ حُ في حدیقتِ لّا عَ الفَ طَ ما قَ )4

تالیفی سید محمد علی جنانی

ن الخطأ في ضبط حرکات الکلمات:124 عیّ

! ن أصلٍ کردیٍّ هُ مِ رٌ أمُّ کِّ فَ فيٌّ و مُ حَ ادُ أدیبٌ و صَ قّ العَ )2 ! ه تأثیراً عمیقاً رُ فی نفسِ ؤثِّ یُ ه فَ ئُ ه قارِ حُ فِّ صَ تَ بَّ کتابٍ یَ رُ )1

! ابٍ تّ ةَ کُ دَّ دِ آراءَ عِ وضوعِ الواحِ أً في المَ ریدُ أن أقرَ أُ )4 ! قدیرِ نایةِ و التَّ کَ جدیرٌ بالعِ فتَ عرِ زیدُ مَ ذي یَ فیدُ الّ الکتابُ المُ )3

الهه مسیح خواه تالیفی 
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ستثناء أو الحصر:125 في أي الأجوبة ما استخدم أسلوب الاِ

﴾ یل الّا قلیلاً مِ اللّ ل قُ مّ ها المزّ ﴿یا أیّ )2 عراء علی جائزة الّا اثنین منهم! لم یحصل هؤلاء الشّ )1

کم! مّ عهدت الي الّا أرضی عن قاتلي اُ )4 أمرکم الّا تعبدوا الّا الله! )3

تالیفی میثم فلاح - سید محمد علی جنانی - کاظم غلامی

تستر علوم تجربی دوازدهم

تستر ریاضی و فیزیک دوازدهم

لَّ الله.":126 مون طیبات ما أحَ "لن ینجح فی المجتمع الانسانیّ إلّا من لایحرّ

در جامعه انسانی پیروز نخواهند شد مگر کسی که حرام نکرده است پاکی‌هایی را که خداوند حلال کرده است. )1

کسانی که در جامعه بشری، چیزهای پاکیزه‌ای را که خداوند حلال کرده است، حرام می‌سازند موفق نخواهند شد. )2

در جامعه بشری، فقط کسانی موفق خواهند شد که چیزهای پاکی را که خداوند حلال کرده، حرام نمی‌کنند. )3

هرگز کسی در جامعه بشری موفق نمی‌شود به‌جز کسانی که حرام نمی‌سازند پاکی‌هایی را که خداوند حلال می‌کند. )4

ایران علوم تجربی چهارم آزمون شماره 12 1395 مدارس برتر 

ایران ریاضی و فیزیک چهارم آزمون شماره 12 1395 مدارس برتر 

ن المستثنی یختلف:127 عیّ

ب إلّا المخطیّ في أعماله! ب المجرَّ جرِّ لایُ )2 سن خلقکم! کمل دینکم إلّا حُ لایُ )1

ل المشاکل! م أحد في الحیاة إلّا من یتحمّ لایتقدّ )4 ا! لایستغفر اللّهَ إلّا من وجده رحیمً )3

کنکور سراسری علوم تجربی داخل 1397

ع بعلمه إلّا ستکون له به صدقةٌ في میزان أعماله یومَ القیامة!":128 نتفَ لٍ یُ "ما من رجُ

هیچ مردی نیست که از علوم وی بهره برده شود، جز اینکه در ترازوی اعمالش یک صدقه برایش در روز قیامت وجود دارد! )1

مردی وجود ندارد که از دانش او بهره ببرند، مگر اینکه به‌واسطۀ آن، روز قیامت در ترازوی اعمال وی صدقه خواهد بود! )2

هیچ مردی نیست که از دانشش سود برده شود، مگر اینکه به‌وسیلۀ آن در روز قیامت صدقه‌ای در ترازوی اعمال خویش خواهد داشت! )3

مردی نیست که از دانش او سود برده شود، جز اینکه روز قیامت در ترازوی اعمالش صدقه‌ای خواهد داشت! )4

تالیفی سید محمد علی جنانی - میثم شریفی - کاظم غلامی - میثم فلاح

تستر علوم تجربی دوازدهم

تستر ریاضی و فیزیک دوازدهم

حیح:129 ن الصَّ " عیّ سعُ تّ هُ یَ عاءَ العلم، فإنَّ لَ فیه إلّا وِ عِ ما جُ ضیقُ بِ عاءٍ یَ لُّ وِ "کُ

هر ظرفی ازآنچه در آن قرار دارد، تنگ می‌شود به‌جز ظرف دانش که آن فراخ می‌شود. )1

هر ظرف با آنچه در آن قرار داده شود، پر می‌شود و فقط ظرف دانش است که وسیع می‌شود. )2

هر ظرف با آنچه در آن قرار داده شده، تنگ و کوچک می‌شود جز ظرف دانش که آن فراخ می‌شود. )3

هر ظرفی ازآنچه در آن قرار داده شود، تنگ می‌شود مگر ظرف دانش که آن وسیع می‌شود. )4

تالیفی محمد‌حسین سرخوش
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130: الیةِ " فی العباراتِ التّ نٍ "الحصرَ عیِّ

. بَ فی قاعةِ الامتحانِ إلّا ابراهیمُ لّا دِ الطّ شاهِ لم نُ )2 . ةِ إلّا أحمدَ بُ فی المباحثِ العلمیّ لّا کَ الطّ شارَ )1

. لقِ وبةٌ إلّا سوءَ الخُ بٍ تَ نْ لِّ ذَ کُ لِ )4 ونَ للوصولِ إلیه. دُ جتهِ ا یَ بُ إلّا مَ لّا غُ الطّ بلُ لَا یَ )3

تالیفی مهدی حکمت اندیش

ا:131 ن المستثني‌منه لیس محذوفً عیّ

عاع الضوئيّ في البحر إلّا سبعة ألوان! لیس للشّ )1

ه لم ینس أصدقائي إلّا ثلاثة منهم! ثتُ مع أبي رأیت أنّ ا تحدّ لمّ )2

یوم و خارجها إلّا خمسة نجوم! ر حین حرکة البدر داخل الغُ م نَ لَ )3

! ة فی السنة الأربعین من العمر إلّا واحد و هو الرازيّ ما بدأ بالدراسات الطبیّ )4

کنکور سراسری زبان داخل 1396

ن ما لیس فیه مفهوم الحصر:132 عیّ

لا یستر الناسُ إلّا ما یخافون من عواقب جهره! )2 لة! یارةَ المعطّ صلیح إلّا السّ لا نأخذ إلی موقف التّ )1

لیم! هن السّ لامة إلّا بالذّ لم تکن السّ )4 فاح! یتناول هذا المریضُ أنواع الفواکه إلّا التّ )3

کنکور سراسری ریاضی و فیزیک داخل 1399

ن الخطأ في ضبط حرکات الکلمات:133 عیّ

! ةِ دائیَّ تِ بْ ةِ الاِ سَ رَ دْ ي المَ هُ فِ تَ راسَ ل دِ واصِ مْ یُ ادَ لَ قّ نَّ العَ إِ )1

! وقِ ي السَّ ه فِ فورِ سببِ وُ یفِ بِ ةِ الصَّ صُ في نِهایَ رخُ هِ یَ واکِ عرُ الفَ سِ )2

ما! هُ راخَ لانِ فِ قبَ ستَ لِ و یَ بَ لَ الجَ سفَ دانِ أَ رُ الوالِ ظِ تَ نْ یَ )3

! ةً رَ رَّ کَ باً مُ تُ ناکَ کُ نَّ هُ نُّ أَ ظُ لا أَ )4

تالیفی سید محمد علی جنانی

حیح في مفهوم هذه العبارة:134 ما هو الصّ

عام کلاهما لایکون إلّا لطفل أو مریض." حدیدِ فی اختیار الطّ تبِ کالتّ حدید في اختیارِ الکُ "التّ

میع! فل، لایناسب کلُّ کتابٍ للجَ ذاءٍ للمریض و الطّ کما لایناسب کلّ غِ )1

دُّ غذاءً له! عَ فيدُ العقل، بل تُ ب تُ قراءة الكتُ )2

ا کلاهما بالقراءة؛ لأنّ المطالعة للنفس كالغذاء للجسم! ریضِ أن یهتمّ فلِ و المَ يجبُ علي الطّ )3

فل و المریض! تحدید الغذاء و الکتب کلاهما واجب علی الطّ )4

الهه مسیح خواه تالیفی 
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روف القاسیة!":135 شاط لحظةً علی‌رغم الظّ بتعد عن النّ راسة و لا یَ ه بالمطالعة و الدّ مضي أوقاتَ "کان ذلک العالمُ یُ

ت دور نمی‌‌شد! تمام وقت آن عالم در مطالعه و پژوهش می‌‌گذشت و با وجود شرایط سخت یک‌لحظه از فعالیّ )1

ت دور نمی‌‌شد! د و با وجود شرایط سخت، لحظه‌‌ای از فعالیّ آن دانشمند اوقات خود را به مطالعه و تحقیق می‌‌گذرانْ )2

وقت آن دانشمند به مطالعه و تحقیق می‌‌گذشت، درحالی‌که علی‌‌رغم شرایط سخت لحظه‌‌ای از کار دور نمی‌‌شود! )3

ی یک‌لحظه از کار دور نمی‌‌شود! د، درحالی‌که علی‌‌رغم شرایط سختش حتّ آن عالم اوقاتش را در مطالعه و پژوهش می‌‌گذرانَ )4

کنکور سراسری زبان داخل 1399

ن الخطأ في ضبط حرکات الکلمات:136 عیّ

ذینَ کانوا یأتونَ إلی مصر! احِ الَّ یّ نَ السُ ةَ مِ متُ الإنجلیزیّ لَّ عَ تَ )1

! ه تأثیراً عمیقاً رُ في نفسِ یؤثَّ ه فَ ه قارئُ حُ فَّ صَ تَ بَّ کتابٍ یَ رُ )2

ه! تِ راسَ کمیلِ دِ ه إلی القاهرةِ لتَ لَ رسِ ادِ أن تُ ةُ العقّ تْ أسرَ طاعَ ما استَ )3

! ئةِ کتابٍ رَ من مِ ةِ أکثَ بةِ العربیّ کتَ ادُ إلی المَ أضافَ العقّ )4

الهه مسیح خواه تالیفی 

ه إلّا من له فکر مغلق و هو غلیظ القلب!":137 "کلّ شخصٍ یری هذه المناظر الرائعة یشتاق إلیها و یشکر ربّ

هر شخصی که این منظره‌های زیبا را می‌بیند، مشتاق دیدن آن‌ها می‌شود و از پروردگارش تشکر می‌کند، جز کسی که برای او فکر بسته‌ای )1

است و سنگدل باشد!

همۀ اشخاصی که این مناظر شگفت‌آور را می‌بینند به آن‌ها اشتیاق می‌یابند و از پروردگار خود تشکر می‌کنند، مگر کسی که فکرش بسته و )2

سنگدل باشد!

فقط فردی که فکر بسته ندارد و سنگدل نیست، اگر این منظره‌های زیبا را ببیند، به آن‌ها رغبت پیدا می‌کند و پروردگار خود را سپاس می‌گوید! )3

هر فردی که این منظره‌های جالب را می‌بیند به آن‌ها اشتیاق می‌یابد و پروردگار خود را شکر می‌کند، مگر کسی که فکر بسته دارد و سنگدل )4

است!

وید امساکی تالیفی ن

ریبة في المعنی:138 لمة الغَ ن الکَ یِّ عَ

وب الثَّ )2 روال السّ )1

میص القَ )4 الواثق )3

امتحان نهایی ریاضی و فیزیک دوازدهم عربی دی 1397

أ:139 طَ ن الخَ عیِّ

ه﴾: هر چیزی جز ذات او نابودشدنی است. جهَ ک إلّا وَ یءٍ هالِ لُّ شَ ﴿کُ )1

وت﴾: هرکسی مرگ را می‌‌چشد. فسٍ ذائقة المَ لُّ نَ ﴿کُ )2

﴾: و انسان ضعیف و ناتوان آفریده شده است. عیفاً قَ الإنسانُ ضَ لِ ﴿وَ خُ )3

ها﴾: خدا به کسی جز به‌اندازۀ توانش تکلیف نمی‌‌دهد. عَ سْ فساً إلّا وُ فُ اللّه نَ لِّ کَ ﴿لا یُ )4

تالیفی محمد‌حسین سرخوش
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ن الصحیح:140 عیّ

ام الأسبوع! ابع من أیّ یوم الأربعاء: الیوم الرّ )2 ! ةٌ رَ شِ نتَ ةٌ مُ رارَ ها حَ القمر: فیها ضیاءٌ وَ بِ )1

ستخدم للعمل في المزرعة! ارة تُ الحافلة: هي سیّ )4 نا! لَ وْ ها حَ دُ شاهِ تي نُ والُ الَّ حْ وضاعُ وَ الْأ روف: هيَ الْأ الظُّ )3

فیل قربان پور تالیفی اسرا

ة!": من بر این باورم که ............141 افعِ ب النّ تُ رات الکُ شَ فَ عَ ؤلِّ ستطیعُ أن یُ اد قاسیةً ما کان یَ روفُ الحیاة للعقّ م تکن ظُ ه إذا لَ ي أعتقدُ أنّ "إنّ

اد سخت و دشوار نبود، نمی‌توانست که ده‌ها کتاب سودمند، بنگارد! اگر شرایط زندگی عقّ )1

اد در زندگی، دشوار نباشد، نمی‌تواند ده‌ها کتاب مفید تألیف کند! هرگاه شرایط عقّ )2

اد سخت می‌شد، نمی‌توانست که ده‌ها کتاب ارزنده بنویسد! اگر شرایط زندگی برای عقّ )3

ر بار را به رشتۀ تحریر درآورد! اد به‌سختی پیش می‌رفت، نمی‌توانست که ده‌ها کتاب پُ هرگاه شرایط حیات عقّ )4

تالیفی سید محمد علی جنانی - میثم شریفی - کاظم غلامی - میثم فلاح

تستر علوم تجربی دوازدهم

تستر ریاضی و فیزیک دوازدهم

تی حذف فیها المستثنی‌منه:142 ن العبارة الّ عیّ

 

. لمیذات إلّا واحدة منهنَّ نجحت التّ )2 ادقین. لیس أحد علی حق إلّا الصّ )1

ون. ة إلّا المجدّ لاینال العزّ )4 ب إلّا التکاسلین منهم. ینجح الطلّا )3

تالیفی محمد‌حسین سرخوش

حیح في ضبط حرکات الکلمات:143 ن الصّ عیّ

! ها بعضاً عضَ هُ بَ شبِ ابِ لا تُ تّ قٌ أنّ أوصافَ الکُ أنا واثِ )2 ر! کِّ فَ ی المُ سمَّ ةٌ یُ دیثَ ةٌ و حَ ذی له أفکارٌ عمیقَ مُ الّ العالَ )1

وضوعٍ واحدٍ أمتعُ لنا! دةِ في مُ دِّ عَ تَ قراءةُ الآراءِ المُ )4 رتُ بها! قرأتُ في حیاةِ نابلیون آراءَ ثلاثینِ کاتباً فتأثَّ )3

الهه مسیح خواه تالیفی 

144:"! رُ عیش معها إلّا التفکُّ نا من خرافاتٍ نَ نقذَ ةَ أن تُ "لا قوّ

هیچ نیرویی که بتواند زندگی ما را از خرافه‌هایی که به آن زنده‌ایم، برهاند، جز اندیشه نیست! )1

ر، قدرتی نیست که قادر باشد ما را نجات بدهد از اینکه با خرافات زندگی نماییم! جز تفکّ )2

فقط قدرت اندیشیدن است که می‌تواند ما را از خرافه‌هایی نجات دهد که با آن زنده‌ایم! )3

ر است! نیرویی که می‌تواند ما را از خرافاتی که با آن زندگی می‌کنیم، رها سازد، فقط تفکّ )4

کنکور سراسری علوم تجربی داخل 1398
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ة أکثر!":145 صل إلیه إلّا من لهم قوّ ه لا یَ ذی کان یقع فوقَ جبلٍ مرتفع رأیتُ أنّ س الّ ا وصلتُ إلى الملجأ المقدّ "لمّ

وقتی به پناهگاه مقدس که بالای کوه بلندی قرار داشت رسیدم دیدم که فقط کسانی که قدرت بیشتری دارند به آن می‌رسند! )1

هنگامی‌که به آن پناهگاه مقدس که بالای کوهی بلند واقع است رسیدم، دیدم کسانی که نیروی بیشتر دارند تنها به آن می‌رسند! )2

سی که در بلندی کوه مرتفع واقع است، دیدم فقط کسانی که قدرت بیشتری دارند، به آن می‌رسند! هنگام رسیدن به پناهگاه مقدّ )3

وقتی به آن پناهگاه مقدس رسیدم که در بلندی کوه مرتفعی قرار داشت، کسی را ندیدم که به آنجا برسد مگر کسانی که نیروی بیشتری )4

داشتند!

کنکور سراسری هنر داخل 1398

ن الخطأ:146 عیّ

راط المستقیم!": مردم... فرقة، إلّا إذا ابتعدوا عن الصّ قعون في التّ اس لایَ "النّ

در تفرقه نمی‌افتند، مگر وقتی از صراط مستقیم دور گردند! )1

فقط وقتی در تفرقه می‌افتند که از صراط مستقیم دور گردند! )2

دچار تفرقه نمی‌گردند، مگر هنگامی‌که از راه راست دور شوند! )3

فقط زمانی که از صراط مستقیم دور می‌شوند در تفرقه نمی‌افتند! )4

کنکور سراسری علوم تجربی داخل 1396

ن الصحیح:147 عیّ

: پرنده‌ای در آنجا است که لانه‌اش را بالای کوه‌های بلند می‌سازد! عةٍ بالٍ مرتفِ ه فوق جِ هناک طائرٌ یبني عشّ )1

ع الأسماک في المحیط: دلفین‌ها به انسان در یافتن محلّ جمع‌شدن ماهی‌ها در اقیانوس کمک جمَّ نِ تَ شافِ أماکِ لی إکتِ لافین البشرعَ ساعد الدَّ تُ )2

می‌کنند!

: آهن را در ساختن خانه‌ها به کار می‌گیرم زیرا آن‌ها به‌راحتی تخریب نمی‌شوند! ب بسهولةٍ ها لا تتخرّ م الحدید في بناء البیوت لأنّ استخدِ )3

ة: انسان از برخی حیوانات چگونگی کاربرد گیاهان دارویی را یاد می‌گیرد! یّ بّ ة الستعمال الأعشاب الطّ م الإنسان من بعض الحیوانات کیفیّ تعلّ )4

تالیفی راضیه یادگاری

148: ن المستثنی‌منه محذوفاً عیّ

ف أحد إلّا المعلم. المدیرة لم تشاهد فی الصّ )1

. لانستشیر زملاءنا حول مشاکلنا إلّا الطالب المثالیّ )2

ن یغتنم الفرص. رَّ و الحلو الّا مَ ق المُ فی هذه الدنیا لم یتذوّ )3

ن یتکاسل فی الدرس. ینجحون فی هذا الامتحان إلّا مَ )4

ایران علوم تجربی چهارم آزمون شماره 12 1395 مدارس برتر 

ایران ریاضی و فیزیک چهارم آزمون شماره 12 1395 مدارس برتر 

ن ما لیس فیه الاستثناء:149 عیّ

! قِ لُ سن الخُ نا بشيءٍ إلّا بحُ ل دینُ کمَ لا یُ )2 ! حابةً بیضاءَ رقاء شیئاً إلّا سَ ماء الزّ ما شاهدتُ في السّ )1

ة! راسیّ ما عندنا شيءٌ إلّا الکتب الدّ )4 ة إلّا آراء صحیحة و دقیقة! دَ في الأدیان الإلهیّ جِ ما وُ )3

تالیفی سید محمد علی جنانی
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ن الخطأ:150 عیّ

: در این دنیا هیچ موفقیتی نیست به‌جز برای کسی که بسیار شکیبایی ‌کند! نیا إلّا لمن یصبر کثیراً لا نجاح في هذه الدّ )1

ت تلاش کرده‌ایم تا به خواستۀ خویش دست یابیم! یّ نا: تاکنون با جدّ ی الآن لننالَ مطلوبَ حاولنا بجدّ حتّ )2

: تنها کسی که آسمان‌ها و زمین را آفریده است می‌تواند گناهان را ببخشاید! ماواتِ و الأرضَ ذي خلقَ السّ نوب إلّا الّ لا یغفر الذّ )3

ر أسلوبنا في الحیاة إلّا بعدَ أن نرید تغییره: روش ما در زندگی فقط پس‌ازاینکه بخواهیم تغییرش دهیم تغییر خواهد کرد! غیَّ لن یُ )4

تالیفی سید محمد علی جنانی - میثم شریفی - میثم فلاح - کاظم غلامی

تستر علوم تجربی دوازدهم

تستر ریاضی و فیزیک دوازدهم

سلوبَ الحیاة!":151 ر اُ غیِّ ما یُ بّ ةِ الفهم، و رُ "یکون لِلکتاب و قراءة الکتب دورٌ مهمّ فی ازدیاد المعرفة و قوّ

ۀ درک دارد و باعث تغییرات در روش زندگی می‌شود! کتاب و کتاب خواندن نقشی مهم در ازدیاد شناخت و قوّ )1

ی است در زیادی معرفت و نیروی فهم و بسا که با آن روش زندگی تغییر کند! برای کتاب و کتاب‌خوانی نقش مهمّ )2

ۀ درک است و چه‌بسا روش‌های زندگی را تغییر دهد! برای کتاب و کتاب خواندن نقشی مهم در ازدیاد معرفت و قوّ )3

ی در زیادشدن شناخت و نیروی فهم دارد، و چه‌بسا روش زندگی را تغییر دهد! کتاب و کتاب‌خوانی نقش مهمّ )4

کنکور سراسری هنر داخل 1398

152: ن المستثنی منه فاعلاً عیِّ

! داً س جیِّ رُ دْ ن لم یَ نة إلّا مَ بُ في امتحانات نهایة السَّ لّا بِ الطُّ رسُ لم یَ )1

م علیها! ورة إلّا ما یکتب المعلّ بّ کتبُ شيءٌ علی السَّ لایُ )2

نیا! لَ في الدّ مِ لیس للإنسان في الآخرة عملٌ إلّا ما عَ )3

! ه القدیرَ حداً إلّا ربَّ جاع أن لایخافَ أَ علی الشّ )4

تالیفی سید محمد علی جنانی

ه مئاتِ الأمتار!": برناکل153 ها من جبل یبلغ ارتفاعُ قذفَ نفسَ ه یرید من فراخه أن تَ خری بشأن فراخها لأنّ ل" طائر عجیب یفعل عملاً لا تفعله طیور أُ رناکِ "إنّ "بَ

پرندۀ شگفت‌انگیزی است...

چه او کاری می‌کند که سایر پرندگان آن کار را در مورد جوجه‌های خود انجام نمی‌دهند، چه از جوجه‌های خود این‌گونه می‌خواهد که خودشان )1

را از کوهی به ارتفاع صدها متر پرتاب کنند!

کاری انجام می‌دهد که دیگر پرندگان دربارۀ جوجۀ خود آن را انجام نمی‌دهند، زیرا از جوجه‌های خود می‌خواهد که از کوهی به ارتفاع صدها )2

متر به پایین پرتاب شوند!

کاری می‌کند که پرندگان دیگری دربارۀ جوجه‌های خود نمی‌کنند، چه، از جوجه‌های خود می‌خواهد که خود را از کوهی که ارتفاعش به صدها )3

متر می‌رسد، پرتاب کنند!

او عملی انجام می‌دهد که پرندگان جز او آن کار را در مورد جوجه‌های خویش نمی‌کنند، چون از جوجه‌ها می‌خواهد که خود را از کوهی که )4

ارتفاعش بیش از صد متر است، پرتاب کنند!

تالیفی سید محمد علی جنانی - میثم شریفی - میثم فلاح - کاظم غلامی

تستر علوم تجربی دوازدهم

تستر ریاضی و فیزیک دوازدهم



31/35لرنیتو 1400

154: ن ما لیس فیه الحصرُ عیّ

﴾ رونَ ن روحِ اللّهِ إلّا القومُ الکافِ أسُ مِ ﴿لا یَی )2 ﴾ هوٌ بٌ و لَ عِ نیا إلّا لَ ا الحیاةُ الدّ ﴿وَ مَ )1

﴾ ؤمنُ إلّا اللّهَ خافُ المُ ﴿لا یَ )4 ﴾ هم أجمعونَ إلّا إبلیسَ لُّ د الملائکةُ کُ جَ ﴿فسَ )3

تالیفی مهدی حکمت اندیش

ذینَ کانوا یأتون إلی مصر."155 احِ الَّ یّ ةَ منَ السُّ نجلیزیّ مَ الاِ لَّ عَ د تَ "قَ

گاهی انگلیسی را از گردشگرانی یاد گرفت که به مصر می‌آمدند. )1

قطعاً انگلیسی را از گردشگرانی آموخت که به مصر آمده بودند. )2

انگلیسی را از گردشگرانی آموخته بود که به مصر می‌آمدند. )3

انگلیسی را از گردشگرانی که به مصر می‌آمدند آموخته است. )4

تالیفی مهدی حکمت اندیش

رجمة:156 ن الخطأ في التّ عیّ

!: دانش‌آموزان همۀ مسئله‌ها را حل می‌کنند به‌جز آن مسئلۀ سخت را! عبةَ ب جمیعَ المسائل إلّا تلک المسألةَ الصّ لّا لُّ الطُّ حُ یَ )1

!: به کسی جز آن فقیر نیازمند احسان نکرده بودم! حسن إلی أحدٍ إلّا إلی ذلک الفقیرِ المحتاجِ ما کنتُ أُ )2

!: دانشمندان مسلمان همواره ما را به راه راست هدایت می‌کنند! راط المستقیم دائماً هدوننا إلی الصّ إنّ العلماء المسلمین یَ )3

اعر في حیاته إلّا علی نفسه!: این شاعر در زندگی خویش فقط بر خودش تکیه کرد! لم یعتمد هذا الشّ )4

تالیفی سید محمد علی جنانی

157: ثناءَ ستِ ن الاِ یّ عَ

هدین منهم! جتَ عبونَ إلّا المُ لا یفوز اللّا )2 احة! لیسَ قصدي في حیاتي إلّا الرّ )1

نا إلّا جماعتین من أعدائنا! شاهد هُ لا نُ )4 غیر! یتنا الصَّ نديّ إلی بَ لم یأتِ إلّا هذا الجُ )3

تالیفی میثم فلاح - سید محمد علی جنانی - کاظم غلامی

تستر علوم تجربی دوازدهم

تستر ریاضی و فیزیک دوازدهم

الیة:158 فَ فیه المستثنی‌منه في العبارات التّ ذِ ز ما حُ میّ

ساعدتنا في فهم الحیاة! تب المفیدة إلّا مُ لا مقیاسَ لمعرفة الکُ )1

!﴾ مَ لَ  ظَ نْ لّا مَ  إِ ونَ لُ سَ رْ مُ يَّ الْ دَ  لَ افُ خَ ي لايَ نِّ ﴿إِ )2

بلِ إلّا والداها! راخَ أسفلَ الجَ لایستقبلُ الفِ )3

أس! جرةِ الجوز إلّا الکَ ن خشبِ شَ عتُ کلَّ وعاءٍ مِ نَ صَ )4

الهه مسیح خواه تالیفی 

رجمة:159 ن ما یعادل "فقط" في التّ عیّ

م! نهُ ستاذُ إلّا جماعةً مِ بُ ما أمرَ به الاُ لّا بَ الطّ تَ ما کَ )2 ! رتقالَ ن أسواق المدینةِ إلّا البُ شتریتُ أنواعَ الفاکهة مِ ما اِ )1

نا! ن أقوامِ ریمینِ مِ ینِ الکَ یفَ یافةِ إلّا الضَّ دْ في الضّ شاهِ م اُ لَ )4 نهم في الإیمان! ن العبادِ إلّا الأقوی مِ رِ اللهَ مِ غفِ ستَ م یَ لَ )3

الهه مسیح خواه تالیفی 
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حیح:160 ن الصّ عیّ

م مع زمیله!: دانش‌آموز نباید در کلاس برای صحبت کردن با همشاگردی‌اش به عقب برگردد! لتکلُّ فّ لِ ی الوراء في الصّ فتَ إلَ لتَ نْ لا یَ الِب أَ علی الطّ )1

!: اسب هنگامی می‌خوابد که روی پاهایش ایستاده باشد! هِ سُ و هو واقفٌ علی أقدامِ رَ نامُ الفَ یَ )2

ق می‌شوند! !: در این دنیا فقط کسانی که تلاش بسیاری می‌کنند، موفّ ذین یجتهدون کثیراً نیا إلّا الَّ لاینجحُ في هذه الدُّ )3

ها!: حماقت از بزرگ‌ترین بیماری‌هایی است که هیچ درمانی ندارد! فاءَ لَ ، لا شِ ماقةُ من أکبر الأمراضِ دُّ الحَ عَ تُ )4

تالیفی سید محمد علی جنانی

رین﴾:161 هم أجمعون إلّا إبلیسَ استکبرَ و کان من الکافِ ﴿فسجد الملائکةُ کلُّ

پس فرشتگان همگی سجده نمودند، جز ابلیس زیرا او استکبار نمود و جزئی از کافران گردید )بودند(! )1

سپس تمام ملائکه به‌جز ابلیس که سرکشی کرد و به همین سبب از کافران شد )بود(، به خاک افتادند! )2

پس همۀ فرشتگان یکسره سجده کردند، مگر ابلیس که گردن‌فرازی کرد و از کافران شد )بود(! )3

به‌جز ابلیس که خواستار بزرگی بود و از کافران گردید )بودند(، همۀ فرشتگان جمیعاً سجده کردند! )4

تالیفی سید محمد علی جنانی - میثم شریفی - میثم فلاح - کاظم غلامی

تستر علوم تجربی دوازدهم

تستر ریاضی و فیزیک دوازدهم

ن ما ليس فیه أسلوب الحصر:162 عيِّ

ه! فسِ ادُ إلّا علی نَ دَ العقّ ما اعتمَ )2 !﴾ يلَ إلّا قليلاً مِ اللّ ﴿قُ )1

مک! ما أضافَ هذا الکتاب إلّا معرفتي إلی أنواع السّ )4 !﴾ قَّ حَ لَّا الْ ى اللَّهِ إِ لَ وا عَ ولُ قُ تَ ﴿وَ لَا )3

الهه مسیح خواه تالیفی 

حیح:163 ن الصّ عیّ

: بهترین سلاح انسان کلامی است که چون شمشیر می‌‌باشد! ه حسامٌ ه و کأنّ أفضلُ سلاحِ المرء کلامُ )1

عینُ البومة ثابتة و هي لا تقدر أن تدیر إلّا رأسها: چشم جغد ثابت است و فقط سر آن حرکت می‌‌کند! )2

شٌّ صغیر فوق تلک الشجرة المرتفعة لا فرخَ فیه: بالای آن درخت بلند آشیانۀ کوچکی هست که هیچ جوجه‌‌ای در آن نیست! هناک عُ )3

ب أن یأتوا بوالدیهم یوم الخمیس إلی المدرسة: از دانش‌‌آموزان خواست که روز پنجشنبه با والدین خود به مدرسه بیایند! لب من الطلّا طُ )4

کنکور سراسری زبان داخل 1399

ن ما فیه الاختصاص:164 عیّ

نة! رید هذه الأدویة المکتوبة علی الورقة إلّا الحبوب المسکّ لا اُ )1

وجد سیارة تنقلنا إلی الجامعة إلّا حافلة الجامعة! لا تُ )2

! فّ شاغباً في الصّ ما هرب من الواقع ذلک الیوم إلّا من کان مُ )3

﴾ ﴿فلبث فیهم ألف سنة إلّا خمسین عاماً )4

تالیفی سید محمد علی جنانی - میثم شریفی - میثم فلاح - کاظم غلامی

تستر علوم تجربی دوازدهم

تستر ریاضی و فیزیک دوازدهم
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165: انِ ن ما فیه المتضادّ عیِّ

! اللّهِ رکَ بِ نوبَ إلَّا الشِّ غفر اللّهُ الذُّ یَ )2 ! لمَ لُّ شيءٍ ینقص بالإنفاق إلّا العِ کُ )1

! وضوعاتِ الکثیرةِ ن قراءةِ المَ عُ مِ نفَ عُ و أَ متَ ا العملُ أَ هذَ )4 ! هِ عُ بِ سِ تَّ هُ یَ ؛ فإنَّ لَ فیه إلّا وعاءَ العلمِ عِ عاءٍ یضیقُ بما جُ لُّ وِ کُ )3

تالیفی سید محمد علی جنانی

166: ن المستثنی‌منه محذوفاً عیّ

یافة إلّا ضیفین کریمین من أقوامنا! شاهد في الضّ لم اُ )2 ارة إلّا اثنین منهم! لم یرکب المسافرون في السیّ )1

ب في دروسهم إلّا المجتهدین منهم! لن یفوز الطلّا )4 اس یعانون الکسل إلّا قلیلاً منهم! نشعر بأنّ النّ )3

کنکور سراسری علوم تجربی داخل 1393

167: ن المستثنی‌منه محذوفاً عیّ

! لیس لکلّ کتاب إلّا قارئه الخاصّ )2 ائرة إلّا تسعة و تسعینَ منهم! ما رکب المسافرون الطّ )1

! جاح طالبٌ إلّا من یسعی بجدّ لا یحصل علی النّ )4 ر قبل الکلام أحد إلّا من یرید أن یسلم من الخطأ! لا یفکّ )3

تالیفی سید محمد علی جنانی

ن ما فیه "الحصر":168 عیّ

م دروسهم! ف إلّا تعلّ بِ نشاطٌ حرٌّ في الصّ لم يكن للطلّا )2 ميلات الطريق الصحيح الّا زميلتي! لم ترجُ هؤلاء الزّ )1

رب! ام إلّا خبر رجوع أبي من الحَ لا یفرحني هذه الأيّ )4 ة! ريّ اد لا يرى الجمال شيئاً إلّا الحُ العقّ )3

تالیفی مهدی حکمت اندیش

رَ و کان من الکافرین﴾: پس ............169 تکبَ هم أجمعون إلّا إبلیسَ اسْ ﴿فسجد الملائکة کلُّ

از میان همۀ فرشتگان فقط ابلیس سجده نکرد و نافرمانی کرد و از کافران بود )شد(! )1

همگی فرشتگان باهم سجده کردند، جز ابلیس که سرپیچی کرد و از کافران به شمار آمد! )2

همۀ فرشتگان یکسره سجده کردند، جز ابلیس که گردن‌فرازی کرد و از کافران بود )شد(! )3

فرشتگان همگی جمع شده، سجده نمودند به‌جز ابلیس که سر باز زد و کافر بود )شد(! )4

تالیفی سید محمد علی جنانی

في أيّ عبارة جاء أسلوب الاستثناء أو الحصر بشکل خطأ؟170

! أس من روح اللّه إلاّ القوم الکافرونَ لایَی )2 ي! ي ألاّ أستسلم لعدوّ مّ متني اُ علّ )1

ما رأیتُ الموظفینِ في دائرة التعلیم إلاّ أساتذتي! )4 ! علیک ألاّ تقول في ‌المحاکم إلاّ الحقّ )3

امیرناصر اسماعیلی تالیفی میثم فلاح - سید محمد علی جنانی - 

تستر علوم تجربی دوازدهم

تستر ریاضی و فیزیک دوازدهم
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الحات﴾:171 ذینَ آمنوا و عملوا الصّ سر إلّا الّ ﴿إنّ الإنسان لفی خُ

به‌راستی‌که تنها انسان‌ها زیان‌کارند مگر آنان که ایمان آوردند و کارهای شایسته انجام دادند! )1

همانا انسان در خسران است جز کسانی که ایمان آورده و به نیکی عمل کرده بودند! )2

ماً هر انسانی در ضرر و زیان است مگر آن‌هایی که ایمان بیاورند و کارهای نیک انجام دهند! مسلّ )3

به‌راستی انسان در ضرر و زیان است جز کسانی که ایمان آوردند و کارهای شایسته کردند! )4

ایران علوم تجربی چهارم آزمون شماره 11 1396 مدارس برتر 

ایران ریاضی و فیزیک چهارم آزمون شماره 11 1396 مدارس برتر 

رجمة:172 طأ فی التّ ن الخَ عیّ

ة: دیروز فقط کتاب عربی را خواندم. تاب العربیَّ بی إلّا کِ تُ تُ أمسِ کُ عْ ما طالَ )1

: خداوند گناهان را می‌بخشد و می‌آمرزد جز شرک به خدا. اللّهِ رک بِ نوب إلّا الشّ رُ اللّه الذُّ غفِ یَ )2

﴾: و چیست زندگی دنیا جز بازی و هوسرانی؟ هوٌ بٌ وَ لَ عِ نیا إلّا لَ ﴿وَ ما الحیاة الدّ )3

: کتاب را خواندم به‌جز منابع آن. هُ رَ صادِ تاب إلّا مَ أتُ الکِ رَ قَ )4

تالیفی محمد‌حسین سرخوش

ن ما لیس فیه مفهوم الحصر:173 عیّ

لاثة أوراق منه! تاب إلّا ثَ لمیذ هذا الکِ أ التّ رَ ما قَ )2 ة! ل في حقیبتي إلّا اللوازم المدرسیّ حمِ لا أَ )1

عوبات إلّا الله! عائي في الصّ ما استجاب دُ )4 ریقهم! باراة إلّا فَ عون في المُ جِّ شَ جونَ لا یُ تفرِّ المُ )3

فیل قربان پور تالیفی اسرا

حیح:174 ن الصّ عیّ

م یأخذ منه ثمراتٍ مختلفة! تاب: بستان العالِ الکِ )1

اجُ في کلّ عام لعبادة اللّه! جّ : یقصده الحُ الحاجّ )2

! ة کلَّ یوم صباحاً أو مساءً حیفة الیومیّ : من یقرأ الصّ حفيّ الصّ )3

رشف: نوع من القماش نستخدمه لتجفیف الوجه بعد غسله! الشّ )4

از کشور 1399 کنکور سراسری زبان خارج 

از کشور 1399 کنکور سراسری هنر خارج 

از کشور 1399 کنکور سراسری علوم تجربی خارج 

از کشور 1399 کنکور سراسری ریاضی و فیزیک خارج 

، و لاأنطق إلّا بما فعلته!":175 دُ "قدعاهدت نفسي أن أعمل بما أعِ

با خویشتن عهد کردم که هرگز خلف وعده نکنم، و آنچه را نمی‌توانم انجام دهم هرگز نگویم! )1

با خویشتن عهد می‌کنم که آنچه وعده می‌دهم انجام دهم، و آنچه را عمل نمی‌کنم هرگز بر زبان نرانم! )2

با خودم پیمان بسته‌ام که اگر وعده‌ای دادم حتماً عمل کنم، و از گفتن چیزی که انجام نمی‌دهم بپرهیزم! )3

با خود عهد کرده‌ام که به آنچه وعده می‌دهم عمل کنم، و فقط دربارۀ آنچه آن را انجام داده‌ام سخن بگویم! )4

کنکور سراسری علوم تجربی داخل 1395
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تي تعیش فیها!":176 زداد معرفتک إلی ظروف البیئة الّ ر بفوائدها و تَ "قد تقرأ مقالةً تتأثّ

گاهی یک مقاله را می‌خوانی که تحت تأثیر فوایدش قرار می‌گیری و شناخت تو را زیاد می‌کند به شرایط محیطی که در آن زندگی می‌کنی! )1

شاید مقاله‌ای را بخوانی و با فوایدش بر تو تأثیرگذار باشد و شناخت تو را به شرایط محیطی که در آن هستی زیاد کند! )2

گاهی مقاله‌ای را می‌خوانی که تحت تأثیر فواید آن قرار می‌گیری و شناخت تو به شرایط محیطی که در آن زندگی می‌کنی، زیاد می‌شود! )3

قطعاً با خواندن یک مقاله تحت تأثیر فایدۀ آن قرار خواهی گرفت و شناخت تو به شرایط محیطی که در آن زندگی می‌کنی، زیاد می‌شود! )4

تالیفی میثم فلاح - سید محمد علی جنانی - کاظم غلامی

تستر علوم تجربی دوازدهم

تستر ریاضی و فیزیک دوازدهم

ن ما فیه "الحصر":177 عیّ

ا! ما صعدنا إلی الجبال المرتفعة إلّا الأقویاء منّ )2 فیدنا منها! لم نشاهد الأفلام من التلفاز إلّا ما یُ )1

ها في هذا الفلم إلّا سمکة واحدة! لم تبلع الأسماکُ صغارَ )4 ام طفولتي إلّا قصص أبي الجمیلة! ر من أیّ ما أتذکّ )3

کنکور سراسری علوم تجربی داخل 1398

178". ومِ ظلُ ی المَ ورِ علَ ومِ الجَ ن یَ دُّ مِ شَ مِ أَ الِ دلِ علیّ الظّ ومُ العَ "یَ

روز عدالت بر ضدّ ظالم سهل‌تر از روز بیداد بر ضدّ مظلوم است. )1

ط ستمگر سخت‌تر از روز ستم بر مظلوم است. روز اجرای عدالت توسّ )2

روز ستم بر مظلوم شدیدتر از روز عدالت بر ظالم است. )3

روز عدالت بر ستمگر سخت‌تر از روز ستم بر ستمدیده است. )4

تالیفی مهدی حکمت اندیش
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دبیر

ینه 2 گز 1

ق به معنای آبی چون رنگ است اسم تفضیل نیست. ا أزرَ ع اسم تفضیل هستند امّ ع و أنفَ در گزینه "2" أمتَ

ر است. در گزینه "1" همه کلمات جمع مکسّ

در گزینه "3" همه کلمات اسم مکان است.

در گزینه "4" همه کلمات مصدر است.

الهه مسیح خواه تالیفی 

ینه 3 گز 2

بررسی سایر گزینه‌ها:

گزینه 1: "الفرص القلیلة" ← ترکیب وصفی به معنای "فرصت‌های کم"

صید" فعل گزینه 2: "حیاتنا" ← "زندگی ما" ← ضمیر "نا" به‌جای اینکه مضاف‌إلیه "الفرص" ترجمه شود باید به‌عنوان مضاف‌إلیه "حیاة" ترجمه شود. / "یَ

ع معلوم به معنای "شکار می‌کند" مضار

ع معلوم ← "شکار می‌کند" گزینه 4: "القلیلة" ← به‌ معنای "کم" / "یصید" ← فعل مضار

کنکور سراسری هنر داخل 1397

ینه 2 گز 3

توضیح گزینه‌‌ها: این تست را فقط باید با تسلط بر معنی واژگان و ترجمه، به پاسخ صحیح آن رسید.

ترجمۀ گزینه‌‌ها:

اب )نویسندگان(: اندیشمندانی که کتاب را تألیف می‌‌کنند. )درست( تّ 1: الکُ

2: الوعاء )ظرف(: فقط از چوب درخت گردو ساخته می‌‌شود. )غلط(

ه(: سرِ کوه مرتفعی که به‌سختی از آن بالا می‌‌رویم. )درست( ه )قلّ 3: القمّ

4: الخیمة )چادر(: اتاقی که از پارچه خاص با اندازه‌‌های مختلفی ساخته می‌‌شود. )درست(

از کشور 1398 کنکور سراسری ریاضی و فیزیک خارج 

ینه 3 گز 4

ن کن آنچه را که در آن حصر وجود دارد. در گزینۀ 3، جملۀ منفی و مستثنی‌منه وجود ندارد لذا در جمله، حصر و تأکید وجود دارد. سؤال می‌‌گوید: معیّ

( مستثنی‌منه هستند. در گزینه‌‌های 1، 2 و 4 به ترتیب )کلّ شیء( و )زمیلات( و )کلاماً

تالیفی مهدی حکمت اندیش

عربی
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ینه 1 گز 5

: ع التزامی" ترجمه شود![ / کتاباً مفیداً " فعل شرط است که باید به‌صورت "مضار دتَ جَ : بیابی ]"إذا" از ادوات شرط است و "وَ دتَ جَ إذا: هرگاه، اگر / وَ

ه است![ / معرفتک: معرفتت، زید: بیفزاید ]جملۀ وصفیّ کتاب سودمندی، کتابی مفید ]به نکره بودن این ترکیب وصفی در ترجمه باید توجه کرد![ / یَ

دیر: ع اخباری" ترجمه می‌شود![ / جَ " جواب شرط است که معمولاً به‌صورت "مضار : می‌باشد ]"کانَ شناختت / حیاتک: زندگی‌ات، زندگی خویش / کانَ

ه شایسته / العنایة: عنایت، توجّ

اشتباهات سایر گزینه‌ها:

گزینۀ "2": "کتاب سودمند" ← "کتابی سودمند" / "معرفت زندگی‌ات را" ← "معرفت را در زندگی‌ات" / "بوده است" ← "می‌باشد"

ه از "که" وصفی استفاده می‌کنیم![ / "افزود" ← "بیفزاید" گزینۀ "3": "یافتی" ← "بیابی" / "و" ← "که" ]در آغاز جملات وصفیّ

گزینه "4": "کتاب سودمند" ← "کتابی سودمند، کتاب سودمند" / "و" ← "که"

ع( به‌صورت ع التزامی"، و جواب شرط )چه ماضی و چه مضار ع( به‌صورت "مضار نکتۀ ترجمه‌ای: در جملات شرطی، فعل شرط )چه ماضی و چه مضار

ع" ترجمه شوند! ع اخباری" ترجمه می‌شود، هرچند در کتاب درسی گفته شده است: بهتر است به‌صورت "مضار "مضار

تالیفی سید محمد علی جنانی

ینه 2 گز 6

غلط سایر گزینه‌ها:

در گزینه 1 فعل "لا یرضی" لازم و به معنای" راضی نمی‌شود" است؛ و اشتباه ترجمه شده است.

ع ترجمه شده است. در گزینه 3"قرأناها" مضار

ع "لا تغنینا" به‌صورت اسم تفضیل ترجمه شده است. در گزینه 4 فعل مضار

کنکور سراسری هنر داخل 1398

ینه 2 گز 7

ا در گزینه 2 "تلمیذ ناجح" مستثنی‌منه است بنابراین حصر وجود ندارد. حصر به جمله‌ای گویند که در آن مستثنی‌منه وجود ندارد امّ

الهه مسیح خواه تالیفی 

ینه 2 گز 8

ل" به شکل نادرست حرکت‌گذاری ر و یستقبِ ع باب افتعال و استفعال "یتنظِ ب: رعب‌آور"، در گزینه "3" فعل‌های مضار رعِ در گزینه "1" اسم فاعل "مُ

سین" به شکل اسم مفعول حرکت‌گذاری شده است. فترِ شده‌اند. در گزینه "4" نیز اسم فاعل "المُ

الهه مسیح خواه تالیفی 

ینه 3 گز 9

ب ← جمع و معرفه است. ← "کتاب‌‌هایی" در گزینۀ 4 غلط است. تُ کُ لْ اَ

رٌ ← موصوف و صفت و نکره ← فکری قادر ← که در گزینه‌‌های 1 و 2 درست ترجمه نشده است. فکرٌ قادِ

کنکور سراسری علوم تجربی داخل 1399
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ینه 2 گز 10

بررسی سایر گزینه‌ها:

گزینۀ 1: "کل شیء" به معنای "هر چیزی" در این گزینه ترجمه نشده است. )رد گزینه(

" به معنای "نابود شدنی. )رد گزینه( کٌ لّ شیء" به معنای "هر چیزی" / "هالِ گزینۀ 3: "کُ

" به معنای "نابودشدنی"، اگر فعل "یهلک" بود، به معنای "نابود می‌شود" می‌شد. )رد گزینه( کٌ گزینۀ 4: "هالِ

تالیفی محمد‌حسین سرخوش

ینه 2 گز 11

"سهرت" به معنای شب بیدار ماندن است نه سحر بیدار ماندن.

الهه مسیح خواه تالیفی 

ینه 2 گز 12

حوا، لِ فْ ی تُ قوا اللّٰهَ / تا رستگار شوید: حتّ اً / و از خداوند بترسید: واتَّ رّ قَّ / هرچند تلخ باشد: و إنْ کانَ مُ ، دائماً / حق را بگویید: قولوا الحَ بداً همواره: أَ

حوا لِ فْ تُ لِ

بررسی اشتباهات سایر گزینه‌ها:

ی" از حوا ]"حتّ لِ فْ ی تُ حونَ ← حتّ فلِ ی تُ : پروردگار" معادل دقیقی برای "خداوند" به شمار نمی‌رود![ / حتّ بّ بّ ← اللّٰه ]"الرَّ ل ← قولوا / الرّ گزینۀ "1": قُ

ث - می‌شود![ ع - به‌جز دو صیغۀ جمع مؤنّ ع است و باعث حذف نونِ فعل مضار ادواتِ ناصبۀ فعل مضار

قوا تَّ خافونَ ← خافوا، اِ : تلخ" / تَ اً رّ : تلخی" ← "مُ ةً رارَ ، دائماً / "مَ گزینۀ "3": خالدین ← أبداً

ل، "فقط" که جنبۀ تأکیدی دارد، باعث نادرست : حق را بگویید" ]در ترجمۀ عبارت اوّ : فقط حق را بگویید" ← "قولوا الحقَّ گزینۀ "4": "لا تقولوا إلّا الحقَّ

شدن آن شده است![

تالیفی سید محمد علی جنانی

ینه 1 گز 13

نکات مهم ترجمه عبارت‌اند از:

بَّ "چه‌بسا یا چه بسیار" ترجمه می‌شود. )همه گزینه‌ها صحیح( 1- رُ

" جمع هستند. )ردّ گزینه 2( فٍ حُ 2- "کتبٍ و صُ

3- "فـ" را می‌توان "زیرا، چون" معنا کرد. )مانند گزینه 1 و 3(

رُ بـ" به معنای تأثیر پذیرفتن است نه تأثیر گذاشتن. )ردّ گزینه 3 و 4( 4- "یتأثّ

الهه مسیح خواه تالیفی 

ینه 1 گز 14

در این جمله، قبل الّا "أصدقاء" مستثنی‌منه است.

نکته مهم: در جملات مثبت مستثنی‌منه، محذوف نیست؛ اما در سایر گزینه‌ها مستثنی‌منه در جمله ذکر نشده است.

ایران علوم تجربی چهارم آزمون شماره 3 1396 مدارس برتر 

ایران ریاضی و فیزیک چهارم آزمون شماره 3 1396 مدارس برتر 
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ینه 2 گز 15

بررسی سایر گزینه‌ها:

گزینه 1: "الحیاة" ← به‌ معنای "زندگی" / "التقدم الإنسانی" ← ترکیب وصفی به معنای "پیشرفت انسانی"

" ← به معنای "دوست دارند" ونَ حبّ ل" / "یُ ع در باب "تفاعُ گزینه 3: "یتکاسلون" ← به معنای "تنبلی می‌کنند" ← فعل مضار

قدم الإنسانی": "پیشرفت بشریت" گزینه 4: "في الحیاة" ← "در زندگی" / "التّ

کنکور سراسری هنر داخل 1397

ینه 2 گز 16

لوا( شکِّ لوا" )بر اساس معنای جمله نمی‌تواند مجهول باشد: یُ شکَّ " باشد( - "یُ ع آمده باید "أنْ " )باتوجه‌به اینکه بر سر فعل مضار "أنَّ

تالیفی سید محمد علی جنانی - میثم شریفی - میثم فلاح - کاظم غلامی

تستر علوم تجربی دوازدهم

تستر ریاضی و فیزیک دوازدهم

ینه 4 گز 17

از ترجمۀ قسمت اول گزینۀ 4: "نیکی آن است که در پنهان نیز مانند آشکار عمل کنی" برداشت می‌کنیم که پسندیده است ظاهر و باطن افراد یکی

باشد و کارهایشان را از روی نفاق و دورویی انجام ندهند؛ اما در قسمت دوم این گزینه، به‌ضرورت انفاق به‌صورت آشکار و نهان تأکید شده و درواقع

امر به انفاق است. این دو موضوع هیچ ارتباطی به هم ندارند.

ترجمۀ سایر گزینه‌ها:

گزینۀ 1: فقط خدای متعال پایدار است و نابود نمی‌شود.

گزینۀ 2: زندگی دقیقه‌ها و ثانیه‌ها است.

گزینۀ 3: دانشمند بدون عمل مانند درخت بی‌میوه )بی‌فایده( است. - آیا مردم را به نیکی امر می‌کنید و خودتان را فراموش می‌کنید؟

کنکور سراسری هنر داخل 1395

ینه 2 گز 18

غ است چون مستثنی‌منه‌‌ قبل از غ باشد. در گزینۀ "2"، "المؤمنون" مستثنی مفر سؤال، مستثنی‌منه‌‌ می‌‌خواهد که محذوف باشد، یعنی مستثنی مفر

" نیامده است. "إلّا

بررسی سایر گزینه‌ها:

" مستثنی و "جمیع" مستثنی‌منه ← مستثنی تام گزینۀ "1": "واحداً

گزینۀ "3": "العقلاء" مستثنی و "اغلب" مستثنی‌منه ← مستثنی تام

گزینۀ "4": "لعب" مستثنی و "أعمال" مستثنی‌منه ← مستثنی تام

کنکور سراسری ریاضی و فیزیک داخل 1393

ینه 2 گز 19

"جوجه‌ها" در گزینه 1 و 3 به‌صورت مفرد آمده است.

در گزینه 4 "أفراخ" نکره است و نیز در "منظرة مخوف" موصوف و صفت در جنس از هم مطابقت نکرده‌اند.

کنکور سراسری هنر داخل 1398
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ینه 4 گز 20

أعشاشها ← لانه‌‌های خود ← رد گزینۀ 2

أفراخها ← جوجه‌‌هایش ← رد گزینۀ 1

مَ تا یاد بگیرند درست است و "یاد بدهند" غلط است که گزینۀ 3 رد می‌‌گردد. لَّ عَ تَ تَ لِ

از کشور 1399 کنکور سراسری زبان خارج 

از کشور 1399 کنکور سراسری هنر خارج 

از کشور 1399 کنکور سراسری علوم تجربی خارج 

از کشور 1399 کنکور سراسری ریاضی و فیزیک خارج 

ینه 3 گز 21

ک" به شمار می‌آید. مَ ر "سَ در این گزینه، "سمکة..." مستثنی، و "أسماک..." مستثنی‌منه است که جمع مکسّ

بررسی سایر گزینه‌ها:

ر سالم است. حون" مستثنی‌منه است که جمع مذکّ گزینۀ 1: "ذلک..." مستثنی، و "الفلّا

ر به شمار نمی‌رود. البات..." مستثنی، و "هؤلاء..." مستثنی‌منه است که جمع مکسّ گزینۀ 2: "الطّ

ر است. اکبون" مستثنی‌منه است که جمع مذکّ گزینۀ 4: "ثلاثة رجال" مستثنی، و "الرّ

تالیفی سید محمد علی جنانی

ینه 4 گز 22

"لإنقاذها: برای نجاتشان، نجات دادن خود" ]رد سایر گزینه‌ها[ / "مفترسیها: شکارچیان خود" در گزینۀ "2" ضمیر ترجمه نشده است.

تالیفی میثم فلاح - سید محمد علی جنانی - کاظم غلامی

تستر علوم تجربی دوازدهم

تستر ریاضی و فیزیک دوازدهم

ینه 4 گز 23

ع از صیغۀ "للمخاطبین" است و باید به‌صورت دوم‌شخص جمع ترجمه شود.[ ما را کمک کنند ← ما را کمک کنید ]فعل مضار

ساعدونَ + نا يْ + تُ کَ ساعدونا = لِ ي تُ کَ لِ

تالیفی سید محمد علی جنانی

ینه 4 گز 24

نفع: سود نمی‌رساند؛ فعل معلوم است. لا یَ

تالیفی راضیه یادگاری

ینه 3 گز 25

در اینجا مستثنی‌منه محذوف است.

بررسی سایر گزینه‌ها:

" ← مبتدا و مرفوع گزینۀ 1: "المالُ

" و مرفوع به واو " ← معطوف به "المالُ گزینۀ 2: "الأهلونَ

ع" ← مستثنی و منصوب گزینۀ 4: "ودائِ

تالیفی محمد‌حسین سرخوش
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ینه 2 گز 26

دلایل رد سایر گزینه‌ها:

" ← اسم است نه فعل / "بیشتر": "أکثر" ← اسم تفضیل ← که در این گزینه تعریف نشده است. بْ عَ گزینه 1: "زحمت": "تَ

" / "اشتباهاتشان": "خطایاهما" ← ضمیر "ـِ شان" در این گزینه تعریب نشده است. بْ عَ گزینه 3: "زحمت": "تَ

" / "اشتباهاتشان": "خطایاهما" بْ عَ گزینه 4: "زحمت" ←"تَ

کنکور سراسری هنر داخل 1397

ینه 2 گز 27

" که نقش مفعول دارد، نادرست حرکت‌گذاری شده‌اند. رَ بة" و "أکثَ در این عبارت "تجرَ

الهه مسیح خواه تالیفی 

ینه 3 گز 28

ل: به تأخیر بیندازیم که در گزینۀ 3 به‌غلط "عجله کنیم" ترجمه شده است. ؤجّ أنْ نُ

کنکور سراسری علوم تجربی داخل 1399

ینه 3 گز 29

بررسی اشتباهات سایر گزینه‌ها:

1( بسیار ← اضافی است. / موجود ← اضافی است. / می‌دانند ← می‌بینند.

د" است( / آزادی‌ای ← وجَ د" و یا "تُ وجَ م، معنای فعلی دارد و معادل "یُ 2( آنجا ← وجود دارند، هستند )"هناک" در ابتدای جملات و در نقش خبر مقدّ

ة" معرفه است نه نکره( / موجود است ← اضافی است. یّ رّ که آزادی )"الحُ

" به‌صورت "فقط، تنها" ترجمه شود، فعل منفی قبل‌ازآن باید 4( جمالِ هستی ← جمال )زیبایی( در هستی / نمی‌بینند ← می‌بینند )هرگاه لفظ "إلّا

به‌صورت مثبت ترجمه گردد(

تالیفی سید محمد علی جنانی - میثم شریفی - کاظم غلامی - میثم فلاح

تستر علوم تجربی دوازدهم

تستر ریاضی و فیزیک دوازدهم

ینه 2 گز 30

"صعد" فعل ماضی به معنای بالا رفتند در گزینۀ 3 و 4 به‌درستی ترجمه نشده است.

ع است به‌صورت ماضی منفی ترجمه می‌شود. )رد گزینۀ 1 و 4( "لم یقدروا" ترکیب لم با فعل مضار

در گزینۀ 1 "در کوه نور از آن" غلط است و باید "از کوه نور" ترجمه شود.

کنکور سراسری علوم تجربی داخل 1398
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ینه 4 گز 31

اشتباهات سایر گزینه‌ها:

ع التزامی[ / همان‌هایی هستند ← اضافی است / کسب کرده‌اید ← کسب می‌کنید، به گزینۀ 1: بیاموزید ← بدانید ]"أن تعلموا": بدانید ← مضار

رسود" ترجمۀ دقیقی " ← ترجمه نشده / "پُ ع از صیغۀ "للمخاطبین" است[ / و آن‌ها ← اضافی است / "أبداً دست می‌آورید ]"تحصلون" فعل مضار

افعة" به شمار نمی‌رود. / بی‌نیاز نمی‌کند ← بی‌نیاز نخواهد کرد برای "النّ

" نیست! / "کتاب‌هایی" ← کتاب‌های ]"الکتب" معرفه است نه نکره![ / " در ترجمه لحاظ نشده / "در همۀ" معادل دقیقی برای "طولَ داً گزینۀ 2: "جیّ

بی‌نیاز نمی‌سازد ← مانند گزینۀ )1(

گزینۀ 3: فراگیرید ← بدانید مانند گزینۀ )1( / "در همۀ" ← مانند گزینۀ )1( / به دست آورده‌اید ← به دست می‌آورید ← مانند گزینۀ )1( ]ضمناً

جابه‌جایی واژگان نیز باعث نادرست‌ظشش شدن معنا شده است![

تالیفی سید محمد علی جنانی

ینه 1 گز 32

" مستثنی‍‍منه است. در این گزینه "حیوانٌ

ایران علوم تجربی چهارم آزمون شماره 12 1394 مدارس برتر 

ایران ریاضی و فیزیک چهارم آزمون شماره 12 1394 مدارس برتر 

ینه 3 گز 33

اصلاح سایر گزینه‌ها:

1( آموختیم ← به ما آموختی، به ما یاد دادی

2( فقط بت بزرگ را جمع کرد. ← بت‌ها را به‌جز بت بزرگ، جمع کرد. )چون حصر در جمله وجود ندارد، نباید در ترجمۀ آن از کلمۀ "فقط" استفاده کرد(

4( پیامبران را فرستاد ← پیامبران فرستاده شدند.

تالیفی مهدی حکمت اندیش

ینه 3 گز 34

در این جمله حصر وجود دارد که می‌توان به دو شکل معنا کرد: 1-منفی با ترجمه إلّا 2-مثبت با فقط و تنها

" ترجمه نشده است. ا "إلّا ا "فقط و تنها" نیامده است. در گزینه "4" نیز، منفی ترجمه شده امّ در گزینه "1" مثبت ترجمه شده امّ

تک درحالی‌که این‌ها باهم یکجا ترجمه شده است. ا در گزینه "2"، "في الحیاة" باید با معرفتک ترجمه شود و "علی العمل" با قوّ امّ

الهه مسیح خواه تالیفی 

ینه 1 گز 35

..." میباشد که اگر ترجمه نشود هم اشکالی ندارد. ولی در گزینۀ "3" به‌اشتباه "اگر" معنی شده چون "اگر" به عربی " به معنای "همانا - قطعاً نَّ کلمۀ "إِ

" میباشد. ]ردّ گزینۀ "3"[ نْ "إِ

ذی" را باید "که" ترجمه کنیم. ذی" آمده، "الدار" را با "ی" و "الّ چون بعد از اسم "الدار: الانسان"، اسم موصول خاصّ "الّ

)انسانی که( ولی در گزینههای "2" و "3" اشتباه آمده است. ]ردّ گزینههای "2" و "3"[

" به معنای "خواهد شد" یک فعل مستقبل است ولی در گزینههای "3" و "4" به‌درستی ترجمه نشده است. ]ردّ گزینههای "3" و "4"[ حُ صبِ تُ فعل "سَ

تالیفی سعید علیزاده - کاظم غلامی - میثم فلاح

تستر علوم تجربی دوازدهم

تستر ریاضی و فیزیک دوازدهم
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ینه 4 گز 36

" ]رد گزینه‌های "1" و "2"[ یران" ]رد گزینه‌های "1" و "3"[ / "بر زمین: علی الأرضَ "پس از پرواز: بعد الطّ

تالیفی میثم فلاح - سید محمد علی جنانی - کاظم غلامی

تستر علوم تجربی دوازدهم

تستر ریاضی و فیزیک دوازدهم

ینه 3 گز 37

در این تست از ما خواسته شده است که بر اساس توضیحات داده‌شده، گزینۀ نادرست را مشخص کنیم.

ترجمۀ گزینۀ "3": "شرایط: همان ظرف‌هایی است که برای نوشیدن یا خوردن مورداستفاده قرار می‌گیرد!"

ترجمۀ سایر گزینه‌ها:

گزینۀ "1": روزنامه‌نگار: همان کسی که مقالاتِ خود را در روزنامه‌ها می‌نویسد!

گزینۀ "2": دبیرستان: همان دورۀ تحصیلی‌ای است که پس از ]دورۀ[ ابتدایی می‌باشد!

گزینۀ "4": اندیشمند: همان دانشمندی است که در هر موضوع افکار عمیق و جدیدی دارد!

تالیفی سید محمد علی جنانی

ینه 3 گز 38

مفهوم حصر در عبارتی دیده می‌شود که اولاً جملۀ قبل از إلّا منفی بوده و ثانیاً مستثنی‌منه محذوف باشد. در گزینه "2" جملۀ قبل از إلّا منفی نیست

و در گزینه‌های 1 و 4 به ترتیب "نحن مستتر" و "الحیوانات" مستثنی‌منه هستند.

ایران علوم تجربی چهارم آزمون شماره 11 1396 مدارس برتر 

ایران ریاضی و فیزیک چهارم آزمون شماره 11 1396 مدارس برتر 

ینه 3 گز 39

م این سؤال "لکن ما اعتمد إلّا علی نفسه" حصر وجود دارد و بای به‌صورت حصر ترجمه شود. )1- منفی با ترجمه إلّا 2- مثبت با فقط و در قسمت دوّ

تنها(

"اعتمد علی" در اینجا به معنای "تکیه کردن" نه "اعتماد داشتن" )ردّ گزینه 1 و 2(

ه معنا شده است. "ما استطاع" فعل ماضی منفی است. ولی در ترجمه گزینه 2"، "قادر نبود" به‌صورت اسمیّ

در گزینه "4"، "هنگامی‌که" و "کسی" اضافه ترجمه شده است.

الهه مسیح خواه تالیفی 

ینه 3 گز 40

زداد ← که زیاد شود؛ در گزینه‌‌های 1 و 2 اشتباه ترجمه شده است. ن یَ أَ

مر: چیزی - امری؛ مفرد است در گزینۀ 2 "امور" به‌‌صورت جمع ترجمه شده است. أَ

بقدرِ ← به‌اندازۀ ← در گزینۀ 4 اشتباه ترجمه شده است.

ع = معادل مستقبل منفی ← رها نخواهد کرد. در گزینه‌‌های 2 و 4 درست ترجمه نشده است. نْ + مضار لَ

ین: دوستداران - علاقه‌‌مندان ← اسم فاعل و جمع است که به‌‌خاطر اضافه شدن، "ن" آن حذف شده است و در گزینۀ 4 غلط ترجمه شده است. حبِّ مُ

کنکور سراسری هنر داخل 1399
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ینه 2 گز 41

بادر" به معنی باید غنیمت شمارد می‌باشد )رد گزینه‌های 1 و 3 و 4( کلمۀ "حتی ینال" به معنی "تا برسد" می‌باشد )رد گزینه‌های 3 و 4( - لیُ کلمۀ "فَ

ناه به معنای آرزوهایش می‌باشد )رد گزینۀ 1 و 4( - در غ است. )رد گزینۀ 1 و 4( - مُ ة واحدة" به معنی فقط یک بار است، چون مستثنی مفر کلمۀ "مرّ

ص نادرست ترجمه شده است. رَ گزینه 3 کلمه فُ

ایران علوم تجربی چهارم آزمون شماره 10 1395 مدارس برتر 

ایران ریاضی و فیزیک چهارم آزمون شماره 10 1395 مدارس برتر 

ینه 1 گز 42

اشتباهات سایر گزینه‌ها:

گزینۀ 2: نابودکننده است ← نابود شدنی است )= نابود می‌شود(

گزینۀ 3: کشته نشدند ← کشته شدند

د" ترجمه می‌کنیم، باید فعل جمله هم مثبت ترجمه شود! نکته: در اسلوب حصر، هنگامی‌که عبارت را "مؤکَّ

گزینۀ 4: چشم‌های همه ← چشم‌ها همگی، همۀ چشم‌ها

تالیفی سید محمد علی جنانی

ینه 4 گز 43

رعب و خائف مترادف‌اند. در گزینه "1" کلمات مُ

ت مترادف‌اند. در گزینه "2" کلمات أضافَ و زادَ

قتُ متضادند. حُ و تعمّ در گزینه "3" أتصفّ

ا ظروف و وعاء در گزینه "4" باهم ارتباطی ندارند چون ظروف به معنای شرایط است و وعاء به معنای ظرف امّ

الهه مسیح خواه تالیفی 

ینه 2 گز 44

" یک اسم نکره است و باید به‌صورت نکره ترجمه شود( کارِ ← کاری )"عملاً

تالیفی سید محمد علی جنانی - میثم شریفی - کاظم غلامی - میثم فلاح

تستر علوم تجربی دوازدهم

تستر ریاضی و فیزیک دوازدهم

ینه 1 گز 45

"النمل" مفرد است، بنابراین ترجمه صحیح آن "مورچه" می‌باشد. ← رد گزینه‌های 3 و 4

"لایستطیع" به معنای "نمی‌تواند" در گزینه‌های 2 و 3 ترجمه نشده است. ← رد گزینه‌های 2 و 3

کلمه "بیش از" در گزینه‌های 2 و 4 اضافه ترجمه شده است. ← رد گزینه‌های 2 و 4

" می‌تواند به‌صورت مثبت همراه با "فقط" لّا در مورد صحیح بودن ترجمه "فقط" در گزینه 1 باید اشاره شود که فعل منفی "لایستطیع" به همراه "اِ

ترجمه شود.

ع التزامی ترجمه می‌شود. "مقاومت کند" ← رد گزینه‌های 2 و 3 ع منصوب است که معادل مضار ن یقاوم" فعل مضار "اَ

کنکور سراسری هنر داخل 1396
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ینه 3 گز 46

ترجمۀ عبارت سؤال: "هر چیزی هنگامی‌که زیاد شود، ارزان می‌شود، به‌جز ادب؛ زیرا هنگامی‌که ]ادب[ زیاد شود، گران می‌گردد."

ترجمۀ گزینه‌ها:

[ ادب هنگام کم‌شدنش، چیز ارزانی نیست. گزینۀ 1: ]قطعاً

گزینۀ 2: ادبِ انسان بهتر از طلایش )= دارایی‌اش( است.

گزینۀ 4: گویی کم‌شدنِ چیزهای ارزان، باعثِ افزایشِ ارزش ادب است.

باتوجه‌به معنای عبارت سؤال، به‌راحتی می‌توان فهمید که گزینۀ "3" با مفهوم عبارت داده‌شده، هماهنگی و تناسب دارد.

تالیفی سید محمد علی جنانی

ینه 1 گز 47

" منفی باشد و مستثنی‌منه در جمله وجود نداشته باشد اسلوب حصر است و می‌تواند به شکل مثبت و تأکیدی لّاِ نکته: درصورتی‌که جمله قبل از "ا

ترجمه شود و اگر اسلوب استثنا باشد نمی‌توان آن را به شکل مثبت ترجمه کرد.

گزینۀ "1": "أصدقائی" ترجمه نشده است و مستثنی‌منه است ⇐ ترجمه درست: دوستانم به‌جز عمار زبان عربی نمی‌دانند.

ترجمه درست دیگر در گزینه‌های درست:

گزینۀ "2": در شب امتحان به‌جز کتاب عربی را مطالعه نکردم.

گزینۀ "3": به‌جز منابع کتاب را نخواندم.

اد به‌جز در مقطع ابتدایی درس نخواند. گزینۀ "4": عقّ

تالیفی پیمان کشاورز صدر

ینه 1 گز 48

) غفاراً ستِ ستغفارً )تنوین باید روی پایۀ الف نوشته شود: اِ ( - اِ رُ غفِ ع باب استفعال است پس باید عین الفعل آن کسره بگیرد: أستَ رُ )فعل مضار غفَ أستَ

تالیفی میثم فلاح - سید محمد علی جنانی - کاظم غلامی

تستر علوم تجربی دوازدهم

تستر ریاضی و فیزیک دوازدهم

ینه 1 گز 49

( حصر است. ترجمه: انسان در خلقت این جهان فقط حکمت را می‌یابد. در این گزینه )إلّا

بررسی سایر گزینه‌ها:

2( التلامیذ: مستثنیمنه؛ ترجمه: دانشآموزان در درس‌هایشان موفق نمی‌شوند مگر تلاشگران!

3( المسافرون: مستثنی‌منه؛ ترجمه: مسافران سوار خودرو نشدند مگر یکی از آن‌ها!

4( خدا کسی را تغییر نمی‌دهد مگر کسی که بخواهد که دگرگون شود!

تالیفی راضیه یادگاری
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ینه 1 گز 50

در این تست از ما خواسته شده است که گزینه‌ای را انتخاب کنیم که در آن مستثنی‌منه حذف شده است )اسلوب حصر(!

صر " مسثتنی‌منه حذف شده است. ← اسلوب حَ " مشخص نیست از چه کلمه‌ای جدا شده است، پس در جملۀ قبل از "إلّا بٌ عِ در گزینۀ "1"، "لَ

بررسی سایر گزینه‌ها:

" که همان مستثنی‌منه است، جدا شده است! ← اسلوب استثناء. " از "القصیدةَ گزینۀ "2": در این گزینه "بیتاً

" که همان مستثنی‌منه است، جدا شده است! ← اسلوب استثناء خصاً " از "شَ گزینۀ "3": در این گزینه "حمیداً

" که همان مستثنی‌منه است، جدا شده است! ← اسلوب استثناء یئاً یات" از "شَ کرَ گزینۀ "4": در این گزینه نیز "ذِ

تالیفی سید محمد علی جنانی

ینه 2 گز 51

بررسی سایر گزینه‌ها:

یر طریق"، اسم تفضیل است( / اندیشۀ بسته ← اندیشه‌ای بسته، اندیشۀ بسته‌ای )ترکیب "فکر یر" در ترکیب "خَ 1( راهی خوب ← بهترین راه )"خَ

ق" یک ترکیب وصفی و نکره است و باید به‌صورت نکره ترجمه شود( غلَ مُ

اتی" معادل درستی برای ه!" / ضمناً "تجربیّ رشدنا" جملۀ وصفیّ 3( نصیحت‌کننده است و ← نصیحت‌کننده‌ای است که "ناصح" نکره است و "یُ

جارب" به شمار نمی‌رود! "التّ

ه است( 4( است که ← در ترجمه لحاظ نشده )"که" مربوط به ترجمۀ جملۀ وصفیّ

"لیس له" به معنای "ندارد" است نه "نداشته باشد".

تالیفی سید محمد علی جنانی - میثم شریفی - میثم فلاح - کاظم غلامی

تستر علوم تجربی دوازدهم

تستر ریاضی و فیزیک دوازدهم

ینه 4 گز 52

دلایل رد سایر گزینه‌ها:

ع التزامی ترجمه می‌شود چون اسلوب حصر در جمله واقع‌ شده. )رد گزینه( " به معنای "زیاد شود". ← معنای شرطی دارد و به‌صورت مضار رَ ثُ گزینۀ 1: "کَ

ع التزامی ترجمه می‌شود. )رد گزینه( " به معنای "زیاد می‌شود" ← در اینجا به‌صورت مضار رَ ثُ گزینۀ 2: "کَ

ع ساده. )رد گزینه( " به معنای "ارزان می‌شود" ← فعل مضار صُ رخُ گزینۀ 3: "یَ

تالیفی محمد‌حسین سرخوش

ینه 4 گز 53

تُ‌ها: به دست آوردم، به دست آورده‌ام، ]آن‌ها را[ به دست آورده‌ام / بْ کتسَ تی: تجربه‌هایی که / اِ ب الَّ جارِ : که / التَّ نَّ : اعتقاد دارم، معتقدم / أَ دُ قِ عتَ أَ

: زیرا، برای نَّ لِأَ ب: کتاب‌ها /  تُ غنیني: بی‌نیاز نمی‌کند مرا، بی‌نیاز نمی‌سازد مرا / الکُ : تاکنون، تا حالا / لاتُ ی الآنَ حیاتی: زندگی‌ام، زندگیِ خویش / حتّ

: در گذرِ هزاران سال، در طولِ نینَ رِّ آلافِ السِّ لی مَ ت‌ها / عَ ت‌ها، ملّ مّ م: اُ مَ ع مجهول( / الأُ : به شمار می‌رود، به شمار می‌روند )مضار دُّ عَ اینکه، چه / تُ

هزاران سال

اشتباهات سایر گزینه‌ها:

گزینۀ "1" "زندگی" ← "زندگی‌ام" / "کتاب" ← "کتاب‌ها" / "کتاب‌ها" ← "آن‌ها" / "هزاران هزار" ← "هزاران" / "است" ← "به شمار می‌رود"

ع اخباری( ← "به دست آوردم، به دست آورده‌ام" )ماضی : تاکنون" ← در ترجمه لحاظ نشده است! / "به دست می‌آورم" )مضار ی الآنَ تّ گزینه "2": "حَ

"![ / "هرگز" ← زائد است و معادلی در عبارت عربی ندارد! / "است" ← "به شمار ی الآنَ ساده یا نقلی( ]باتوجه‌به سیاق و مفهوم عبارت و نیز قید "حتّ

می‌رود"

ع اخباری( / گزینه "3": "اعتقادِ من این است" ← "من اعتقاد دارم، من معتقدم" / "بی‌نیاز نکرده است" )ماضی نقلی منفی( ← "بی‌نیاز نمی‌کند" )مضار

ع اخباری( "آن کتاب‌ها" ← "آن‌ها" / "به شمار آمده است" )ماضی نقلی( ← "به شمار می‌رود" )مضار

تالیفی سید محمد علی جنانی
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ینه 3 گز 54

ع در باب افتعال است که به شکل نادرست حرکت‌گذاری شده است. " فعل مضار دُ قِ عتَ "یَ

الهه مسیح خواه تالیفی 

ینه 3 گز 55

، هرگز و..." در ترجمه لحاظ نشده است. : اصلاً در این گزینه، واژۀ "أبداً

تالیفی میثم فلاح - سید محمد علی جنانی - کاظم غلامی

تستر علوم تجربی دوازدهم

تستر ریاضی و فیزیک دوازدهم

ینه 2 گز 56

در این تست از ما خواسته شده است گزینه‌ای را مشخص کنیم که در آن مستثنی‌منه حذف نشده باشد. ← اسلوب استثناء

..." )مستثنی‌منه( جدا شده است. ← اسلوب اسثتناء عضاءُ در گزینۀ "2"، "الوالد" مستثنی است که از "أَ

بررسی سایر گزینه‌ها:

صر ..." مشخص نیست که از چه کلمه‌ای جدا شده است! )مستثنی‌منه محذوف است( ← اسلوب حَ البَ گزینۀ "1": در این عبارت، "الطّ

" مشخص نیست از چه کلمه‌ای جدا شده است! )مستثنی‌منه محذوف است( ← اسلوب حصر گزینۀ "3": در این عبارت "أصواتاً

" از چه کلمه‌ای جدا شده است! )مستثنی‌منه محذوف است( ← اسلوب حصر عمالاً گزینۀ "4": در این عبارت مشخص نیست که "أَ

تالیفی سید محمد علی جنانی

ینه 2 گز 57

1( وحشت‌زده، بیمناک: صفت برای کسی که از چیزی ترسیده و مترادف آن ترسناک است!

2( روزنامه‌نگار: کسی که روزنامه‌نگاری را به‌عنوان یک حرفه یا شغل یا کار اتخاذ می‌کند!

3( منبع: کسی که به صادر کردن کالاها به کشور ]های[ دیگر اقدام می‌کند!

4( دبیرستان: مرحلۀ تحصیلی بعد از ابتدایی و دانشگاهی است!

تالیفی میثم فلاح - سید محمد علی جنانی - کاظم غلامی

تستر علوم تجربی دوازدهم

تستر ریاضی و فیزیک دوازدهم

ینه 4 گز 58

ترجمه گزینه‌ها:

1( کسی که مقالاتی در روزنامه‌ها می‌نویسد: قرآن

2( مرحله تحصیلی قبل از دبیرستان: دانشگاه

3( او را بی‌نیاز گردانید هیچ نیازی به او نداشت: او را قانع کرد )صحیح: أغناه(

4( صفت برای کسی که مستحق دریافت جایزه یا مقامی است: شایسته

الهه مسیح خواه تالیفی 
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ینه 2 گز 59

" مستثنی‌منه وجود داشته باشد. در این تست باید گزینه‌ای را انتخاب کنیم که اسلوب حصر نداشته باشد!؛ به‌عبارت‌دیگر، در جملۀ قبل از "إلّا

..." از آن جدا )استثناء( شده است! لاثَ : هر چشمی" مستثنی‌منه است که "ثَ ینٍ لُّ عَ در گزینۀ )2(، "کُ

بررسی سایر گزینه‌ها:

" جدا شده است. ← مستثنی‌منه محذوف است! )اسلوب حصر( ة" مشخص نیست از چه کلمه‌ای در جملۀ قبل از "إلّا گزینۀ "1": در این گزینه "فسیلَ

" وجود ندارد! نکته: در اسلوب حصر، جمله با اداتِ "منفی" شروع می‌شود و مستثنی‌منه هم در جملۀ قبل از "إلّا

رک" از چه کلمه‌ای جدا شده است؟ )مشخص نیست( ← مستثنی‌منه محذوف است! )اسلوب حصر( گزینۀ "3": در این گزینه "الشِّ

ادق" از چه کلمه‌ای جدا شده است؟! ← مستثنی‌منه محذوف است! )اسلوب حصر( گزینۀ "4": در این گزینه نیز مشخص نشده است که "الصّ

تالیفی سید محمد علی جنانی

ینه 2 گز 60

صورت سؤال جمله‌ای را می‌خواهد که صیغه فعل‌های آن با دیگر گزینه‌ها متفاوت باشد.

ع، شکل فعل در صیغه للغائبة )مفرد مؤنث غایب( با صیغه للمخاطب )مفرد مذکر مخاطب( یکسان است و از مفهوم جمله می‌توان نکته: در زمان مضار

آن را تشخیص داد. ازجمله اینکه اگر فاعل جمله یک اسم ظاهر باشد حتماً صیغه فعل، غایب )سوم شخص( است نه مخاطب )دوم شخص(

" می‌باشد. " یک فعل از صیغه للغائبة است چون نایب فاعل آن یک اسم "أطعمةٌ دُ وجَ گزینۀ "1": "تُ

ع از صیغه للمخاطب است چون این افعال به یک فعل امر حاضر "إقرأ" " همگی فعل‌های مضار مَ فهَ " و "أن تَ ی تستطیعَ تَّ "، "حَ بُّ حِ گزینۀ "2": "تُ

برمی‌گردند که مانند این افعال از صیغه للمخاطب است.

غنی" یک فعل از صیغه للغائبة است چون قبل‌ازآن به‌عنوان مبتدا یک اسم جمع غیرعاقل )التجارب( آمده است. گزینۀ "3": "لا تُ

سرة" برمی‌گردد. " و فاعل آن "أُ ع للغائبة است چون به فعل ماضی "ما استطاعتْ " یک فعل مضار لَ رسِ گزینۀ "4": "أن تُ

تالیفی پیمان کشاورز صدر

ینه 1 گز 61

"برخورد کردند: اصطدمت" رد گزینه "3"، "ساختمانی بلند: مبنی مرتفع" رد گزینه‌های "2 و 4"

الهه مسیح خواه تالیفی 

ینه 4 گز 62

بررسی سایر گزینه‌ها:

" 1( تألیف نکرده‌اند تألیف کرده‌اند )در اسلوب "حصر"، هنگامی‌که جمله را با قیدهای تأکیدی "فقط، تنها" ترجمه می‌کنیم، فعلِ منفی در جملۀ قبل از "إلّا

باید به‌صورت مثبت ترجمه شود.(

" به‌صورت "فقط، تنها" د ترجمه می‌کنیم، "إلّا 2( تنها از رحمت ... از رحمت ... تنها کسی که... )در اسلوب "حصر"، وقتی عبارت را به‌صورت مثبت و مؤکّ

" ترجمه می‌شود.( ترجمه می‌شود و پس‌ازآن واژه یا عبارت پس از "إلّا

م مع الغیر" است نه مجهول...( ینا" فعل ماضی معلوم از صیغۀ "للمتکلّ مّ 3( نامیده شده است نامیدهایم )"سَ

تالیفی میثم فلاح - سید محمد علی جنانی - کاظم غلامی

تستر علوم تجربی دوازدهم

تستر ریاضی و فیزیک دوازدهم
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ینه 3 گز 63

"فرحین" حال است.

" مفعول مطلق تأکیدی است. ← در گزینه‌‌های 1، 2 و 4 غلط ترجمه شده است. "اجتهاداً

"قام بـ" پرداخت - اقدام کرد ← قام: ایستاد، قام بـ : اقدام کرد

قد + ماضی = ماضی نقلی ← قد قام بـ : اقدام کرده است ← در گزینۀ 2 غلط ترجمه شده است.

: "دو تیم"، مثنی است. ← در گزینه‌‌های 1 و 4 غلط ترجمه شده است. نِ فریقیْ

کنکور سراسری علوم تجربی داخل 1399

ینه 3 گز 64

بررسی اشکالات سایر گزینه‌ها:

ی" یعنی "به‌جز بیماران"! رضَ 1( "إلّا المَ

اء" نیازی به آوردن لفظ "تنها" نیست! ؤوس الأصحّ ی رُ لَ ة تاجٌ عَ حّ 2( در ترجمۀ جملۀ "الصّ

ی" به‌صورت مفرد ترجمه شده است! رضَ 4( مانند گزینۀ 1، "المَ

تالیفی سید محمد علی جنانی - میثم شریفی - کاظم غلامی - میثم فلاح

تستر علوم تجربی دوازدهم

تستر ریاضی و فیزیک دوازدهم

ینه 4 گز 65

"شصت" ← "نود"

تالیفی سید محمد علی جنانی

ینه 1 گز 66

بررسی سایر گزینه‌ها:

گزینۀ 2: "القوم الکافرون" به معنای "مردم کافر" ← "الکافرون" اسم است نه فعل. )رد گزینه(

" به معنای "ناامید نمی‌شوند". )رد گزینه( أسُ گزینۀ 3: "لایَی

" به معنای "ناامید نمی‌شوند" ←به این دلیل که برای یک اسم جمع به کار می‌رود، فعل مفرد جمع ترجمه می‌شود. )رد گزینه( أسُ گزینۀ 4: "لایَی

تالیفی محمد‌حسین سرخوش

ینه 2 گز 67

" مستثنی‌منه است که نقش فاعل را بر عهده دارد. در سایر گزینه‌ها، مستثنی‌منه نقش "مفعول" دارد. در این گزینه، "صدیق" مستثنی، و "أحدٌ

ترجمۀ عبارت: هیچ‌کس به خانۀ ما نیامد به‌جز دوستِ مهربانم.

بررسی سایر گزینه‌ها:

" مستثنی‌منه است. گزینۀ 1: "الولد..." مستثنی، و "ولداً

ترجمه: پدر فرزندی را بر پاهایش ننشاند به‌جز فرزند کوچک را.

" مستثنی‌منه است. " مستثنی و "شیئاً "جمیلاً

گزینۀ 3: چیزی را به‌جز زیبایی ندیدم.

..." مستثنی‌منه است. ..." مستثنی، و "إنساناً گزینۀ 4: "نبيّ

م انسان کاملی نمی‌بینم به‌جز پیامبرِ رحمت را. ترجمه: در همۀ عالَ

تالیفی سید محمد علی جنانی
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ینه 4 گز 68

: کم شد" متضاد نیستند. لَّ : افزود، اضافه کرد" با "قَ ضافَ در گزینۀ )4(، "أَ

تالیفی سید محمد علی جنانی - میثم شریفی - میثم فلاح - کاظم غلامی

تستر علوم تجربی دوازدهم

تستر ریاضی و فیزیک دوازدهم

ینه 3 گز 69

تست از ما خواسته است که گزینۀ نادرست را در رابطه با مفهوم آیۀ موردنظر مشخص کنیم! ترجمۀ آیه: " هر چیزی نابودشدنی است )نابود

می‌شود(، جز ذاتِ او" ← مفهوم: فناشدن همۀ موجودات و بقای خداوند.

ترجمه و مفهوم گزینه‌ها:

[ مرگ است." ← مفهوم: فناشدن همۀ موجودات جاندار فسی چشندۀ ]طعمِ ترجمۀ گزینۀ "1": "هر نَ

مفهوم گزینۀ "2": خداوند به هرکسی جانی دهد، آن را می‌ستاند و خودش همواره باقی و جاودان است!

ترجمۀ گزینۀ "3": "دستِ خدا بالای دست‌های آنان است." ← مفهوم: خداوند از همۀ موجودات قوی‌تر است!

مِ هستی بی‌زوال و نابودنشدنی است! مفهوم گزینۀ "4": فقط خداوند است که در عالَ

باتوجه‌به مفهوم هر چهار گزینه مشخص می‌شود که گزینه‌های 1، 2 و 4 هم‌مفهوم‌اند و تنها گزینۀ "3" با مفهوم سایر گزینه‌ها تفاوت دارد.

تالیفی سید محمد علی جنانی

ینه 3 گز 70

" به شکل نادرست حرکت‌گذاری شده‌اند. فورِ در این گزینه "نِهایة" و "وُ

الهه مسیح خواه تالیفی 

ینه 2 گز 71

" مستثنی‌منه است. در سایر گزینه‌ها مستثنی‌منه حذف شده است و اسلوب عبارات "حصر" است. دٌ حَ ب" مستثنی، و "أَ لّا در این گزینه، "الطُّ

ق نمی‌شود( به‌جز دانش‌آموزان تلاشگر. ترجمۀ عبارت: هیچ‌کس در امتحانات قبول نمی‌شود )موفّ

ترجمۀ سایر گزینه‌ها:

گزینۀ 1: دکتر برای خواهر بیمارم فقط داروهای تلخ تجویز کرد.

گزینۀ 3: در زندگی، فقط کسی که بسیار تلاش کند به بلندمرتبگی و بزرگواری می‌رسد.

گزینۀ 4: دنیا ]چیزی[ نیست به‌جز آنچه نابود می‌شود. = دنیا فقط چیزی است که نابود می‌شود.

تالیفی سید محمد علی جنانی

ینه 4 گز 72

اشتباهات سایر گزینه‌ها:

اتش به همراه " نیست! / "خوانده بودم" ← می‌خواندم ]ترکیب "کان و یا مشتقّ گزینۀ 1: "کتاب مدرسه‌ای" ← معادل دقیقی برای "الکتاب المدرسيّ

" است![ / "نویسندگان مصری " به معنای "قطعاً " به معنای "که" و "إنّ " ← که ]"أنّ ع، معادل "ماضی استمراری" در فارسی است![ / "قطعاً فعل مضار

" اسم تفضیل است و به دلیل داشتن مضاف‌الیه، به‌صورت صفت عالی ترجمه می‌شود.[ / "تألیف کرده ی" ← مهم‌ترین نویسندگان مصری ]"أهمّ مهمّ

است" ← تألیف کرده بود. ]"کان" به همراه فعل ماضی معادل "ماضی بعید" در زبان فارسی است.[

گزینۀ 2: یک ← اضافی است / کسی که ← که ]معمولاً اسم موصول خاصّ پس از یک اسم معرفه، معنای "که" می‌دهد.[ / نوشته بود ← تألیف کرده

بود.

گزینۀ 3: خوانده بودم ← مانند گزینۀ )1( / نویسندگان بسیار مهم مصری ← مهم‌ترین نویسندگان مصری

تالیفی سید محمد علی جنانی
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ینه 1 گز 73

قَ )سوزاند( رَّ گزینۀ "1": چوب یا اوراق و اجسام قابل اشتعال را شعله‌ور کرد ⇐ حَ

واب )چارپایان( غ ← القرابین )قربانی‌ها( گزینۀ "2": حیواناتی که برای مراسم دینی کشته می‌شوند ⇐ الدّ

حفی )روزنامه‌نگار( غ ← الکاتب )نویسنده( گزینۀ "3": شخصی که نظرات و تجربه‌هایش را در کتاب‌ها می‌نویسد ⇐ الصَّ

ة )دبیرستان( گزینۀ "4": مقطع درسی پس از ابتدایی ⇐ الجامعة )دانشگاه( غ ← الثانویّ

تالیفی پیمان کشاورز صدر

ینه 1 گز 74

بررسی اشتباهات سایر گزینه‌ها:

وط"( لّ " است نه "البَ وزاتُ ق به "الجَ " متعلّ لیمةُ 2( دانه‌های بلوط سالم ← دانه‌های سالم بلوط )صفت "السّ

ث" یک بحَ : "یُ ثَ عن ..." به معنای "به دنبالِ ... گشت"، "... را جستجو کرد". ثانیاً حَ : "بَ لاً 3( دربارۀ ... بحث می‌کند ← در آن ... جستجو می‌شود )اوّ

ع و مجهول است و نباید به‌صورت "معلوم" ترجمه شود.( فعل مضار

ة" یک ترکیب وصفی است نه مبتدا و خبر( 4( ایران، اسلامی است ← ایرانِ اسلامی )"إیران الإسلامیّ

تالیفی سید محمد علی جنانی - میثم شریفی - کاظم غلامی - میثم فلاح

تستر علوم تجربی دوازدهم

تستر ریاضی و فیزیک دوازدهم

ینه 3 گز 75

"واثق" به معنای "مطمئن" است درحالی‌که ترجمه گزینه 3 چنین است: کسی که درد دیگران را احساس می‌کند.

ترجمه سایر گزینه‌ها:

1( روزنامه‌نگار: کسی که درزمینهٔ مجلات و روزنامه‌ها کار می‌کند.

2( شرایط: اوضاع‌واحوال شخصی یا اجتماعی یا آب‌وهوا

4( تنگ شد: حجمش کم شد.

الهه مسیح خواه تالیفی 

ینه 4 گز 76

، : قطعاً نَّ اب: نویسندگان / إِ تّ ماء: دانشمندان / الکُ لَ نا: به ما گفته‌اند ]به‌خاطر فاعل جمع، فعل مفرد در آغاز جمله هم جمع ترجمه می‌شود[ / العُ دقالَ لَ قَ

ینا: بر ماست، ما باید، بر ما لَ ـ : پس، بنابراین، لذا / عَ ا: برای هریک از ما / فَ نّ لٍّ مِ کُ ب المفیدة: کتاب‌های مفید، کتاب‌های سودمند / لِ همانا،... / الکتُ

: هر حالتی لُّ حالةٍ : ]که[ سود ببریم، استفاده کنیم / کُ واجب است / أن نستفیدَ

اشتباهات سایر گزینه‌ها:

ن ← هریک از[ " )نکره( + مِ لّ رسود" ← "سودمند، مفید" / "همۀ ما" ← "هریک از ما" ]"کُ گزینۀ "1": "پُ

د + فعل گزینۀ "2": "دانشمندانِ نویسنده" ← "دانشمندان و نویسندگان" / "برای ما" ← "به ما" / "گفتند" )ماضی ساده( ← "گفته‌اند" )ماضی نقلی( ]قَ

لّ + اسم مفرد و نکره ← هر...[ / "آن کتاب‌ها" ← "آن‌ها" ماضی ← ماضی نقلی[ / "به شمار می‌روند" ← "هستند" / "همه حال" ← "هر حالتی" ]کُ

]ضمیر "ها" باید به‌صورت ضمیر ترجمه شود، نه اسمِ ظاهر![

نا" در ترجمه لحاظ نشده است![ / "همۀ ما" ← "هریک از ما" / "همه حال" ← "هر حالتی" گزینه "3": "گفته‌اند" ← "به ما گفته‌اند" ]"لَ

" در جملات عادی و روزمره، غالباً یک "تکیه‌کلام" است و می‌توان آن را در ترجمه لحاظ نکرد! نکتۀ ترجمه‌ای: "إنَّ

تالیفی سید محمد علی جنانی
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ینه 3 گز 77

ة / می‌آمدند )ماضی استمراری(: اریخیّ ةِ / آثار تاریخی: الآثار التّ ؤیَ رُ ، لِ زیارةِ ذینَ / برای دیدن: لِ اح الَّ یّ ة / گردشگرانی که: السُّ غة الإنجلیزیَّ زبان انگلیسی: اللُّ

مَ لَّ عَ د + ماضی ساده: کان تَ ع[ / فراگرفته بود )ماضی بعید(: کانَ + ماضی ساده / کانَ + قَ تونَ ]کانَ + ضمیر + فعل مضار أْ کانوا یَ

اشتباهات سایر گزینه‌ها:

ائح ة: زبان انگلیسی" / "السّ غة الإنجلیزیَّ ة: انگلیسی" ← "اللُّ : فراگرفته بود، یاد گرفته بود" / "الإنجلیزیَّ مَ لَّ عَ : یاد داده است" ← "کانَ تَ مَ لَّ دعَ گزینۀ "1": "قَ

: گردشگرانی که" ذینَ اح الَّ یّ ذی: گردشگری که" ← "السُّ الَّ

: می‌آمدند" تونَ أْ : می‌آیند" ← "کانوا یَ أتونَ : یاد گرفته بود، فراگرفته بود" / "یَ مَ لَّ عَ : یاد گرفته است، فراگرفته است" ← "کانَ ... تَ مَ لَّ عَ دتَ گزینۀ "2": "قَ

: می‌آمدند" / "آثار تونَ أْ توا" ← "کانوا یَ أْ نْ یَ : یاد گرفته بود، فراگرفته بود" / "کانوا أَ مَ لَّ عَ تَ : یاد می‌گرفت، فرامی‌گرفت" ← "کانَ یَ مُ لَّ عَ تَ گزینۀ "4": "کانَ یَ

:" بیاید. ةِ اریخیّ " نادرست است و باید به‌صورت ترکیب وصفی "الآثار التّ ةِ اریخیّ اتّ

تالیفی سید محمد علی جنانی

ینه 1 گز 78

" مستثنی‌منه است. ..." مستثنی، و "شيءٍ در این گزینه، "الهواءِ

ترجمۀ عبارت: از چیزی در فصل زمستان فرار نمی‌کنم به‌جز از هوای سرد.

در سایر گزینه‌ها، مستثنی‌منه حذف شده است.

ترجمۀ سایر گزینه‌ها:

م ما بر تخته‌سیاه فقط تمرینات درس پنجم را نوشت. گزینۀ "2": معلّ

گزینۀ "3": در مسجد فقط تعدادی از یارانمان )دوستانمان( را دیدیم.

گزینۀ "4": در آن جنگل فقط صداهای پرندگان آوازخوان را شنیدم.

تالیفی سید محمد علی جنانی

ینه 3 گز 79

اشتباهات سایر گزینه‌ها:

ر"، "تقذف" و "لا تخاف" به‌صورت جمع ترجمه شوند![ / گزینۀ 1: جوجۀ ← جوجه‌هایِ / بزرگ می‌شود ← بزرگ می‌شوند ]بهتر است فعل‌های "تکبُ

می‌پرد ← خودشان را می‌اندازند / پایین ← پایین آن، پایینش ]ضمیر "ه" در "أسفله" باید در ترجمه لحاظ شود.[ / هرگز ← اضافی است / را ←

اضافی است / به شمار می‌آورد ← به شمار می‌رود.

: بسیار" در ترجمه لحاظ نشده / اصلاً ← اضافی است اً گزینۀ 2: هرگاه ... بزرگ می‌شوند ← هنگامی‌که ... بزرگ می‌شوند / "جدّ

ه ← بالای / را ← مانند گزینۀ " نیست![ / قلّ رُ ع "تکبُ گزینۀ 4: به بزرگی می‌رسند ← بزرگ می‌شوند ]"به بزرگی می‌رسند" معادل دقیقی برای فعل مضار

)1( / به شمار می‌آورند ← به شمار می‌رود

تالیفی سید محمد علی جنانی

پاسخ سؤالات 80 تا 83

تالیفی مهدی پرکاری

ینه 2 گز 80

صُ )ارزان می‌شود( خُ رْ یَ

ینه 4 گز 81

رُ )بیدار می‌ماند( هَ سْ یَ
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ینه 1 گز 82

وعاءً )ظرفی(

ینه 2 گز 83

رُّ )می‌گذرد( مُ یَ

ینه 4 گز 84

ترجمه عبارت چنین است: "هر ظرفی با آنچه در آن قرار داده می‌شود تنگ می‌گردد جز ظرف علم که با آن وسعت می‌یابد."

ر( با بیشترشدن علم گسترش می‌یابد. گزینه "4" به این مطلب اشاره در اینجا اشاره به وسعت علم شده است و اینکه ظرف علم )مغز و قوه تفکّ

ف نمی‌شود بلکه زیاد می‌شود." ر هرگز با استمرار یادگیری متوقّ می‌کند. ترجمه آن چنین است: "نیروی تفکّ

ترجمه گزینه‌ها چنین است:

1- چه‌بسا علم، اشخاص را به مقامات بالا می‌رساند.

2- ظرف علم با زیادشدن یادگیری پر نمی‌شود. )اینجا اشاره به وسعت یافتن ظرف علم ندارد(

م می‌یابد. 3- علم عقل را رشد می‌دهد پس هرکس آن را زیاد کند خودش را معلّ

الهه مسیح خواه تالیفی 

ینه 3 گز 85

اس"، "المسافرون"، "نا" که هر سه فاعل می‌باشند. مستثنی‌منه در گزینه‌های 1، 2 و 4 به ترتیب عبارت‌اند از "النّ

ا در گزینه "3"، "جمیع واجباته" مستثنی‌منه است که مفعول می‌باشد. امّ

الهه مسیح خواه تالیفی 

ینه 1 گز 86

سؤال گزینه‌ای را می‌خواهد که مستثنی‌منه در آن محذوف باشد که در گزینۀ "1"، "ما" مستثنی است و مستثنی‌منه آن محذوف است.

بررسی سایر گزینه‌ها:

فوس" گزینۀ "2": "الخائفین" مستثنی و مستثنی‌منه آن "نُ

" مستثنی و مستثنی‌منه آن "ألبسة"  گزینۀ "3": "واحداً

" ← مستثنی و مستثنی‌منه آن "التلفاز" گزینۀ "4": "الأخبارَ

کنکور سراسری ریاضی و فیزیک داخل 1391

ینه 4 گز 87

" نباشد تا لّا " در همۀ گزینه‌ها تشخیص گزینه‌ای که استثنا نیست، دشوار است؛ بنابراین باید یکی از گزینه‌ها "اِ لّا با توجه به‌ظاهر گزینه‌ها و وجود "اِ

ن" و " است که متشکل از "اَ لّا " نیست بلکه "اَ لّا بع"، می‌توان گفت که "اِ تَّ اینکه تست پاسخ داشته باشد. در گزینۀ "4" با توجه به معنا و وجود فعل "تَ

"لا" است و ادات استثنا نیست.

" اسم آمده و با توجه به معنا، وجود استثنا قطعی است. در گزینه‌های 1، 2 و 3 بعد از "الّا

کنکور سراسری علوم تجربی داخل 1395
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ینه 3 گز 88

عبارت عربی گزینه 3 به این مفهوم اشاره دارد "کسی که دیگران را به نیکی امر می‌کند، نباید خود را فراموش کند. درواقع امرکننده به نیکی خود نیز

باید عامل به آن باشد." درحالی‌که بیت فارسی به " یادگار ماندن اعمال آدمی" اشاره دارد.

بررسی سایر گزینه‌ها:

گزینه 1: نابودی هر چیزی غیر از خدا.

گزینه 2: به دست آوردن بزرگی بدون سختی ممکن نیست.

گزینه 4: به دست آوردن رضایت مردم ناممکن است.

کنکور سراسری علوم تجربی داخل 1396

ینه 3 گز 89

سة" همگی نادرست حرکت‌گذاری شده‌اند. درَ رة" و در گزینه "4" اسم مکان "المَ کرِّ "، در گزینه "2" اسم فاعل "مُ دُ وجِ در گزینه "1"، "تُ

الهه مسیح خواه تالیفی 

ینه 3 گز 90

ع(: کانوا اتش + فعل مضار الباتِ / درس می‌خواندند )ماضی استمراری ← کان یا مشتقّ میعُ الطّ ها، جَ لُّ بُ کُ لّا ، الطُّ لامیذِ لُّ التَّ همۀ دانش‌آموزان: کُ

ة لَ تکاسِ البة المُ ل، الطّ تکاسِ الِب المُ ل، الطّ تکاسِ لمیذ المُ نَ و... / به‌جز: إلّا / دانش‌آموزِ تنبل: التّ سْ درُ ت + اسم + یَ ، کانَ سونَ درُ یَ

اشتباهات سایر گزینه‌ها:

" " و فعل مضارعش اسم یا ضمیری نیامده است، بنابراین فعل "کانَ " ]باتوجه‌به این نکته که میان "کانَ سونَ درُ " ← "کانوا یَ سونَ درُ گزینۀ "1": "کان یَ

ع باشد![ باید ازنظر صیغه همانند صیغۀ فعل مضار

" یا " در این گزینه به کار نرفته است و همان‌طور که می‌دانیم برای ساختن "ماضی استمراری" در زبان فارسی، وجود "کانَ گزینۀ "2": فعل "کانَ

لزامی است! ع اِ اتش به همراه فعل مضار مشتقّ

اتش استفاده نشده است! " یا مشتقّ گزینۀ "4" همانند گزینۀ "2" از فعل "کانَ

تالیفی سید محمد علی جنانی

ینه 2 گز 91

صورت سؤال گزینه‌ای را می‌خواهد که اسلوب حصر نباشد.

لّاِ باید منفی نکته: اسلوب حصر به جمله‌ای گفته می‌شود که مستثنی‌منه نداشته باشد و بتوان به‌صورت مثبت و تأکیدی ترجمه کرد. ← جمله قبل از ا

باشد.

لّاِ کامل نیست ⇐ هر دو آن‌ها فقط برای کودک یا بیمار است. گزینۀ "1": "لا یکون" منفی / ارکان جمله قبل از ا

وَ مستتر، الجمال: مفعول / الجمال: مستثنی‌منه ⇐ او زیبایی را به‌جز آزادی لّاِ کامل است: فاعل هُ گزینۀ "2": "لا یری" منفی / ارکان جمله قبل از ا

نمی‌بیند.

" منفی / جمله قبل از الّا مفعول ندارد. / در زندگی‌اش فقط فعالیت می‌بینیم. دُ شاهِ گزینۀ "3": "لا نُ

اد تنها در مقطع ابتدایی درس خواند. لّاِ کامل نیست. / عقّ " منفی / جمله قبل از ا سَ رَ گزینۀ "4": "ما دَ

تالیفی پیمان کشاورز صدر
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ینه 4 گز 92

بررسی سایر گزینه‌ها:

1( اندیشۀ... ← کردارمان / خواندن کتاب‌ها ← آنچه از کتاب‌ها خوانده‌ایم )"خواندن" مصدر است نه فعل"( / موضوعات مختلف ← موضوعاتی

مختلف، موضوعات مختلفی

2( اندیشه ← اندیشه‌ها / زمینه‌های مختلف ← موضوعاتی مختلف

3( کتاب‌هایی است که ← از کتاب‌ها / یاد گرفتنِ آنچه ← آنچه یاد گرفته‌ایم / در ← از

تالیفی سید محمد علی جنانی - میثم شریفی - میثم فلاح - کاظم غلامی

تستر علوم تجربی دوازدهم

تستر ریاضی و فیزیک دوازدهم

ینه 2 گز 93

" فاعلِ فعل "یعلم" حذف شده است، بنابراین، اسلوب عبارت، حصر در این عبارت، مستثنی‌منه حذف شده است؛ به‌عبارت‌دیگر، در جملۀ قبل از "إلّا

است.

ترجمۀ عبارت: غیب )نهان( را فقط کسی که آفرینندۀ آسمان‌ها و زمین است، می‌داند.

بررسی سایر گزینه‌ها:

ة" مستثنی، و "واجبات" مستثنی‌منه است. گزینۀ 1: "العربیّ

ترجمه: تکالیف درسی‌ام را ننوشتم به‌جز عربی را.

" مستثنی‌منه است. ة..." مستثنی، و "شیئاً گزینۀ 3: "قصّ

ترجمه: آن داستان چیزی نبود جز یک داستان خیالی.

" مستثنی‌منه. گزینۀ 4: "من" مستثنی، "طالبٌ

ترجمه: در کلاس، دانش‌آموزی حاضر نشد، به‌جز کسی که بیمار نبود.

تالیفی سید محمد علی جنانی

ینه 3 گز 94

ة: جسم‌های قدرتمند، جسم‌های قوی / ویَّ : که / الأجسام القَ نَّ : می‌دانی / أَ مُ علَ ل: آیا / تَ : ای انسان خردمند، ای انسان عاقل / هَ لُ ها الإنسانُ العاقِ یُّ أَ

سها: برای خودشان / هذا الأمر: این امر، این موضوع، نفُ لِأَ ة: غذاهای مناسبی، غذاهایی مناسب /  بَ ناسِ ة مُ یَ غذِ : جذب می‌کند، جذب می‌کنند / أَ بُ جذِ تَ

ات این مورد / مزایا: ویژگی‌ها، خصوصیّ

اشتباهات سایر گزینه‌ها:

ع اخباری( / "غذاهای مناسب" ← "غذاهای مناسبی" ]نکره بودن این ترکیب وصفی در ع استمراری( ← "می‌دانی" )مضار گزینۀ "1": "می‌دانستی" )مضار

ة" زیَّ ر "مَ زایا" جمع مکسّ ات آن‌ها" ]"مَ صۀ آن" ← "ویژگیِ آن‌ها، خصوصیّ ترجمه لحاظ نشده است![ / "این" ← "این امر، این موضوع و..." / "مشخّ

است که باید جمع بودن آن در ترجمه لحاظ شود![

گزینۀ "2": "جسم‌هایی که قوی هستند" ← "جسم‌های قوی، جسم‌های قدرتمند" / "خود" ← "خودشان" / "ویژگی" ← "ویژگی‌ها"

ع اخباری( / "غذاهای مناسب" ← "غذاهای مناسبی" )مانند گزینۀ "4": "زیرک" ← "خردمند، عاقل" / "دانسته‌ای" )ماضی نقلی( ← "می‌دانی" )مضار

گزینۀ 1(

تالیفی سید محمد علی جنانی
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ینه 2 گز 95

اشتباهات سایر گزینه‌ها:

م - به معنای "وجود دارد، هست" است.[ / غذاهای ویژه ← غذاهایی گزینۀ 1: آنجا ← وجود دارد. ]معمولاً "هناک" در آغاز جمله - در نقش خبر مقدّ

ة" یک ترکیب وصفی نکره است و باید به‌صورت نکره ترجمه شود.[ / همۀ جسم ← هر جسمی ویژه، غذاهای ویژه‌ای ]ترکیب وصفی "أطعمة خاصّ

" به همراه اسم مفرد نکره، به معنای "هر" است.[ لّ ]"کُ

ه است که اسم نکرۀ "أطعمة" را توصیف می‌کند و در ترجمه‌اش از "که" استفاده می‌شود.[ ۀ "یجلبها..." یک جملۀ وصفیّ گزینۀ 3: و ← که ]جملۀ فعلیّ

گزینۀ 4: غذاهای مختلف ← غذاهای مختلفی، غذاهایی مختلف ]ترکیب وصفیِ "أطعمة مختلفة" یک ترکیب وصفی نکره است و باید به‌صورت نکره

ه بودن جملۀ "یجلبها" در ترجمه لحاظ نشده است! ترجمه شود.[ / "توجد" در ترجمه لحاظ نشده و وصفیّ

تالیفی سید محمد علی جنانی

ینه 3 گز 96

ة(: ة و الفنیّ بررسی کلمه‌‌های کلیدی )ما استطاعوا، أن یخلقوا، آثارهم العلمیَّ

1( "ما استطاعوا": به معنای "نتوانستند"  فعل ماضی منفی است ولی در اسلوب استثناء می‌‌توانیم فعل را مثبت تأکیدی ترجمه کنیم که در اینجا

باید مثبت تأکیدی ترجمه شود البته با ذکر کلمۀ فقط  رد سایر گزینه‌ها

ع التزامی ترجمه شود  رد گزینۀ 1 ع منصوب که باید مضار 2( "أن یخلقوا": به معنای "که خلق کنند / بیافرینند"  فعل مضار

ة": به معنای "آثار علمی و هنری خود"  ترکیب وصفی و اضافی  رد گزینه‌‌های 1 و 4 ة و الفنیّ 3( "آثارهم العلمیَّ

←
←
←←

←←

از کشور 1393 کنکور سراسری ریاضی و فیزیک خارج 

ینه 2 گز 97

باتوجه‌به ترجمه گزینه "2" مشخص می‌شود که الّا در این جمله از ادات استثناء نبوده و درواقع "أن + لا" بوده که به ألّا تبدیل شده است. ترجمه این

عبارت چنین است: "پلیس از رانندۀ اتوبوس خواست که سر راه نایستد."

الهه مسیح خواه تالیفی 

ینه 2 گز 98

رعب" و "قاسیة" به معنای "ترس‌آور" و "سخت و دشوار" صفات منفی هستند ولی جدیر به معنای شایسته با آن دو تناسب ندارد. "مُ

الهه مسیح خواه تالیفی 

ینه 2 گز 99

اشتباهات سایر گزینه‌ها:

ة" در ترجمه به عربی لحاظ " به همراه اسم مفرد و نکره معنای "هر" می‌دهد.[ / الأوصاف ← أوصافٌ / "خاصّ گزینۀ 1: کلّ الکاتب ← کلّ کاتب ]"کلّ

ر به کار رود.[ اب" است و باید جمع مذکّ تّ نشده است. / لیس ← لا / الآخر ← الآخرین ]صفت "کُ

شبه ← لا ث" به کار می‌رود.[ / لا یُ ر "وصف" است و چون جمع غیرانسان است، صفتش "مفرد مؤنّ ة ]"أوصاف" جمع مکسّ گزینۀ 3: خاصّ ← خاصّ

اب ]"أوصاف" تّ اب ← أوصاف الکُ تّ کُ شبه[ / الأوصافَ لِ ث" به کار رود ← لا تُ شبه" چون مربوط به "أوصاف" است، بنابراین باید "مفرد مؤنّ شبه ]"لا یُ تُ

اب" باید "ال" داشته باشد؛ زیرا در عبارت فارسی معرفه آمده است.[ تّ مضاف است و نباید "ال" بگیرد. ضمناً "کُ

گزینۀ 4: الأوصافَ ← أوصافَ / الآخر ← الآخرین

تالیفی سید محمد علی جنانی
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ینه 1 گز 100

در این گزینه "مستثنی‌منه" ضمیر مستتر نحن در "لم نفز" می‌باشد. در سایر گزینه‌ها مستثنی‌منه در جمله‌ها وجود ندارد.

ایران علوم تجربی چهارم آزمون شماره 10 1396 مدارس برتر 

ایران ریاضی و فیزیک چهارم آزمون شماره 10 1396 مدارس برتر 

پاسخ سؤالات 101 تا 108

تالیفی مهدی پرکاری

ینه 3 گز 101

نقاشی

گوش - سر - چشم

ینه 2 گز 102

نقش

شلوار - پیراهن - لباس‌ها

ینه 3 گز 103

زبان

دست - پا - زبان

ینه 4 گز 104

همکار و همکلاسی

ساختمان - شیشه - طلا

ینه 4 گز 105

شایسته

روزنامه‌نگار - نویسنده - نویسنده

ینه 3 گز 106

ت بُ

ارزان شد - گران شد - قیمت

ینه 2 گز 107

ترسناک

جوجه - لانه - گنجشک
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ینه 4 گز 108

چشم بر هم می‌زند

گران می‌شود - ارزان می‌شود - زیاد می‌شود

ینه 1 گز 109

ة: زیبایی را جز در آزادی نمی‌‌بیند )به‌‌صورت حصر: زیبایی را ریَّ ری الجمالَ إلّا فی الحُ : این اندیشمندی است که )ردّ گزینه‌‌های 2 و 4( / لا یَ رٌ فکِّ هذا مُ

ت را ... می‌‌بینیم )ردّ گزینه‌‌های 2 و 3(( ت )به‌‌صورت حصر: تنها فعالیّ شاط: فعالیّ : نمی‌‌بینیم / النّ دُ شاهِ تنها در آزادی می‌‌بیند( / لا نُ

تالیفی مهدی حکمت اندیش

ینه 2 گز 110

" " مستثنی است ولی در اسلوب حصر اسم بعد از "إلّا هرگاه سؤال از ما پرسید کجا مستثنی داریم می‌گوییم: در اسلوب استثناء، اسم بعد از "إلّا

مستثنی نیست.

" در گزینۀ "2" از "الأولاد" جدا می‌شود پس چون مستثنی‌منه داریم پس اسلوب استثناء است و "من" مستثنی می‌باشد ولی در سایر نْ کلمۀ "مَ

گزینه‌ها اسلوب حصر داریم.

تالیفی سید محمد علی جنانی - میثم شریفی - میثم فلاح - کاظم غلامی

تستر علوم تجربی دوازدهم

تستر ریاضی و فیزیک دوازدهم

ینه 1 گز 111

ه گزینه‌‌ها، مستثنی‌‌منه در عبارت وجود دارد، پس این گزینه با دیگر گزینه‌‌ها تفاوت دارد. در گزینۀ 1 مستثنی‌‌منه حذف شده است ولی در بقیّ

ا مستثنی‌‌منه در سایر گزینه‌‌ها: امّ

2: شیئاً ← مستثنی‌‌منه

اس ← مستثنی‌‌منه 3: النّ

4. ذکریات ← مستثنی‌‌منه

از کشور 1398 کنکور سراسری ریاضی و فیزیک خارج 

ینه 4 گز 112

ة: سخت و در این تست از ما خواسته شده است که گزینه‌ای را مشخص کنیم که دو کلمۀ مشخص‌شده باهم مترادف نباشند. در گزینۀ 4، "القاسیَ

ة: آسان" مترادف نیست، بلکه متضاد است! هلَ دشوار" با کلمۀ "السَّ

بررسی سایر گزینه‌ها:

ات" ات: دیدگاه‌ها، آراء، نظریّ گزینۀ "1": "آراء = نظریّ

: گمان می‌کنم، می‌پندارم" بُ سَ حْ نُّ = أَ گزینۀ "2": "أظُ

: افزود" ضافَ = زادَ گزینۀ "3": "أَ

تالیفی سید محمد علی جنانی
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ینه 2 گز 113

" اسم تفضیل است که در گزینه 1 به‌درستی ترجمه نشده "تعتبر" فعل مجهول است درحالی‌که در گزینه 4 به‌صورت معلوم ترجمه شده است. "أهمّ

ة خصيَّ مها" به‌جای "که"، "و" آمده است. همچنین "حياة الفرد الشّ است. در گزینه 3 "زندگی" اضافه است همچنین در ترجمه جمله وصفیه "یتعلّ

ة" ترکیب وصفی اضافی است به معنای "زندگی شخصی و علمی ِشخص" که در گزینه 3 به‌درستی ترجمه نشده است. والعمليَّ

الهه مسیح خواه تالیفی 

ینه 1 گز 114

ترجمۀ گزینه‌ها:

1( دبیرستان: همان دورۀ تحصیلی‌ای است که پیش از دانشگاه می‌باشد.

2( شرایط: همان است که از آن‌ها برای خوردن و نوشیدن استفاده می‌کنیم!

3( گردو: میوۀ خوشمزه‌ای است که فقط همراه پوستش خورده‌ می‌شود!

4( تأخیر: همان شتافتن در اقدام به هر کاری بدون تأخیر است!

تالیفی سید محمد علی جنانی - میثم شریفی - میثم فلاح - کاظم غلامی

تستر علوم تجربی دوازدهم

تستر ریاضی و فیزیک دوازدهم

ینه 2 گز 115

در این تست از ما خواسته شده است گزینه‌ای را مشخص کنیم که مستثنی‌منه در آن نقش "مفعول" نداشته باشد!

..." جدا شده است که نقش "فاعل" را دارد! " از واژۀ "کثیرٌ در گزینۀ "2"، "القلیلَ

بررسی سایر گزینه‌ها:

..." جدا شده است که نقش "مفعول" را دارد! " از "المحاصیلَ گزینۀ "1": در این عبارت، "قلیلاً

..." جدا شده است که نقش "مفعول" را دارد! ..." از "جمیعَ گزینۀ "3": در این عبارت، "واحدةً

" جدا شده است که نقش "مفعول" را دارد! نوبَ " از "الذُّ رکَ گزینۀ "4": در این عبارت، "الشِّ

تالیفی سید محمد علی جنانی

ینه 1 گز 116

جارب ]ردّ گزینۀ "3"[ تجربه‌ها ← التّ

غنیکم أبداً ]رد سایر گزینه‌ها[ هرگز شما را ... بی‌نیاز نمی‌کند ← لا تُ

افعة، الکتب المفیدة )"کتاب‌های سودمند" یک ترکیب وصفی و معرفه است و باید به‌صورت معرفه به عربی ترجمه کتاب‌های سودمند ← الکتب النّ

شود.( ]رد گزینه‌های "2" و "3"[

ابقة( ]رد گزینه‌‌های "2" و "3"[ ت‌های گذشته ← تجارب الأمم الماضیة )السّ تجربه‌های امّ

تالیفی سید محمد علی جنانی - میثم شریفی - کاظم غلامی - میثم فلاح

تستر علوم تجربی دوازدهم

تستر ریاضی و فیزیک دوازدهم

ینه 2 گز 117

غ است. مستثنی در سایر گزینه‌ها تام است و مستثنی‌منه وجود دارد. در گزینۀ 2 مستثنی‌منه وجود ندارد و مستثنی مفر

گزینۀ 1: مستثنی‌منه: ‌طعام / مستثنی: ‌قلیلاً

ذین گزینۀ 3: مستثنی‌منه:التلامیذ / مستثنی: الّ

گزینۀ 4: مستثنی‌منه: ‌افراد / مستثنی: ‌اثنین

کنکور سراسری هنر داخل 1395
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ینه 1 گز 118

در جملات حصر مستثنی‌منه وجود ندارد. در این گزینه فعل "یغنی" هم فاعل گرفته و هم مفعول و کامل است. پس حصر ندارد. در گزینه‌های 2، 3 و

ل به ترتیب "مفعول" و "فاعل" و "مفعول" وجود ندارد؛ بنابراین در این جملات حصر وجود دارد. 4 در جملات اوّ

الهه مسیح خواه تالیفی 

ینه 4 گز 119

" موجود است؛ بنابراین اسلوب این عبارت، " مستثنی‌منه آن است که حذف نشده و در جملۀ قبل از "إلّا دٌ حَ ذي" مستثنی است و "أَ در این گزینه، "الّ

اسلوب استثناء است نه حصر!

در سایر گزینه‌ها، "مستثنی‌منه" محذوف است و اسلوب عبارت، اسلوب حصر به شمار می‌آید!

ترجمۀ گزینه‌ها:

گزینۀ 1: تنها پیامبران بشارت‌دهنده، راه مستقیم و دین حق را نمایان می‌سازند!

گزینۀ 2: تنها کسانی که هرگز از مشرکان نباشند، با یکتاپرستی به دین روی آورده‌اند!

ت‌ها برداشت! گزینۀ 3: تنها کسی که به کارش اطمینان داشته، تبر را برای شکستن بُ

گزینۀ 4: کسی درس را یاد نمی‌گیرد، به‌جز کسی که از شنوندگان بود!

کنکور سراسری زبان داخل 1398

ینه 3 گز 120

نوا: ایمان : کسانی‌ که، آنان که / آمَ ذینَ : مگر، به‌جز، جز / الّ سران / إلّا : در زیان، در خُ رٍ سْ ، بی‌شک، همانا / الإنسان: انسان / في خُ : بی‌تردید، قطعاً نَّ إِ

الحات: کارهای شایسته )کرده‌اند(، کارهای شایسته انجام دادند )داده‌اند( لوا الصّ مِ آوردند، ایمان آورده‌اند / عَ

اشتباهات سایر گزینه‌ها:

الحات" جمع است و نباید به‌صورت مفرد ترجمه شود![ گزینۀ "1": "زیان‌کار است" ← در زیان است / کار شایسته ← کارهای شایسته ]"الصّ

سران )زیان( است" / "ایمان بیاورند" ← ایمان آوردند، ایمان آورده‌اند / "کارهای شایسته کنند" ← د" ← "در خُ رَ سران به سر می‌بَ گزینۀ "2": "در خُ

"کارهای شایسته کردند، کارهای شایسته کرده‌اند"

ند" ← "در زیان است" رَ گزینۀ "4": "همۀ انسان‌ها" ← "انسان" / "در زیان‌کاری به سر می‌بَ

نکتۀ ترجمه‌ای: گاه می‌توان فعل ماضی در زبان عربی را که معادلش در فارسی، "ماضی ساده" است، باتوجه‌به سیاق و مفهوم جمله، به‌صورت "ماضی

لوا" در آیۀ شریفۀ فوق. مِ نوا" و "عَ نقلی" نیز ترجمه کرد! مانند دو فعل "آمَ

تالیفی سید محمد علی جنانی

ینه 1 گز 121

نْ از حروف ناصبه و معادل مستقبل منفی است. لَ

: رهایی نخواهیم یافت و چون اسلوب حصر است می‌‌توان با کلمۀ "فقط" به‌‌صورت مثبت ترجمه کرد ولی مستقبل منفی را باید در ترجمه صَ لَّ خَ تَ نْ نَ لَ

رعایت نماییم.

کنکور سراسری هنر داخل 1399

ینه 1 گز 122

" )اطمینان دارم، شک دارم( متضاد و "أنفع / أمتع" )سودمندتر( مترادف در سایر گزینه‌ها "یرخص، یغلو" )ارزان می‌شود / گران می‌شود(، "أثق / أشکّ

هستند.

تالیفی میثم فلاح - سید محمد علی جنانی - کاظم غلامی

تستر علوم تجربی دوازدهم

تستر ریاضی و فیزیک دوازدهم
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ینه 1 گز 123

" جدا و استثناء شده است؛ بنابراین "مستثنی‌منه" در جملۀ قبل از دٍ حَ " از "علی أَ هِ سِ فْ " منفی است، ولی "علی نَ در این گزینه، بااینکه جملۀ قبل از "إلّا

" حذف نشده و موجود است. لذا اسلوب جمله، اسلوب استثناء است. "إلّا

بررسی سایر گزینه‌ها:

" مشخص نیست از چه چیزی جدا شده است )مستثنی‌منه حذف شده است( ← اسلوب حصر ةَ یَّ رِّ " منفی است و "الحُ گزینۀ "2": جملۀ قبل از "إلّا

" مشخص نیست از چه چیزی جدا شده است. )مستثنی‌منه حذف شده است( ← اسلوب حصر نوبَ " منفی است و "الذُّ گزینۀ "3": جملۀ قبل از "إلّا

ص نیست از چه چیزی جدا و استثناء شده است. )مستثنی‌منه حذف شده است( ← " مشخّ " منفی است و "الأشجارَ گزینۀ "4": جملۀ قبل از "إلّا

اسلوب حصر

تالیفی سید محمد علی جنانی

ینه 1 گز 124

ل" نادرست حرکت‌گذاری شده است. عَّ فَ تَ ن "یَ ل بر وز " در باب تفعّ حُ فعل "یتصفَّ

الهه مسیح خواه تالیفی 

ینه 4 گز 125

ی" ی = أن + لا أرضَ "ألّا أرضَ

در اینجا به دلیل ادغام "ن" کلمۀ أن در حرف "لا"، ألّا ساخته شده است.

اشکالات سایر گزینه‌ها:

" داریم: )اثنین: مستثنی( گزینۀ "1": در عبارت "لم یحصل ... إلّا اثنین..." ادات استثنای "إلّا

: مستثنی( " ادات استثنای إلّا و اسلوب استثنا داریم: )قلیلاً یل إلّا قلیلاً گزینۀ "2": در عبارت "قم اللّ

گزینۀ "3": در عبارت "ألّا تعبدوا )أن لا تعبدوا( إلّا اللّه" ادات استثنای إلّا و اسلوب حصر داریم.

تالیفی میثم فلاح - سید محمد علی جنانی - کاظم غلامی

تستر علوم تجربی دوازدهم

تستر ریاضی و فیزیک دوازدهم

ینه 3 گز 126

مون: حرام حرِّ ن ینجح: موفق نخواهند شد )باتوجه‌به منفی بودن جمله و حذف مستثنی‌منه می‌توان با "فقط" جمله را مثبت ترجمه کرد( / لایُ لَ

: حلال کرده است در گزینه "2" جمله به‌صورت استثناء ترجمه نشده است. لَّ نمی‌کنند / اَحَ

ایران علوم تجربی چهارم آزمون شماره 12 1395 مدارس برتر 

ایران ریاضی و فیزیک چهارم آزمون شماره 12 1395 مدارس برتر 

ینه 4 گز 127

ن" در اینجا مستثنی و کلاً منصوب است و مستثنی‌منه آن "أحد" است. "مَ

غ است. در گزینه‌های دیگر مستثنی‌منه نیامده و نوع مستثنی مفر

بررسی سایر گزینه‌ها:

غ است که در اصل "فاعل" بوده سن" ← مستثنی مفر گزینۀ 1: "حُ

غ است که در اصل "فاعل" بوده گزینۀ 2: "المخطئ" ← مستثنی مفر

غ است که در اصل "فاعل" بوده ن" ← مستثنی مفر گزینۀ 3: "مَ

کنکور سراسری علوم تجربی داخل 1397
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ینه 3 گز 128

بررسی اشتباهات سایر گزینه‌ها:

هِ ← در ترجمه لحاظ نشده است. / برایش ... وجود دارد ← برایش ... خواهد بود. 1( علوم ← علم، دانش / بِ

2( مردی وجود ندارد ← هیچ مردی نیست )"ما من + اسم نکره" ← هیچ + اسم نکره + نیست( / بهره ببرند ← بهره برده شود. / صدقه ←

" یک اسم نکره است و نباید به‌صورت معرفه ترجمه شود( صدقه‌ای، یک صدقه )"صدقةٌ

هِ ← در ترجمه لحاظ نشده است. 4( مردی نیست ← هیچ مردی نیست. / بِ

تالیفی سید محمد علی جنانی - میثم شریفی - کاظم غلامی - میثم فلاح

تستر علوم تجربی دوازدهم

تستر ریاضی و فیزیک دوازدهم

ینه 4 گز 129

بررسی سایر گزینه‌ها:

ع مجهول ترجمه می‌شود. )رد گزینه( " به معنای "قرار داده شود" ← فعل ماضی مجهول که به دلیل وجود اسلوب حصر به‌صورت مضار لَ عِ گزینۀ 1: "جُ

" به معنای "ظرفی" ← نکره است نه معرفه. )رد گزینه( گزینۀ 2: "وعاءٍ

" به معنای "قرار داده شود". )رد گزینه( لَ عِ گزینۀ 3: "جُ

تالیفی محمد‌حسین سرخوش

ینه 3 گز 130

ا در سایر گزینه‌ها جملۀ قبل از إلّا کامل " است محذوف است لذا در آن حصر وجود دارد. امّ بلغُ یَ در این گزینه، مستثنی‌منه که همان مفعولِ فعلِ "لَا

بوده و در آن‌ها مستثنی‌منه وجود دارد لذا در آن‌ها حصر وجود ندارد.

تالیفی مهدی حکمت اندیش

ینه 2 گز 131

" می‌آید و مستثنی را از آن خارج می‌کنیم. در گزینه 2 "اصدقاء" مستثنی‌منه و "ثلاثه" مستثنی است. لّا مستثنی‌منه اسمی است که قبل از "اِ

ترجمه گزینه 2: وقتی با پدرم صحبت می‌کردم دیدم که او دوستان مرا به‌جز سه نفرشان فراموش نکرده است.

در سایر گزینه‌ها مستثنی‌منه محذوف است.

کنکور سراسری زبان داخل 1396

ینه 3 گز 132

گزینۀ 3 جملۀ مثبت است و اسلوب حصر در جمله‌‌های منفی یا استفهامی می‌‌باشد.

کنکور سراسری ریاضی و فیزیک داخل 1399

ینه 3 گز 133

ع معلوم آن کسره دارد.[ لانِ ]این فعل از باب استفعال است و عین الفعل مضار قبِ ستَ لانِ ← یَ قبَ ستَ یَ

تالیفی سید محمد علی جنانی
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ینه 1 گز 134

ترجمه عبارت چنین است که: "محدود کردن در انتخاب کتاب‌ها مانند محدود کردن در انتخاب غذا است. هردو فقط برای کودک یا مریض است"

یعنی همان‌طور که هر غذایی برای کودک و مریض مناسب نیست هر کتابی هم برای هرکسی مناسب نیست؛ که گزینه 1 به مفهوم این عبارت

نزدیک‌تر است.

در گزینه‌های 2 و 3 فقط بر تشبیه کتاب به غذا دلالت می‌کند. گزینه "4" نیز محدود کردن غذا و کتاب را بر کودک و مریض واجب دانسته که معادل

مناسبی برای این متن نیست.

الهه مسیح خواه تالیفی 

ینه 2 گز 135

ع = معادل ماضی استمراری کان + فعل مضار

مضي: نیز معادل ماضی در گزینۀ 1: "أوقات" که مفعول است به‌‌درستی ترجمه نشده است و ضمیر متصل "ـه" نیز ترجمه نشده است. فعل کان ... یُ

استمراری "می‌‌گذارند" صحیح است. لحظةً نیز نکره است: "لحظه‌‌ای" صحیح است.

ضي: یک فعل متعدی است: می‌‌گذراند. مْ در گزینۀ 3: "أوقات" جمع است: زمان‌‌ها - و ترجمۀ "وقت" و "می‌‌گذشت" نیز غلط است ← یُ

د جملۀ حالیه نیست - "درحالی‌که" در این عبارت غلط است. و لایبتعِ

ی یک‌لحظه از کار دور نمی‌‌شود - غلط هستند. در گزینۀ 4: درحالی‌که - سختش - حتّ

کنکور سراسری زبان داخل 1399

ینه 2 گز 136

ر" حرکت‌گذاری شده است. ع معلوم در باب تفعیل است که به شکل نادرست "یؤثَّ " فعل مضار رُ "یؤثِّ

الهه مسیح خواه تالیفی 

ینه 4 گز 137

": هر شخصی )رد گزینه‌های 2 و 3( / "یری": می‌بیند )رد گزینه 3( / "یشتاق إلیها": به آن‌ها اشتیاق می‌یابد )رد گزینه 1( / "من له فکرٌ "کلّ شخصٍ

": کسی که فکر بسته دارد )رد گزینه‌های 1 و 3( / "غلیظ القلب": سنگدل مخلقٌ

وید امساکی تالیفی ن

ینه 3 گز 138

الواثق )0/25(

امتحان نهایی ریاضی و فیزیک دوازدهم عربی دی 1397

ینه 2 گز 139

"ذائقة" ← اسم فاعل است به معنای "چشنده"

تالیفی محمد‌حسین سرخوش
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ینه 3 گز 140

روف )شرایط(: اوضاع و احوالی که اطرافمان مشاهده می‌کنیم!" "الظُّ

تعریف سایر گزینه‌ها خطا است:

1( القمر )ماه(: در آن نوری است و با آن گرمایی پراکنده است!

2( یوم الأربعاء )روز چهارشنبه(: روز چهارم از روزهای هفته است!

4( الحافلة )اتوبوس(: آن خودرویی است که برای کار در مزرعه به کار گرفته می‌شود!

فیل قربان پور تالیفی اسرا

ینه 1 گز 141

بررسی اشکالات سایر گزینه‌ها:

" ماضی استمراری است و ترجمۀ آن: "نمی‌توانست" می‌باشد! ستطیعُ 2( "ما کان یَ

ن" منفی است، به معنی "نبود"؛ درحالی‌که مثبت و به‌صورت "می‌شد" ترجمه شده است! م تکُ 3( "لَ

ن" همانند گزینۀ 3 باید منفی ترجمه می‌شد و نیز استمراری نیست! ضمناً "به سختی پیش می‌رفت" معادلی در عبارت عربی ندارد. م تکُ 4( "لَ

تالیفی سید محمد علی جنانی - میثم شریفی - کاظم غلامی - میثم فلاح

تستر علوم تجربی دوازدهم

تستر ریاضی و فیزیک دوازدهم

ینه 4 گز 142

در این گزینه "المجدون" مستثنی است و مستثنی‌منه آن محذوف است.

در گزینۀ 1 "أحد"، در گزینۀ 2 "التلمیذات" و در گزینۀ 3 "الطلاب" مستثنی‌منه هستند.

تالیفی محمد‌حسین سرخوش

ینه 2 گز 143

وضوع" نادرست حرکت‌گذاری شده‌اند. " و در گزینه "4"، "مَ م" / در گزینه "3"، "ثلاثینَ در گزینه "1"، "العالَ

الهه مسیح خواه تالیفی 

ینه 4 گز 144

ترکیب "خرافات نعیش معها" ترکیب جملۀ وصفیه و موصوف است؛ که بدین گونه معنا می‌شود: "خرافاتی که با آن زندگی می‌کنیم" این ترکیب تنها در

گزینۀ 4 به‌درستی ترجمه شده است.

"زنده‌ایم" در 2 و 3 غلط است چون فعل معنا نشده است.

همچنین ترکیب لای نفی جنس و إلّا را می‌توان به‌صورت مثبت و "فقط" معنا کرد که در گزینۀ 4 به این صورت آمده است.

کنکور سراسری علوم تجربی داخل 1398

ینه 1 گز 145

در جمله "لا یصل إلیه إلّا من..." حصر وجود دارد و می‌توان به‌صورت مثبت و با لفظ "فقط" و "تنها" ترجمه کرد؛ اما "تنها" در ترجمه باید بر سر

مستثنی بیاید درحالی‌که در گزینه 2 به‌اشتباه با فعل ترجمه شده است.

س" نکره ترجمه شده است. در گزینه 3 "وصلت" مصدر و "الملجأ المقدّ

"جبل مرتفع" در گزینه 3 و 4 به‌اشتباه بلندی کوه ترجمه شده است.

کنکور سراسری هنر داخل 1398
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ینه 4 گز 146

عبارت صورت سؤال به دو شکل کلی قابل ترجمه است:

اول: فعل منفی به همراه ادات استثنا )مگر - به‌جز(

دوم: "فقط" به همراه فعل مثبت

در گزینه 4 که بر اساس فرمول دوم ترجمه شده است به همراه "فقط" فعل منفی آمده که نادرست است.

کنکور سراسری علوم تجربی داخل 1396

ینه 3 گز 147

دلایل رد سایر گزینه‌ها:

1( هناک: وجود دارد؛ ترجمۀ صحیح: پرنده‌ای وجود دارد که لانه‌اش را بالای کوه‌های بلند می‌سازد.

2( أماکن: مکان‌ها )جمع است(؛ ترجمۀ صحیح: دلفین‌ها به انسان در یافتن مکان‌های جمع‌شدن ماهی‌ها در اقیانوس کمک می‌کنند.

م: یاد گرفت )فعل ماضی است(؛ ترجمۀ صحیح: انسان از برخی حیوانات چگونگی کاربرد گیاهان دارویی را یاد گرفت. 4( تعلّ

تالیفی راضیه یادگاری

ینه 3 گز 148

گزینه 3 صحیح است.

جمله قبل از إلّا در این گزینه، ازنظر ارکان "فاعل" ندارد پس مستثنی‌منه محذوف است.

ایران علوم تجربی چهارم آزمون شماره 12 1395 مدارس برتر 

ایران ریاضی و فیزیک چهارم آزمون شماره 12 1395 مدارس برتر 

ینه 3 گز 149

در این گزینه، مستثنی‌منه حذف شده است و اسلوب عبارت، حصر است.

اتی درست و دقیق یافت شده است! ترجمۀ عبارت: در ادیان الهی فقط نظریّ

بررسی سایر گزینه‌ها:

" مستثنی‌منه است. " مستثنی، و "شیئاً گزینۀ 1: "سحابةً

ۀ[ ابر سفید. ترجمه: در آسمان آبی چیزی ندیدم به‌جز یک ]تکّ

ق" مستثنی، و "شيء" مستثنی‌منه است. لُ سن الخُ گزینۀ 2: "حُ

ترجمه: دینِ ما با چیزی کامل نمی‌شود به‌جز خوش‌اخلاقی!

" مستثنی‌منه است. گزینۀ 4: "الکتب" مستثنی، و "شيءٌ

ترجمه: چیزی نداریم به‌جز کتاب‌های درسی!

تالیفی سید محمد علی جنانی

ینه 3 گز 150

"می‌تواند" در ترجمه اضافی است. / ببخشاید ← می‌بخشاید

ترجمۀ درست: تنها کسی که آسمان‌ها و زمین را آفریده است، گناهان را می‌بخشاید )می‌آمرزد(.

تالیفی سید محمد علی جنانی - میثم شریفی - میثم فلاح - کاظم غلامی

تستر علوم تجربی دوازدهم

تستر ریاضی و فیزیک دوازدهم
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ینه 4 گز 151

ی به معنای تغییر می‌دهد است. در گزینه 1 و 2 لازم معنا شده است. " فعل متعدّ رُ غیّ "یُ

در گزینه 3 "أسلوب: روش" که مفرد است به‌صورت جمع ترجمه شده است.

کنکور سراسری هنر داخل 1398

ینه 1 گز 152

این تست از ما می‌خواهد گزینه‌ای را مشخص کنیم که مستثنی‌منه در آن نقش فاعل را داشته باشد!

ب" برعهده دارد. رسُ مْ یَ " جدا شده است که نقش فاعل را برای فعل معلوم "لَ بُ لّا ن" از واژۀ "الطُّ در گزینۀ "1": "مَ

بررسی سایر گزینه‌ها:

" برعهده دارد. بُ کتَ " جدا شده است که نقش نائب فاعل را برای فعل مجهولِ "لایُ گزینۀ "2": در این عبارت "ما" از "شيءٌ

ی )غیرناقصه‌ای( وجود ندارد تا نقش فاعل را داشته باشد! " فعل تامّ لّا گزینۀ "3": در این عبارت در جملۀ قبل از "إِ

" را برعهده دارد. یسَ رِ لَ " جدا شده است که نقشِ "اسمِ مؤخَّ فراتر از کتاب درسی: در این گزینه "ما" از "عملٌ

" از افعالی به شمار می‌روند که هرگز "فاعل" یا "نائب فاعل" نمی‌گیرند! " و "صارَ حَ صبَ "، "أَ " و سایر افعال ناقصه مانند "کانَ یسَ نکته: "لَ

" برعهده دارد! " جدا شده است که نقش مفعول را در جملۀ قبل از "إلّا حداً " از "أَ گزینۀ "4": در این عبارت "ربّ

تالیفی سید محمد علی جنانی

ینه 3 گز 153

بررسی سایر گزینه‌ها:

1( چه ← معادلی در عبارت عربی ندارد. / "این‌گونه" ← اضافی است. / "یبلغ" ترجمه نشده و ضمیر "ه" در "ارتفاعه" نیز ترجمه نشده است.

خ" به معنای جوجه است( / ضمیر "ه" در "ارتفاعه" در ترجمه لحاظ نشده است. / پرتاب شوند ← پرتاب کنند رْ راخ" جمع "فَ 2( جوجه ← جوجه‌ها )"فِ

ی است نه لازم!( " متعدّ قذفُ )فعل "تَ

4( پرندگان جز او ← پرندگانی دیگر / جوجه‌ها ← جوجه‌های خود

تالیفی سید محمد علی جنانی - میثم شریفی - میثم فلاح - کاظم غلامی

تستر علوم تجربی دوازدهم

تستر ریاضی و فیزیک دوازدهم

ینه 3 گز 154

لّا کامل بوده و مستثنی‌‌منه در آن وجود دارد لذا در آن، حصر وجود سؤال می‌‌گوید: در کدام گزینه، حصر، نیامده است؟ در گزینۀ )3( جملۀ قبل از اِ

ا در گزینه‌‌های 1 و 2 و 4، جملۀ قبل از الّا کامل نیست و مستثنی‌‌منه در آن وجود ندارد. ندارد؛ امّ

تالیفی مهدی حکمت اندیش

ینه 4 گز 155

ع = ماضی استمراری( ضمناً در گزینۀ 1 "گاهی"، در گزینۀ 2 : می‌آمدند )کان + مضار م: آموخته است )قد + ماضی = ماضی نقلی( / کانوا یأتونَ لَّ عَ قد تَ

"آمده بودند" و در گزینۀ 3 "آموخته بود" نادرست‌‌اند.

تالیفی مهدی حکمت اندیش

ینه 2 گز 156

" معادل ماضی استمراری منفی است[ نُ حسِ نتُ أُ احسان نکرده بودم ← احسان نمی‌کردم. ]"ما کُ

تالیفی سید محمد علی جنانی
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ینه 2 گز 157

معین کن استثناء را:

هرگاه سؤال پرسید کجا اسلوب استثناء داریم، یعنی جایی که اسلوب حصر نباشد و مستثنی‌منه در جمله ذکر شده باشد.

ترجمۀ گزینه‌ها:

گزینۀ "1": "نیست قصدم )منظورم( در زندگی‌ام جز راحتی" : مستثنی‌منه نداریم و جمله منفی است، پس اسلوب حصر است.

عبون" مستثنی‌منه است، پس در اینجا اسلوب استثناء داریم. گزینۀ "2": "برنده نمی‌شوند بازیکنان مگر تلاشگران از آن‌ها" : چون "اللّا

گزینۀ "3": "نیامد جز این سرباز به خانۀ کوچکمان" : چون جمله منفی است و مستثنی‌منه نداریم پس اسلوب حصر است.

گزینۀ "4": "نمی‌بینیم اینجا جز دو گروه از دشمنانمان" : چون جمله منفی است و مستثنی‌منه نداریم، پس اسلوب حصر است.

تالیفی میثم فلاح - سید محمد علی جنانی - کاظم غلامی

تستر علوم تجربی دوازدهم

تستر ریاضی و فیزیک دوازدهم

ینه 3 گز 158

: در آن جمله قبل از إلّا کامل : معمولاً در جملات منفی می‌آید. ثانیاً لاً منظور از جمله‌ای که مستثنی‌منه در آن حذف شده، همان حصر است که اوّ

نیست. در گزینه "3" فعل "یستقبل" مفعول دارد ولی فاعل نگرفته است بنابراین مستثنی‌منه در آن حذف شده است.

الهه مسیح خواه تالیفی 

ینه 4 گز 159

در این گزینه "مستثنی‌منه محذوف" است و حصر آمده است. در سایر گزینه‌ها مستثنی‌منه داریم و لذا حصر نداریم.

الهه مسیح خواه تالیفی 

ینه 1 گز 160

بررسی اشتباهات سایر گزینه‌ها:

گزینۀ "2": ترجمۀ درست: اسب می‌خوابد درحالی‌که روی پاهایش ایستاده است. )اسب درحالی‌که روی پاهایش ایستاده است، می‌خوابد(

گزینۀ "3": تلاشِ بسیاری می‌کنند ← بسیار تلاش می‌کنند

ع مجهول است " فعل مضار دُّ عَ : "تُ : "الأمراض" معرفه است و نباید نکره ترجمه شود؛ ثانیاً لاً گزینۀ "4": بیماری‌هایی است ← بیماری به شمار می‌رود ]اوّ

و به معنای "به شمار می‌رود" است![

تالیفی سید محمد علی جنانی

ینه 3 گز 161

بررسی سایر گزینه‌ها:

1( "أجمعون" در ترجمه لحاظ نشده است. / "جزئی" اضافی است.

" نیست. دَ جَ 2( سپس ← پس / "أجمعون" مانند گزینۀ )1( / "به همین سبب" اضافی است / "به خاک افتادند" معادل دقیقی برای "سَ

" نیست. 4( "خواستار بزرگی بود" معادل دقیقی برای "استکبرَ

تالیفی سید محمد علی جنانی - میثم شریفی - میثم فلاح - کاظم غلامی

تستر علوم تجربی دوازدهم

تستر ریاضی و فیزیک دوازدهم
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ینه 1 گز 162

حصر در حد کتاب درسی در جایی وجود دارد که منفی بوده و مستثنی‌منه ندارد.

یل" است. : مستثنی‌منه دارد که "اللّ لا: در این جمله "نفی" وجود ندارد. ثانیاً ا در گزینه "1" اوّ امّ

الهه مسیح خواه تالیفی 

ینه 3 گز 163

بررسی گزینه‌‌های دیگر:

گزینۀ 1: کلامه: کلامش - سخنش

ها: فقط سرش را نمی‌‌تواند بچرخاند. گزینۀ 2: لا تقدر أن تدیر إلّا رأسَ

ب: فعل مجهول است. ← خواسته شد. لِ گزینۀ 4: طُ

کنکور سراسری زبان داخل 1399

ینه 3 گز 164

اسلوب اختصاص یا اسلوب حصر دارای 2 شرط اساسی است: 1( جملۀ قبل إلّا باید منفی باشد 2( مستثنی‌منه حذف شده باشد.

در گزینۀ "4" جمله منفی نیست پس اسلوب اختصاص نیست.

در گزینۀ "1 و 2 بااینکه جمله منفی است ولی مستثنی‌منه داریم و اسلوب حصر نیست.

ترجمۀ "3": فرار نکرد از واقعیت آن روز جز کسی که اخلال‌گر بود در کلاس: مستثنی‌منه حذف شده است.

تالیفی سید محمد علی جنانی - میثم شریفی - میثم فلاح - کاظم غلامی

تستر علوم تجربی دوازدهم

تستر ریاضی و فیزیک دوازدهم

ینه 3 گز 165

: فراخ عُ سِ تَّ : تنگ می‌شود" با واژۀ "یَ قُ ضیَ این تست از ما می‌خواهد گزینه‌ای را مشخص کنیم که دو واژۀ متضاد هم داشته باشد. در گزینۀ "3"، "یَ

می‌شود" متضاد است. در سایر گزینه‌ها هیچ واژه‌ای که با واژۀ دیگری متضاد باشد، وجود ندارد!

تالیفی سید محمد علی جنانی

ینه 2 گز 166

غ است چراکه "ضیفین" مستثنی است غ باشد. فقط در گزینۀ "2" مستثنی مفر سؤال، مستثنی‌منه‌ محذوف می‌خواهد؛ یعنی مستثنی تام نبوده و مفر

و قبل از إلّا کلمه‌ای نیست که مستثنی از آن گرفته شده باشد.

بررسی سایر گزینه‌ها:

گزینۀ "1":‌ "اثنین" مستثنی و "المسافرین" مستثنی‌منه ←‌ مستثنی تام

" مستثنی‌ و ضمیر بارز "واو" در "یعانون" مستثنی‌منه ←‌ مستثنی تام گزینۀ "3":‌ "قلیلاً

لاب" مستثنی‌منه ←‌ مستثنی تام گزینۀ "4":‌ "المجتهدون" مستثنی و "الطّ

کنکور سراسری علوم تجربی داخل 1393
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ینه 2 گز 167

" اسمِ "لیس" حذف شده است که همان مستثنی‌منه است. در این گزینه، مستثنی‌منه حذف شده است؛ به‌عبارت‌دیگر، در جملۀ قبل از "إلّا

ترجمۀ عبارت: هر کتابی فقط خوانندۀ خاص خود را دارد.

بررسی سایر گزینه‌ها:

گزینۀ 1: "تسعة" مستثنی، و "المسافرون" مستثنی‌منه است.

ه نفر از آنان. ترجمه: مسافران سوار هواپیما نشدند به‌جز نود و نُ

" مستثنی‌منه است. دٌ حَ ن" مستثنی، و "أَ گزینۀ 3: "مَ

ترجمه: هیچ‌کس پیش از سخن اندیشه نمی‌کند به‌جز کسی که می‌خواهد از اشتباه در امان )مصون( بماند.

" مستثنی‌منه است. گزینۀ 4: "من" مستثنی، و "طالبٌ

ت تلاش می‌کند. یّ ت دست نمی‌یابد، به‌جز کسی که با جدّ قیّ ترجمه: دانش‌آموزی به موفّ

تالیفی سید محمد علی جنانی

ینه 4 گز 168

حصر زمانی اتفاق می‌افتد که جمله منفی باشد و معنای جمله قبل "الا" کامل نباشد و به‌عبارت‌دیگر مستثنی‌منه نباشد. در سایر گزینه‌ها بااینکه

جمله‌ها منفی هستند، اما معنای جمله قبل از إلا کامل است و مستثنی‌منه وجود دارد.

ترجمه گزینه‌ها:

گزینه 1: این همشاگردی‌ها به راه درست امید نداشتند مگر هم‌کلاسی‌ام. / گزینه 2: فعالیت آزادی در کلاس برای دانش‌آموزان نبود مگر یادگیری

درس‌هایشان. / گزینه 3: عقاد زیبایی را چیزی جز آزادی نمی‌بیند. / گزینه 4: این روزها مرا شاد نمی‌کند مگر خبر برگشتن پدرم از جنگ.

تالیفی مهدی حکمت اندیش

ینه 3 گز 169

اشتباهات سایر گزینه‌ها:

گزینۀ 1: از میان ← اضافی است. / "أجمعون" در ترجمه لحاظ نشده است. / "فقط" ← اضافی است. ]اسلوب عبارت، استثناء است نه حصر![

گزینۀ 2: به شمار آمد ← بود )شد(

گزینۀ 4: جمع شده ← یکسره، باهم

تالیفی سید محمد علی جنانی

ینه 4 گز 170

" مستثنی شده است که ازنظر معنایی، شکل درستی از اسلوب استثناء نیست. در اینجا "أساتذة" که جمع "أستاذ" است، از یک کلمۀ مثنی "الموظفینِ

درحالی‌که در استثناء، یک فرد از یک جمع و یا یک گروه از گروهی دیگر مستثنی می‌گردد.

بررسی سایر گزینه‌ها:

" اصلاً اسلوب استثناء یا حصر نیست. مَ سلِ گزینۀ "1": "ألّا أستسلم = أن لا أستَ

گزینۀ "2": مستثنی‌ منه نیامده و عبارت، اسلوب حصر است و صحیح آمده است.

" نیامده و به اسلوب حصر آمده است. گزینۀ "3": "ألّا تقول: أن لا تقول" - "إلّا الحقّ ← مستثنی‌منه" قبل از "الّا

امیرناصر اسماعیلی تالیفی میثم فلاح - سید محمد علی جنانی - 

تستر علوم تجربی دوازدهم

تستر ریاضی و فیزیک دوازدهم
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ینه 4 گز 171

خطاهای سایر گزینه‌ها:

1( "تنها" )در اینجا بی‌مورد آمده است( - "انسان‌ها" )نباید جمع باشد!(

2( "به نیکی" )"الصالحات" مفعول‌به است نه قید!( - "عمل کرده بودند" )"عملوا" ماضی ساده است نه بعید!(

3( "هر" )اضافی است( - "انسانی" )"الإنسان" معرفه است!(

ایران علوم تجربی چهارم آزمون شماره 11 1396 مدارس برتر 

ایران ریاضی و فیزیک چهارم آزمون شماره 11 1396 مدارس برتر 

ینه 3 گز 172

"ما" در اینجا به معنای "نیست" می‌باشد و سؤالی نیست. ← "و زندگی دنیا جز بازی و هوسرانی نیست."

تالیفی محمد‌حسین سرخوش

ینه 2 گز 173

در جملۀ منفی، مستثنی‌منه "هذا الکتاب" ذکر شده است، بنابراین اسلوب، استثنا است.

" ناقص است و مستثنی‌منه آن ذکر نشده است؛ بنابراین همگی اسلوب حصر هستند. در سایر گزینه‌ها: جملۀ منفی قبل از "إلّا

فیل قربان پور تالیفی اسرا

ینه 1 گز 174

: کتاب باغ و بستان دانشمند است از آن میوه‌‌های مختلفی می‌‌گیرد. )می‌‌چیند( تابُ الکِ

در سایر گزینه‌‌ها تعریف و توضیح واژه‌‌ها غلط می‌‌باشد.

گزینۀ 2: حاجی ← حاجیان در هر سال برای عبادت خانۀ خدا قصد آن را می‌‌کنند.

گزینۀ 3: روزنامه‌‌نگار ← کسی است که روزنامه روزانه هر روز صبح یا عصر )شب( را می‌‌خواند.

گزینۀ 4: ملافه ← نوعی از پارچه است که برای خشک کردن صورت بعد از شستن آن به‌‌ کارش می‌‌گیریم.

که گزینه‌‌های 2، 3 و 4 غلط هستند.

از کشور 1399 کنکور سراسری زبان خارج 

از کشور 1399 کنکور سراسری هنر خارج 

از کشور 1399 کنکور سراسری علوم تجربی خارج 

از کشور 1399 کنکور سراسری ریاضی و فیزیک خارج 

ینه 4 گز 175

بررسی کلمه‌های کلیدی )قدعاهدت، أعد، فعلت(:

": "پیمان بسته‌ام، عهد کرده‌ام" معادل ماضی نقلی ترجمه می‌شود. ← رد گزینه‌های 1 و 2 دتُ 1( "قدعاهَ

ع از ریشه "وعد" است به معنای "وعده می‌دهم". ← رد گزینه‌های 1 و 3 ": فعل مضار دُ عِ 2( "اَ

": فعل ماضی است بنابراین باید ماضی ترجمه شود. ← رد سایر گزینه‌ها لتُ عَ 3( "فَ

کنکور سراسری علوم تجربی داخل 1395
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ینه 3 گز 176

ر بـ : تحت تأثیر قرار می‌گیری" ]رد گزینه‌های "2" و "4"[ / "تزداد: زیاد می‌شود" )فعل "قد تقرأ: گاهی می‌خوانی، شاید بخوانی" ]رد گزینۀ "4"[ / "تتأثّ

لازم است نه متعدی(. ]رد گزینه‌های "1" و "2"[

تالیفی میثم فلاح - سید محمد علی جنانی - کاظم غلامی

تستر علوم تجربی دوازدهم

تستر ریاضی و فیزیک دوازدهم

ینه 3 گز 177

صورت سؤال، اسلوب حصر را خواسته است، یعنی مستثنی‌منه باید در عبارت نباشد.

مستثنی‌منه در سایر گزینه‌ها:

گزینۀ 1: "الأفلام"

گزینۀ 2: صعد"نا"

گزینۀ 4: "الأسماک"

کنکور سراسری علوم تجربی داخل 1398

ینه 4 گز 178

ور: از روز ستم وم الجَ ن یَ : سخت‌تر، شدیدتر )ردّ گزینۀ 1( / مِ دُّ م: روز عدالت بر ستمگر )بر ضدّ ستمگر( )ردّ گزینه‌های 2 و 4( / أشَ الِ ومُ العدلِ علی الظّ یَ

: بر ستمدیده، بر ضدّ مظلوم، بر مظلوم )ردّ گزینۀ 3( ی المظلومِ و بیداد )ردّ گزینۀ 3( / علَ

تالیفی مهدی حکمت اندیش
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ن ما لیس فیه المفعول المطلق:1 عیّ

. إنتصر المجاهدون فی ساحة المعرکة إنتصاراً )2 . میلاً براً جَ ر صَ بِ فاصْ )1

. م اللّه موسی تکلیماً لَّ کَ )4 کان الناس یقضون زمناً کثیراً خارج المدینة. )3

تالیفی محمد‌حسین سرخوش

ین!":2 ه خاف أن یرغبوا أهل الشام فیه رغبة المحبّ دة، قال لهم: "لا أعرفه"، لأنّ فه معرفة جیّ "بینما کانَ یعرِ

درحالی‌که او را به‌خوبی می‌شناخت، به آن‌ها گفت: "او را نمی‌شناسم" زیرا ترسید که مردم شام همچون دوستداران به او علاقه‌مند شوند! )1

هنگامی‌که شناختِ خوبی به او داشت، به ایشان گفت: "او را نمی‌شناسم" چون او ترسید اهل شام رغبت عاشقان را به او پیدا کنند! )2

درحالی‌که معرفتِ خوبی به او داشت، به آنان گفت: "او را نمی‌شناسم" زیرا می‌ترسید که مردم شام رغبتی چون دوستداران به او بیابند! )3

بااینکه خوب او را می‌شناخت، به ایشان گفت که او را نمی‌شناسم، چون ترسیده بود که مبادا اهل شام مانند عاشقانش سمت او بروند! )4

تالیفی راضیه یادگاری

ن غیرالمناسب للمفهوم:3 فُ الإخوان" عیّ رَ عْ دائدُ یُ "عند الشّ

دوست آن باشد که گیرد دست دوست           در پریشان‌حالی و درماندگی )سعدی( )1

دوست نباشد به حقیقت که او             دوست فراموش کند در بلا )سعدی( )2

به دوستی که اگر زهر باشد از دستت            چنان به ذوق و ارادت خورم که حلوا را )سعدی( )3

ده روز مهر گردون افسانه است و افسون               نیکی به‌جای یاران فرصت شمار یارا )حافظ( )4

تالیفی محمد‌حسین سرخوش

الی:4 حیحَ فی مفهوم البیت التّ ن الصّ عیّ

دا" رَّ مَ یمَ تَ ئِ متَ اللَّ کرَ                     وَ إنْ أَ هُ کتَ لَ ریمَ مَ متَ الکَ کرَ ذا أنتَ أَ "اِ

 در پریشان‌‌حالی و درماندگی دوست آن باشد که گیرد دست دوست  )1

نند رم بوده است تاوان کُ  ورت جُ گرت فضل بوده است رتبت دهند  )2

بر و گردنکشی  فزون گرددش کِ فله گویی به لطف و خوشی  چو با سِ )3

 تو دیگر کی توانی عیب کار خود بپوشانی چو شمع حق برافروزند و هر پنهان شود پیدا  )4

تالیفی مهدی حکمت اندیش

ن المفعول المطلق:5 عیّ

نیا قانعین. یعیش المؤمنون فی الدّ )2 . یستمع الطالب إلی القرآن خاشعاً )1

عتذراً جل مسافةً ثم عادا مُ قطع الرَّ )4 بُ البخیلُ فی الآخرة حساب الأغنیاء. حاسَ یُ )3

تالیفی محمد‌حسین سرخوش
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حیح في ضبط حرکات الکلمات:6 ن الصّ عیّ

فسه! حبُّ لنَ بَّ لأخیه ما یُ حِ ی یُ کم حتّ دُ نْ أحَ لا یؤمِ )1

! ینَ ناحَ تْ لها جَ ملةِ أنبِ إذا أرادَ اللهُ هلاکَ النّ )2

ه! أْ بتعلیمِ نفسه قبل غیرِ یبدَ لِ اسِ إماماً فَ ه للنّ بَ نفسَ صَ ن نَ مَ )3

! یاضیِّ بِ الرّ لعَ حامُ أمامَ المَ دَّ الازدِ شتَ یُّ لَا رطِ لو لا الشّ )4

الهه مسیح خواه تالیفی 

7: الیةِ ن الخطأ فی مفهوم العباراتِ التّ عیِّ

مری: نمک خورد و نمکدان شکست. م أَ یتُ صَ ی و عَ مرِ م تَ أکلتُ )1

ی: با هر دستی بدهی با همان دست پس می‌گیری. عَ ی، رَ عَ ن سَ مَ )2

ه: جز به راه سخن چه دانم من                       که حقیری نو یا بزرگ و خطیر کلامِ فُ بِ عرَ مُ یُ المتکلّ )3

ه: آدمی مخفی است در زیر زبان                 این زبان پرده است بر درگاه جان سانِ المرءُ مخبوءٌ تحتَ لِ )4

تالیفی مهدی حکمت اندیش

طأ عن المطلوب:8 ن الخَ عیّ

ین.  "رویانید" ناحَ ها جَ تَ لَ بَ ملة أنْ إذا أرادَ اللّه هلاک النّ )1

ل" فا.  "گِ تُ فی الصَّ نبُ هل و لایَ تُ فی ‌السَّ نبُ عَ یَ ر إنَّ الزّ )2

م.  "بزرگ‌تر قوم" لَ رُ العَ قی الطاهِ قی النّ هذا التّ )3

یه.  "نصب شد" لَ سَ عَ لَ رٌ وَ جَ نبَ هُ مِ یبَ لَ صِ نُ فَ )4

معناه

معناه

معناه

معناه

تالیفی محمد‌حسین سرخوش

. بةِ ناسِ مُ مةِ الْ لِ کَ الْ راغَ بِ فَ لِ الْ مِ کْ أَ

تالیفی مهدی پرکاری

9. یاضيِّ بِ الرّ عَ لْ مَ دَّ ............ أمامَ الْ تَ شْ رطيُّ لاِ ولا الشُّ لَ

بدةُ الزُّ )2 الإزدحامُ )1

تُ یْ الزَّ )4 لُ لَ لزَّ اَ )3

10. ةِ المدینةِ ثاً في ساحَ تُ حادِ یْ أَ مشي، رَ تُ أَ نْ ............ کُ

جانباً )2 دَ نْ عِ )1

نَ یْ بَ )4 ما نَ یْ بَ )3

11. ةِ ذیذَ هِ اللّ اً لـ ............ أنواعِ الفواکَ دَ ستانِ غَ بُ إلی البُ هَ ذْ نَ سَ

لِ أکْ )2 ةِ تابَ کِ )1

حِ تْ فَ )4 هابِ ذَ )3
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ها.12 هُ کانَ ............ بِ نَّ لِأَ دیقي  فِّ لِصَ ةَ الصَّ مُ مسؤولیَّ لِّ عَ مُ طی الْ عْ أَ

جدیراً )2 ظروفاً )1

جاً نامَ رْ بَ )4 ةً وَ أسْ )3

ن المفعول المطلق:13 عیّ

ن إلی الآخرین کما أحسنوا إلیک محسنین! أحسِ )2 ! حسناً أحسنتُ إلی ولديّ المجتهدینِ مُ )1

! إنّ أحسن المؤمنین إیماناً یعیش و یموت مؤمناً )4 ا إلی المساکین إحسان الخالصین! ا أحسنّ إنّ )3

کنکور سراسری هنر داخل 1391

ن ما لیس فیه المفعول المطلق!14 عیّ

! کيُّ في دروسه مجتهداً البُ الذَّ یجتهد الطّ )1

! رُ في قلبي عمیقاً ثِّ ؤَ ةً تُ لاوَ نَ القرآنِ الکریمِ تِ شرَ آیاتٍ مِ باحٍ عَ لَّ صَ وا کُ تلُ أَ )2

! دینَ یشَ الزاهِ نیا عَ یعیشُ المؤمنُ في الدُّ )3

! نکساراً وّ اِ وجودةِ في الجَ راتِ الماءِ المَ طَ ینکسرُ ضوءُ الشمس في قَ )4

تالیفی سید محمد علی جنانی

نَ نوع الفعل:15 یِّ بَ ن المصدر یُ یِّ عَ

. لا یحتاجُ الی الماء و الهواء و طعاماً )2 . کَ نوماً أکثرَ من سنةٍ مَ ینامُ السَّ )1

. فراً یدةٍ حَ رابَ الجافَّ لِصَ یحفرونَ التُّ )4 . خرجُ السمکُ المدفون من الغلافِ خروجاً یَ )3

تالیفی پیمان کشاورز صدر

16:"! فیده أبداً ر في نفسه تأثیراً و لا یُ "ربّ کلام حقٍ یقوله المسلم ثمّ لا یعمل به فلا یؤثّ

ی که توسط یک مسلمان گفته شود، سپس به آن عمل نکند، پس قطعاً در خودش تأثیر نمی‌گذارد و برایش بدون فایده است! چه‌بسا کلام حقّ )1

شاید سخن حقیقتی که مسلمان آن را می‌گوید و به آن عمل نمی‌کند، هیچ تأثیری در او نداشته باشد و هرگز مفید واقع نشود! )2

چه‌بسا سخن حقی که مسلمان آن را می‌گوید سپس به آن عمل نمی‌کند، بی‌شک تأثیری در نفسش نمی‌گذارد و هرگز به او فایده نمی‌رساند! )3

شاید سخن حقی باشد که مسلمان آن را می‌گوید سپس به آن عمل نمی‌کند، بنابراین هیچ تأثیری در نفس او ندارد و هرگز فایده نمی‌رساند! )4

وید امساکی تالیفی ن

ن الصحیح:17 یِّ عَ

م!: این پسر، بهترینِ همه بندگان خداست. هِ لِّ نُ خیرِ عبادِ الله کُ هذا ابْ )1

﴾: و فرشتگان قطعاً فرود آمدند. يلًا زِ نْ ةُ تَ كَ لائِ مَ لَ الْ زِّ ﴿وَ نُ )2

یران!: خفاش حیوان پستاندار تنهایی است که قادر به پرواز است. قدرَ علی الطّ ذي یَ بون الوحید الّ وَ الحیوان اللّ اشُ هُ الخفّ )3

صُ کلُّ شیءٍ بالأنفاقِ إلّا العلم!: هر چیزی با بخشش کم می‌شود به‌جز دانش. نقُ یَ )4

تالیفی پیمان کشاورز صدر
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ن الصحیح:18 ة" عیّ میَّ نی‌اُ فاء بَ لَ ندَ خُ هُ عِ بّ رُ حُ تُ سْ هل‌البیت و کانَ یَ اً لِأ بّ حِ قُ مُ زدَ رَ "کانَ الفَ

فرزدق دوستدار اهل‌بیت بود به‌گونه‌ای‌که دوستی‌اش نزد خلفای بنی‌امیه پنهان بود. )1

فرزدق محب اهل‌بیت بود که عشقش را نزد خلفای بنی‌امیه پنهان کرد. )2

فرزدق دوستدار اهل‌بیت بود و عشقش را نزد خلفای بنی‌امیه پنهان می‌کرد. )3

فرزدق اهل‌بیت را دوست داشت و دوستی‌اش را نزد خلفای بنی‌امیه پنهان می‌کرد. )4

تالیفی محمد‌حسین سرخوش

نُ تأکید الفعل:19 ن المصدر لایبیّ عیّ

ينظر العاقل إلى الأمور نظراً فیه العبرة! )2 ! موا تسلیماً وا عليه و سلّ لّ ذين آمنوا صَ ها الّ يا أيّ )1

! راً وجِ تفکّ ر في اختیار الزَّ یجبُ أن نتفكّ )4 مور! لاً في الاُ ل علی الله توکّ کَّ وَ یا صدیقي تَ )3

تالیفی مهدی حکمت اندیش

ن الجملة التی لیس فیها المتضادتین:20 یِّ عَ

عَ آلةَ العقل. لَ التواضُ عَ نَّ اللهَ جَ ار لِأ بّ برِّ الجَ تکَ لبِ المُ رَ الحکمة فی قَ عمُ لا تَ )1

ا" دَ رَّ مَ ئيمَ تَ متَ اللَ رَ تَ أكْ إنْ أنْ               وَ هُ تَ كَ لَ ريمَ مَ متَ الكَ رَ تَ أكْ "إذا أنْ )2

مُ جَ تَ و العَ رْ کَ ن أنْ فُ مَ عرِ بُ تَ رْ            العُ زةِ فائِ ن هذا؟ بِ : مَ لکَ وُ و لیس قَ )3

" ةَ الأغنیاءِ بَ حاسَ بَ فی الآخرةِ مُ حاسَ یشَ الفقراءِ و یُ عیشُ البخیلُ فی الدنیا عَ "یَ )4

تالیفی پیمان کشاورز صدر

ن ما لیس فیه المفعول المطلق:21 یِّ عَ

. رَ الأبُ یکادُ إبنهُ یکونُ شاعراً عظیماً عَ شَ )2 . حبینَ ةَ المُ غبَ وا فیه رَ رغبَ خافَ أن یَ )1

! طافَ الإمامُ بالبیتِ طوافَ الأعاظمِ )4 ! ينِ هجوماً قاسیاً ی الصّ وا علَ ن يهجمُ المغول استطاعوا أَ )3

تالیفی پیمان کشاورز صدر

22: ضادّ ف أو التَّ رادُ حیح في التَّ ن الصّ عیّ

ة عَ نفَ ر = المَ ائِ الضّ )2 رَ تَ ـ ≠ سَ رَ بِ هَ جَ )1

ی( لَ فَ )عَ رَّ رَ ≠ عَ نکَ أَ )4 ر اهِ قيّ = الطّ التّ )3

تالیفی سید محمد علی جنانی

حر"23 نتُ أمشي في شاطئ البحر إذ رأیتُ حوتاً عظیماً وسط البَ رجمة: "بینما کُ حیح في التّ انتخب الصّ

درحالی‌که در ساحل دریا قدم زده بودم یک‌دفعه نهنگ بزرگی را در وسط دریا مشاهده کردم! )1

هنگامی‌که در ساحل دریا قدم می‌زدم که چشمم به نهنگ بزرگی در وسط دریا افتاد! )2

درحالی‌که در ساحل دریا قدم می‌زدم ناگهان نهنگ بزرگی را در وسط دریا مشاهده کردم! )3

در حال قدم زدن در ساحل دریا بودم که ناگهان نهنگی بزرگ را در وسط دریا دیدم! )4

الهه مسیح خواه تالیفی 
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24:"! هجموا علینا هجوماً قاسیاً إلأعداءُ لا یستطیعونَ أن یَ

دشمنان نمی‌توانند با حمله‌ای خشن به ما حمله کنند. )2 دشمن نمی‌تواند با حمله‌ای گسترده به ما هجوم بیاورد. )1

دشمنان نمی‌توان با خشونت و گسترده جمله کرد. )4 دشمنان نمی‌توانند با خشونت به ما حمله کنند. )3

تالیفی پیمان کشاورز صدر

ةِ الکلمات:25 راءَ حیح في قِ ن الصّ عیّ

! میلِ جْ وادِّ التَّ ةِ مَ ناعَ صِ هِ لِ دِ بِ ن کَ تِ مِ یْ خراجِ الزَّ تِ سْ لِاِ صادُ  وتُ یَ الحُ )1

ها! لادِ مَ بِ لَ باراةِ عَ ولیٰ في المُ ةُ الأُ زَ تِ الفائِ عَ فَ رَ )2

! ةِ دینَ ةَ المَ ثاً في ساحَ یتُ حادِ ، رأَ ریقِ شي علی جانِبِ الطَّ مْ نتُ أَ ما کُ ینَ بَ )3

! رِ طَ زولِ المَ بلَ نُ هِ قَ فائِ کانِ اختِ ونَ إلی مَ ادونَ الإفریقیّ یّ بِ الصَّ ذهَ یَ )4

تالیفی سید محمد علی جنانی

أکید لوقوع الفعل:26 ن التّ عیّ

ه فقراً کثیراً في حیاته! عت نفسُ حسن إلی الفقراء إحساناً و قدتجرّ ه یُ إنّ )1

ی یکتسب درجات عالیة فیها! حاول هذا التلمیذ في دروسه لیلاً و نهاراً حتّ )2

ی یصمدوا أمام المشکلات برؤوس مرفوعة! یفتح اللّه للمؤمنین فتحاً مبیناً حتّ )3

رور علی وجهها! ة و کانت البهجة و السّ مّ تنظر إلی لعب أطفالها بدقّ بدأت الاُ )4

کنکور سراسری زبان داخل 1397

رجمة:27 ن الخطأ ‍‍في التّ عیّ

نام رأی الأحلام: هرکه بخوابد، رؤیاها ببیند! مَ المَ زِ ن لَ و مَ )1

ي: این سخن تو که تو کیستی؟ زیان‌رساننده نیست! ن أنت؟ بضائرِ لیس قولکَ مَ )2

ه علی قدرِ کسائه: عاقل پایش را به‌اندازه جامه‌اش دراز می‌کند! لُ رِجلَ دُّ العاقِ مُ یَ )3

افه لال است و تارهای صوتی ندارد! ة: زرّ افة بکماء لیست لها أحبال صوتیّ رّ الزّ )4

الهه مسیح خواه تالیفی 

ن ما فیه تأکید للفعل:28 یِّ عَ

! ةَ الأغنیاءِ بَ حاسَ بُ فی الآخرةِ مُ حاسَ یُ )2 ! یشَ الفقراءِ عیشُ البخیلُ فی الدنیا عَ یَ )1

﴾ يلًا زِ نْ آنَ تَ رْ قُ كَ الْ يْ لَ نا عَ لْ زَّ نُ نَ حْ ا نَ نَّ ﴿إِ )4 ﴾ بیناً حاً مُ تْ ک فَ نا لَ حْ تَ ا فَ ﴿إنّ )3

تالیفی پیمان کشاورز صدر

رادف:29 أ عن التَّ طَ ن الخَ عیّ

ظام ام.  العِ ن کبارِ أهل الشّ ةُ مِ ماعَ هُ جَ عَ و مَ )2 ثیراً .  کَ غاً دُ الأمُّ لِتربیة أولادها إجتهاداً بالِ هِ تَ جْ تَ )1

فُ الإخوان.  المصائب عرَ دائد یُ ندَ الشّ عِ )4 لَ صَ م وَ نالَ جوائزهم.  وَ هُ حَ دَ وَ مَ )3

مرادفهمرادفه

مرادفهمرادفه

تالیفی محمد‌حسین سرخوش
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ن ما فيه‍‍ تأکيدٌ علی وقوع الفعل:30 عيّ

! ام رغبةً بَ فیه أهل الشّ شامٌ أن یرغَ خافَ هِ )2 ! م أترک فیه شیئاً رس تعلیماً لَ ه الدَّ متُ لَّ عَ )1

! فُ الإخوانُ معرفةً عمیقةً عرَ دائدِ یُ عند الشّ )4 ائرونَ طوافَ الحمامة! یطوفُ الزّ )3

الهه مسیح خواه تالیفی 

ن الصحیح عن جمع التکسیر و مفرده:31 یِّ عَ

بار ← الأکبرَ الکِ )2 لم حِ لْ الأحلام ← اَ )1

ل بْ الأحبال ← الحَ )4 وان ← أخ أخَ )3

تالیفی پیمان کشاورز صدر

ه في الآخرین؟!":32 جد مثلَ رون علینا تأثیراً عمیقاً لا نَ هم یعملون بما یقولون، فیؤثِّ "کم شخصاً نعرف أنّ

چند شخص را می‌‌شناسیم که می‌‌گویند چیزی را که بدان عمل می‌‌کنند، پس بر ما تأثیر عمیقی می‌‌گذارند که همانند آن را در دیگران )1

نمی‌‌یافتیم؟!

چند شخص را شناخته‌‌ایم که به چیزی که می‌‌گویند عمل می‌‌کنند و بر ما آن‌چنان تأثیری دارند که در دیگران مثل آن را نیافته‌‌ایم؟! )2

چند نفر را می‌‌شناسیم که آن‌ها چیزی می‌‌گویند که عمل می‌‌کنند، و بر ما آن‌چنان اثری دارند که در افراد دیگر همانندش را نمی‌‌یابیم؟! )3

چند نفر را می‌‌شناسیم که به آنچه می‌‌گویند عمل می‌‌کنند، پس بر ما تأثیر عمیقی می‌‌گذارند که در دیگران مثل آن را نمی‌‌یابیم؟! )4

کنکور سراسری علوم تجربی داخل 1399

ما هو الصحیح لإیجاد المفعول المطلق:33

ف. ع ضرباً لایوصَ ار ت ابنی فی الشّ بُ رْ ضَ )2 دعوت قوی إلی الجدّ مدعو الآملین. )1

. ر نفسک عسراً عسِّ بع ما یعجبک و لاتُ إتّ )4 . ر فی إنتخاب الصدیق المناسب فکراً عمیقاً علیک أن تتفکّ )3

تالیفی محمد‌حسین سرخوش

روف القاسیة!":34 م لحظة علی‌رغم الظّ لمیذة تمضي معظم وقته في المکتبة و لا یغفل عن التعلّ "کانت تلک التّ

آن دانش‌آموز بیشتر وقتش را در کتابخانه سپری می‌کرد و با وجود شرایط سخت لحظه‌ای از یادگیری غفلت نمی کرد! )1

وقت آن دانش‌آموز بیشترش در کتابخانه می‌گذشت درحالی‌که با شرایط دشوار لحظه‌ای از یادگرفتن غافل نمی شد! )2

آن دانش‌آموز بیشترین زمانش را در کتابخانه می‌گذراند حال‌آنکه علی‌رغم شرایط دشوارش حتی یک‌لحظه از آموختن غفلت نمی‌کرد! )3

بیشتر وقت آن دانش‌آموز در کتابخانه سپری می‌شد و با وجود شرایط سخت لحظه‌ای از آموزش غافل نمی شد! )4

فیل قربان پور تالیفی اسرا

ن الخطأ في ضبط حرکات الکلمات:35 عیّ

! جمیلِ ةِ موادِّ التّ ه لصناعَ دِ بِ ن کَ یتِ مِ خراجِ الزَّ صادُ لاستِ الحوتُ یُ )1

! رانِ یَ ی الطَّ لَ رُ عَ قدِ ذی یَ بونُ الوحیدُ الّ وانُ اللَّ یَ اشُ هو الحَ الخفّ )2

! ةٍ تقریباً رَّ لیونِ مَ مَ رِ بِ شَ ددَ البَ فوقُ عَ مِ یَ ل في العالَ مِ دُ النَّ عدَ )3

! نَ اسانیّی ةَ السّ مَ ت عاصِ بَ بغداد کانَ رُ ةُ قَ عَ طیسفونُ الواقِ )4

الهه مسیح خواه تالیفی 
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تْ إلی هذه المنطقة!":36 رَ یورِ التی هاجَ ةِ إلی موتِ آلافِ الطّ راتِ الاقلیمیّ ثُ نتیجةَ التغیّ حدُ ي یَ بُ الجفافُ التّ سبِّ د یُ "قَ

قطعاً خشکسالی که درنتیجه تغییرات منطقه‌ای رخ داده به مرگ هزار پرنده منجر خواهد شد که به این منطقه مهاجرت می‌کنند! )1

گاهی خشکسالی که درنتیجه تغییرات اقلیمی رخ می‌دهد، سبب مرگ هزاران پرنده‌ای می‌شود که به این منطقه مهاجرت کرده‌اند! )2

ممکن است که خشکسالی درنتیجه تغییرات اقلیمی در این منطقه، سبب مرگ هزاران پرنده‌ای شود که مهاجرت کرده‌اند! )3

قطعاً خشکسالی سبب مرگ هزاران پرنده مهاجری می‌شود که به‌خاطر تغییرات آب‌وهوایی به این منطقه مهاجرت می‌کنند! )4

الهه مسیح خواه تالیفی 

37: ضادّ أ عن التّ طَ ن الخَ عیّ

مُ تُ کْ ة.  یَ لفاء بنی‌أمیَّ ندَ خُ هُ عِ بَّ رُ حُ تُ سْ و کانَ یَ )2 ع ره.  نافِ ضائِ ن هذا؟ بِ : مَ کَ لُ وْ یسَ قَ وَ لَ )1

دا.  أطاعَ مرّ ئیم تَ تَ اللَّ مْ رَ کْ تَ أَ و إن أنْ )4 م ه‍‍ُم و نال جوائزهم.  ذَ حَ دَ وَ مَ )3

ه همضادّ مضادّ

ه همضادّ مضادّ

تالیفی محمد‌حسین سرخوش

. ةَ الغریبةَ مَ لِ موعةٍ الکَ جْ لِّ مَ ن في کُ یِّ عَ

تالیفی مهدی پرکاری

38
ة مَ عاصِ )2 مدینة )1

بّ دُ )4 ریة قَ )3

39
طیران )2 سور )1

سیاج )4 جدار )3

رجمة:40 ن الخطأ في التّ عیّ

!: اگر تو شخص کریم و بخشنده‌ای را گرامی ‌بداری، مالک او می‌شوی! هُ تَ کْ لَ متَ الکریمَ مَ کرَ نتَ أَ إذا أَ )1

شت در دشت می‌روید و بر )در( تخته‌سنگ نمی‌روید! فا!: کِ تُ في الصَّ نبُ هلِ وَ لا یَ تُ في السَّ نبُ عَ یَ ر إنَّ الزَّ )2

: از خداوند صادقانه آمرزش خواهم خواست! قاً غفاراً صادِ رُ اللّهَ استِ غفِ ستَ أَ سَ )3

: مادر برای تربیت فرزندانش بسیار تلاش کرده بود! غاً هاداً بالِ ها اجتِ ولادِ ةِ أَ ربیَ تَ تْ لِ دَ هَ تَ د اجْ مُّ قَ تِ الأُ کانَ )4

تالیفی سید محمد علی جنانی
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41:"! عمل بما یقول رغبةً کثیرةً ن یَ ، و یرغبون في مَ ن له أفکارٌ عمیقةٌ و حدیثةٌ إقبالاً باب علی مَ قبل الشّ "یُ

جوانان آن‌‌کس را که فکر ژرف و تازه دارد بسیار می‌‌پذیرند و آن را که به آنچه می‌‌گوید عمل می‌‌کند، قطعاً دوست دارند! )1

به‌یقین جوانان ‌کسی را که دارای فکر عمیق و نو است می‌‌پذیرند و کسی را که عامل به هر چیزی باشد که می‌‌گوید دوست دارند! )2

جوانان قطعاً به کسی که افکار عمیق و جدیدی دارد روی می‌‌آورند و به کسی بسیار علاقه‌مند می‌‌شوند که به چیزی که می‌‌گوید عمل کند! )3

همیشه جوانان به کسی که افکاری ژرف و جدید دارد روی می‌‌آورند و به آن‌کس بسیار علاقه‌مند می‌‌شوند که عمل‌‌کننده به آن چیزی باشد که )4

می‌‌گوید!

از کشور 1399 کنکور سراسری زبان خارج 

از کشور 1399 کنکور سراسری هنر خارج 

از کشور 1399 کنکور سراسری علوم تجربی خارج 

از کشور 1399 کنکور سراسری ریاضی و فیزیک خارج 

عریب:42 حیح في التّ ن الصّ عیّ

! لافِ فاف في الغِ ندَ الجَ هُ عِ فسَ رُ نَ ستُ دفونُ یَ کُ المَ مَ د!: السَّ ماهی دفن‌شده هنگام خشکی، خودش را در پوششی می‌پوشانَ )1

! فروضةِ ربِ المَ داءِ الحَ هَ دِ شُ حَ ةِ أَ ثُ عن وصیّ بحَ نتُ أَ به دنبالِ وصیت‌نامۀ یکی از شهیدانِ جنگ تحمیلی می‌گشتم!: کُ )2

! لامِ مزَ السَّ یتونِ من القرون الماضیة رَ برگ زیتون از سده‌های گذشته نمادِ صلح بوده است!: قد تکونُ ورقةُ الزَّ )3

! جِّ کِ الحَ ناسِ داءِ مَ یتِ اللّهِ لِأ ولَ بَ اتٍ حَ رّ حاجیان برای انجام مناسک حج بارها به دور خانۀ خدا طواف می‌کنند!: الحاجُّ یطوفونَ مَ )4

تالیفی سید محمد علی جنانی

ما هو الخطأ لإیجاد المفعول المطلق:43

إنا نجاهد فی اللّه جهد المخلصین. )2 ی فی وجهی إبتساماً ففرحت من ذلک. مّ إبتسمت اُ )1

م. کَ شاهدة الحَ دَ لعبهم مُ شاهِ بی أنْ یُ طلبوا من النّ )4 اکرین. نحمداللّه حمدَ الشّ )3

تالیفی محمد‌حسین سرخوش

ن الخطأ في المفعول المطلق:44 عیّ

اللّهِ إیمان من یعتقد به! ن بِ مِ ؤْ م، تُ ف حقیقةَ العالَ عرِ إن تَ )2 ! راً رَ في انتخاب المهنة المناسبة تفکّ فکّ علینا أن نُ )1

سراً للانتصار! ع منه جِ صنَ ، یَ من ینظر إلی فشله نظراً عمیقاً )4 ! براً جمیلاً هرِ صَ شاکلِ الدَّ مامَ مَ روا أَ صبِ اِ )3

تالیفی سید محمد علی جنانی

أ:45 طَ ن الخَ عیّ

: سپس بیشتر از یک سال عمیقاً )بسیار( می‌خوابد. ةٍ نَ ن سَ میقاً أکثر مِ وماً عَ نامُ نَ مَّ یَ "ثُ )1

: این پرهیزگار پاک پاکیزۀ بزرگ قوم است. مُ لَ اهر العَ قیُّ الطّ قیُّ النَّ هذا التّ )2

: عرب و غیرعرب کسی را که تو نمی‌شناسی می‌شناسند. مُ جَ تَ وَ العَ رْ کَ نْ ن أَ فُ مَ عرِ ربُ تَ العُ )3

لام: آیا می‌دانی که برگ زیتون نماد صلح است. مزُ السَّ یتون رَ ة الزَّ قَ رَ علمُ أنَّ وَ لْ تَ هَ )4

تالیفی محمد‌حسین سرخوش



9/28لرنیتو 1400

أ:46 طَ ن الخَ عیّ

إستغفرتُ اللّه إستغفار الصالحین: از خدا مانند درستکاران آمرزش خواستم. )1

: و فرشتگان قطعاً فرود آورده شدند. نزیلاً لَ الملائکة تَ زِّ و نُ )2

فا: کشت در مزرعه می‌روید و بر تخته‌سنگ نمی‌روید. تُ فی الصَّ نبُ هل و لایَ تُ فی السَّ نبُ ع یَ ر إنَّ الزَّ )3

م إیران: برندۀ اول در مسابقات پرچم ایران را بالا برد. لَ ت الفائزة الأولی فی المباراة عَ عَ فَ رَ )4

تالیفی محمد‌حسین سرخوش

ن الخطأ فی الجمع و مفرده:47 عیّ

ک )فرشته( لَ ملائکة: مَ )2 لم )رؤیا( أحلام: حِ )1

بل )ریسمان( أحبال: حَ )4 شدائد: شدیدة )سختی( )3

الهه مسیح خواه تالیفی 

ن المفعول المطلق للنوع:48 عیّ

. جاهداً دُ المؤمن فی سبیل اللّه مُ جاهِ یُ )2 . لًا وکُّ ل المؤمنة علی اللّه تَ تتوکّ )1

. نوبه إستغفاراً ن ذَ ائب مِ یستغفر التّ )4 . مه تکریماً حسناً ن علّ م مَ علی الإنسان أن یکرّ )3

تالیفی محمد‌حسین سرخوش

ذي جلس جنبه!:49 ب أن یهمس إلی الّ لّا کاد المعلم یبدأ تدریس علم الأحیاء إذ أحد الطّ

نزدیک بود معلم تدریس زیست‌شناسی را شروع کند هنگامی‌که یکی از دانش‌آموزان شروع به پچ‌پچ با کسی کرد که در کنار او می‌نشست! )1

چیزی نمانده بود که معلم تدریس زیست‌شناسی را آغاز کند که ناگهان یکی از دانش‌آموزان شروع کرد با کسی که کنارش نشسته بود آرام )2

صحبت کند!

نزدیک بود معلم تدریس زیست‌شناسی را شروع کند زمانی که فردی از دانش‌آموزان شروع به آرام سخن گفتن با کسی کرد که کنارش )3

نشسته بود!

چیزی به شروع تدریس معلم زیست‌شناسی نمانده بود که در آن هنگام یکی از دانش‌آموزان با کسی که کنارش نشست شروع به سخن )4

گفتن کرد!

تالیفی راضیه یادگاری

!": این معلم ............50 جتهاداً سبوع اِ امٍ من الاُ ة أیّ رحین ستّ بوهما فَ ینِ یجتهد لاعِ ریقَ مُ قد قام بتشکیل فَ "هذا المعلِّ

با خوشحالی به تشکیل دو گروهی اقدام نموده که بازیکنان آن‌ها شش روز از هفته را بسیار تلاش می‌‌کنند! )1

با شادی به شکل دادن دو گروه که بازیکنان آن‌ها شش روز هفته را به‌سختی تلاش می‌‌کنند، اقدام می‌‌نماید! )2

اقدام به تشکیل دو تیم کرده است که بدون شک بازیکنانشان در شش روز از هفته با خوشحالی، تلاش می‌‌کنند! )3

اقدام به شکل دادن تیم‌‌هایی کرده که بازیکنانشان با شادی، شش روز هفته را تلاش فراوان می‌‌نمایند! )4

کنکور سراسری علوم تجربی داخل 1399
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نة!":51 ه إلیه إلّا فی نهایة السّ ک ضرراً لا تتنبّ ف، یضرّ م في الصّ ذي یمنعک عن التعلّ مس الّ "إنّ الهَ

ه آن نمی‌‌شوی مگر در پایان سال! آهسته سخن‌‌گفتنی که تو را از آموزش در کلاس بازدارد، کاملاً به تو ضرری می‌‌زند که متوجّ )1

در کلاس درگوشی سخن ‌‌گفتن، تو را از آموختنی بازمی‌‌دارد که به تو قطعاً ضرر می‌‌زند و متوجه آن نمی‌‌شوی مگر در پایان سال! )2

آهسته سخن گفتن در کلاس، تو را از یادگیری بازمی‌‌دارد و به تو ضرر می‌‌زند به‌گونه‌ای‌که فقط در پایان سال متوجهش می‌‌شوی! )3

پچ‌‌پچ کردنی که تو را از آموختن در کلاس بازدارد، به تو ضرری می‌‌زند که فقط در پایان سال متوجه آن می‌‌شوی! )4

کنکور سراسری ریاضی و فیزیک داخل 1399

ن المناسب للمفعول المطلق:52 عیّ

" "علیکَ أن ............ مرارة المشاکل ............ کثیراً

تختبرَ - مختبراً )2 تختبری - إختباراً )1

تختبرُ - مختبراً )4 ختبرُ - إختباراً تَ )3

تالیفی محمد‌حسین سرخوش

53"! وانُ فُ الإخْ عرَ دِ یُ دائِ ن غیرالمناسب لمفهوم هذه العبارة: "عندَ الشّ عیّ

دوست آن باشد که گیرد دستِ دوست                در پریشان‌حالی و درماندگی! )1

نقا با مگس! با کبوتر باز کی شد هم‌نفس                 کی شود همراز عَ )2

دوستان را به گاهِ سود و زیان               بتوان دید و آزمود توان! )3

ال می‌نوش                      که در سختی کند یاری فراموش! طّ حدیث عشق از آن بَ )4

تالیفی سید محمد علی جنانی

حیح:54 ن الصّ ستلمهُ لکثرة الإزدحام" عیّ ر أنْ یَ دِ قْ رکمْ یَ جَ لَ إلی الحَ صَ ا وَ مّ امٌ وَ لَ طافَ هشِ "فَ

پس هشام طواف کرد و زمانی که به سنگ رسید، به‌خاطر شلوغی آن را مسح نکرد. )1

پس هشام طواف می‌کرد و وقتی‌که به سنگ رسید به دلیل ازدحام جمعیت نمی‌توانست آن را مسح کند. )2

پس هشام طواف را انجام داد و زمانی که به سنگ رسید ازدحام بود و نتوانست آن را مسح کند. )3

پس هشام طواف کرد و وقتی به سنگ رسید، به‌خاطر ازدحام نتوانست آن را مسح کند. )4

تالیفی محمد‌حسین سرخوش

ن‍‍ الخطأ في ترجمة الأفعال:55 عیّ

: بازنشسته نشد. لُ دِ العامِ قاعَ تَ م یَ لَ )2 : دراز کن. کَ دَ ي یَ دّ مُ )1

: ای‌کاش - قطع نشود. نقطعُ رَ لا یَ طَ لیتَ المَ )4 وم: منع نکنید. ن النّ عوا عَ نِ متَ لا تَ )3

الهه مسیح خواه تالیفی 

ن المناسب لبیان نوع الفعل:56 موا فی جمیع المجالات ............". عیّ "طالبو العلم فی بلادنا تقدّ

ا! اً و خلقیًّ علمیّ )2 ! ماً تقدّ )1

ا لم یکن له نظیر! مً تقدّ )4 مین مجتهدین! متقدّ )3

کنکور سراسری هنر داخل 1394
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جمیل!":57 عمل فی صناعةٌ مواد التَ ستَ ج زیتٌ خاصّ من کبد الحوت و هو یُ ستخرَ "یُ

از کبد نهنگ روغنی خاص استخراج می‌شود که در ساختن مواد آرایشی به کار می‌رود! )1

روغنی خاص را از کبد نهنگ استخراج می‌کنند که در صنعت مواد زیبایی به کار می‌رود! )2

این روغن مخصوص را از جگر نهنگ استخراج می‌کنند که در ساختن مواد زیبایی کاربرد دارد! )3

کاربرد این روغن مخصوص که از جگر نهنگ استخراج می‌شود در صنعت مواد آرایشی است! )4

کنکور سراسری زبان داخل 1398

ن المفعول المطلق:58 عیّ

عیش البخیل عیشة الفقراء. یَ )2 . عیفاً قَ الإنسان ضَ لِ وَ خُ )1

رأیتُ حادثاً فی ساحة المدینة. )4 سهُ عند الجفاف. فْ رُ نَ تُ سْ یَ )3

تالیفی محمد‌حسین سرخوش

ر را از ابزار نادانی قرار داده است"59 عریب: "خدا فروتنی را وسیله عقل و تکبّ للتّ

رَ آلةَ الجهل! کبّ واضعَ آلةً للعقل و التّ لَ اللهُ التّ عَ جَ )2 رَ آلةً للجهل! کبّ ن آلات العقل و التّ واضعَ مِ لَ اللهُ التّ عَ قد جَ )1

ن آلةِ الجهل! رَ مِ کبّ واضعَ آلةَ العقل و التّ جعل الله التّ )4 ن آلةِ الجاهل! رَ مِ کبّ واضعَ آلةً للعقل و التّ لَ اللهُ التّ عَ قد جَ )3

الهه مسیح خواه تالیفی 

" جاء لبیان نوع الفعل:60 ن "صبراً عیِّ

هات الکثير! مّ ا أکثر من صبر الاُ شاهد صبرً لم اُ )1

! ه صبر علی المصيبة و کان صبره صبراً محموداً إنّ )2

قک الله في الدنيا و الآخرة! إذا کان صبرک صبراً جميلاً يوفّ )3

! إذا استطعت أن تصبر صبراً کثيراً علی المصائب يجزيک الله خیراً )4

کنکور سراسری زبان داخل 1394

61. ما هو الصحیح للفراغ لإیجاد المفعول المطلقُ

". م ............ بالغاً هِ روسِ البون فی دُ "............ الطّ

دوا - إجتهاداً هَ تَ إجْ )2 إجتهدوا - إجتهادتاً )1

داً هْ یجتهدوا - جَ )4 جتهد - إجتهاداً یَ )3

تالیفی محمد‌حسین سرخوش

ةِ ............"62 لماءُ فی المجالاتِ العلمیّ : "............ العُ ینِ لفراغَ ن المناسبَ لِ عیِّ

ماً دُّ قَ ونَ - تَ مُ دَّ قَ تَ یَ )2 ماً دُّ قَ مُ - تَ دَّ قَ تَ یَ )1

قدیماً ونَ - تَ مُ دَّ قَ تَ یَ )4 قدیماً مُ - تَ دَّ قَ تَ یَ )3

تالیفی مهدی حکمت اندیش
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63:"! هِ أبوهُ إلی أمیرِ المؤمنینَ ام جاءَ بِ ومٍ من الأیّ "فی یَ

در روزی از روزها پدرش با او به نزد امیر مؤمنان آمد. )1

رد. روزی از روزها پدرش را به نزد امیرمؤمنان بُ )2

پدرش را در روزی از روزها همراه با خود به‌سوی امیرمؤمنان آورد. )3

در روزی از روزها پدرش او را به نزد امیرمؤمنان آورد. )4

تالیفی پیمان کشاورز صدر

حیح:64 ن الصّ عیّ

: و این گفتۀ تو که "این کیست؟" به نفع او نیست. رهِ ضائِ ن هذا؟ بِ ولک: مَ یسَ قَ وَ لَ )1

اج، إذ جاءَ زین‌العابدین )ع(: پس در‌حالی‌که به حاجیان می‌نگریست، ناگهان زین‌العابدین )ع( آمد. جّ رُ الحُ نظُ ما یَ ینَ بَ فَ )2

: این کسی است که سرزمین مکه جایگاهش را می‌شناسد. هُ فُ البطحاء وَ طأتَ عرِ ذی تَ هذا الَّ )3

شامَ بن عبدالملک: و او آن را نشان داد زمانی که هشام بن عبدالملک به حج رفت. جَّ هِ ا حَ مّ هِ لَ ر بِ هَ هُ جَ ولکنَّ )4

تالیفی محمد‌حسین سرخوش

رجمة:65 حیح في التّ ن الصّ عیّ

ل عمیقاً می‌خوابد! : ماهی دفن‌شده، زیر گِ وماً عمیقاً ینِ نَ حتَ الطّ دفونُ تَ نامُ السمکُ المَ یَ )1

: تیسفون نزدیک شهر بغداد پایتخت ساسانیان بود! نَ اسانیّی ت عاصمةَ السّ ربَ مدینةِ بغداد کانَ إنّ طیسفونَ الواقعةَ قُ )2

ت می‌یافت! ت در خیابان‌های شهرهای اصلی شدّ : اگر پلیس نبود، شلوغی جمعیّ ةِ نِ الأَصلیَّ دُ عِ المُ وارِ حامُ في شَ زدِ لْاِ دَّ ا تَ شْ رطيُّ لَا ولا الشُّ لَ )3

اش همان حیوان پستانداری است که می‌تواند بزاید! : خفّ ةِ لادَ ی الوِ لَ رُ عَ قدِ ذي یَ حیدُ الَّ وانُ الوَ یَ وَ الحَ اشُ هُ فّ الخُ )4

تالیفی سید محمد علی جنانی

ن ما فیه تأکید للفعل:66 عیّ

! سوةً صبح اُ ی تُ داً حتّ د وعدةً تقدر أن تقوم بها جیّ عِ )2 ت بصدیقي ثقةٌ أعتمد علیها طول حیاتي! وثقَ )1

لا عمل کالمثابرة، فاجتهد اجتهاداً یوصلک إلی أهدافک! )4 ! عاً ع الانتصار توقّ ک للفشل فلا تتوقَّ إن أعددت نفسَ )3

کنکور سراسری هنر داخل 1397

أ عن المطلوب:67 طَ ن الخَ عیّ

بار أهل الشام.  "کبیر" ن کِ ةٌ مِ ماعَ هُ جَ عَ و مَ )1

م" لْ نامَ رأی الأحلام.  "الحُ مَ المَ زِ ن لَ عی و مَ ی رَ عَ ن سَ مَ )2

ل" بْ .  "حَ وتیةٌ ها أحبالٌ صَ کماءُ لیست لَ رافة بَ علم أنّ الزّ لْ تَ هَ )3

" ةَ دَّ فُ الإخوان.  "شِ رَ عْ دائد یُ ندَ الشّ عِ )4

مفرده

مفرده

مفرده

مفرده

تالیفی محمد‌حسین سرخوش

ن ما فیه تأکید للفعل:68 عیّ

. غاً مُّ لتربیة أولادها إجتهاداً بالِ هد الأُ جتَ تَ )2 الحین. إستغفرت إستغفار الصّ )1

﴾ م اللّه موسی تکلیماً لَّ ﴿کَ )4 ﴾ کراً کثیراً روا اللّه ذِ ذکُ ﴿اُ )3

تالیفی محمد‌حسین سرخوش
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ص التالي و أجب عن الأسئلة: اقرأ النّ

ف على شعراء العصر الأمويّ من خلال النظر إلى قبائلهم و أنسابهم، و أكثر شعراء بني‌أمية هم من قيس، ثم من قريش، و بعدها يأتي شعراء يمكن التعرّ

اً عن شعراء العصر الجاهلي، ازداد عدد‍‍ الشعراء في العصر الأموي مقارنة )در مقایسه( مع عدد الشعراء في اليمن. شعراء العصر الأموي يختلفون اختلافاً تامّ

ى بشعر الغزل، كما ظهر لديهم شعر ، و ظهرت عند شعراء بني‌أمية آثار الحضارة؛ فأصبح لديهم ما يسمّ عرية کثیراً رت أغراضهم الشّ العصر الجاهلي، و تغيّ

السياسة.

الهه مسیح خواه تالیفی 

رت"69 ف - یختلف - تغیّ عرّ حیح في ضبط الکلمات: "التّ ن الصّ عیّ

تْ رَ یَّ غَ فُ - تَ لِ ختَ ف - یَ رَّ عَ التَ )2 رتُ یَّ غَ فُ - تَ لَ ختَ ف - یُ رُّ عَ التّ )1

تَ رَ یَّ غَ فُ - تَ لَ ختَ فَ - یَ رَّ عَ التَ )4 تْ رَ یَّ غَ فُ - تَ لِ ختَ ف - یَ رُّ عَ التَ )3

أ عنی المطلوب:70 طَ ن الخَ عیّ

ن.  "عواصم" اسانیّی ةَ السّ مَ تْ عاصِ رب بغداد کانَ علم أنّ طیسفون الواقعة قُ لْ تَ هَ )1

هذا ابنُ خیرِ عبد اللّه.  "عباد" )2

.  "أعظم" بْ صَ ظمٍ و عَ وی لحمٍ و عَ لْ تراهم خلقوا من طینة هل سِ بَ )3

موز" لام.  "رُ مز السَّ یتون رَ مُ أنَّ ورقة الزّ لَ عْ لْ تَ هَ )4

ه معُ جَ

ه معُ جَ

ه معُ جَ

ه معُ جَ

تالیفی محمد‌حسین سرخوش

ن ما لیس فیه تأکید للفعل:71 عیّ

. ه یتلوالقرآن تلاوةً إنَّ )2 حاب. رَّ السَّ رَّ القطار مَ مَ )1

ل الله القرآن تنزیلاً لهدایة الإنسان. زّ نَ )4 . ف تألیفاً ف المؤلّ ألّ )3

تالیفی محمد‌حسین سرخوش

72:"! لُ بین الناسِ دَّ الجهْ تَ شْ مُ لَأ لِّ عَ و لا المُ "لَ

اگر معلم نبود قطعاً نادانی در بین مردم شدت می‌گرفت. )1

یا هیچ معلمی نیست که نادانی را در بین مردم تشدید کند. )2

اگر معلمی نباشد نادانی در بین مردم شدید می‌شود. )3

اگر معلم نباشد قطعاً نادانی در بین مردم شدت می‌گیرد. )4

تالیفی پیمان کشاورز صدر

. ةَ الغریبةَ مَ لِ موعةٍ الکَ جْ لِّ مَ ن في کُ یِّ عَ

تالیفی مهدی پرکاری

73
وت الحُ )2 ب الدُّ )1

مک السّ )4 ور السّ )3
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74
ة ظَ حافَ المُ )2 مة العاصِ )1

رة حاضَ مُ لْ اَ )4 المدینة )3

75
غار الصِّ )2 بار کِ لْ اَ )1

جال مَ لْ اَ )4 اب تّ کُ لْ اَ )3

76
ر کبُّ لتّ اَ )2 نام مَ لْ اَ )1

علیم التّ )4 ع واضُ التّ )3

77: تانِ تي جاءت فیها کلمتان متضادّ ن العبارة الّ عیِّ

م! رَ لّ و الحَ فه و الحِ عرِ یتُ یَ البَ )2 لا. رَ غَ ثُ ه إذا کَ رَ إلّا الأدب؛ فإنّ ثُ صُ إذا کَ کلّ شیء یرخُ )1

! مُ جَ رتَ و العَ ن أنکَ فُ مَ عرِ ربُ تَ العُ )4 فا! نبتُ في الصّ هلِ و لا یَ نبتُ في السّ عَ یَ ر إنّ الزّ )3

الهه مسیح خواه تالیفی 

ن الخطأ في ضبط حرکات الکلمات:78 عیّ

بوا فیه! رغَ امِ و یَ ه أهلُ الشّ فَ عرِ ن أن یَ خافَ هشامٌ مِ )2 ! لاماً سهلاً مه استَ لَ رِ استَ جَ لَ الإمامُ إلی الحَ صَ ا وَ لمّ )1

! عاً اداً رائِ دحِ الإمامِ إنشِ ق قصیدةً في مَ دَ الفرزدَ أنشَ )4 ؟ رِ جَ لامِ الحَ اسُ له باستِ حَ النّ مَ ذی قد سَ ن هذا الّ مَ )3

الهه مسیح خواه تالیفی 

79: ولُ قُ نَ مِ فَ علیمِ المعلّ د علی تَ کّ ؤَ ن تُ ریدُ أَ نُ

. علیماً کثیراً مُ تَ مَ المعلّ لَّ عَ )2 . ماً لُّ عَ مُ تَ مَ المعلّ لَّ عَ تَ )1

. سینَ فی الجامعةِ بَ تعلیمَ المدرّ لّا مَ الطُّ لَّ مُ عَ المعلّ )4 . علیماً فی المدرسةِ مُ تَ مُ المعلّ علِّ یُ )3

تالیفی مهدی حکمت اندیش

ن الخطأ في أسلوب المفعول المطلق:80 عیّ

! اج یطوفونَ حول بیت الله طوافاً کاملاً الحجّ )2 ! ة استتاراً ه عند خلفاء بني‌أمیّ بَّ رُ حُ کان الفرزدق یستُ )1

! تعیش سمکة المدفون داخل حفرة صغیرة عیشاً )4 ! ةً طاعَ ین استِ المغول استطاعوا أن یهجموا علی الصّ )3

الهه مسیح خواه تالیفی 

د!"81 عریب: "هرگاه خداوند هلاکت مورچه‌ای را بخواهد، برایش دو بال می‌رویانَ حیح في التّ ن الصّ عیّ

! ینِ ناحَ ها جَ تَ لَ بَ نْ ، أَ ةٍ ملَ لاکُ نَ رادَ اللّهَ هَ إذا أَ )2 ین! ناحَ هُ جَ تَ لَ نبَ ، أَ ةٍ ملَ لاکَ نَ رادَ اللّهُ الهَ إذا أَ )1

! ینِ ناحَ ها جَ تَ لَ نبَ ، أَ ةٍ ملَ لاکَ نَ رادَ اللّهُ هَ إذا أَ )4 ین! ناحَ ها جَ تْ لَ نبِ م یُ ، لَ ةِ ملَ لاکَ النّ رادَ اللّهُ هَ حینما أَ )3

تالیفی سید محمد علی جنانی
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﴾ عین غیر المناسب للمفهوم:82 ثیراً کراً کَ ذکروا اللّه ذِ ﴿اُ

در آن زمان که امید از حیات قطع کنم           ز لطف و رحمت خود ناامید مگذارم )سلمان ساوجی( )1

گر بسوزانی خداوندا جزای فعل ماست           ور ببخشی رحمتت عام است و احسانت قدیم )سعدی( )2

بر در شاهم گدایی نکته‌ای در کار کرد           گفت به هر خوان که بنشستم خدا رزاق بود )حافظ( )3

برگ درختان سبز پیش خداوند هوش             هر ورقش دفتری است معرفت کردگار )سعدی( )4

تالیفی محمد‌حسین سرخوش

83:"! ةً کالأغنیاءِ بَ حاسَ بَ فی الآخرةِ مُ حاسَ یشَ الفقراءِ و یُ عیشُ البخیلُ فی الدنیا عَ "یَ

خسیس در دنیا مانند فقیران زندگی می‌کند و قطعاً در آخرت مثل ثروتمندان بازخواست می‌شود. )1

قطعاً خسیس در دنیا مثل فقیران زندگی می‌کند و قطعاً در آخرت مانند ثروتمندان مورد بازخواست قرار می‌گیرد. )2

خسیس در دنیا فقیرانه زندگی می‌کند و در آخرت ثروتمندانه بازخواست می‌شود. )3

خسیس در دنیا فقیرانه زندگی می‌کند و در آخرت قطعاً مانند ثروتمندان بازخواست می‌کند. )4

تالیفی پیمان کشاورز صدر

أکیدي84ّ ن المفعول المطلق التّ عیّ

! اس کما أحسن اللّه إلیکم إحساناً کثیراً أحسنوا إلی النّ )2 حسنین! حسنِ إلی والدینا العزیزینِ مُ نحنُ نُ )1

! حسنوا إلی الآخرین إحساناً فیعلمه اللّهُ إن تُ )4 ! أنت أحسنت إلی الفقراء محسناً )3

تالیفی سید محمد علی جنانی

مه نقول:85 لمیذ معلّ عندما نشکّ في إکرام التّ

! مَ کثیراً م المعلّ لمیذَ أکرَ إنّ التّ )2 ! ماً کرِ مَ مُ لمیذُ المعلّ أکرم التّ )1

! رامةً مِ کِ علّ مُ المُ کرِ لمیذُ مُ التّ )4 ! مَ إکراماً مَ المعلّ لمیذُ أکرَ التّ )3

الهه مسیح خواه تالیفی 

ن ما فيه اهتمام و عناية على "تأكيد الفعل" فقط:86 عيّ

! سرعةً ف مُ هار من دون توقّ يل و النّ تسير قافلة اللّ )1

ساعدني أحد الأصدقاء مساعدة أشكره عليها طول حياتي! )2

ين! ين لإكرام المدعوّ احة مستعدّ وقف الحاضرون في وسط السّ )3

! ي بالأخلاق الحسنة تشجيعاً عان ولدهما على التحلّ كان الوالدان يشجّ )4

کنکور سراسری زبان داخل 1395

کّ عن المخاطب:87 ن المفعول المطلق یرفع الشّ عیّ

! روسِ همِ الدُّ نا في فَ ساعدُ ةً تُ علینا أن نقرأ دروسي قراءَ )1

! بداً بوا منه مغفرة أَ راب استغفاراً و اطلُ کم من التُّ قَ لَ ذي خَ کم الّ روا ربَّ غفِ ستَ اِ )2

! کٍّ هُ بدونِ شَ تَ کْ لَ إذا أنت أکرمتَ شخصاً کریماً إکراماً بالغاً مَ )3

! ئیمِ لَ اللَّ کْ لَ أَ ن لا نأکُ عامِ هو أَ من آدابِ الطّ )4

تالیفی سید محمد علی جنانی
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م کلاس هفتم نزد دانش‌‌آموزانش ایستاد و همانند داور بازی‌‌شان را تماشا کرد."88 "معلّ

مِ کَ ةَ الحَ دَ شاهَ م مُ هُ بَ عِ دَ لَ هم و شاهَ بِ لّا بعِ عندَ طُ فِّ السّ مُ الصَّ فَ معلّ قَّ وَ تَ )1

. مِ کَ دَ الحَ شاهِ م مُ هُ بَ عِ دَ لَ بِ و شاهَ لّا فَ عندَ الطّ قَّ وَ ع تَ ابِ فِّ السّ مُ الصَّ معلّ )2

. مِ کَ ةَ الحَ دَ شاهَ م مُ کُ بَ عِ هِ و شاهدَ لَ بِ لّا ع عندَ طُ ابِ فِّ السّ مُ الصَّ فَ معلّ قَّ وَ تَ )3

. مِ کَ ةَ الحَ دَ شاهَ م مُ هُ بَ عِ دَ لَ بهِ و شاهَ لّا ع عندَ طُ ابِ فِّ السّ مُ الصَّ فَ معلّ قَّ وَ تَ )4

تالیفی مهدی حکمت اندیش

ن المفعول المطلق:89 عیّ

ب هکذا! ا مملوءً بالتعجّ لماذا تنظر إليّ نظرً )1

ی الآن! ا و أنا لم أعتذر منه حتّ سأعود عند أبي معتذرً )2

! مس الشدیدة في هذا الیوم الحارّ ا من حرارة الشّ کنت خائفً )3

ا! ا لن أنساه أبدً ا جدیدً مت منك درسً ا تعلّ لدت من جدید لمّ الیوم وُ )4

کنکور سراسری هنر داخل 1396

رسِ ............90 بُ إلی الدّ لّا معُ الطّ ستَ : اِ هُ قولُ لَ نَ رسِ فَ بِ إلی الدّ لّا ة استماعِ الطُّ درکَ کیفیّ بُ أن یُ ریدُ المخاطَ یُ

استماعاً )2 مسروراً )1

مسرورین )4 ناً سَ استماعاً حَ )3

تالیفی مهدی حکمت اندیش

ین"91 ناحَ ها جَ ملة، أنبتَ لَ ما هو الأبعد عن مفهوم هذه العبارة: "إذا أرادَ اللهُ هلاک النّ

یارب روا مدار که گدا معتبر شود                       گر معتبر شود ز خدا بی‌خبر شود! )1

دشمن خواجه به بال‌وپر مغرور مباد                  که هلاک و اجل مورچه اندر پر اوست! )2

آنچه دلم خواست نه آن می‌شود             آنچه خدا خواست همان می‌شود! )3

خلایق هرچه لایق! )4

الهه مسیح خواه تالیفی 

ن الخطأ فی ضبط حرکات الکلمات:92 یِّ عَ

. ةِ يتِ الحالیّ وَ الکُ ةٍ بِ قَ نطَ دَ في مِ لِ وُ )2 هِ دِ بِ ن كَ تِ مِ يْ راجِ الزَّ خْ ستِ صادُ لِإ حوتَ يُ الْ )1

. بِ الأدَ الجهلِ وَ لا میراثَ کَ رَ کَ قْ لا فَ )4 مَ إیران. لْ باراةِ عِ ةُ الأولي في المُ زَ تِ الفائِ عَ فِ رَ )3

تالیفی پیمان کشاورز صدر

ن ما‍‍ لیس فيه المفعول المطلق مصدراً من باب افتعال:93 عيِّ

! باً تعِ دانِ أسفلَ الجبل انتظاراً مُ رُ الوالِ ینتظِ )2 ! مَ الحجرَ الأسودَ استلاماً لَ ستَ الحاجُّ اِ )1

! صیراً نقطاعاً قَ باحِ اِ نقطعَ المطرُ عند الصّ اِ )4 ! عامِ و الهواءِ احتیاجاً کثیراً حتاجُ إلی الماءِ و الطّ یَ )3

الهه مسیح خواه تالیفی 
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عطینا الفرحَ إعطاء مشاهدة صدیق":94 "هناک ظاهرة بعد المطر فی الایام الماطرة تعجبنا إعجاباً کثیراً و تُ

بعد از باران در روزهای بارانی، پدیده‌ای وجود دارد که ما را بسیار شگفت‌زده می‌کند و همچون دیدن یک دوست، به ما شادی می‌دهد. )1

در روزهای بارانی هنگام باران، پدیده‌ای است که بی‌شک شگفتی بسیاری برای ما دارد و ما را مانند دیدن دوست شادمان می‌گرداند. )2

روزهای بارانی بعد از باران، ظاهری دارد که به ما شگفتی بسیاری می‌دهد و مانند دیدن یک دوست خوشحال می‌شود. )3

پدیده‌ای وجود دارد بعد از باران در روز بارانی که تعجب ما را بسیار کرده و همچون دیدار دوستی، به ما شادی و سرور عطا می‌کند. )4

ایران علوم تجربی چهارم آزمون شماره 9 1395 مدارس برتر 

ایران ریاضی و فیزیک چهارم آزمون شماره 9 1395 مدارس برتر 

95:"! ها ذوقاً لو الحیاة و مرّ هر فقد ذاق حُ ذی صبر علی صعوبات الدّ "الّ

کسی که بر سختی‌های روزگار صبر کرده است حتماً شیرینی و تلخی زندگی را چشیده است! )1

دشواری‌های زندگی را اگر کسی تحمل کند ناگزیر از چشیدن تلخی و شیرینی آن‌هم هست! )2

هر کس بر دشواری‌های زندگی شکیبایی ورزد به‌طور قطع تلخی و شیرینی آن را چشیده است! )3

شیرین و تلخ زندگی را کسی چشید که در برابر سختی‌های روزگار شکیبایی به خرج دهد! )4

کنکور سراسری علوم تجربی داخل 1394

"هرکس این پدیده را به‌طور عمیق بشناسد، درمی‌یابد که راز آن در ماه‌های اخیر کشف شده است."96

هور الأخیرة! من یعرف هذه الظاهرة معرفة عمیقة، یدرک أنّ سرها اُکتشفت في الشّ )1

هر الأخیر! اهرة، یفهم أنّ أسرارها کشفت الشّ من یعرف عمیقاً هذه الظّ )2

هور الأخیرة! ها لم تکشف إلّا فی الشّ اهرة، سیدرک أنّ سرّ الذی یعرف بشکل عمیق هذه الظّ )3

هر الأخیر! شفت فی الشّ ها، کُ اهرة، أدرک أن سرّ ذی قد عرفت هذه الظّ الّ )4

الهه مسیح خواه تالیفی 

ن ما فیه تأکید علی وقوع الفعل:97 عیِّ

. فُ وصَ ی ایماناً لا یُ آمنتُ بربّ )2 بطالِ ؤمنُ فی سبیل اللّه جهادَ الأَ دُ المُ جاهِ یُ )1

. ونَ انتصاراً فی الحرب ضد العدوّ دُ جاهِ قَ المُ قَّ حَ )4 . طالعُ ماً و هو یُ متُ مع والدی تکلُّ تکلّ )3

تالیفی مهدی حکمت اندیش

ة:98 ن المفعول المطلق یختلف عن البقیّ عیّ

! هُ نُ زِ حْ ةً تُ هُ إضاعَ مَ لَ لمیذُ قَ ضیعُ التِّ قد یُ )1

! ةً لاوَ لیبُ حَ لُ الحَ عتدِ یَ ةً فَ لیبِ إضافَ ی الحَ رَ إلَ کَّ ي السُّ مّ ضیفُ أُ تُ )2

! ویلاً حاکاً طَ ةُ إضْ زلیَّ اتُ الهَ حیّ سرَ ني المَ کُ حِ ضْ تُ )3

! دیداً راراً شَ ةِ اضطِ راسَ ی الدِّ عیداً إلَ متحانُ سَ رُّ الاِ طَ ضْ یَ )4

تالیفی سید محمد علی جنانی
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حیح عن المطلوب:99 ن الصّ عیّ

درِ کسائک.  "جامه" کَ علی قَ لَ دَّ رجِ مُ )1

لاف.  "خشک" ندَ الجفاف فی غِ هُ عِ فسَ رُ نَ ستُ ک فی إفریقیا یَ مَ وجد نوعٌ من السَّ یَ )2

ها أحبال صوتیة .  "کور" یست لَ رافة بکماءُ لَ مُ أن الزّ علَ لْ تَ هَ )3

نامَ رأی الأحلام.  "امیدها" مَ المَ زِ ن لَ عی وَ مَ عی رَ ن سَ مَ )4

معناه

معناه

معناه

معناه

تالیفی محمد‌حسین سرخوش

حیح في ترجمة المفردات:100 ن الصّ عیّ

: او آمد( هِ لام! )جاءَ بِ لِ علیٍّ علیه السّ هِ إلی الإمامِ الأوَّ قِ جاءَ بِ دُ زْ رَ دُ الفَ والِ )1

رَ بِ‍ـ : آشکار شد( هَ ! )جَ خیراً هِ أَ رَ بِ هَ هُ جَ ؛ ولکنّ یتِ بَّ أهلِ البَ رُ حُ ستُ إنّ الفرزدق کان یَ )2

بار: بزرگ‌ترها( ! )کِ امِ هلِ الشّ بارِ أَ ن کِ ةٌ مِ ماعَ کِ جَ لِ بدِ المَ شامِ بنِ عَ ندَ هِ کانَ عِ )3

: یاد بده( مْ لَّ ! )عَ هُ القرآنَ مْ لِّ ! عَ دِ لَ : یا صاحبَ الوَ دِ الفرزدقِ قالَ الإمامُ لِوالِ )4

تالیفی سید محمد علی جنانی

101:"! هُ لکثرةِ الإزدحامِ مَ تلِ سَ رْ أنَ یْ دِ قْ رِ لم یَ جَ صلَ الی الحَ ا وَ "طافَ هشامٌ و لمّ

هشام طواف کرد ولی به سنگ نرسید و نتوانست به دلیل شلوغی آن را لمس کند. )1

هشام طواف کرد و هنگامی‌که به سنگ رسید نتوانست به دلیل زیادی شلوغی لمسش کند. )2

هشام طواف کرد و هنوز به سنگ نرسیده بود و نتوانست به دلیل شلوغی آن را مسح کند. )3

هشام هنگام رسیدن به سنگ نتوانست با زیادی شلوغی آن را لمس کند. )4

تالیفی پیمان کشاورز صدر

رجمة:102 حیح في التّ ن الصّ عیّ

م!" هِ سِ ون لأنفُ حبّ م ما یُ وانِهِ وا لإخْ بّ حِ ی یُ ؤمنون باللّهِ حتّ ن لا یُ اسِ مَ نَ النّ "مِ

از مردم کسانی هستند که به خدا ایمان نیاورده‌اند تا آنچه را برای خودشان دوست دارند، برای برادران خویش نیز دوست بدارند! )1

برخی از مردم به خدا ایمان نمی‌آورند تا آنچه را برای خودشان دوست دارند، برای برادرانشان دوست بدارند! )2

از مردم کسانی هستند که به خدا ایمان نخواهند آورد تا دوست بدارند آنچه را برای خودشان دوست می‌دارند! )3

بعضی از مردم به خدا ایمان نمی‌آورند؛ چه آنچه را برای خودشان دوست‌ دارند، برای برادرانشان دوست نمی‌دارند! )4

تالیفی سید محمد علی جنانی

ر!":103 جَ لامِ الحَ تِ هُ باسْ اسُ لَ حَ النّ مَ دْ سَ ذي قَ "من هذا الّ

این، کسی است که مردم به او اجازه داده‌اند سنگ را لمس کند. )1

این، کیست که به مردم اجازه لمس کردن سنگ را داده است؟ )2

کسی که مردم به او اجازه می‌دهند سنگ را لمس کند کیست؟ )3

این کیست که مردم به او اجازه لمس کردن سنگ را داده‌اند. )4

تالیفی پیمان کشاورز صدر
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"هنگامی‌که راه می‌رفتم تصادفی را در میدان شهر دیدم.":104

بینما کنتُ ذهبتُ رأیتُ حادثاً فی ساحة مدینة. )2 عند کنتُ أمشی شاهدتُ الحادثة فی ساحة المدینة. )1

دْ حادثاً فی ساحة المدینة. شاهِ إذا کنتُ أذهبُ اُ )4 بینما کنتُ أمشی رأیتُ حادثاً فی ساحة المدینة. )3

تالیفی پیمان کشاورز صدر

ن ما فیه التأکید لوقوع الفعل:105 عیّ

! دای إحسان المخلصینَ أحسنتُ إلی والِ )1

دة! اتهم جیّ ات جرحاً معنویّ رح بعض المقاتلین في العملیّ جُ )2

! ه یکون کلاماً نافعاً می لانّ أحبّ کلام معلّ )3

یحسن المؤمن علی الآخرین إحسانَ من یعلم عاقبة عمل الخیر! )4

تالیفی راضیه یادگاری

د:106 کّ لذی قد اُ حیح فی الجزء اّ ن الصّ عیّ

! )ضمیر الیاء( نی من الحادثات حمایةً مِ حْ اِ )2 إنّ الله على کلّ شیء قدیر! )الله( )1

کرمه! )الجملة بأجمعها( إنَّ العلم یرفع الإنسان و یُ )4 ا! )تجارب الحیاة( رتنی تجاربْ الحیاۀ تحذیرً حذَّ )3

کنکور سراسری هنر داخل 1398

ن غیر المناسب للمفهوم:107 "خیر الأشیاء جدیدها!". عیّ

چو عشق نو کند دیدار در دل              کهن را کم شود بازار در دل! )1

نو که آمد به بازار                   کهنه می‌شود دل‌آزار! )2

کهنه‌دوزان گر بدیشان صبر و حلم                     جمله نودوزان شدندی هم به علم! )3

درم هر گه که نو آمد به بازار                کهن را کم شود در شهر مقدار! )4

کنکور سراسری ریاضی و فیزیک داخل 1397

108:"! م تعاونا سلمیاً "علینا أن نستمع إلی نداء ضمیرنا و نتعاون مع مؤمنین به في العالَ

بر ما است ندای باطن خود را بشنویم و با کسانی که به آن ایمان دارند مسالمت‌آمیز همیاری کنیم! )1

بر ما واجب است که به صدای دل خود گوش فراداده و با مؤمنان به آن در جهان همکاری صلح‌آمیزی داشته باشیم! )2

بر ما است که به صدای وجدانمان گوش فرادهیم و در جهان با معتقدان به آن به‌طور مسالمت‌آمیز همیاری کنیم! )3

بر ما لازم است ندای درون خود را گوش دهیم و با کسانی که به آن اعتقاد دارند همکاری سالمی داشته باشیم! )4

فیل قربان پور تالیفی اسرا
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رجمة:109 حیح في التّ ن الصّ عیّ

؟!" ةِ دایَ نَ البِ هِ مِ رُ بِ هَ جْ ةُ لأهلِ البیتِ و لا یَ بَّ رُ حُ ستُ : لماذا کانَ الفرزدقُ یَ الثةِ ةِ الثّ صّ "سألتُ أصدقائي في الحِ

د و از آغاز آن را نمایان نمی‌کند؟! از دوستانِ خویش در زنگ سوم سؤال کردم: چرا فرزدق دوستی و عشقش را نسبت به اهل‌بیت می‌پوشانَ )1

در زنگ سوم از دوستانم پرسیدم: به چه دلیل فرزدق دوستی و عشقِ خود را به اهل‌بیت پوشانده بود و آن را از ابتدا آشکار نساخت؟! )2

از دوستانِ خود در زنگ سوم سؤال کردم: چرا فرزدق عشق و دوستیِ خود را نسبت به اهل‌بیت می‌پوشاند و از آغاز آن را آشکار نمی‌کرد؟ )3

د و از آغاز نمایان نمی‌کند؟! در زنگ سوم از دوستانم پرسیده بودم: به چه علت فرزدق عشق و دوستی‌اش را به اهل‌بیت می‌پوشانَ )4

تالیفی سید محمد علی جنانی

110: لٍ فارسیٍّ ثَ ن الأقرب لمفهوم مَ یَّ عَ

"خدا خر را شناخت که بهش شاخ نداد":

ب! نَ دٍ قالَ الذَّ نْ شاهِ لْ مِ ب قیلَ هَ لَ یئاً وَ طَ بُ شَ لَ عْ عی الثّ دَّ اِ )1

ا" دَ رَّ مَ متَ اللئيمَ تَ رَ تَ أكْ             وَ إنْ أنْ هُ كتَ لَ ريمَ مَ متَ الكَ رَ تَ أكْ "إذا أنْ )2

"! ينِ ناحَ ها جَ تَ لَ بَ نْ ، أَ ةِ ملَ لاكَ النَّ رادَ اللّهُ هَ "إذا أَ )3

! ملِ ی الرَّ لَ بنيهِ عَ لُ يَ جاهِ رِ وَ الْ خْ ی الصَّ لَ هُ عَ يتَ بني بَ لُ يَ عاقِ لْ اَ )4

تالیفی پیمان کشاورز صدر

111: الیةِ حیح في مفردِ أو جمعِ الکلماتِ التّ ن الصّ عیّ

اج جّ ( ← حُ هُ حاجي )جمعُ )2 ر کبَ ( ← أَ هُ بار )مفردُ کِ )1

فاء لَ ( ← خُ هُ ة )جمعُ لیفَ خَ )4 بید ( ← عَ هُ باد )مفردُ عِ )3

تالیفی سید محمد علی جنانی

وع:112 ن المفعول المطلق جاءَ لبیان النّ عیّ

ی! صَ حْ دّ و لا یُ عَ م اللّهُ رزقاً لا یُ کُ قَ زَ ا رَ قوا ممّ نفِ أَ )2 ! ه علیمٌ قدیرٌ کراً و تعلموا أنّ کم ذِ روا خالقَ کُ ذْ اُ )1

! فیدني، لا أنساکَ أبداً متُ منک درساً یُ إن تعلّ )4 ! اءِ رّ راءِ و الضَّ ه في السَّ رُ ، حین تذکُ اً ن غیرِ اللّه خوفَ فْ مِ خَ لا تَ )3

تالیفی سید محمد علی جنانی

ن الصحیح:113 عیّ

ک: هرگاه مقتدر نبودی دیگران به سخن تو گوش نمی‌دهند! ا فالآخرون لا یسمعون کلامَ إذا لا تکون مقتدرً )1

ا و أنت تیأس: هرگز انسان فرومایه را گرامی مدار برای اینکه او قطعاً نافرمانی خواهد کرد درحالی‌که تو مأیوس دً د تمرّ ه یتمرّ نّ کرمنّ اللئیمَ لِأ لا تُ )2

شده‌ای!

ثیر الشخص أکثر من کلّ شيءٍ آخر: سکوت زیباترین سخنی است که گاهی می‌تواند شخص را بیش از السکوتُ أجمل کلام قد یستطیع أن یُ )3

هر چیز دیگری برانگیزاند!

ون من زیت کبده في صناعة موادّ التجمیل: نهنگ‌ها صید می‌شوند تا شیمی‌دانان از روغن کبد آن‌ها در ساختن ستفید الکیمیاویّ صاد الحوت لِ یُ )4

مواد آرایشی استفاده کنند!

کنکور سراسری علوم تجربی داخل 1398
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ینِ ............".114 ناحَ ملة ............، أنبتَ لها جَ ن المفعول المطلق المناسب فی الفراغین: "إذا أراد اللّه هلاک النّ عيّ

إیراداً - نباتاً )2 ةً - إنباتاً إرادَ )1

نبتاً الإرادةَ - مَ )4 إرادةً - نباتاً )3

الهه مسیح خواه تالیفی 

حیح في ضبط حرکات الکلمات:115 ن الصّ عیّ

! مکِ المدفونِ ونُ إلی مکانِ اختفاءِ السَّ یادونُ الإفریقیّ بُ الصّ ذهَ یَ )1

! وماً عمیقاً ینِ ثمّ ینامُ نَ ه تحتَ الطّ نُ نفسَ کُ المدفونُ یدفِ السمَّ )2

! ةِ خاطیّ وادَّ المُ ه في المَ رُ نفسَ مکِ في أفریقیا یستُ دُ نوعٌ من السَّ یوجَ )3

! بةَ الأغنیاءِ حاسِ بُ مُ حاسِ قراءِ و یُ یشَ الفُ نیا عَ یعیشُ البخیلُ في الدُّ )4

الهه مسیح خواه تالیفی 

تي لیس فیها فعل مجهول:116 ن الجملة الّ عیّ

ة! مکِ یسترُ نفسه في غلاف من الموادّ المخاطیّ یوجدُ نوعٌ من السّ )1

جمیل! ن کبده لصناعة موادّ التّ یتِ مِ ستخراجِ الزّ صادُ لِا الحوتُ یُ )2

نفسه! حبّ لِ حبّ لأخیه ما یُ ی یُ ؤمنُ أحدکم حتّ لا یُ )3

! عرفُ الإخوانُ دائد یُ عند الشّ )4

الهه مسیح خواه تالیفی 

ن ما لیس فیه المفعول المطلق لبیان هیئة الفعل:117 عیّ

دونا علی صراط مستقیم إرشاد الآباء! إنّ الأنبیاء أرشَ )1

! عینَ رین و لا طامِ اکِ عتُ الله إطاعة الشّ أطَ )2

جاح! ني في طریق النّ دَ اعتمدتُ علی نفسي اعتماداً ساعَ )3

صادم جرحاً ولکن جراحته ما‌کانت عمیقة! رح صدیقي في التّ جُ )4

الهه مسیح خواه تالیفی 

ن المفعول المطلق للتأکید:118 یِّ عَ

! رُ حجماً من الفأرِ د الولادةِ أصغَ نَ بِّ البانوا عِ م دُ جُ حَ )2 ! اجُ طافوا طوافینِ حولَ بیتِ اللهِ جّ الحُ )1

﴾ بیناً حاً مُ تْ ک فَ نا لَ حْ تَ ا فَ ﴿إنّ )4 استغفرتُ اللهَ استغفاراً من ذنوبی! )3

تالیفی پیمان کشاورز صدر

ن "إحسان" جاء لبيان نوع الفعل:119 عيِّ

! نُ علی المساکین إحساناً حسِ کنتَ تُ )2 روا إحساني! کَ أحسنتُ الفقراء کثیراً و هم شَ )1

رکة! ن مدیر الشّ د إحساناً بالغاً مِ شاهِ م أُ لَ )4 ! حینَ الِ ن إلی والدیکَ إحسانَ الصّ أحسِ )3

الهه مسیح خواه تالیفی 
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ن الخطأ في ترجمة المفردات:120 عیّ

ونَ في: به ... علاقه‌مند می‌شوند( بُ رغَ بونَ فیه! )یَ رغَ امِ یَ إنَّ أهلَ الشّ )1

: که مسح کند( مَ لِ تَ سْ ن یَ ! )أَ دَ سوَ رَ الأَ جَ مَ الحَ لِ ستَ ن یَ هو لا یستطیع أَ )2

: هنگامی‌که( ! )إذْ لامُ یهِ السَّ لَ دینَ عَ نُ العابِ یْ ، إذْ جاءَ زَ اجِ جّ رُ إلی الحُ ظُ نْ ما یَ ینَ بَ )3

: برپا شد( بَ صِ ! )نُ یهِ لَ ک عَ لِ المَ بدِ شامُ بنُ عَ رُ و جلس هِ بَ نْ هُ المِ بَ لَ صِ نُ )4

تالیفی سید محمد علی جنانی

ن الأنسب للمفهوم:121 "العالم بلا عمل کشجرة بلا ثمر!". عیّ

یالي! هر اللّ و من طلب العلی سَ )2 قیمة الإنسان ما یحسنه! )1

أرفع العلم ما ظهر علی الجوارح! )4 ثمرة العلم إخلاص العمل! )3

کنکور سراسری هنر داخل 1396

حیح:122 ن الصَّ " عیّ غاً لادها إجتهاداً بالِ ةِ أوْ ربیَ تَ دُ الأمُّ لِ هِ تَ جْ "تَ

مادر برای تربیت فرزندان خود چه تلاشی می‌کند. )2 مادر برای تربیت فرزندانش بسیار تلاش می‌کند. )1

مادر برای تربیت فرزندان خود باید بسیار تلاش کند. )4 تلاش کردن مادر برای تربیت فرزندانش کامل است. )3

تالیفی محمد‌حسین سرخوش

إنتخب مجموعة فیها کلمة غریبة حسب المعنی:123

ظام - کریم بار - عِ ی - کِ قّ تَ )2 اش بّ الباندا - حفّ مل - زرافة - دُ نَ )1

ی - أرذل - ضائر قّ لئیم - نَ )4 ة مصائب - مشاکل - شدائدِ - شقاوَ )3

تالیفی محمد‌حسین سرخوش

فرة صغیرة"124 ین، ثمّ ینامُ نوماً عمیقاً داخلَ حُ ه تحت الطّ نُ نفسَ رتیب: "یدفُ کم مضافاً إلیه و صفة في هذه العبارة علی التّ

ثلاثة - واحدة )2 ثلاثة - اثنتین )1

اربعة - واحدة )4 اثنین - اثنتین )3

الهه مسیح خواه تالیفی 

ن الخطأ لنفی أو إثبات أفعال الجملات التالیة:125 یِّ عَ

مَ لَ تَ سْ لَ - اِ صَ ! ← قد وَ هُ لکثرةِ الإزدحامِ مَ تلِ سَ رِ لمَ یْ جَ صلَ الی الحَ ا وَ لمّ )1

دَّ مُ ! ← لا تَ كَ سائِ درِ کِ ی قَ لَ كَ عَ دَّ رِجلَ مُ )2

ع دَّ مْ یَ ! ← لَ بُ شیئاً علَ عی الثَّ إدَّ )3

رَ غفِ ! ← لن أستَ رُ اللهَ إستغفاراً صادقاً فِ غْ تَ سأسْ )4

تالیفی پیمان کشاورز صدر
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رجمة:126 حیح في التّ ن الصّ عیّ

م!" عهُ طوفُ مَ م یَ لام بینهُ نُ العابدینَ علیه السّ یْ دَ زَ ، إذْ شاهَ رامِ ذین یطوفون بالبیتِ الحَ اج الّ جّ کِ إلی الحُ لِ المَ بدِ شامُ بنُ عَ رُ هِ ما کان ینظُ ینَ "بَ

هنگامی‌که هشام بن عبدالملک به حاجیانی نگاه می‌کرد که مشغول به طواف بیت‌الحرام بودند، ناگهان زین‌العابدین )ع( را دید که میان آن‌ها )1

بود و به همراه آنان طواف می‌کرد!

درحالی‌که هشام بن عبدالملک به حاجیانی که به دورِ بیت‌الحرام طواف می‌کردند، نگاه می‌کرد، ناگهان زین‌العابدین )ع( را میان آنان دید که با )2

آنان طواف می‌کرد!

اجی که اطراف بیت‌الحرام طواف می‌کنند، نگاه کرد، در آن هنگام زین‌العابدین )ع( را مشاهده کرد که در درحالی‌که هشام بن عبدالملک به حجّ )3

میان آن‌ها طواف می‌کند!

رد خانۀ خدا طواف می‌کردند، نگاه می‌کرد، به ناگاه زین‌العابدین )ع( را دید که میانشان درحالی‌که هشام بن عبدالملک به آن حاجیانی که گِ )4

مشغول به طواف است!

تالیفی سید محمد علی جنانی

رجمة:127 حیح في التّ ن الصّ عیّ

"! عِ فِ رتَ مُ هِ الْ ورِ مِ سُ غْ ین علی رَ جومَ المغول علی الصّ عَ هُ منَ ینِ العظیمُ أن یَ ورُ الصّ م یستطعْ سُ "لَ

دیوار بزرگ چین نتوانست از حملۀ مغول به چین علی‌رغم دیوارِ بلندش جلوگیری کند! )1

دیوار چینِ بزرگ نتوانسته بود علی‌رغم دیوارِ بلندش از حملۀ مغول به چین ممانعت کند! )2

دیوار بزرگ چین نمی‌توانست از هجوم مغول به چین علی‌رغم دیوارِ بلند خود جلوگیری کند! )3

دیوار بزرگ چین قادر نبود از حملۀ مغول به چین علی‌رغم وجود دیواری بلند جلوگیری کند! )4

تالیفی سید محمد علی جنانی

ن الخطأ في ضبط حرکات الکلمات:128 عیّ

! ی الأحلامَ أَ نامَ رَ مَ المَ زِ ن لَ ی و مَ عَ ی رَ عَ ن سَ مَ )2 ! ةٌ تْ لها أحبالٌ صوتیّ یسَ کماءُ لَ ةَ بَ رافَ فُ أنَّ الزّ عرِ أ تَ )1

! راً عمیقاً کُّ فَ دیق المناسب تَ خابِ الصّ رَ في انتَ کِّ فَ علیك أن تُ )4 ! ملِ بنیهِ علی الرَّ لُ یَ خرِ و الجاهِ هُ علی الصَّ بني بیتَ العاقلُ یَ )3

الهه مسیح خواه تالیفی 

ن نوع الفعل:129 بیّ ن المصدر لا یُ عیّ

ا! ا کثیرً نا في المسابقة تشجیعً عنا أصدقاءَ شجّ )2 ! یا أصدقاء أوفوا بعهدکم وفاء جمیلاً )1

ا و یعرفه! ا دقیقً ار یشمّ رائحة المسک شمًّ إنّ العطّ )4 ا! ع أوقاتک تضییعً ضیّ ا عاقلًا فلا تُ إن کنت تلمیذً )3

کنکور سراسری ریاضی و فیزیک داخل 1398

رادف:130 ن الخطأ في التّ عیِّ

لَ علی صَ نال = حَ )2 بَّ بَ في = أحَ غِ رَ )1

ة ظَ حافَ ة = مرکز المُ مَ عاصِ )4 صی دَ = عَ رَّ مَ تَ )3

الهه مسیح خواه تالیفی 

ز مجموعة فیها کلمة غریبة من الآخرین:131 میّ

ر ع - اختفاء - إجلال - تکبّ واضُ تَ )2 باد بار - عِ لفاء - کِ جوائز - خُ )1

طاعَ - استغفرتُ - استخرجوا استعانَ - استَ )4 فران سیان - غُ ران - إخوان - نِ یَ طَ )3

الهه مسیح خواه تالیفی 
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ن الخطأ:132 عیّ

: معلم مرا در درس‌‌های مشکل بدون شک یاری می‌‌کند! عبة إعانةً روس الصّ مة في الدّ تعینني المعلّ )1

نیر عقل الإنسان و قلبه: قطعاً علوم سودمند عقل انسان و قلبش را روشن می‌‌کند! افعة تُ إنّ العلوم النّ )2

: خداوند همۀ نواحی زمین را از صلحی فراگیر پر خواهد کرد! ملأ اللّه جمیعَ نواحي الأرض سلاماً شاملاً سیَ )3

: خدای ما کسی است که در پیشامدهای بد همواره نگهدار ماست! ذي یحمینا من شرور الحادثات دائماً نا هو الّ ربّ )4

کنکور سراسری ریاضی و فیزیک داخل 1399

حیح:133 ن الصَّ ها" عیّ ولَ ظیمٍ حَ ناءِ سورٍ عَ غم بِ لی رَ ین عَ ی الصّ لَ موا عَ جُ هْ ن یَ طاعوا أَ تَ غولَ إسْ مُ أنَّ المُ لَ عْ لْ تَ "هَ

آیا می‌دانی که مغول‌ها توانستند به چین با وجود ساختن دیوار بزرگ اطراف آن، حمله کنند. )1

آیا می‌دانستی که مغول‌ها با وجود ساخت دیواری بزرگ اطراف چین، توانستند به آن حمله کنند. )2

آیا می‌دانی که مغول‌ها می‌توانند به چین با وجود ساخت دیوار بزرگ اطراف آن، به آن حمله کنند. )3

آیا می‌دانی که مغول‌ها توانستند به چین با وجود ساخت دیواری بزرگ اطراف آن، حمله کنند. )4

تالیفی محمد‌حسین سرخوش

ر رغمَ کثرة الازدحام؟"134 جَ رَ علی استلام الحَ دَ ي قَ ذِ : من هذا الّ باً ني متعجّ رجمة: "سألَ حیح في التّ انتخب الصّ

بانه از من پرسید: این چه کسی بود که توانست با وجود شلوغی زیاد حجرالأسود را مسح کند؟! متعجّ )1

ب از من پرسید: این کیست که توانست حجرالأسود را با وجود بسیاریِ جمعیت مسح کند؟! با تعجّ )2

با حیرت مرا مورد سؤال قرار داد: چه کسی است آن‌که به‌رغم جمعیت زیاد قادر بر دست کشیدن بر حجرالأسود شد؟! )3

ب پرسید: این کسی که با وجود جمعیت زیاد حجرالأسود را مسح کرد کیست؟! از روی تعجّ )4

الهه مسیح خواه تالیفی 

135"! لامَ ی الأَحْ أَ نامَ رَ مَ المَ زِ ن لَ ی و مَ عَ ی رَ عَ ن سَ بعد عن مفهوم هذه العبارة: "مَ ن الأَ عیِّ

ی﴾ عَ یسَ للإنسانِ إلّا ما سَ ﴿لَ )1

د گر محک تجربه آید به میان              تا سیه‌‌روی شود هرکه در او غش باشد! وَ خوش بُ )2

د خواب بیند! سبَ د و هرکه خُ رَ د چَ وَ هرکه رَ )3

گنج خواهی در طلب رنجی ببر! )4

تالیفی سید محمد علی جنانی

وع:136 ن المفعول المطلق للنّ عيّ

ین اختفاءً ثمّ تنتظر نزولَ المطر! مکة تحت الطّ تختفی هذه السّ )1

مین! م بکتابة الواجبات تشجیع المعلّ عوا أولادکُ جِّ شَ )2

کتساب رضا الله! جالسةً لِا الحینَ مُ س الصّ جالِ )3

ام خلافة هشام! الحاجّ استلم حجر الأسود استلاماً في أیّ )4

الهه مسیح خواه تالیفی 
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أ:137 طَ ن الخَ عیّ

: از خداوند طلب آمرزش کردم. إستغفرتُ اللّه إستغفاراً )2 : به زیبایی صبر کن. میلاً براً جَ ر صَ بِ فاصْ )1

﴾: خدا را بسیار یاد کنید. ثیراً کراً کَ روا اللّه ذِ کُ ذْ ﴿اُ )4 : خدا با موسی قطعاً سخن گفت. مَ اللّه موسی تکلیماً لَّ کَ )3

تالیفی محمد‌حسین سرخوش

حیح:138 ن الصَّ لاف" عیّ نَ الغِ جَ مِ خرُ ی یَ تّ زول المطر، حَ ظار نُ تِ ی انْ غیرةٍ فِ ةٍ صَ فرَ عیشُ داخل حُ "و یَ

و داخل گودالی کوچک در انتظار بارش باران زندگی می‌کرد تا وقتی‌که از آن پوشش بیرون بیاید. )1

و در انتظار باران داخل چالۀ کوچک زندگی می‌کند تا از آن پوشش خارج شود. )2

و داخل گودالی کوچک در انتظار بارش باران زندگی می‌کند تا از آن پوشش خارج شود. )3

و در انتظار بارش باران در داخل گودال کوچک زندگی می‌کند تا زمانی که از این پوشش خارج می‌شود. )4

تالیفی محمد‌حسین سرخوش

اش تنها حیوان پستانداری است که قادر به پرواز می‌باشد!":139 "خفّ

یران! ذي حیوان لبون وحید و هو قادر علی الطّ اش الّ الخفّ )1

اش! یران هو الخفّ بون لا یقدر علی الطّ الحیوان الوحید اللّ )2

یران! قدر علی الطّ ذي یَ بون الوحید الّ اش هو الحیوان اللّ الخفّ )3

اش! یران لیس الخفّ بون الوحید و هو قادر علی الطّ الحیوان اللّ )4

کنکور سراسری ریاضی و فیزیک داخل 1398

رتیب:140 تي تحتها خطٌّ علی التّ حیحةَ لِلکلمات الّ رجمةَ الصّ ن التّ عیّ

ن لالِ مِ قُّ بالإجْ حَ ها أَ بُ دِّ ؤَ هِ و مُ سِ فْ مُ نَ لِّ عَ ؛ و مُ هِ سانِ لِ هِ بِ دیبِ أْ بلَ تَ هِ قَ سیرتِ هُ بِ دیبُ أْ نْ تَ کُ یَ لْ هِ وَ یرِ علیمِ غَ بلَ تَ هِ قَ سِ فْ علیمِ نَ تَ أْ بِ دَ بْ یَ لْ اسِ إماماً فَ لنّ هُ لِ سَ فْ بَ نَ صَ ن نَ "مَ

م!" هِ بِ دِّ ؤَ اسِ و مُ مِ النّ لِّ عَ مُ

نسبت دهد - و باید باشد - سزاوارترین - گرامیداشت )2 قرار دهد - ولی - شایسته‌تر - بزرگی )1

ا - شایسته‌تر - بزرگداشت قرار دهد - امّ )4 قرار دهد - و باید باشد - شایسته‌تر - گرامیداشت )3

تالیفی سید محمد علی جنانی

ن الخطأ:141 عیّ

دق رغبةً کثیرة: تو به صداقت، بسیار تمایل پیدا کردی! رغبتَ فی الصّ )1

: مؤمن )و نه کس دیگر( حتماً در راه خدا تلاش می‌کند! جاهد المؤمن فی الله مجاهدةً یُ )2

ل مؤمنان! ل می‌کند همچون توکّ لَ المؤمنین: دوستم بر پروردگارش توکّ ه توکّ ل صدیقی على ربّ یتوکّ )3

اه: انسان کوشا به آرزوهایش حتماً می‌رسد و من هر روز آرزوی آن را دارم! ، و أنا کلَّ یوم أتمنّ ه بلوغاً یبلغ المجتهد آمالَ )4

کنکور سراسری زبان داخل 1398

142" ف ......... جمیلاً مون عند حضورهم فی الصّ ما هو الصحیح للفراغ لإیجاد المفعول المطلق؟ "......... المعلّ

إبتسم، إبتساماً )2 إبتسموا، إبتسامةً )1

، إبتسامَ یبتسمُ )4 بتسموا، إبتسامةً یَ لِ )3

ایران علوم تجربی چهارم آزمون شماره 9 1394 مدارس برتر 

ایران ریاضی و فیزیک چهارم آزمون شماره 9 1394 مدارس برتر 
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ن المفعول المطلق یختلف نوعه:143 عیّ

ب عنداللّه. من یستغفر من ذنوبه إستغفاراً فهو مقرّ )2 أنتم تحسنون إلی المساکین إحسان المتقین. )1

. م منعاً کاملاً منعنی الطبیب عن التکلّ )4 لوبنا. لان القرآن ترتیلاً یؤثر فی قُ لی طالبتان ترتّ )3

تالیفی محمد‌حسین سرخوش

ن المفعول المطلق:144 یِّ عَ

ه! فسِ عليمِ نَ تَ أْ بِ بدَ ليَ اسِ إماماً فَ لنّ هُ لِ فسَ بَ نَ صَ ن نَ مَ )2 ر! خْ ناءً علی الصَّ بنی بِ لُ یَ العاقِ )1

قصاً نقدیاً إلّا العلم! نفاق نَ لَّ شیءٍ بالِأ صُ کُ ینقُ )4 ! ماً لِ سَ دَ مُ رَ الأسوَ جَ مَ الحَ لِ ستَ الجاجُّ استطاعَ أن يَ )3

تالیفی پیمان کشاورز صدر

145"! راء وَ یمدحوکَ عَ هم یکونونَ شُ رجمة: "هؤلاء أولادی لیتَ حیح في التّ انتخب الصّ

ای‌کاش این فرزندان من شاعر می‌شدند و تو را ستایش می‌کردند! )1

این فرزندان من ای‌کاش شاعرانی بودند و تو را مدح می‌کردند! )2

این‌ها فرزندان من هستند. کاش شاعر شوند و تو را ثنا گویند! )3

این‌ها فرزندان من‌اند که آرزو می‌کنم شاعر شوند و تو را مدح کنند! )4

الهه مسیح خواه تالیفی 

د في جمیع الناس!":146 زة لا توجَ ا من أنّ هذه المیّ نطقون فنطمئنّ اطمئناناً تامّ هم یؤمن بکلّ ما یَ "کم شخصاً نری أنّ

چند شخص را دیده ایم که به هرچه می گویند ایمان دارند و چنان اطمینانی یافتیم که این ویژگی در کل افراد یافت نمی شود! )1

چند نفر را می بینیم که آن ها هرچه اعتقاد دارند را می گویند پس کاملاً مطمئن می شویم در همۀ مردم این خصوصیت وجود ندارد! )2

چند نفر را می بینیم که به هرآنچه می گویند اعتقاد دارند پس کاملاً مطمئن می شویم از اینکه این ویژگی در همۀ مردم یافت نمی شود! )3

چند شخص را می بینیم که ایمان دارند به هر چیزی که گفتند پس ‌از اینکه این خصلت در تمام مردم وجود ندارد کاملاً اطمینان می یابیم! )4

فیل قربان پور تالیفی اسرا

رجمة:147 حیح في التّ ن الصّ عیّ

کونُ طبیباً مشهوراً في طبّ العیون!" کادُ یَ هِ : هذا الولدُ ابني یَ لائِ مَ "قال والدي لبعض زُ

پدرم به برخی از همکاران خود گفت: این پسرِ من است که نزدیک است پزشک مشهوری در چشم‌پزشکی شود! )1

پدرم به بعضی از همکارانش گفته است: این پسر، فرزند من است که در چشم‌پزشکی پزشک معروفی می‌گردد. )2

پدرم به برخی از همکارانش گفت: این پسر، پسرِ من است که نزدیک است در چشم‌پزشکی پزشک مشهوری شود! )3

پدرِ من به بعضی از همکاران خود گفت: این فرزند، پسرِ من است که به‌زودی یک پزشک مشهور در چشم‌پزشکی می‌گردد. )4

تالیفی سید محمد علی جنانی

ن ما فیه تأکید للفعل:148 عیّ

. رباً بن شُ یشرب الطفل الَّ )2 . إصبروا علی المشاکل صبراً عظیماً )1

إستغفرتُ اللّه إستغفار الصالحین. )4 . مَّ ینامُ نوماً عمیقاً ثُ )3

تالیفی محمد‌حسین سرخوش
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ن الجملة المطلوبة للمفهوم التالی":149 یِّ "عَ

"نیکی چو از حد بگذرد              نادان خیال بد کند"

نفسه! حبُّ لِ حبُّ لأخیه ما یُ ی یُ کم حتَّ دُ ؤمنُ أحَ لا یُ )1

ا" دَ رَّ مَ ئيمَ تَ تَ اللَ مْ رَ تَ أكْ             وَ إنْ أنْ هُ تَ كْ لَ ريمَ مَ تَ الكَ مْ رَ تَ أكْ "إذا أنْ )2

"! یَ الأحلامَ أَ نامَ رَ مَ المَ زِ ن لَ عی وَ مَ عی رَ ن سَ "مَ )3

! كَ سائِ درِ کِ ی قَ لَ كَ عَ لَ دَّ رِجْ مُ )4

تالیفی پیمان کشاورز صدر

ن الخطأ:150 یِّ عَ

: فرزدق دوستدار اهل‌بیت بود. اً لأهلِ‌البیتِ بّ حِ قُ مُ زدَ رَ کانَ الفَ )1

: عشقش را در نزد خلفای بنی‌امیه پنهان می‌کرد. ةَ يّ اءِ بني‌أمُ هُ عند خلفَ بَّ رُ حُ یستُ )2

م: آن‌ها را ستوده بود و جوایزشان را گرفته بود. هُ زَ م و نالَ جوائِ هُ حَ دَ مَ )3

بیه!: ولی او آن را آشکار می‌کرد هنگامی‌که هشام در روزهای )روزگار( پدرش به حج رفته بود. ام أَ جَّ هشامُ فی أیّ ا حَ ه لمّ رَ بِ هَ هُ جَ نَّ لکِ وَ )4

تالیفی پیمان کشاورز صدر

ن الصحیح للتوضیحات التالیة:151 عیّ

علِ الأقدام هو ............ = )الوطأة( مکانُ جَ )2 ) واجه ............ = )الجافَّ ماء فنُ مطر السّ إن لم تُ )1

ع لرعایة المرور = )الشرطة( ار ............ یقف في الشّ )4 وی( ذي نأکله من الفاکهة = )النّ ............ هو الجزء الّ )3

کنکور سراسری ریاضی و فیزیک داخل 1398

حیح:152 ن الصَّ " عیّ هِ یرِ علیمِ غَ بلَ تَ هِ قَ فسِ علیمِ نَ تَ أْ بِ بدَ یَ لْ اسِ إماماً فَ لنّ هُ لِ فسَ بَ نَ صَ ن نَ "مَ

هرکس که خودش را پیشوای مردم قرار می‌دهد، باید قبل از آموزش دیگری خودش را آموزش دهد. )1

هرکس خودش را برای مردم پیشوا قرار دهد، باید پیش از آموزش دیگری آموزش خودش را آغاز کند. )2

کسی که خود را برای مردم پیشوا قرار می‌دهد، پیش از آموزش دیگران آموزش خودش را آغاز می‌کند. )3

کسی که خودش را پیشوای مردم قرار داد، حتما پیش از آموزش دیگری آموزش خودش را شروع می‌کند. )4

تالیفی محمد‌حسین سرخوش

ن التأکید للفعل:153 عیّ

! لمیذات فی حفظ الدروس تنافساً عجیباً تنافست التّ )2 لمیذات فی الدروس! ما شاهدتُ تنافساً کتنافس هؤلاء التّ )1

ه یستقیم! قد أنعم الله علی البشر إنعاماً وافراً لعلّ )4 ! قد أنعم الله علی الإنسان إنعاماً و لو کان کفوراً )3

کنکور سراسری علوم تجربی داخل 1394

قُ نوع المفعول المطلق:154 رّ فَ ن الجملة التی فیها تُ یِّ عَ

. مهُ استلاماً سهلاً لَ تَ اسُ جانباً فاسْ بَ النّ هَ ذَ )2 . سَ علیه جلوساً عادةً لَ برٌ و جَ نَ هُ مِ بَ لَ صِ نُ فَ )1

. دَ هذه القصیدةَ إنشاداً رائعاً شَ مَّ أنْ ثُ )4 . دةً یِّ هُ معرفةً جَ : أنا أعرفُ قالَ الفرزدقُ فَ )3

تالیفی پیمان کشاورز صدر
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ن غیرالمناسب للمفهوم:155 " عیِّ براً ل صَ "إصبروا علی المشاکِ

بنشینم و صبر پیش گیرم                     دنبالۀ کار خویش گیرم )سعدی( )1

پس از دشواری آسانی است ناچار                      ولیکن آدمی را صبر باید )سعدی( )2

از من اکنون طمع صبر و دل و هوش مدار                      کان تحمل که تو دیدی همه بر باد آمد )حافظ( )3

صبر درد بی‌‌دوا را عاقبت درمان کند                   ناامیدی خضر ره شد رهرو گمراه را )صائب تبریزی( )4

تالیفی محمد‌حسین سرخوش

ن الصحیح:156 یِّ عَ

: پدر همیشه قرآن را یاد داد. هُ الوالدُ القرآنَ تعلیماً مَ لَّ عَ )1

: هشام به دانایی بر روی منبر نشست. نبرَ جلوسَ العلماءِ شامٌ علی المِ سَ هِ لَ جَ )2

: زین العابدین )ع( سنگ را لمس آسانی کرد. دینَ )ع( الحجرَ استلاماً سهلاً ینُ العابِ مَ زَ لَ تَ سْ اِ )3

: فرزدق این قصیده را عالی سرود. زدقُ هذه القصیدةَ إنشاداً رائعاً رَ دَ الفَ أنشَ )4

تالیفی پیمان کشاورز صدر

ن الخطأ ............"157 م مِ سلِ لامِ ............ یَ ر قبلَ الکَ کِّ فَ ن یُ رتیب: "مَ ن الصحيح للفراغ لايجاد أسلوب المفعول المطلق و الحال علی التّ عيّ

تفکیراً - راضیاً )2 ماً بتسِ راً - مُ تفکّ )1

بتساماً راً - اِ تفکّ )4 تفکیراً - الراضيَ )3

الهه مسیح خواه تالیفی 

ن الخطأ في ضبط حرکات الکلمات:158 عیّ

! غاً هاداً بالِ جتَ ها اِ ةِ أولادِ یَ ربِ تَ دُ الأمُّ لِ هِ جتَ تَ )2 ! ةِ قَ سابَ مَ إیران في المُ لَ ةُ الأولي عَ تِ الفائزَ عَ فَ رَ )1

! یرانِ لبونُ الوحیدُ علی الطّ فاشُ هو الحیوانُ الّ الخّ )4 ه! دِ بِ ن کَ یتِ مِ خراجِ الزَّ صادُ لاستِ الحوتُ یُ )3

الهه مسیح خواه تالیفی 
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دبیر

ینه 3 گز 1

" صفت آن است. " ← مفعول‌به و منصوب برای فعل "یقضون" و "کثیراً "زمناً

مفعول مطلق در سایر گزینه‌ها:

" صفت آن است. " ← مفعول مطلق نوعی و منصوب که "جمیلاً گزینۀ 1: "صبراً

گزینۀ 2: "إنتصارا" ← مفعول مطلق تأکیدی و منصوب

" ← مفعول مطلق تأکیدی و منصوب گزینۀ 4: "تکلیماً

تالیفی محمد‌حسین سرخوش

ینه 1 گز 2

ع است. ]رد سایر گزینه‌ها[ یعرفه: او را می‌شناسند؛ فعل مضار

دة: به‌خوبی؛ مفعول مطلق نوعی است. ]رد سایر گزینه‌ها[ معرفۀ جیّ

تالیفی راضیه یادگاری

ینه 3 گز 3

ترجمه عبارت صورت سؤال: "هنگام سختی‌ها برادران شناخته می‌شوند."

پیام این عبارت این است که هنگام مشکلات و سختی‌ها دست رفیق و دوست را باید گرفت که بیت گزینه‌های 1، 2 و 4 با مفهوم عبارت تناسب

دارند، جز بیت گزینۀ 3 که دلالت بر ارادت در دوستی دارد.

تالیفی محمد‌حسین سرخوش

ینه 3 گز 4

ترجمۀ بیت به فارسی می‌‌شود: "هرگاه تو به انسان بزرگوار خوبی کنی مالک او می‌‌شوی / و اگر به انسان فرومایه خوبی کنی، عصیان می‌‌ورزد.

ه‌به این ترجمه، گزینۀ )3( درست است. باتوجّ

تالیفی مهدی حکمت اندیش

ینه 3 گز 5

" ← مفعول مطلق نوعی و منصوب که به "الأغنیاء" اضافه شده است. "حسابَ

بررسی سایر گزینه‌ها:

" ← حال و منصوب که صاحب‌حال آن "الطالب" است. گزینۀ 1: "خاشعاً

گزینۀ 2: "قانعین" ← حال و منصوب به یاء که صاحب‌حال آن "المؤمنون" است.

" ← حال و منصوب که صاحب آن "الرجل" است. گزینۀ 4: "معتذراً

تالیفی محمد‌حسین سرخوش

عربی
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ینه 4 گز 6

بدأ" نادرست حرکت‌گذاری شده‌اند. یَ " و در گزینه "3" فعل امر "فلْ تَ "، در گزینه "2" فعل ماضی "أنبَ نُ در گزینه "1" فعل نفی "لا یؤمِ

الهه مسیح خواه تالیفی 

ینه 2 گز 7

د. سایر گزینه‌ها صحیح است. رَ د، چَ وَ ی" می‌شود: هرکه رَ عَ ی، رَ عَ ن سَ مفهوم عبارت "مَ

تالیفی مهدی حکمت اندیش

ینه 2 گز 8

ل" ← به معنای "دشت" است. ← کشت در دشت می‌روید و بر تخته‌سنگ نمی‌روید. هْ "السَّ

تالیفی محمد‌حسین سرخوش

پاسخ سؤالات 9 تا 12

تالیفی مهدی پرکاری

ینه 1 گز 9

الإزدحام

ینه 3 گز 10

بینما

ینه 2 گز 11

لِ کْ أَ

ینه 2 گز 12

جدیراً

ینه 3 گز 13

ا" ‌است. ‌زیرا مصدری است ‌منصوب از جنس فعل ماقبل ‌و به این دلیل نوعی است ‌که در گزینۀ "3"، "إحسان" مفعول مطلق نوعی برای فعل "أحسنّ

"الخالصین" به آن ‌اضافه شده است.

بررسی سایر گزینه‌ها:

" ← نمی‌تواند ‌مفعول مطلق باشد ‌چون اسم فاعل از ثلاثی مزید و مشتق است. )حال است( ناً سِ حْ گزینۀ "1": "مُ

حسنین" ← اسم فاعل ‌از ثلاثی مزید و مشتق که نقش حال دارد. گزینۀ "2": "مُ

" ← این هم اسم فاعل از ثلاثی مزید و مشتق و حال است. گزینۀ "4": "مؤمناً

کنکور سراسری هنر داخل 1391
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ینه 1 گز 14

الب..." بر عهده دارد و مفعول مطلق نیست! " )اسم فاعل(، نقش حال را برای "الطّ داً هِ جتَ در این گزینه، "مُ

نکته: اسم‌های منصوبی که "اسم فاعل" و یا "اسم مفعول" هستند، نمی‌توانند مفعول مطلق به شمار روند؛ زیرا مفعول مطلق همواره "مصدرِ منصوبِ

فعل جمله" است!

بررسی سایر گزینه‌ها:

(، مفعول مطلق نوعی است! رُ ثِّ ؤَ " مفعول مطلق است که به دلیل داشتن صفت از نوع جمله )تُ ةً لاوَ گزینۀ "2": "تِ

(، مفعول مطلق نوعی است! دینَ اهِ ‌الیه )الزّ " مفعول مطلق است که به دلیل داشتن مضافٌ شَ یْ گزینۀ "3": "عَ

‌الیه، مفعول مطلق تأکیدی است! " مفعول مطلق است که به دلیل نداشتن صفت یا مضافٌ ساراً نکِ گزینۀ "4": "اِ

تالیفی سید محمد علی جنانی

ینه 1 گز 15

( تنوین ندارد ما را به‌اشتباه می‌اندازد درحالی‌که صورت سؤال گزینه‌ای را می‌خواهد که مفعول مطلق نوعی داشته باشد و ازآنجاکه اسم پس از )نوماً

ن )أفعل( تنوین نمی‌گیرد بدون ( و مفعول مطلق نوعی می‌باشد اما چون صفت بر وز ( که مصدری است از فعل )ینامُ )اکثر( صفت است برای )نوماً

تنوین می‌آید.

( مفعول است برای فعل )لایحتاج( و این گزینه کلاً مفعول مطلق ندارد. گزینۀ "2" ⇐ )طعاماً

( مفعول مطلق تأکیدی است از فعل )یخرج( گزینۀ "3" ⇐ )خروجاً

( مفعول مطلق تأکیدی است از فعل )یحفرون( گزینۀ "4" ⇐ )حفراً

نکته: درصورتی‌که مصدری از همان فعل در انتها بیاید و به دنبالش صفت یا مضاف‌الیه نباشد مفعول مطلق تأکیدی است.

تالیفی پیمان کشاورز صدر

ینه 3 گز 16

": قطعاً تأثیر نمی‌گذارد )رد گزینه‌های 2 و 4( / "لا یفیده": به او سود نمی‌رساند )رد گزینه ر ... تأثیراً "یقول": می‌گوید )شاید بگوید( )رد گزینه 1( / "لأیؤثّ

": هرگز )رد گزینه 1( 2( / "أبداً

وید امساکی تالیفی ن

ینه 4 گز 17

گزینۀ "1" ⇐ )هذا+ الـ...( اسم اشاره عربی به شکل صفت اشاره ترجمه می‌شود در غیر این صورت باید به شکل ضمیر اشاره فارسی ترجمه شود. )این،

پسرِ بهترین همه بندگان خداست(

(: فعل مجهول است و در ترجمه باید به شکل مجهول معنا می‌شد. )و فرشتگان قطعاً فرود آورده شدند( لَ زِّ گزینۀ "2" ⇐ )نُ

ع ترجمه می‌شود نه همراه با گزینۀ "3" ⇐ )الوحید: تنها( هم معرفه و هم به شکل قید استفاده می‌شود. / )یقدرُ علی: می‌تواند( به شکل فعل مضار

)است( ⇐ "خفاش تنها حیوان پستانداری است که می‌تواند پرواز کند"

یءِ )همه‌چیز( لُّ الشَ یءٍ )هر چیزی( / کُ لُّ شَ نکته: )کل+ اسم نکره( به‌صورت )هر( ترجمه می‌شود: کُ

تالیفی پیمان کشاورز صدر
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ینه 3 گز 18

بررسی سایر گزینه‌ها:

" معادل ماضی ع همراه با "کانَ " ← به معنای "پنهان می‌کرد" ← فعل مضار رُ ستُ گزینۀ 1: "به‌گونه‌ای‌که" ← معادل عربی در عبارت ندارد. / "کان یَ

استمراری ترجمه می‌شود.

" ← "پنهان می‌کرد" رُ ستُ گزینۀ 2: "کانَ یَ

( بود" " ← "دوستدار )محبّ اً حبّ گزینۀ 4: "کانَ ... مُ

تالیفی محمد‌حسین سرخوش

ینه 2 گز 19

ر" است که دارای صفت جمله "فیه العبرة" می‌باشد لذا مفعول مطلق نوعی است. در سایر گزینه‌ها مصادر نظُ " مصدری از فعل "اُ در گزینه جواب "نظراً

" دارای صفت یا مضاف‌الیه نمی‌باشند و مفعول مطلق تأکیدی هستند. راً ، تفکّ لاً ، توکّ "تسلیماً

ترجمه گزینه‌ها:

گزینه 1: ای کسانی که ایمان آوردید بر آن‌ها حتماً درود فرستید. / گزینه 2: عاقل در کارها آن‌گونه می‌نگرد که در آن عبرت است. / گزینه 3: ای

ر کنیم. ل کن. / گزینه 4: واجب است در انتخاب همسر حتماً تفکّ دوست من حتماً در کارها به خدا توکّ

تالیفی مهدی حکمت اندیش

ینه 1 گز 20

نکته: یکی از ویژگی‌های متضاد بودن دو واژه این است که از یک نوع باشند مثلاً هر دو اسم، هر دو فعل و ازهرجهت مانند هم باشند بنابراین )اسم

و صفت( یا )مصدر و اسم فاعل( نمی‌توانند متضاد باشند حتی اگر مفرد یا جمع باشند.

م - گزینۀ "4": الفقراء ≠ الأغنیاء جَ ب ≠ العَ رْ ع( باهم متضاد نیستند. - گزینۀ "2": الکریم ≠ اللئیم - گزینۀ "3": العَ ار با )تواضُ ر و جبّ در گزینه "1": متکبّ

تالیفی پیمان کشاورز صدر

ینه 2 گز 21

( در جمله وجود داشته رَ عَ نکته: مفعول مطلق مصدر است و جامد و هیچ‌گاه نمی‌تواند یک اسم مشتق )شاعر( باشد حتی اگر شبیه به فعل آن )شَ

باشد.

گزینۀ "1" ⇐ رغبةَ )مفعول مطلق نوعی( + المحبینَ )مضاف‌الیه( ⇐ فعل أن یرغبوا

گزینۀ "2" ⇐ شاعراً )جز فعل ناقصه - یکون(

گزینۀ "3" ⇐ هجوماً )مفعول مطلق نوعی( + قاسیاً )صفت( ⇐ فعل: أن یهجموا

گزینۀ "4" ⇐ طواف )مفعول مطلق نوعی( + الأعاظم )مضاف‌الیه( ⇐ فعل: طافَ

تالیفی پیمان کشاورز صدر

ینه 1 گز 22

د، مخفی کرد" متضاد است! : پوشانْ رَ تَ رَ ب‍ـ : آشکار کرد" با "سَ هَ در این گزینه، "جَ

بررسی سایر گزینه‌ها:

ة: سود" عَ نفَ ع: سودرساننده" مترادف است نه با "المَ افِ ر: زیان‌رساننده" با "النّ ائِ گزینۀ "2": "الضّ

ر" مترادف است! اهِ " با "الطّ قيّ اهر: پاکیزه" مترادف نیست، بلکه "النّ : پرهیزگار" با "الطّ قيّ گزینۀ "3": "التّ

فی کرد" مترادف نیست! فَ )علی(: معرّ رَّ : ناشناخته شمرد، نشناخت" با "عَ رَ کَ نْ گزینۀ "4": "أَ

تالیفی سید محمد علی جنانی
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ینه 3 گز 23

ع است باید ماضی استمراری ترجمه شود. )رد گزینه 1 و 4( ازطرفی "إذ" به معنای ناگهان در ل از کان + فعل مضار "کنتُ أمشی" باتوجه‌به اینکه متشکّ

گزینه 2 ترجمه نشده است.

الهه مسیح خواه تالیفی 

ینه 3 گز 24

: نمی‌توانند : حمله‌ای خشن / الأعداء: دشمنان / لا یستطیعونَ هجوماً قاسیاً

( در جمله وجود داشته باشد مصدر منصوب ترجمه نمی‌شود و صفت به شکل قید ترجمه نکته: درصورتی‌که مفعول مطلق نوعی با صفت )هجوماً قاسیاً

می‌شود. )با خشونت حمله می‌کنند(

روش حل تکنیکی:

ع منفی( ⇐ حذف گزینه 1 و 4 گام اول ⇐ لایستطیعون )مضار

گام دوم ⇐ مقایسه گزینه 1 و 3 )حمله‌ای خشن - با خشونت حمله کنند( حذف گزینه 2

تالیفی پیمان کشاورز صدر

ینه 2 گز 25

بررسی اشتباهات سایر گزینه‌ها:

( دارد![ ه )ـُ ع مجهول همواره حرف مضارعه‌اش، ضمّ : صید می‌شود ]مضار صادُ " ← "یُ صادُ گزینۀ "1": "یَ

ـ( می‌کند![ " ]"في" حرف جرّ است و اسم پس از خود را مجرور )ــِ ةِ " ← "ساحَ ةَ گزینۀ "3": "ساحَ

ع نیامده است![ ن شرط و مای شرط، قبل از فعل مضار ، مَ مْ إنْ ع "لَ " ]هیچ‌یک از ادوات جازمۀ فعل مضار بُ هَ ذْ " ← "یَ بِ ذهَ گزینۀ "4": "یَ

تالیفی سید محمد علی جنانی

ینه 1 گز 26

" مفعول مطلق تأکیدی است و منصوب است که نه صفت و نه مضاف‌إلیه ← سؤال درواقع مفعول مطلق تأکیدی می‌خواهد که در گزینه 1 "إحساناً

بعدازآن آمده است.

بررسی منصوبات سایر گزینه‌ها:

" ← مفعول‌فیه و منصوب " و "نهاراً گزینه 2: "لیلاً

کنکور سراسری زبان داخل 1397

ینه 2 گز 27

در گزینه 2 اسم اشارۀ "این" در ابتدای جمله اضافه ترجمه شده است و ضمیر "ي" در بضائری ترجمه نشده است.

الهه مسیح خواه تالیفی 
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ینه 4 گز 28

صورت سؤال گزینه‌ای را می‌خواهد که مفعول مطلق تأکیدی باشد:

نکته: یک مصدر از فعل جمله که پس‌ازآن صفت یا مضاف‌الیه نیاید مفعول مطلق تأکیدی است.

: مفعول مطلق نوعی / الفقراء: مضاف‌الیه شَ یْ : فعل / عَ گزینۀ "1": تعیشُ

اء: مضاف‌الیه ة: مفعول مطلق نوعی / الأغنیّ بَ حاسَ : فعل / مُ بُ حاسَ گزینۀ "2": یُ

: صفت بیناً : مفعول مطلق نوعی / مُ نا: فعل / فتحاً حْ تَ گزینۀ "3": فَ

: مفعول مطلق تأکیدی نا: فعل / تنزیلاً لْ زَّ گزینۀ "4": نَ

تالیفی پیمان کشاورز صدر

ینه 3 گز 29

" بَ سَ تَ " ← وقتی با "جوائز" آمده است معنای "به دست آوردن" می‌دهد و مترادف آن می‌شود ← "إکْ "نالَ

تالیفی محمد‌حسین سرخوش

ینه 2 گز 30

" جمله وصفیه برای م أترک فیه شیئاً مفعول مطلق تأکیدی آن است که برای مفعول مطلق، صفت یا مضاف‌الیه نیامده باشد. در اینجا در گزینه 1 "لَ

تعلیماً است بنابراین مفعول مطلق نوعی می‌شود. ترجمه آن چنین است:

به‌گونه‌ای به او آموختم که چیزی از درس را فروگذار نکردم و رها نکردم. در گزینه 3 "طوافَ الحمامة" به همراه مضاف‌الیه است و در گزینه 4 "معرفةً

" به همراه صفت است. و فقط در گزینه 2 "رغبة" مفعول مطلقی است که بدون صفت و مضاف‌الیه آمده بنابراین تأکیدی است. عمیقةً

الهه مسیح خواه تالیفی 

ینه 4 گز 31

ل بْ أحبال )تارها - طناب‌ها( ⇐ حَ

بررسی دیگر گزینه‌ها:

لم( به معنای صبر لم( است نه )الحِ گزینه "1": الأحلام به معنای آرزوها جمع مکسر است و مفرد آن )الحُ

بار( به معنای بزرگان جمع مکسر است و مفرد آن )الکبیر( است نه )الأکبر( به معنای بزرگ‌تر گزینۀ "2": )الکِ

وان( جمع نیست و مثنی است هرچند که مفرد آن همان )الأخ( به معنای برادر است. گزینۀ "3": )الأخَ

تالیفی پیمان کشاورز صدر

ینه 4 گز 32

ع متکلم مع‌‌الغیر )اول شخص جمع( است که در گزینۀ 2 به‌‌صورت ماضی ترجمه شده است. رف فعل مضار عْ نَ

تأثیراً عمیقاً ← مفعول مطلق با صفت است. ← تأثیری عمیق، تأثیر عمیقی، در گزینه‌‌های 2 و 3 درست ترجمه نشده است.

: نمی‌‌یابیم ← در گزینه‌‌های 1 و 2 به‌‌صورت نمی‌‌یافتیم و نیافته‌‌ایم ← غلط ترجمه شده است. دُ جِ لا نَ

کنکور سراسری علوم تجربی داخل 1399
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ینه 2 گز 33

" که مفعول مطلق نوعی است که بعد از جمله وصفیه "لایوصف" آمده است. ربتُ " مصدر منصوب از فعل "ضَ "ضرباً

بررسی سایر گزینه‌ها:

گزینۀ 1: "مدعو" ← "دعوة"

" راً فکُّ " ← "تَ گزینۀ 3: "فکراً

" راً عسُّ " ← "تَ سراً گزینۀ 4: "عُ

تالیفی محمد‌حسین سرخوش

ینه 1 گز 34

ع منفی(: و ... غفلت نمی‌کرد" - ع متعدی(: سپری می‌کرد، می‌گذراند" - "و ]کان[ لا یغفل )واو عطف + فعل مضار "کانت ... تمضي )کان + فعل مضار

روف القاسیة )موصوف و صفت(: شرایط سخت، شرایط دشوار" "حال‌آنکه" در گزینۀ "3" اضافه آمده - "الظّ

فیل قربان پور تالیفی اسرا

ینه 4 گز 35

" آمده است. بَ رُ " به‌اشتباه به شکل فعل ماضی "قَ ربَ در این گزینه "قُ

الهه مسیح خواه تالیفی 

ینه 2 گز 36

ب: گاهی سبب می‌شود" ← رد گزینه‌های "1 و 4" "قد یسبّ

"الجفاف التی: خشکسالی که" ← رد گزینه "3"

"إلی هذه المنطقة: به این منطقه" متعلق به قسمت دوم جمله است نه اول. ← رد گزینه "3"

"هاجرت: مهاجرت کرده‌اند" ← رد گزینه‌های "1 و 4"

الهه مسیح خواه تالیفی 

ینه 2 گز 37

" هر بِ جْ " نه متضادش و درواقع متضادش می‌شود "یَ مُ تُ کْ " ← به معنای "پنهان می‌کند" که مترادفش می‌شود "یَ رُ ستُ "یَ

تالیفی محمد‌حسین سرخوش

پاسخ سؤالات 38 تا 39

تالیفی مهدی پرکاری

ینه 4 گز 38

بّ )خرس( دُ

ینه 2 گز 39

طیران )پرواز کردن(
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ینه 1 گز 40

ریم: شخص کریم و بخشنده" به‌اشتباه به‌صورت "نکره" )شخص کریم و بخشنده‌ای( ترجمه شده است! در این گزینه، "الکَ

تالیفی سید محمد علی جنانی

ینه 3 گز 41

أفکار: جمع است.

؛ فعل است به معنی عمل کند لُ مَ عْ یَ

در گزینۀ 1 و 2 "افکار" به‌‌صورت مفرد ترجمه شده است.

" به معنی "عمل‌‌کننده" و به‌‌صورت صفت فاعلی؛ ترجمه شده است که غلط است. لُ مَ عْ در گزینۀ 4 نیز فعل "یَ

از کشور 1399 کنکور سراسری زبان خارج 

از کشور 1399 کنکور سراسری هنر خارج 

از کشور 1399 کنکور سراسری علوم تجربی خارج 

از کشور 1399 کنکور سراسری ریاضی و فیزیک خارج 

ینه 2 گز 42

بررسی اشتباهات سایر گزینه‌ها:

: پوششی" لافٍ لاف: پوشش" ← "غِ گزینۀ "1": "الغِ

ت: بوده است" دکانَ : گاهی می‌باشد، ممکن است باشد" ← قَ کونُ گزینۀ "3": "قد تَ

اج: حاجیان" جّ : حاجی: ← الحُ گزینۀ "4": "الحاجّ

تالیفی سید محمد علی جنانی

ینه 2 گز 43

فاعلة" است. ة" می‌باشد که در باب "مُ دَ جاهَ "جهد" مصدر غلطی است که برای "نجاهد" آمده است در‌حالی‌که مصدر آن "مُ

مفعول مطلق در سایر گزینه‌ها:

" ← مفعول مطلق تأکیدی و منصوب گزینۀ 1: "إبتساماً

گزینۀ 3: "حمد" ← مفعول مطلق نوعی و منصوب که به "الشاکرین" اضافه شده است.

گزینۀ 4: "مشاهدة" ← مفعول مطلق نوعی و منصوب که به "الحکم" اضافه شده است.

تالیفی محمد‌حسین سرخوش

ینه 1 گز 44

!" راً " باشد، نه "تفکُّ فکیراً فکیر" است، پس مصدرِ منصوب آن نیز - به‌عنوان مفعول مطلق - باید "تَ ع از مصدر "تَ ر" فعل مضار فکّ در این عبارت، "نُ

بررسی سایر گزینه‌ها:

!" ع از باب إفعال است که مصدر منصوبش )مفعول مطلق( می‌شود: "إیمانَ ن" فعل مضار مِ ؤْ گزینۀ "2": فعلِ "تُ

" راً بْ روا" فعلِ امر است که مصدر منصوبش "صَ صبِ گزینۀ "3": فعلِ "اِ

" راً ظَ ع است که مصدرِ منصوبش می‌شود: "نَ ر" فعل مضار گزینۀ "4": فعلِ "ینظُ

تالیفی سید محمد علی جنانی
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ینه 3 گز 45

نکثرتَ ← فعل ماضی در باب "إفعال" به معنای "نشناختی"( می‌شناسند. ترجمه صحیح عبارت: "عرب و غیرعرب کسی را که تو نشناختی )أَ

تالیفی محمد‌حسین سرخوش

ینه 3 گز 46

هل" به معنای "دشت"( می‌روید و بر تخته‌سنگ نمی‌روید. ترجمۀ صحیح عبارت: "کشت در دشت )"السَّ

تالیفی محمد‌حسین سرخوش

ینه 1 گز 47

لم. لم است نه حِ "أحلام" به معنای رؤیاها، جمع حُ

الهه مسیح خواه تالیفی 

ینه 3 گز 48

" صفت آن است. " مفعول مطلق نوعی و منصوب که "حسناً "تکریماً

مفعول مطلق تأکیدی در سایر گزینه‌ها:

" ← مفعول مطلق تأکیدی و منصوب لاً کُّ وَ گزینۀ 1: "تَ

" ← مفعول مطلق تأکیدی و منصوب گزینۀ 2: "مجاهداً

" ← مفعول مطلق تأکیدی و منصوب گزینۀ 4: "إستغفاراً

تالیفی محمد‌حسین سرخوش

ینه 2 گز 49

م شروع کند. ]رد گزینۀ "4"[ کاد المعلم یبدأ: چیزی نمانده بود که معلّ

ع التزامی ترجمه می‌شود. ]رد سایر گزینه‌ها[ ع به‌صورت مضار بدأ... أن یهمس: شروع کرد ... که آرام صحبت کند؛ )أن( به همراه فعل مضار

تالیفی راضیه یادگاری

ینه 3 گز 50

"فرحین" حال است.

" مفعول مطلق تأکیدی است. ← در گزینه‌‌های 1، 2 و 4 غلط ترجمه شده است. "اجتهاداً

"قام بـ" پرداخت - اقدام کرد ← قام: ایستاد، قام بـ : اقدام کرد

قد + ماضی = ماضی نقلی ← قد قام بـ : اقدام کرده است ← در گزینۀ 2 غلط ترجمه شده است.

: "دو تیم"، مثنی است. ← در گزینه‌‌های 1 و 4 غلط ترجمه شده است. نِ فریقیْ

کنکور سراسری علوم تجربی داخل 1399
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ینه 4 گز 51

ه ← جملۀ وصفی و در انتهای عبارت نیز اسلوب حصر وجود دارد. نبّ ذی: وسط جمله ← که / ضرراً مفعول مطلق نوعی / لا تتَ لَّ اَ

در گزینۀ 1: کاملاً به تو ضرر می‌‌زند ← غلط است و چون اسلوب حصر است بهتر است با "فقط" به‌‌صورت مثبت ترجمه شود.

" ضرر می‌‌زند به‌‌صورت مفعول مطلق تأکیدی ترجمه شده است که غلط است. گزینۀ 2: تو را از آموختنی بازمی‌‌دارد که غلط است. "قطعاً

ذي" هم در این گزینه ترجمه نشده است. لّ گزینۀ 3: ضرر را به‌‌صورت معرفه ترجمه کرده است. / "اَ

کنکور سراسری ریاضی و فیزیک داخل 1399

ینه 3 گز 52

ختبر" هم "إختبار" است در باب " می‌فهمیم که فعل بعدازآن باید در صیغۀ "للمخاطب" بیاید و مصدر فعل "یَ " در "علیکَ اولاً که با‌توجه‌به ضمیر "کَ

"إفتعال"

تالیفی محمد‌حسین سرخوش

ینه 2 گز 53

ترجمۀ عبارت: "هنگام سختی‌ها، دوستان و برادران ]واقعی[ شناخته می‌شوند!"

نخِ خود گزینه‌های )1(، )3( و )4( با عبارت موردنظر هم‌مفهوم هستند، ولی در گزینۀ )2( اشاره به این نکته دارد که هرکسی باید باهمنوع و هم‌سِ

هم‌صحبت و همنشین باشد!

تالیفی سید محمد علی جنانی

ینه 4 گز 54

بررسی سایر گزینه‌ها:

م" شود معادل ماضی منفی ترجمه شود که در این گزینه اصلاً ع مجزوم به "لَ " ← به معنای "نتوانست" ← زمانی که فعل مضار دْ قعِ مْ یَ گزینۀ 1: "لَ

ع التزامی ترجمه می‌شود. ع منصوب به "أن" که معادل مضار ه" ← به معنای "مسح کند" ← فعل مضار ستلمَ ترجمه نشده است. / "أن یَ

" ← "نتوانست" " ← به معنای "طواف کرده" ← فعل ماضی ساده است. / "لم یقدرْ گزینۀ 2: "طافَ

گزینۀ 3: "لکثرة الإزدحام" ← به معنای "به‌خاطر ازدحام"

تالیفی محمد‌حسین سرخوش

ینه 3 گز 55

"امتنع" به معنای خودداری کردن است نه به معنای نهی کردن و بازداشتن.

ترجمه صحیح گزینه 3: از خواب خودداری نکنید.

الهه مسیح خواه تالیفی 

ینه 4 گز 56

الیه جملۀ "لبیان نوع الفعل" بیانگر مفعول مطلق است که آن هم دو نوع است تأکیدی و نوعی. بعد از مفعول مطلق نوعی هم باید صفت یا مضافٌ‌

بیاید.

" آمده که نکره است و جملۀ ماً دُّ قَ م" است، می‌باشد. در گزینه "4" مصدر این فعل به‌صورت "تَ دُّ قَ موا" که مصدرش "تَ دَّ قَ فعلی که در جمله داریم "تَ

بعدازآن هم جملۀ وصفیه است.

کنکور سراسری هنر داخل 1394
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ینه 1 گز 57

ة": ساختن / "موادّ ناعَ ع مجهول / "صِ ": به کار می‌رود ← مضار لُ عمَ تَ سْ ع مجهول / "یُ ": استخراج می‌شود ← فعل مضار جُ خرَ ستَ کلمات کلیدی: "یُ

جمیل": مواد آرایشی التَّ

بررسی اشتباهات سایر گزینه‌ها:

" یک فعل مجهول است و به‌خاطر اینکه نایب فاعلش جُ خرَ ستَ " نایب فاعل است نه مفعول![ / استخراج می‌کنند ]"یُ یتٌ گزینۀ 2: روغنی خاص را ← ]"زَ

( مفرد است، به‌صورت مفرد ترجمه می‌شود![ یتٌ )زَ

" نکره است نه معرفه![ / استخراج می‌کنند ← مانند گزینۀ )2( / کاربرد دارد ]ترجمۀ یتٌ گزینۀ 3: این روغن ]لفظ "این" اضافی است، ضمن اینکه "زَ

" نیست![ لُ عمَ ستَ درست و دقیقی برای فعل مجهول "یُ

" نیست![ / این روغن ← مانند گزینۀ )3( لُ عمَ ستَ گزینۀ 4: کاربرد ... است ]معادل و ترجمۀ درستی برای فعل مجهول "یُ

کنکور سراسری زبان داخل 1398

ینه 2 گز 58

" ← مصدر منصوب از فعل "یعیش" ← مفعول مطلق تأکیدی و منصوب "عیشةَ

بررسی سایر گزینه‌ها:

" ← حال و منصوب گزینۀ 1: "ضعیفاً

" رُ ستُ فسَ ← مفعول‌به و منصوب برای فعل "یَ گزینۀ 3: نَ

" " ← مفعول‌به و منصوب برای فعل "رأیتُ گزینۀ 4: "حادثاً

تالیفی محمد‌حسین سرخوش

ینه 4 گز 59

ن در گزینه 2 هردو غلط است. ن آلات العقل" در گزینه 1 و "آلة الجهل" بدون مِ "مِ

الهه مسیح خواه تالیفی 

ینه 4 گز 60

" مفعول‌مطلق از فعل "تصبر" و مفعول مطلق نوعی است چون با " مفعول مطلق باشد. در گزینۀ "4"، "صبراً براً سؤال، گزینه‌ای را می‌خواهد که در آن "صَ

"همراه شده است. صفت "کثیراً

بررسی سایر گزینه‌ها:

" دُ شاهِ " مفعول‌به و منصوب برای فعل "اُ گزینۀ "1": "صبراً

" خبر کان و منصوب براً گزینۀ "2": "صَ

" خبر کانَ و منصوب براً گزینۀ "3": "صَ

کنکور سراسری زبان داخل 1394

ینه 3 گز 61

" می‌شود "إجتهاد" در باب "إفتعال" دُ هِ تَ جْ اولاً که فعل اول جمله مفرد می‌آید حتی اگر فاعلش جمع باشد و همچنین مصدر فعل "یَ

تالیفی محمد‌حسین سرخوش
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ینه 1 گز 62

مُ برای ایجاد مفعول دَّ قَ تَ ل جمله، وقتی‌که بعدازآن، فاعل قرار می‌گیرد، باید به‌صورت مفرد ذکر شود. )ردّ گزینه‌های 2 و 4( ضمناً مصدر یَ فعل در اوّ

، پس گزینۀ 4 نیز رد می‌شود. ماً دُّ قَ مطلق، می‌شود: تَ

تالیفی مهدی حکمت اندیش

ینه 4 گز 63

ـ: آورد / جاءَ به: او را آورد / أبوه: پدرش / الی أمیرالمؤمنین: به‌سوی امیرمؤمنان )به نزد امیرمؤمنان( جاء بِ

ـ" اضافه شود معنای فعل از لازم به متعددی تغییر می‌کند و البته اگر فعل متعددی باشد و حرف جر نکته: درصورتی‌که به آخر فعلی لازم حرف جر "بِ

رد ـ: بُ ـ: آورد / ذهب: رفت ← ذهب بِ : آمد ← جاءَ بِ "بـ" همراهش بیاید دوباره متعددی می‌شود و به شکل فعل دومفعولی دیده می‌شود. جاءَ

روش حل تکنیکی:

ه )او را آورد( ⇐ ـ: ماضی )آورد( ⇐ حذف گزینه‌های 1 و 2 )آمد- برد( / گام دوم مقایسه 2 گزینه ⇐ )پدرش را( و )پدرش او را( جاءَ بِ گام اول ⇐ جاءَ بِ

حذف گزینه 3

نکته: )أب( درصورتی‌که همراه با )و( به کار رود )أبو( نقشی در دسته مرفوعی دارد ازجمله فاعل.

تالیفی پیمان کشاورز صدر

ینه 2 گز 64

بررسی سایر گزینه‌ها:

ه" ← به معنای "زیان‌رساننده به او" رِ گزینۀ 1: "بضائِ

أته" ← به معنای "قدمگاهش" طْ گزینۀ 3: "وَ

" ← به معنای "آشکار کرد" رَ بِ هَ گزینۀ 4: "جَ

تالیفی محمد‌حسین سرخوش

ینه 1 گز 65

بررسی اشتباهات سایر گزینه‌ها:

ة: واقع" ترجمه نشده است. عَ گزینۀ "2": صفتِ "الواقِ

گزینۀ "3": "خیابان‌های شهرهای اصلی" ← خیابان‌های اصلی شهرها

حید: تنها" ترجمه نشده است! گزینۀ "4": "الوِ

تالیفی سید محمد علی جنانی

ینه 3 گز 66

ع". وقّ تَ " مفعول مطلق تأکیدی است از جنس فعل "لاتَ عاً سؤال درواقع مفعول مطلق تأکیدی را می‌خواهد که در گزینۀ 3 "توقُّ

مفعول مطلق در سایر گزینه‌ها:

گزینه 1: "ثقة" ← مفعول مطلق نوعی که بعدازآن جملۀ وصفیه "أعتمد علیها..." آمده است.

گزینه 2: "وعدة" ← مفعول مطلق نوعی که بعدازآن جمله وصفیه "تقدر أن تقوم..." آمده است.

" ← مفعول مطلق نوعی که بعدازآن جملۀ وصفیه "یوصلک إلی..." آمده است. گزینه 4: "إجتهاداً

کنکور سراسری هنر داخل 1397
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ینه 4 گز 67

د" به معنای "سختی‌ها"  "الشدیدة" ← به معنای "سختی" "الشدائِ
مفرد

تالیفی محمد‌حسین سرخوش

ینه 4 گز 68

" ← مفعول مطلق تأکیدی "تکلیماً

مفعول مطلق در سایر گزینه‌‌ها

" ← مفعول مطلق نوعی که به "الصالحین" اضافه شده است. گزینۀ 1: "إستغفارَ

" صفت آن می‌‌باشد. " ← مفعول مطلق نوعی که "بالغاً گزینۀ 2: "إجتهاداً

" صفت آن می‌‌باشد. ثیراً " ← مفعول مطلق نوعی که "کَ کراً گزینۀ 3: "ذِ

تالیفی محمد‌حسین سرخوش

ترجمه متن:

ه ازطریق نگاه به قبیله‌ها و اصل و نسب آن‌ها امکان‌پذیر است. بیشترین تعداد شاعر، از آنِ "قیس" و سپس "قریش" شناخت شاعران دوره بنی‌امیّ

ه کاملاً با شاعران دوره جاهلی متفاوت هستند. تعداد شاعران در دوره بنی‌امیه در مقایسه است. و بعدازآن شاعران "یمن" می‌آیند. شاعران دوره بنی‌امیّ

ن در نزد شاعران اموی ظاهر شده است، پس ت بیشتر است و غرض‌های شعری آن‌ها بسیار تغییر کرده است و آثار تمدّ با تعداد شاعران در عصر جاهلیّ

نزد آن‌ها به شعری تبدیل شد که شعر غزل نامیده می‌شود، همان‌طور که نزد آنان شعر سیاست ظاهر شده است.

الهه مسیح خواه تالیفی 

ینه 3 گز 69

ل بوده و باید بر وزن ف" نیز مصدر باب تفعّ رت" نیز به صیغه مفرد مؤنث غایب بوده و باید تاء در آخر آن ساکن باشد. )رد گزینه 1 و 4( "التعرّ "تغیّ

ل باشد. تفعُّ

ل در صیغۀ مفرد مؤنث غایب است. باتوجه‌به " ماضی باب تفعّ تْ رَ یَّ غَ ع معلوم از باب افتعال، و "تَ ختلف" مضار ل و "یَ عُّ فَ ف" مصدر باب تَ عرُّ "التّ

حرکت‌گذاری آن‌ها بر اساس بابشان، گزینه 3 صحیح می‌باشد.

ینه 3 گز 70

ظام عظم .  عِ
معه جَ

تالیفی محمد‌حسین سرخوش

ینه 1 گز 71

حاب" اضافه شده است. " دوم مفعول مطلق نوعی و منصوب است که به "السَّ رَّ "مَ

مفعول مطلق تأکیدی در سایر گزینه‌ها:

" ← مفعول مطلق تأکیدی گزینۀ 2: "تلاوةً

" ← مفعول مطلق تأکیدی گزینۀ 3: "تألیفاً

" ← مفعول مطلق تأکیدی گزینۀ 4: "تنزیلاً

تالیفی محمد‌حسین سرخوش
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ینه 1 گز 72

: شدت گرفت - الجهل: نادانی دَّ تَ : اگر - إشْ وْ لَ

و( به معنای اگر است و هرگاه همراه با )لا( بیاید جمله منفی برایش در نظر گرفته می‌شود و هرگاه فعل پس‌ازآن به‌عنوان فعل جواب شرط نکته: )لَ

ماضی باشد جمله اول نیز ماضی ترجمه می‌شود.

ـ + هرچه به‌جز ضمیر( لام تأکید است و واژه تأکیدی بر سر آن می‌آید. نکته: )لَ

روش حل تکنیکی:

گام اول ⇐ )المعلم( معرفه است ⇐ معلم )حذف گزینه "2" و "3"(

گام دوم ⇐ مقایسه گزینه 1 و 4 )نبود - نباشد( )شدت می‌گرفت - شدت می‌گیرد( هر دو فعل ماضی باید ترجمه شود. )حذف گزینه "4"(

تالیفی پیمان کشاورز صدر

پاسخ سؤالات 73 تا 76

تالیفی مهدی پرکاری

ینه 3 گز 73

ور السّ

ینه 4 گز 74

حاضرة المُ

ینه 4 گز 75

جال المَ

ینه 1 گز 76

نام مَ لْ اَ

ینه 4 گز 77

در این گزینه کلمات "العرب و العجم" و "تعرف و أنکرت" متضادند.

در گزینه 1 فقط "یرخص و غلا" متضادند.

در گزینه 2 فقط "الحلّ و الحرم" متضادند.

فا" به معنای صخره متضاد نیستند. هل" به معنای دشت و "الصّ ند ولی "السّ در گزینه 3 فقط "ینبت و لاینبت" متضادّ

الهه مسیح خواه تالیفی 

ینه 1 گز 78

لام مصدر باب افتعال است. در این گزینه به اشتباه تاء مفتوح شده است. استِ

الهه مسیح خواه تالیفی 
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ینه 3 گز 79

م آمده که نادرست است. منظور سؤال، مفعول مطلق تأکیدی از "تعلیم" است. در گزینۀ 1( از تعلُّ

در گزینۀ "2" مفعول مطلق نوعی یا بیانی آمده است که نادرست است.

‌الیه بیاید، مفعول مطلق، نوعی یا بیانی می‌شود. در گزینۀ "4" نیز مفعول مطلق نوعی آمده است. اگر بعد از مفعول مطلق، صفت یا مضافٌ

تالیفی مهدی حکمت اندیش

ینه 1 گز 80

" مصدر باب افتعال است پس بین فعل و مصدر ازنظر باب مشارکت وجود ندارد. د است درحالی‌که "استتاراً " در این گزینه فعل ثلاثی مجرّ رُ "یستُ

الهه مسیح خواه تالیفی 

ینه 4 گز 81

بررسی اشتباهات سایر گزینه‌ها:

" ← "ها" ]این ضمیر، مرجعش "نملة" است که مؤنث است لاک" مضاف است و مضاف هیچ‌گاه "ال" نمی‌گیرد![ / "ـهُ لاکَ ]"هَ " ← هَ گزینۀ "1": "الهلاکَ

و باید به‌جای "ه"، "ها" بیاید![

" ]"هلاک" مفعول است و باید به‌جای لاکَ " ← "هَ لاکُ ه بگیرد![ / "هَ " ]باتوجه‌به معنای عبارت، "اللّه" فاعل است و باید ضمّ " ← "اللّهُ گزینۀ "2": "اللّهَ

ه فتحه بگیرد![ ضمّ

د" ]در این عبارت به دلیل جوابِ شرط بودن: : نرویانْ تْ بِ نْ م یُ ملة: مورچه‌ای" / "لَ ملة: مورچه" ← نَ گزینۀ "3": "حینما: هنگامی‌که" ← "إذا: هرگاه" / "النّ

د : می‌رویانَ تَ بَ نْ د[ ← أَ نمی‌رویانَ

تالیفی سید محمد علی جنانی

ینه 4 گز 82

عبارت صورت سؤال دلالت بر یاد کردن خدا و به یاد خدا بودن دارد که گزینۀ 1، 2 و 3 مفهومشان با مفهوم عبارت تناسب دارد جز بیت گزینۀ 4 که

دلالت بر زیبایی آفرینش خداوند دارد.

تالیفی محمد‌حسین سرخوش

ینه 1 گز 83

یشَ الفقرا: زندگی فقیران )مفعول مطلق نوعی با مضاف‌الیه( ⇐ مثل فقیران زندگی می‌کند. عَ

: مورد بازخواست قرار می‌گیرد. - بازخواست می‌شود )فعل مجهول( بُ حاسَ یُ

نکته: مفعول مطلق نوعی همراه با مضاف‌الیه )عیشَ الفقرا( به‌صورت )مثلِ فقیران( یا به‌صورت قید )فقیرانه( ترجمه می‌شود و مفعول مطلق تأکیدی

( ترجمه می‌شود. ( به‌صورت قید تأکید )قطعاً )محاسبةً

روش حل تکنیکی:

: بازخواست می‌شود، مورد بازخواست قرار می‌گیرد )حذف گزینه "4"( بُ حاسَ : زندگی می‌کند / یُ عیشُ گام اول ⇐ )زمان افعال( یَ

( نادرست است )حذف گزینه "2"( یشَ الفقراء( مفعول مطلق نوعی است و واژه تأکیدی )قطعاً گام دوم ⇐ )عَ

( مفعول مطلق تأکیدی است باید از واژه تأکیدی استفاده گام سوم ⇐ مقایسه گزینه 1 و 3 ⇐ )قطعاً مثل ثروتمندان - ثروتمندانه( ⇐ چون )محاسبةً

کرد )حذف گزینه "3"(

بةَ حاسَ ( مفعول مطلق تأکیدی است و در ادامه آن کالأغنیاء آمده است پس به شکل تأکیدی ترجمه می‌شود و اگر جمله به‌صورت )مُ نکته: )محاسبةً

الأغنیاء( بود مفعول مطلق نوعی.

تالیفی پیمان کشاورز صدر
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ینه 4 گز 84

ت کنید که پس از مفعول مطلق " است که مفعول مطلق تأکیدی به شمار می‌رود! ]دقّ حسنوا(، "إحساناً در این عبارت مصدرِ منصوب فعل جمله )تُ

ه )جملۀ پس از یک اسم نکره( به شمار رود![ " نمی‌تواند جملۀ وصفیّ " به دلیلِ آمدنِ حرفِ "فَ‍ـ"، یک جملۀ جدید داریم و جملۀ "...یعلمه اللّهُ "إحساناً

بررسی سایر گزینه‌ها:

" نقش حال را بر عهده دارد! نینَ حسِ گزینۀ "1": در این گزینه هیچ مصدرِ منصوبی )مفعول مطلقی( به کار نرفته است! و "مُ

(، مفعول مطلق نوعی است ( در ادامه آمده است، ولی به دلیل داشتنِ "صفت" )کثیراً " فعل جمله است که مصدرِ منصوبش )إحساناً نَ حسَ گزینۀ "2": "أَ

نه مفعول مطلق تأکیدی!

" نقش حال را بر عهده دارد! ناً حسِ گزینۀ "3": در این گزینه نیز مانند گزینۀ "1" مفعول مطلقی به کار نرفته است و "مُ

تالیفی سید محمد علی جنانی

ینه 3 گز 85

مش را شک داریم می‌گوییم؟ ترجمه صورت سؤال: هنگامی‌که در گرامی داشتن دانش‌آموز معلّ

" مصدر نیست. در گزینه 2 کرماً در اینجا شکّ در اصل فعل است بنابراین برای برطرف کردن شک، نیاز به مفعول مطلق تأکیدی داریم. در گزینه 1"مُ

د است و نیاز به مصدر باب إفعال داریم. " مفعول مطلق نوعی است. در گزینه 4 "کرامة" مصدر ثلاثی مجرّ "إکراماً کثیراً

الهه مسیح خواه تالیفی 

ینه 4 گز 86

با دیدن عبارت "تأکید الفعل" باید به دنبال مفعول مطلق تأکیدی در گزینه‌ها باشیم. مفعول مطلق تأکیدی، مصدری منصوب از جنس فعل ماقبل

است که بعدازآن صفت یا مضاف‌الیه نباشد.

عان" است که پس‌ازآن صفت یا مضاف‌الیه نیامده است. " در گزینۀ ‌4 مصدر منصوب فعل "یشجّ "تشجیعاً

شکره" بلافاصله بعدازآن آمده است. در گزینۀ ‌2، "مساعدة" مفعول مطلق نوعی است؛ زیرا جملۀ وصفیه "اَ

کنکور سراسری زبان داخل 1395

ینه 2 گز 87

کّ عن المخاطب: شک و تردید را از مخاطب برطرف می‌کند"، مفعول مطلقِ تأکیدی است! در این تست، منظور از "یرفع الشّ

روا( است که به دلیل نداشتنِ صفت یا مضاف‌الیه، مفعول مطلق تأکیدی است! غفِ " مصدرِ منصوب از فعل جمله )استَ در گزینۀ "2"، "استغفاراً

بررسی سایر گزینه‌ها:

ه(، مفعول مطلق نوعی است! نا )جملۀ وصفیّ دُ ساعِ " مفعول مطلق است که به دلیل داشتن "صفت" تُ ةً گزینۀ "1": "قراءَ

" مفعول مطلق نوعی است! " به شمار می‌رود که به‌خاطر داشتن صفت "بالغاً " مفعول مطلق برای فعل جمله "أکرمتَ کراماً گزینۀ "3": "اِ

ل( است که به دلیل داشتن مضاف‌الیه، مفعول مطلق نوعی است! کُ أْ : خوردن" مصدرِ منصوب از فعل جمله )لا نَ لَ گزینۀ "4": "أکْ

تالیفی سید محمد علی جنانی

ینه 4 گز 88

م )ردّ هُ بَ عِ ه )ردّ گزینه‌‌های 1 و 2( / بازی‌‌شان را تماشا کرد: شاهدَ لَ بِ لّا ع )ردّ گزینۀ 1( / نزد دانش‌‌آموزانش: عندَ طُ ابِ فِّ السّ م کلاس هفتم: معلمُ الصَّ معلّ

مِ )ردّ گزینۀ 2( کَ ةَ الحَ دَ شاهَ گزینۀ 3( / همانند داور: مُ

تالیفی مهدی حکمت اندیش
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ینه 1 گز 89

" مصدر منصوب فعل "تنظر" مفعول مطلق مصدری منصوب از جنس فعل ماقبل است که به دو نوع تأکیدی و بیانی تقسیم می‌شود. در گزینه 1، "نظراً

و مفعول مطلق است.

بررسی اسم‌های منصوب گزینه‌های دیگر:

": حال گزینه 2: "معتذراً

": خبر کان گزینه 3: "خائفاً

": مفعول‌فیه ": صفت - "ابداً ": مفعول‌به - "جدیداً گزینه 4: "الیوم": مفعول‌فیه - "درساً

کنکور سراسری هنر داخل 1396

ینه 3 گز 90

" )مصدر فعل همراه با صفت، ناً سَ کیفیت استماع به درس، مفعول مطلق نوعی می‌‌خواهد، لذا فقط گزینۀ )3( درست است. "استمعَ ............ استماعاً حَ

تشکیل‌‌دهندۀ مفعول مطلق نوعی است(

تالیفی مهدی حکمت اندیش

ینه 3 گز 91

در تمام گزینه‌ها اشاره به "ظرفیت و لیاقت موجودات" دارد به‌جز گزینه 3 که به "تقدیر و قضا و قدر" اشاره دارد.

الهه مسیح خواه تالیفی 

ینه 3 گز 92

( پس معلوم است که نمی‌تواند مجهول باشد و معلوم ( و هم مفعول )علمُ نکته: ازآنجایی‌که پس از فعل در گزینه "3" هم فاعل آمده است )الفائزةُ

است.

مَ لَ مَ ⇐ عَ لْ تِ / عِ عَ فَ تِ ⇐ رُ عَ فِ 3( رُ

م( به معنای پرچم صحیح است. لَ نکته: از جهت معنایی نمی‌توان علم به معنای )دانش( را پذیرفت و )عَ

ترجمه گزینه "3" ⇐ برنده اول در مسابقه پرچم ایران را بالا برد.

تالیفی پیمان کشاورز صدر

ینه 4 گز 93

" از باب انفعال است نه افتعال. "انقطع ... انقطاعاً

الهه مسیح خواه تالیفی 

ینه 1 گز 94

اگر "هناک" در ابتدای جمله خبر مقدم شود به‌صورت "وجود دارد" ترجمه می‌شود )رد گزینه‌های 2 و 3( / الایام: روزها )رد گزینۀ "4"(

عطی: عطا می‌کند - می‌دهد )رد گزینه‌های 3 و 2( : مفعول مطلق نوعی )رد سایر گزینه‌ها( / صدیق: نکره )رد گزینۀ "2"( / تُ إعجاباً

بعد المطر: هنگام باران )رد گزینۀ "2"(

ایران علوم تجربی چهارم آزمون شماره 9 1395 مدارس برتر 

ایران ریاضی و فیزیک چهارم آزمون شماره 9 1395 مدارس برتر 
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ینه 1 گز 95

( می‌پردازیم: ، فقد ذاق و ذوقاً رَ بَ ذی، صَ به بررسی کلمه‌های کلیدی )الّ

ذی: به معنای کسی که  رد دیگر گزینه‌ها 1( الّ

ع ترجمه ‌شده است. : صبر کرده است.  فعل ماضی است که در گزینه‌های دیگر به‌اشتباه مضار رَ بَ 2( صَ

ترجمه در سایر گزینه‌ها:

تحمل کند.  رد گزینۀ "2"

شکیبایی ورزد.  رد گزینۀ "3"

شکیبایی به خرج دهد.  رد گزینۀ "4"

: چشیده است.  فعل ماضی نقلی  رد گزینه‌های 2 و 4 3( فقد .... ذاقَ

" ذکر شود.  رد گزینه‌های 2 و 4 وقاً  چون‌ مفعول مطلق تأکیدی است باید در ترجمه "حتماً 4( ذَ

←
←

←
←

←
←←

←←

کنکور سراسری علوم تجربی داخل 1394

ینه 1 گز 96

هور الأخیرة" رد گزینه‌های "2 و 4" "به‌طور عمیق: معرفة عمیقة" رد سایر گزینه‌ها / "ماه‌های اخیر: الشّ

الهه مسیح خواه تالیفی 

ینه 3 گز 97

ماً مفعول مطلق تأکیدی است پس در آن، تأکید وقوع فعل وجود دارد. در گزینۀ 1، جهادَ مفعول مطلق نوعی است نه تأکیدی در گزینۀ در این گزینه تکلُّ

ه بوده و تأکید در این فُ آمده است. در گزینۀ 4، انتصاراً مفعولٌ بِ وصَ 2، ایماناً نیز مفعول مطلق نوعی است نه تأکیدی؛ چون بعدازآن، جملۀ وصفیۀ لایُ

گزینه وجود ندارد.

تالیفی مهدی حکمت اندیش

ینه 2 گز 98

ه فرق داشته باشد. )نوع مفعول مطلقش با سه گزینۀ دیگر متفاوت ص کنیم که با بقیّ صورت این تست از ما خواسته است مفعول مطلقی را مشخّ

باشد!(

( آمده است، بنابراین جملۀ بعدش یک جملۀ ( است، ولی به دلیل اینکه پس‌ازآن حرف )فَ ضیفُ " مصدرِ منصوب فعل جمله )تُ در این گزینه، "إضافةً

جدید است. لذا مفعول مطلق از نوع "تأکیدی" است!

بررسی سایر گزینه‌ها:

" مفعول مطلق را توصیف می‌کند، پس صفتِ آن است و هُ نُ زِ حْ ۀ "تُ " مفعول مطلق است. )مصدرِ منصوبِ فعل جمله(، ولی جملۀ فعلیّ ةً گزینۀ "1": "إضاعَ

درنتیجه نوعِ مفعول مطلق "نوعی" است!

(، مفعول مطلق "نوعی" به شمار می‌رود. " مفعول مطلق است و به دلیل داشتنِ صفت )طویلاً گزینۀ "3": "إضحاکاً

( مفعول مطلق "نوعی" محسوب می‌شود! دیداً " مفعول مطلق است و به دلیل داشتنِ صفت )شَ راراً طِ ضْ گزینۀ "4": "اِ

تالیفی سید محمد علی جنانی

ینه 1 گز 99

ترجمۀ صحیح سایر کلمات:

گزینۀ 2: "الجفاف" ← به معنای "خشکی"

کماء" ← به معنای "کر، ناشنوا" گزینۀ 3: "بَ

گزینۀ 4: "الأحلام" ← به معنای "رؤیاها"

تالیفی محمد‌حسین سرخوش
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ینه 4 گز 100

: یاد می‌دهی" است. مُ لِّ عَ " فعل امر از "تُ مْ لِّ "عَ

بررسی سایر گزینه‌ها:

د"[ ی می‌شود! "جاءَ بِ‍ـ: آورْ ـ" بیاید، متعدّ : آمد" هنگامی‌که با حرف جرّ "بِ د" ]فعل "جاءَ : او را آورْ هِ گزینۀ "1": "جاءَ بِ

ی می‌شود![ " با حرف جرّ "بِ‍ـ" متعدّ " نیز همانند فعل "جاءَ رَ هَ رَ بِ‍ـ: آشکار کرد" ]فعل "جَ هَ گزینۀ "2": "جَ

رِ "کبیر" به معنای "بزرگ" است و اسم تفضیل نیست![ بار" جمع مکسّ : بزرگان" ]"کِ گزینۀ "3": "کبارِ

تالیفی سید محمد علی جنانی

ینه 2 گز 101

ر: نتوانست : هنگامی‌که رسید - لم یقدْ لَ صَ ا وَ لمّ

ع ا( به هر فعلی به‌جز مضار ع مجزوم اضافه شود به شکل منفی ماضی نقلی ترجمه می‌شود اما زمانی ‌که )لمّ ا( به فعل مضار نکته: درصورتی‌که )لمّ

مجزوم اضافه شود زمان فعل عوض نمی‌شود.

روش حل: گام اول ⇐ طافَ )طواف کرد( ⇐ حذف گزینه 4 )فعل ترجمه نشده است(

لَ )هنگامی‌که رسید( ⇐ حذف گزینه 3 و 4 صَ ا وَ گام دوم ⇐ لمّ

تالیفی پیمان کشاورز صدر

ینه 2 گز 102

بررسی اشتباهات سایر گزینه‌ها:

ع است نه ماضی![ / "نیز" اضافی است. ؤمنون" یک فعل مضار گزینۀ "1": "ایمان نیاورده‌اند" ← "ایمان نمی‌آورند" ]"یُ

گزینۀ "3": "نخواهند آورد" ← "ایمان نمی‌آورند" / "لإخوانهم: برای برادرانشان" ← ترجمه نشده است.

ی: تا"[ / "دوست نمی‌دارند" ← "دوست بدارند" گزینۀ "4": "چه" ← "تا" ]"حتّ

ن" را می‌توان به‌صورت "برخی از مردم، بعضی از مردم" نیز ترجمه کرد! اسِ مَ ن النّ نکته: "مِ

تالیفی سید محمد علی جنانی

ینه 4 گز 103

: اجازه داده است. / استلام: لمس کردن / من هذا: این کیست / حَ مَ ن: اسم استفهام )چه کسی( / قد سَ مَ

نکته: می‌توان مصدر )استلام( را باتوجه‌به اینکه در کنار فعل دیگری )قد سمح( آمده است به‌صورت فعل هم ترجمه کرد هرچند که ترجمه به مشکل

مصدر ترجمه دقیق‌تری است ولی ترجمه به شکل فعل ترجمه روان‌تری می‌باشد. )مردم به او اجازه داده‌اند که سنگ را لمس کند( )مردم به او اجازه

لمس کردن سنگ را داده‌اند(

روش حل تکنیکی:

گام اول ⇐ )قد سمح(: ماضی نقلی )حذف گزینه 3(

گام دوم ⇐ )من هذا: اسم استفهام( ⇐ حذف گزینه 1

مقایسه گزینه 2 و 4 ⇐ )مردم( در گزینه 2 به شکل متمم و در گزینه 4 فاعل ترجمه شده است. ⇐ حذف گزینه "2"

( روی )الناس( نشان می‌دهد فاعل و مرفوع است پس باید به شکل نهاد ترجمه شود. نکته: حرکت ضمه )ـُ

تالیفی پیمان کشاورز صدر
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ینه 3 گز 104

: نزد / بینما: هنگامی‌که / إذا: وقتی‌که - اگر ندَ عَ

روش حل تکنیکی:

ع( ⇐ حذف گزینه 2 و 4 گام اول ⇐ )راه می‌رفتم( ماضی استمراری است )کان + مضار

گام دوم ⇐ مقایسه دو گزینه )1 و 3( ⇐ تفاوت: )عند - بینما( ⇐ حذف گزینه 1

نتُ أمشی )راه می‌رفتم( ⇐ مشی )راه رفت - قدم زد( / ذهب )رفت( نتُ أذهبُ )می‌رفتم( - کُ نکته: کُ

بررسی گزینه‌های غلط:

گزینه 1 ⇐ عند )نزد( - الحادثة )تصادف(: معرفه

: ماضی بعید )رفته بود( - مدینةٍ )شهری(: نکره گزینه 2 ⇐ کنتُ ذهبتُ

دْ )ببینم( شاهِ نتُ إذهبُ )می‌رفتم( - اُ گزینه 4 ⇐ إذا )هرگاه - اگر( - کُ

تالیفی پیمان کشاورز صدر

ینه 2 گز 105

( مفعول مطلق تأکیدی است. ترجمه؛ برخی از کشته‌شدگان در عملیات فقط زخمی شده‌اند. ولی روحیاتشان خوب است. رحاً )جُ

بررسی سایر گزینه‌ها:

1( إحسان: مفعول مطلق نوعی؛ ترجمه: به پدر و مادرم مانند مخلصان نیکی کردم!

مم را دوست دارم زیرا سخنی سودمند بود! 3( مفعول مطلق ندارد. ترجمه: سخن معلّ

: مفعول مطلق نوعی؛ ترجمه: مؤمن به دیگران مانند کسی که عاقبت کار نیک را می‌داند، نیکی می‌کند! 4( إحسانَ

تالیفی راضیه یادگاری

ینه 4 گز 106

" همواره کل جمله را تأکید می‌کند و مفعول مطلق تأکیدی نیز "فعل" را تأکید می‌کند؛ بنابراین گزینه 1 که فقط الله را تأکیدشده می‌داند و نیز گزینه "إنّ

د می‌داند غلط هستند. 2 و 3 که مفعول مطلق تأکیدی دارد ولی اسم را مؤکَّ

د را کل جمله دانسته و صحیح است. " آمده و مؤکَّ در گزینه 4 "إنَّ

کنکور سراسری هنر داخل 1398

ینه 3 گز 107

معنای جملۀ صورت سؤال: "بهترین چیزها جدید آن است."

سایر گزینه‌ها حکایت از مفهوم جملۀ صورت سؤال را دارند که بهتر بودن و برتر بودن چیز نو در برابر چیز کهنه است؛ ولی گزینۀ 3 دلالت بر نتیجه

گرفتن از صبر دارد.

کنکور سراسری ریاضی و فیزیک داخل 1397

ینه 3 گز 108

"علینا أن نستمع: بر ما است ]که[ ... بشنویم، بر ما است که ... گوش فرادهیم، بر ما لازم است ... ]که[ گوش دهیم" - "مع مؤمنین به: با معتقدان به

ع + مفعول مطلق نوعی + صفت(: به‌طور مسالمت‌آمیز همیاری کنیم، مسالمت‌آمیز همیاری آن، با مؤمنان به آن" - "نتعاون ... تعاونا سلمیاً )فعل مضار

کنیم"

فیل قربان پور تالیفی اسرا
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ینه 3 گز 109

بررسی اشتباهات سایر گزینه‌ها

" " ← معادل ماضی استمراری[ / "نمایان نمی‌کند" ← "نمایان نمی‌کرد" ]دقت کنید که فعل "کانَ رُ تُ سْ د" ]"کانَ ... یَ د" ← "می‌پوشانْ گزینۀ "1": "می‌پوشانَ

" به‌صورت "ماضی استمراری" ترجمه رُ تُ سْ "، مانند "یَ " به‌واسطۀ حرفِ عطفِ "وَ رُ تُ سْ رُ بِ‍ـ" با فعل "یَ جهَ به‌خاطر وجود ارتباط معنایی میان فعل "لا یَ

می‌شود![

د" / "آشکار نساخت" ← "آشکار نمی‌کرد" ← مانند گزینۀ )1( گزینۀ "2": "پوشانده بود" ← "می‌پوشانْ

د" / ضمیر "ـه" در "لا د" ← "می‌پوشانْ " یک فعل ماضی ساده است، نه "ماضی بعید"[ / "می‌پوشانَ تُ لْ أَ گزینۀ "4": "پرسیده بودم" ← "پرسیدم" ]"سَ

" ترجمه نشده است. / "نمایان‌ نمی‌کند" ← "نمایان نمی‌کرد" هِ رُ بِ جهَ یَ

تالیفی سید محمد علی جنانی

ینه 3 گز 110

صورت سؤال گزینه‌ای را می‌خواهد که به ضرب‌المثل فارسی نوشته‌شده نزدیک‌تر باشد.

م / به روباه گفتند شاهدت کیه؟ گفت دمم گزینۀ "1": روباه چیزی ادعا کرد و خواست گفته شد آیا شاهدی داری؟ گفت دُ

گزینۀ "2": هرگاه بخشنده )بزرگواری( را گرامی بداری مالک او می‌شوی و اگر تو انسان پست )فرومایه( را گرامی بداری نافرمانی می‌کند. / با هرکس

به‌اندازه لیاقتش محبت کن.

گزینۀ "3": آنگاه‌که خدا نابودی مورچه را بخواهد برایش دو بال می‌رویاند / خدا نیاز بنده را بهتر می‌داند.

گزینۀ "4": عاقل خانه‌اش را روی صخره می‌سازد و نادان خانه‌اش را بر روی شن / عاقل جایی نمی‌نشیند که از زیرش آب بره / خانه روی آب ویران

می‌شود.

تالیفی پیمان کشاورز صدر

ینه 4 گز 111

بررسی اشتباهات سایر گزینه‌ها:

بار")مفردش( ← "کبیر" گزینۀ "1": "کِ

" گفته می‌شود![ اج" ]واژۀ "حاجي" در فارسی کاربرد دارد نه در عربی! در عربی به "حاجی" "حاجّ جّ ")جمعش( ← "حُ گزینۀ "2": "حاجّ

د" بْ باد")مفردش( ← "عَ گزینۀ "3": "عِ

تالیفی سید محمد علی جنانی

ینه 2 گز 112

‌إلیه! ضمناً صفت می‌تواند یک اسم ع" همان مفعول مطلق نوعی است )پس از مفعول مطلق، یا صفت به کار رفته است یا مضافٌ منظور از بیان "النوّ

و یا یک جمله باشد!(

..." صفتِ آن به شمار می‌رود؛ بنابراین مفعول مطلق، "نوعی" است. دُّ عَ ه "لا یُ " است و جملۀ فعلیّ قاً زْ (، "رِ قَ زَ در گزینۀ "2" مصدرِ منصوبِ فعل جمله )رَ

بررسی سایر گزینه‌ها:

روا( است، ولی چون پس‌ازآن صفت و یا مضاف‌إلیه نیامده است، مفعول مطلق تأکیدی است! ]دقت کُ ذْ " مصدرِ منصوب فعل جمله )اُ کراً گزینۀ "1": "ذِ

" آمده است که نشان‌دهندۀ وجود یک جملۀ جدید است و جملۀ فعلیه‌ای وجود ندارد![ " حرف "وَ کراً کنید که پس از "ذِ

( است و به دلیل داشتن صفت و مضاف‌إلیه، مفعول مطلق تاکیدی است! فْ خَ " مصدر منصوب فعل جمله )لاتَ اً وفَ گزینۀ "3": "خَ

گزینۀ "4": در این گزینه هیچ مصدر منصوبی از فعل جمله )مفعول مطلق( به کار نرفته است!

تالیفی سید محمد علی جنانی
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ینه 3 گز 113

ع التزامی ترجمه شود. در گزینۀ 1 "لا تکون" چون فعل شرط إذا است باید به‌صورت مضار

د" به‌اشتباه مستقبل ترجمه شده است. در گزینۀ 2 فعل "یتمرّ

در گزینۀ 4 "الحوت" مفرد است درحالی‌که به‌صورت جمع ترجمه شده است.

کنکور سراسری علوم تجربی داخل 1398

ینه 1 گز 114

در اینجا برای مفعول مطلق نیاز به مصدری از جنس فعل قبل داریم. مصدر فعل أرادَ "إرادة" )که در واژه‌نامه آخر کتاب آمده است( و مصدر فعل

تُ باتوجه‌به باب إفعال، "إنبات" است. بنابراین گزینه 1 صحیح است. نبِ یُ

الهه مسیح خواه تالیفی 

ینه 2 گز 115

بة" نادرست حرکت‌گذاری شده‌اند. حاسَ ب مُ حاسَ " و "یُ ا، الموادِّ "، "أفریقیّ ونَ یادونَ الإفریقیّ در سایر گزینه‌ها به ترتیب "الصّ

الهه مسیح خواه تالیفی 

ینه 3 گز 116

ۀ حرف اول آن به‌خاطر باب است. ع باب افعال بوده و معلوم می‌باشد و ضمّ در این گزینه همۀ افعال، مضار

افعال مجهول در گزینه‌های دیگر به ترتیب عبارت‌اند از:

فُ عرَ صادُ و یُ ، یُ دُ وجَ یُ

الهه مسیح خواه تالیفی 

ینه 4 گز 117

منظور از مفعول مطلقی که بیان هیئت فعل می‌کند، مفعول مطلق نوعی است؛ یعنی مفعول مطلقی که صفت یا مضاف‌الیه داشته باشد. در گزینه 4

" صفت یا مضاف‌الیه نیامده است؛ و جمله بعدش معطوف است نه جمله وصفیه؛ بنابراین مفعول مطلق تأکیدی است نه نوعی. برای "جرحاً

الهه مسیح خواه تالیفی 

ینه 3 گز 118

( هرچند وسط جمله است ولی مفعول مطلق تأکیدی است چون پس‌ازآن نه صفت آمده است و نه مضاف‌الیه بلکه جار و در گزینۀ "3" )استغفاراً

مجرور )من ذنوبی( دیده می‌شود.

بررسی دیگر گزینه‌ها:

" مفعول مطلق است اما چون مثنی است تعداد را نشان می‌دهد و تأکیدی نیست. )مفعول مطلق عددی( 1: "طوافینِ

م" در اول جمله است و مبتدا. جْ " مفعول مطلق نیست چون فعلی که از جنس این اسم باشد وجود ندارد و اصلاً این جمله فعل ندارد "حَ 2: "حجماً

." " مفعول مطلق نوعی است همراه با صفت "مبیناً 4: "فتحاً

تالیفی پیمان کشاورز صدر
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ینه 3 گز 119

لاً مفعول مطلق این سؤال به دنبال گزینه‌ای است که "إحسان" در آن مفعول مطلق نوعی است یعنی باید به دنبال گزینه‌ای بگردیم که این کلمه اوّ

باشد، ثانیاً تأکیدی نباشد.

ل و چهارم، مفعول است نه مفعول مطلق. و در گزینه 2 مفعول مطلق تأکیدی است نه نوعی. اما در گزینه 3 مفعول مطلق است و إحسان در گزینه اوّ

باتوجه‌به اینکه مضاف‌الیه دارد مفعول مطلق نوعی یا بیانی می‌گیریم.

الهه مسیح خواه تالیفی 

ینه 3 گز 120

" به معنای "ناگهان" است، نه "هنگامی‌که" "إذْ

تالیفی سید محمد علی جنانی

ینه 4 گز 121

مفهوم صورت سؤال:"علم بدون عمل فایده‌ای ندارد و نفع علم در کارایی و عمل به آن است"

مفهوم گزینه 4 باتوجه‌به معنای آن "بهترین علم آن است که بر اعضا و جوارح آشکار شود" با عبارت سؤال یکی است.

بررسی سایر گزینه‌ها:

گزینه 1: ارزش انسان به نیکوکاری وی است.

گزینه 2: هرکس بزرگی را بخواهد، شب‌ها بیدار می‌ماند.

گزینه 3: نتیجه علم، خالص‌شدن عمل است.

کنکور سراسری هنر داخل 1396

ینه 1 گز 122

بررسی سایر گزینه‌ها:

" صفت آن می‌باشد. ← "بسیار تلاش می‌کند" " مفعول مطلق نوعی است و "بالغاً " ← "إجتهاداً گزینۀ 2: "إجتهاداً بالغاً

ة" به معنای "تلاش می‌کند" لَ فاعَ ع باب "مُ جتهد" ← فعل مضار گزینۀ 3: "تَ

" ← به معنای "تلاش می‌کند" دُ هِ تَ جْ گزینۀ 4: "تَ

تالیفی محمد‌حسین سرخوش

ینه 4 گز 123

: "پاک" )تنها این کلمه نسبت به سه کلمۀ دیگر معنای مثبتی دارد( / أرذل: )پست و رذل( / ضائر )زیان‌رساننده( قیّ لئیم: "پست" / نَ

تالیفی محمد‌حسین سرخوش

ینه 1 گز 124

ین، داخل حفرة ترکیب‌های اضافی متن عبارت‌اند از: نفسه، تحت الطّ

ترکیب‌های وصفی نیز عبارت‌اند از: نوماً عمیقاً و حفرة صغیرة

بنابراین سه ترکیب اضافی و دو وصفی دارد. و گزینه 1 صحیح است.

الهه مسیح خواه تالیفی 
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ینه 1 گز 125

صورت سؤال گزینه‌ای را می‌خواهد که فعل آن نادرست منفی یا مثبت شده باشد.

ا به شکل )هنگامی‌که( ع مجزوم" باشد لمّ ا+ هرچه به‌جز مضار ع مجزوم" به‌صورت منفی ماضی نقلی ترجمه می‌شود اما اگر "لمّ ا + مضار نکته: "لمّ

ترجمه می‌شود و فعل پس‌ازآن از جهت معنای زمانی تغییری می‌کند.

- قد مَ لَ تَ سْ : ماضی منفی / ماضی نقلی منفی" باید به شکل "اِ مْ لِ تَ سْ " منفی شود و "لم یَ لَ صَ لْ - ما وَ صِ مْ یَ ل: ماضی" باید به شکل "لَ صَ گزینۀ "1": "وَ

" مثبت شود. مَ لَ تَ إسْ

دَّ مُ ع مجزوم" ⇐ لا تَ : امر" به شکل فعل نهی منفی می‌شود "لا + مضار دَّ گزینۀ "2": "مُ

عی" دَّ ع - ما اِ دَّ ع مجزوم / ما + ماضی" منفی می‌شود. "لم یَ عی: ماضی" به شکل ماضی منفی "لم + مضار دَّ گزینۀ "3": "اِ

" رَ فِ غْ تَ ع منصوب منفی می‌شود ⇐ "لن أسْ : مستقبل" با اضافه کردن )لن( به مضار رُ فِ غْ تَ گزینۀ "4": "سأسْ

تالیفی پیمان کشاورز صدر
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بررسی اشتباهات سایر گزینه‌ها:

"، بر فعل رُ نظُ ما: درحالی‌که[ / "مشغول به طواف ... بودند" ← "... را طواف می‌کردند" ]فعل "کان" علاوه بر "یَ ینَ گزینۀ "1": "هنگامی‌که" ← "درحالی‌که" ]بَ

" هم اثر معنایی گذاشته است و به همین خاطر، "یطوفون" نیز به‌صورت "ماضی استمراری" ترجمه شده است![ / "بود" اضافی است. / "و" "یطوفونَ

← اضافی است.

← " رُ نظُ " نیست. / "نگاه کرد" ← "نگاه می‌کرد" / "طواف می‌کنند" ← "طواف می‌کردند" ]"کانَ یَ ، دورِ ردِ گزینۀ "3": "اطراف" معادل دقیقی برای "گِ

م" ← ترجمه نشده. هُ عَ : ناگهان، به ناگاه"[ / "مَ معادل ماضی استمراری[ / "در آن هنگام" ← "ناگهان" ]"إذْ

گزینۀ "4": "آن" ← اضافی است. / "مشغول به طواف است" ← "طواف می‌کرد"

ع اخباری" نیز درست نکتۀ فرادرسی: "فعل یطوف" بر اساس کتاب درسی به‌صورت "ماضی استمراری" ترجمه می‌شود، ولی ترجمۀ آن به‌صورت "مضار

است!

تالیفی سید محمد علی جنانی
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بررسی اشتباهات سایر گزینه‌ها:

ع" ← م + فعل مضار "![ "نتوانسته بود" ← نتوانست ]"لَ ینِ " است نه "الصّ " صفت برای "سورُ گزینۀ "2": "دیوارِ چینِ بزرگ" ← دیوارِ بزرگِ چین ]"العظیمُ

ماضی سادۀ منفی یا ماضی نقلی منفی[

گزینۀ "3": "نمی‌توانست" ← نتوانست

" یک ترکیب وصفی- اضافی "معرفه" عِ فِ رتَ هِ المُ ورِ " نیست! / "دیواری بلند" ← دیوارِ بلندش ]"سُ عْ طِ ستَ م یَ گزینۀ "4": "قادر نبود" ← معادل دقیقی برای "لَ

است نه "نکره"؛ ضمناً ضمیر "ه" ترجمه نشده است![ / "وجود" ← اضافی است!

تالیفی سید محمد علی جنانی

ینه 4 گز 128

خاب" به شکل نادرست حرکت‌گذاری شده است. در این گزینه مصدر باب افتعال "انتِ

الهه مسیح خواه تالیفی 
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ینه 3 گز 129

مصدری را انتخاب کنید که مفعول مطلق نوعی نباشد؛ و مفعول مطلق تأکیدی باشد.

ع" بوده و چون صفت یا مضاف‌الیه ندارد، مفعول مطلق تأکیدی می‌باشد. ضیّ تضییعاً ← مصدر "تُ

تشریح سایر گزینه‌ها:

" به‌عنوان صفت آن است، پس مفعول مطلق نوعی است. گزینۀ 1: "وفاء" مصدر "أوفوا" است چون "جمیلاً

" صفتش است، پس مفعول مطلق نوعی است. عنا" است و چون "کثیراً " مصدر "شجّ گزینۀ 2: "تشجیعاً

م" است و چون دقیقاً صفت آن است، پس آن نیز مفعول مطلق نوعی است. " مصدر "شیّ اً گزینۀ 4: "شمّ

کنکور سراسری ریاضی و فیزیک داخل 1398

ینه 4 گز 130

"عاصمة" به معنای پایتخت، مرکز کشور است نه مرکز استان.

الهه مسیح خواه تالیفی 

ینه 3 گز 131

ر، در گزینه 2 تمام کلمات مصدر ثلاثی مزید و در گزینه 4 همگی از باب افعال هستند. در گزینه یک تمام کلمات جمع مکسّ

ر "أخ" و غیرمصدر است. د هستند به‌جز "إخوان" که جمع مکسّ ا در گزینه 3 همه کلمات مصدر ثلاثی مجرّ امّ

الهه مسیح خواه تالیفی 

ینه 4 گز 132

مینا ← حمایت می‌‌کند ما را حْ پروردگار ما "همان" کسی است / یَ

کنکور سراسری ریاضی و فیزیک داخل 1399

ینه 4 گز 133

بررسی سایر گزینه‌ها:

" ← ترکیب وصفی‌ای که نکره هستند نه معرفه ← "دیواری بزرگ" ظیمٍ گزینۀ 1: "سورٍ عَ

ها" ← "اطراف آن" ← باید ضمیر، ضمیر ترجمه شود. " ← به معنای "می‌دانی" / "علی الصین" ← "به چین" / "حولَ مُ علَ گزینۀ 2: "تَ

" ← دیواری بزرگ" گزینۀ 3: "إستطاعوا" ← فعل ماضی به معنای "توانستند" / "سورٍ عظیمٍ

تالیفی محمد‌حسین سرخوش

ینه 2 گز 134

بررسی موارد دیگر:

در گزینه 1 "چه کسی بود" به‌صورت ماضی ترجمه شده و غلط است.

در گزینه 3 اسم اشاره در "من هذا" ترجمه نشده است. علاوه بر اینکه "کثرة الازدحام" ترکیب اضافی است ولی در اینجا به‌صورت وصفی ترجمه شده

است.

در گزینه 4 ضمیر "ی" در سألني و اسم اشاره در "من هذا" ترجمه نشده است. علاوه بر اینکه "کثرة الازدحام" به‌صورت وصفی ترجمه شده است.

الهه مسیح خواه تالیفی 
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ینه 2 گز 135

د و هرکس بخوابد، خواب رؤیاها را می‌بیند." مفهوم عبارت: هرکس تلاش کند به اهدافش می‌رسد! رَ ترجمۀ عبارت: "هرکس برود، می‌چَ

گزینه‌های )1(، )3( و )4( باهم هم‌مفهوم‌اند، ولی گزینۀ "2" به این نکته اشاره دارد که برای مشخص‌شدن یک حقیقت یک شخص، بهترین کار

آزمودن و امتحان اوست!

تالیفی سید محمد علی جنانی
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در گزینه 2 "تشجیع" مصدری از جنس فعل قبل است که همراه مضاف‌الیه آمده پس مفعول مطلق نوعی است.

م به نوشتن تکالیف تشویق کنید. ترجمه آن چنین است: فرزندانتان را همچون معلّ

ام کتساب رضا الله" و "في أیّ " آمده است. در گزینه 3 و 4 نیز "لِا ا در گزینه 1 "تنتظر نزولَ المطر" نمی‌تواند جمله وصفیه باشد چون همراه با "ثمّ امّ

خلافة هشام" صفت یا مضاف‌الیه نیستند پس مفعول مطلق در این دو گزینه، تأکیدی می‌باشد.

الهه مسیح خواه تالیفی 

ینه 2 گز 137

" مفعول مطلق تأکیدی است، این تأکید در ترجمه هم باید لحاظ شود( آمرزش خواستم. ترجمۀ صحیح عبارت: از خداوند بی‌گمان )چون "إستغفاراً

تالیفی محمد‌حسین سرخوش

ینه 3 گز 138

بررسی سایر گزینه‌ها:

ع " ← به معنای "زندگی می‌کند" ← فعل مضار عیشُ گزینۀ 1: "یَ

زول" ← به معنای "بارش" که در این گزینه " ← به معنای "گودالی کوچک" ← ترکیب وصفی‌ای که هر دو نکره هستند. / "نُ فرةٍ صغیرةِ گزینۀ 2: "حُ

ترجمه نشده است.

ی" که باید به‌صورت ع منصوب به "حتّ " به معنای "خارج شود" ← فعل مضار جَ رُ خْ " ← به معنای "گودالی کوچک" / "حتی یَ گزینۀ 4: "حفرةٍ صغیرةٍ

ع التزامی ترجمه شود. مضار

تالیفی محمد‌حسین سرخوش

ینه 3 گز 139

ران یَ ی / پرواز: الطَّ لَ رُ عَ قدِ ذي / قادر به ... می‌باشد: یَ بون ... الَّ اش / تنها: هو، هو ... الوحید / حیوان پستانداری است که: الحیوان اللّ اش ← الخفّ خفّ

بررسی اشتباهات سایر گزینه‌ها:

بون الوحید / و هو ← اضافی است ذي ← هو / حیوان لبون وحید ← الحیوان اللَّ گزینۀ 1: الّ

ذي: که" ← در تعریب لحاظ نشده / لا یقدر ← یقدر بون الوحید / "الَّ بون ← اللَّ گزینۀ 2: الوحید اللّ

ذي / لیس ← لیس إلّا گزینۀ 4: و هو ← الَّ

کنکور سراسری ریاضی و فیزیک داخل 1398
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ینه 3 گز 140

: قرار دهد = بَ صَ ع التزامی" ترجمه می‌شود )نَ " فعل شرط است که به‌صورت "مضار بَ صَ ن" از ادات شرط است؛ بنابراین "نَ در عبارت موردنظر، "مَ

!) لَ عَ جَ

ع ل شخص( معمولاً به‌صورت "باید + مضار م )سوم شخص و اوّ : و باید باشد ]"لِ‍ـ" جازمه در صیغه‌های غایب و متکلّ نْ کُ " = وَ + لِ‍ـ )جازمه( + یَ نْ کُ یَ لْ "وَ

التزامی" ترجمه می‌شود![

: اما، ولی" اشتباه نگیرید! نْ لکِ " را با "وَ نْ کُ یَ لْ * توجه داشته باشید که "وَ

ق" بوده[ قَ حْ : شایسته‌تر، سزاوارتر" ← اسم تفضیل ]در اصل: "أَ قّ حَ "أَ

لال: بزرگداشت، گرامیداشت" "إلاجْ

تالیفی سید محمد علی جنانی

ینه 2 گز 141

تعبیر "و نه کس دیگر" دربارۀ "مؤمن" گفته شده و مفهوم حصر دارد و به‌عبارت‌دیگر تأکید بر روی یک "اسم" در جمله است نه فعل! و این در حالی

( است و این مصدرِ منصوب )مفعول مطلق تأکیدی( تأکیدکنندۀ وقوعِ فعلِ دُ جاهِ " مصدرِ منصوبِ "فعل جمله" )یُ ةً دَ جاهَ است که در عبارت عربی، "مُ

جمله است نه یک اسم مانند "فاعل" و...!

ترجمۀ درست عبارت: مؤمن در راه خدا حتماً تلاش می‌کند!

ل" )دوم( در گزینۀ 3، اضافی است و بهتر بود عبارت عربی این گزینه، این‌گونه ترجمه می‌شد: "دوستم همچون مؤمنان، بر پروردگارش ر: لفظ "توکّ تذکّ

ل می‌کند!" توکّ

کنکور سراسری زبان داخل 1398

ینه 2 گز 142

مون" فاعل از نوع اسم ظاهر است، پس فعل را باید به شکل مفرد بیاوریم. )ردّ گزینه‌های 1 و 3( ثانیاً "ابتسام" باید تنوین بگیرد زیرا ، "المعلّ اولاً

نه "ال" دارد و نه "مضاف" شده است.

ایران علوم تجربی چهارم آزمون شماره 9 1394 مدارس برتر 

ایران ریاضی و فیزیک چهارم آزمون شماره 9 1394 مدارس برتر 

ینه 2 گز 143

" ← مفعول مطلق تأکیدی و منصوب از ریشۀ فعل "یستغفر" "إستغفاراً

مفعول مطلق نوعی در سایر گزینه‌ها:

" ← مفعول مطلق نوعی و منصوب که به "المتقین" اضافه شده است. گزینۀ 1: "إحسانَ

" ← مفعول مطلق نوعی و منصوب که جمله وصفیۀ "تؤثر..." بعدازآن آمده است. رتیلاً گزینۀ 3: "تَ

" صفت آن است. " ← مفعول مطلق نوعی و منصوب و "کاملاً گزینۀ 4: "منعاً

تالیفی محمد‌حسین سرخوش

ینه 4 گز 144

( آمده است. ( بوده، پس‌ازآن صفت )نقدیاً صُ نقُ " مفعول مطلق نوعی است چون مصدری از فعل جمله )یَ در گزینۀ "4" "نقصاً

بررسی گزینه‌های دیگر:

" مفعول مطلق نیست هرچند که شباهت به فعل )یبنی( دارد چون فعل متعددی است و "بناء" مفعول آن است. 1: "بناءً

" قید است و در معنای قید مکان فارسی استفاده می‌شود. )ظرف مکان عربی( 2: "إماماً

" نمی‌تواند مفعول مطلق باشد چون اسمی مشتق است و مصدر نیست درواقع این واژه در داخل جمله نقش حال مفرد را دارد. 3: "مسلماً

تالیفی پیمان کشاورز صدر
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ینه 3 گز 145

چون در "هؤلاء أولادی" "اولادی" ال ندارد پس مبتدا و خبر است و باید به‌صورت مبتدا و خبر ترجمه شود. نه به‌صورت "مشارالیه" پس "این فرزندان

من" غلط است. )ردّ گزینه 1 و 2(

ا در گزینه 4 "آرزو ع التزامی ترجمه شوند پس "شاعر بشوند" درست است. )رد گزینه 2( امّ ع، بعد از "لیت" باید به‌صورت مضار ازطرفی فعل مضار

می‌کنم" به‌صورت فعل ترجمه شده است و ترجمه مناسبی برای "لیت" نیست.

الهه مسیح خواه تالیفی 

ینه 3 گز 146

نطقون: به هرچه می گویند ایمان دارند، به هرآنچه می گویند اعتقاد دارند"- "فنطمئنّ ع متکلم مع الغیر(: می‌بینیم" - "یؤمن بکلّ ما یَ "نری )مضار

زة: از اینکه این ویژگی، از ا )فعل + مفعول مطلق نوعی + صفت(: پس کاملاً مطمئن می شویم، کاملاً اطمینان می یابیم" - "من أنّ هذه المیّ اطمئنانا تامّ

اینکه این خصلت"

فیل قربان پور تالیفی اسرا

ینه 3 گز 147

بررسی اشتباهات سایر گزینه‌ها:

، ابني: این پسر، پسرِ من است.( گزینۀ "1": در این گزینه، واژۀ "الولد" ترجمه نشده است! )هذا الولدُ

: گفت" یک فعل ماضیِ ساده است نه "ماضیِ نقلی"! گزینۀ "2": در این گزینه، "قالَ

بن" دو معنا دارند: 1( فرزند 2( پسر[ د" و "اِ لَ ]دقت کنید که "وَ

"پزشک معروف" ← "پزشک معروفی"، "پزشک مشهوری"، "یک پزشک مشهور" / "یکاد" نیز ترجمه نشده است.

: کادُ : همکارانش" ترجمه نشده است! "همکاران" ← "همکارانش" / "به‌زودی" معادل دقیقی برای "یَ هِ ملائِ گزینۀ "4": در این گزینه، ضمیر "ه" در "زُ

نزدیک است" به شمار نمی‌رود!

تالیفی سید محمد علی جنانی
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" در گزینۀ 2 مفعول مطلق تأکیدی و منصوب است. رباً سؤال مفعول مطلق تأکیدی را می‌خواهد که "شُ

مفعول مطلق در سایر گزینه‌ها:

" است. " ← مفعول مطلق نوعی که صفت آن "عظیماً براً گزینۀ 1: "صَ

" است. " ← مفعول مطلق نوعی که صفت آن "عمیقاً گزینۀ 3: "نوماً

گزینۀ 4: "إستغفار" ← مفعول مطلق نوعی که به "الصالحین" اضافه شده است.

تالیفی محمد‌حسین سرخوش
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ترجمه گزینه صحیح: اگر بخشنده و کریم را گرامی بداری به او پادشاهی می‌دهی و اگر پست و فرومایه را گرامی بداری نافرمانی می‌کند. ⇐ مصراع

دوم )لطف زیاد به انسان پست او را نافرمان و ناسپاس می‌کند(

بررسی گزینه‌های نادرست )ترجمه و مفهوم(:

1- هیچ‌یک از شما ایمان نمی‌آورد تا چیزی را برای برادرش دوست بدارد که برای خودش دوست می‌دارد. )آنچه خود نمی‌پسندی برای دیگران

مپسند(

3- هرکس تلاش کند می‌چرد و هر کس به خواب بچسبد رؤیا می‌بیند. )نابرده رنج گنج میسر نمی‌شود(

ش. )پاتو به‌اندازۀ گلیمت دراز کن( کِ 4- پایت را به‌اندازۀ جامه‌ات بِ

تالیفی پیمان کشاورز صدر
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نکته: تست‌های چهارگزینه‌ای که در انتهای گزینه‌هایش 3 نقطه و یک علامت تعجب دارد به این معنا است که چهاربخش از یک عبارت هستند و

وجود فعل )کان( در یک گزینه بر روی دیگر گزینه‌ها اثر می‌گذارد.

( هنگامی‌که حج کرد )به حج رفت( نباید به شکل جَّ ا حَ ـ( فعل ماضی است و به‌صورت ماضی استمراری ترجمه شده است و )لمّ رَ بِ هَ گزینۀ "4" ⇐ )جَ

ماضی بعید ترجمه می‌شد.

) رَ نکته دیگر گزینه‌ها: هر چهار گزینه به ترتیب از گزینه 1 تا 4 یک عبارت منسجم و پی‌درپی را به دنبال دارد. پس در گزینه 2 فعل اصلی )کان یستُ

( و )کان نال( است که هر دو ماضی بعید هستند. حَ دَ است که یک فعل ماضی استمراری است )پنهان می‌کرد( / در گزینه 3 فعل اصلی )کان مَ

( تأثیر فعل )کان( بر روی آن ایجاد نشده است. نَّ )ستوده بود( )گرفته بود( اما در گزینه 4 به دلیل وجود )لکِ

تالیفی پیمان کشاورز صدر
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ص کن. ]گزینۀ[ درست را برای توضیحات زیر مشخّ

فاف: خشکی، خشکسالی"[ : خشک" ← "الجَ گزینۀ 1: اگر آسمان نبارد، با "خشکی" روبه‌رو می‌شویم! ]"الجافّ

ة": جایِ پا، قدمگاه[ أَ طْ گزینۀ 2: محلِ گذاشتن پاها همان "قدمگاه، جایِ پا" است! ]"الوَ

وی": هسته)های( سفت‌وسخت[ گزینۀ 3: "هسته"]های[ سفت‌وسخت همان بخشی است که از میوه می‌خوریم )می‌خوریمش(! ]"النَّ

گزینۀ 4: ]نیروهای[ پلیس )اداره پلیس( در خیابان برای حراست و مواظبت از عبور و مرور می‌ایستند!

: نیروهای پلیس وظیفه‌شان صرفاً حراست و " باشد! ثانیاً فونَ قِ " باید "یَ فُ قِ : پلیس" است، بنابراین فعل "یَ رطيّ ة" جمعِ "الشُّ رطَ : "الشُّ لاً توضیح: اوّ

رور: پلیس راهنمایی و مواظبت از "عبور و مرور" نیست و وظایف دیگری هم دارند، ولی وظیفۀ حراست و مواظبت از عبور و مرور به عهدۀ "شرطةُ المُ

رانندگی" است!

کنکور سراسری ریاضی و فیزیک داخل 1398
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بررسی سایر گزینه‌ها:

أ ← به معنای دَ بْ یَ لْ " ← برای مرد / فَ اسِ لنّ ع التزامی ترجمه شود. / "لِ بَ ← به معنای "قرار دهد" ← فعل شرط است و باید به‌صورت مضار صَ گزینۀ 1: نَ

ع التزامی ترجمه شود. ← که در این گزینه اصلاً این فعل ترجمه نشده " که باید به‌صورت مضار ع مجزوم به "لِ "آغاز کند، شروع کند" ← فعل مضار

است.

أ" ← آغاز کند دَ بْ یَ لْ " ← قرار دهد / "غیر" ← دیگری / "فَ بَ صَ ن" ← شرطیه است به معنای هرکس / "نَ گزینۀ 3: "مَ

ن" ← هرکس گزینۀ 4: "مَ

تالیفی محمد‌حسین سرخوش
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وقتی سؤال می‌گوید: "تأکید للفعل" مفعول مطلق تأکیدی می‌خواهد و مفعول مطلق تأکیدی هم مصدری است منصوب از جنس فعل جمله که نه

" مفعول مطلق تأکیدی از جنس فعل "أنعم" که در جمله آمده است، می‌باشد. ‌الیه. در گزینۀ "3"، "إنعاماً صفت دارد و نه مضافٌ

بررسی سایر گزینه‌ها:

گزینۀ "1": در این گزینه هیچ نوع مفعول مطلقی وجود ندارد.  رد گزینه

" همراه صفت آمده که مفعول مطلق نوعی می‌شود.  رد گزینه گزینۀ "2": "تنافساً

" هم دارای صفت است که مفعول مطلق نوعی می‌شود.  رد گزینه گزینۀ "4": "إنعاماً

←
←

←

کنکور سراسری علوم تجربی داخل 1394
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( صفت برای )جلوس( نیست چون از جهت جنس از در گزینه‌های 2، 3 و 4 مفعول مطلق نوعی با صفت دیده می‌شود درحالی‌که در گزینه "1" )عادةً

( قید است و )از روی عادت( ترجمه می‌شود لذا جلوساً مفعول مطلق تأکیدی می‌باشد. آن تبعیت نمی‌کند. )عادةً

ترجمه گزینۀ "1" ⇐ برایش منبری قرار داده شد و از روی عادت )به‌طور عادی( قطعاً بر روی آن نشست.

( داشته باشند و از جهت جنس نیز یکسان باشند. نکته: )مفعول مطلق + صفت( هر دو باید )ـً

تالیفی پیمان کشاورز صدر
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تمامی گزینه‌‌ها تأکید بر صبر و موفقیت در صبر را بیان می‌‌کنند ولی در بیت گزینه "3" شاعر صبر را نادیده می‌‌گیرد.

تالیفی محمد‌حسین سرخوش
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نکته: درصورتی‌که در جمله مفعول مطلق تأکیدی باشد باید از قید تأکید فارسی استفاده کرد.

نکته: درصورتی‌که در جمله مفعول مطلق نوعی همراه با صفت باشد صفت به‌صورت قید و اگر مفعول مطلق نوعی با مضاف‌الیه باشد یا مضاف‌الیه

...( ترجمه می‌شود. .../ مانندِ به‌صورت قید و یا همراه با )مثلِ

گزینۀ "1": پدر قطعاً به او قرآن را یاد داد.

گزینۀ "2": هشام مانند دانشمندان )دانایان( بر روی منبر نشست.

گزینۀ "3": زین العابدین )ع( سنگ را به‌آسانی لمس کرد. )مسح کرد(

تالیفی پیمان کشاورز صدر
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م به دنبال حال هستیم. ل به دنبال مفعول مطلق و برای جای خالی دوّ در این سؤال برای جای خالی اوّ

" درست است. )ردّ گزینه 1 و 4( اما در گزینه ر" هستیم. که در باب تفعیل است بنابراین "تفکیراً ل به دنبال مصدر فعل "یفکّ بنابراین برای جای خالی اوّ

3 برای جای خالی یک اسم معرفه آورده و غلط است چون حال باید نکره باشد.

الهه مسیح خواه تالیفی 
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عال". سایر گزینه‌ها صحیح هستند. فتَ عال" است نه "اِ فتِ ن "اِ " مصدر باب افتعال بر وز هاداً "اجتِ

الهه مسیح خواه تالیفی 
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